
ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
 
MARTIN ALLEN
PODRAZ NA HITLERA A HESSE
NEJLÉPE STŘEŽENÉ TAJEMSTVÍ BRITSKÉ ZPRAVODAJSKÉ SLUŽBY Z DRUHÉ SVĚTOVÉ VÁLKY
JOTA
BRNO2003

V noci 10. května 1941, při jednom z nejzvláštnějších a nejbizarnějších 
incidentů druhé světové války, se najedno odlehlé skotské úbočí zřítil 
Messerschmitt 110. Jeho pilot, který bezpečně seskočil na padáku, nebyl nikdo 
jiný než Rudolf Hess, zástupce vůdce Německé říše. Hessův pozoruhodný sólový let
byl v Británii i v Německu okamžitě zlehčen jako ztřeštěný čin choré mysli. 
Hitler se od něj distancoval a vláda Winstona Churchilla tvrdila, že jeho 
nečekaný příjezd na britskou půdu neměl žádné trvalé následky.
Nicméně záhadné okolnosti Hessova příletu a jeho nepřetržité mlčení během 
následných padesáti let ve vězení vedly k nekonečným spekulacím ohledně jeho 
skutečných motivů. Až dosud nikdo neobjevil stěžejní důkazy, které by potvrdily,
že nevelká skupina lidí v rámci britské vlády a zpravodajské služby ve 
skutečnosti zosnovaly brilantně vymyšlené spiknutí, které mělo vést nejen k 
Hessovu letu, ale mělo mít i rozhodující dopad na další průběh války.
Martin Allen při svém pátrání v archivech v Británii, Německu a Spojených 
státech odhalil mnohé dokumenty, které předtím ušly pozornosti historiků. 
Podrobnosti, které teď vycházejí najevo, jsou povahy výbušné a dozajista změní 
náš pohled nejen na vedení druhé světové války, ale i na tajné síly, které 
utvářely poválečnou Evropu a světovou politiku.
MARTIN ALLEN se narodil v Caer-philly v jižním Walesu a dětství prožil v 
Cornwallu, v 70. letech pak navštěvoval Kings College v Cardiffu. Je autorem 
knihy Hidden Agenda: How the Duke of Windsor Betrayed the Allies.
Fotografie na obálce: Hess a Hitler, uveřejněna S laskavým svolením Robert Hunt 
Librarv, Chur-chill a lord Halifax, uveřejněno s laskavým svolením Imperiál War 
Museum.
 
MARTIN ALLEN
PODRAZ NA HITLERA A HESSE
NEJLÉPE STŘEŽENÉ TAJEMSTVÍ BRITSKÉ ZPRAVODAJSKÉ SLUŽBY Z DRUHÉ SVĚTOVÉ VÁLKY
JOTA
BRNO2003
 
© Martin Allen 2003
© Translation Jan Kozák 2003
© JOTA s. r. o. 2003
Jeanie, bez jejíž neocenitelné pomoci by tato kniha nebyla napsána.
SEZNAM MAP
Velké Německo v pojetí Karla Haushofera
Velké Německo a jeho impérium na východě v pojetí nacistů
Trasa Hessova Me-110, 10. května 1941
40
47 246

PODĚKOVÁNI
Rád bych tímto poděkoval všem lidem, kteří mi pomáhali s bádáním a technickými 
problémy, jež obnášelo psaní této knihy. Někteří obětovali svůj čas a energii, 
aby mi napsali, zatímco jiní mi poskytli interview, někteří mi pomáhali s 
překlady, dodatečným výzkumem nebo tím, že mi dobrovolně poskytli informace, o 
něž mne nenapadlo požádat.
Nejprve bych chtěl vzdát dík panu Gerdu Ahlschwedovi, bývalému příslušníku 1. 
tankové divize, panu Stevu Alexandrovi, paní Felicitě Ashtreeové, panu Stuartu 
L. Butlerovi, panu Royi Conyersi-Nesbitovi, seňoru Carlosi Albertu Damasovi, 
paní Regině Davisové, Dr. Alfredu Gruppovi z německého ministerstva zahraničí, 
paní Cate Hastové, panu Oliveru Hoareovi, panu Ma-sahirovi Kawaiovi z IDS z 
Tokia, panu Johnu M. Kelsovi z FBI, paní Christine Kislarové a panu Guidovi 
Knoppovi ze ZDF, paní Brendě Levinsonové, panu Lawrenci H. McDonaldovi, panu 
Colinu R. Macmillianovi, panu A. Nikonovovi z Ruského státního archivu, slečně 
Dunje Noackové, majoru T.W.F. Odel-lovi (penz.), Franzi-Dieteru Paulsenovi, paní
Penny Priorové z britského ministerstva zahraničí, profesoru Robertu K. 
Shawo-vi, paní Amy Schmidtové z National Archives, Washington DC, panu T. 

Stránka 1



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
Sekiguchimu, paní A. Stockerové z Bundesarchivu, paní Hillary Sweet-Escottové, 
paní Lucy Takezoové z National DIET Library v Tokiu, paní Errol Trzebinské, panu
Stevenu Waltonovi z Imperiál War Museum, panu Williamu J. Walshovi, panu Hitomi 
Watanabovi, druhému tajemníkovi (politické oddělení) japonské ambasády, paní 
Lindě Wheelerové, panu Viktoru Wolfovi z interní divize německého ministerstva 
zahraničí a paní Zandeckové z Bundesarchivu.
Rád bych rovněž poděkoval těm osobám, které mi poskytly pomoc jakožto rodinní 
příslušníci či blízké osoby z okruhu
hlavních protagonistů této knihy nebo z pozice svých výjimečných znalostí o 
událostech let 1940-1941. Jsou to syn Rudolfa Hesse Wolf Růdiger Hess, tajemnice
Adolfa Hitlera paní Ger-taud Jungová, osobní tajemník Joachima von Ribbentropa 
pan Reinhardt Spitzy, syn vévody z Hamiltonu lord James Douglas-Hamilton, neteře
Albrechta Haushofera paní Andrea Hausho-ferová-Schróderová a paní Renata 
Haushoferová, asistent Albrechta Haushofera pan Heinz Albers-Schonberg, pan Hans
Nobel, rodinný přítel Albrechta Haushofera, a dcera sira Samuela Hoara paní 
Verily Pagetová.
Jsem též velmi zavázán následujícím institucím a vládním orgánům za to, že 
odpovídaly na mé dopisy nebo mi jinak věnovaly svůj cenný čas a pomoc, aby mi 
vyšly vstříc v mém bádání: De Arquivo Historico, Lisabon, Auswártiges Amt 
(federální ministerstvo zahraničí Německa), Bundesarchiv-Militárarchiv, 
Freiburg, Companies House, Cardiff, Daily Record, Glasgow, Federal Bureau of 
Investigation (FBI: Federální vyšetřovací úřad), Foreign and Commonwealth Office
(Ministerstvo zahraničí Velké Británie a Commonwealthu), Hoover Institution, 
Imperiál War Museum, japonská ambasáda v Londýně, japonské ministerstvo 
zahraničí, Archivy KGB, Moskva, National Archives and Records Administration, 
Washington DC, National DIET Library, Tokio, National Institute for Defence 
Studies, Tokio, Public Records Office, Londýn, Royal British Legion, Univerzita 
v Kielu, americké ministerstvo spravedlnosti a Zwei-tes Deutsches Fernsehen 
(ZDF).
Rád bych rovněž vzdal dík těm přátelům, kolegům a překladatelům, kteří mi 
pomáhali při tvorbě této knihy. Jsou to: Dr. Olaf Rose, který mi asistoval jako 
osobní překladatel během mých přednáškových turné a konferencí v Německu a 
zároveň mi vydatně a velkoryse pomáhal v mém bádání a vedení interview, Dr. Gerd
Sudholt z Verlag Gesselschafts Bergu, který mi byl velmi nápomocen při pátrání 
po výpovědích očitých svědků německé minulosti, Dr. Michael Stenton, jemuž 
vděčím za jeho uvážené a odborné rady týkající se SOE, SOI, orgánu Political 
Warfare Executive a britské politické války a propagandy v úvodních letech druhé
světové války, panu D. R. Brownovi za
jeho informace o letadlech z první a druhé světové války, panu F. P. Creaghovi 
za jeho šoférské a bezpečnostní služby, panu Pierre Vialovi, panu Nicku 
Burzinskému, panu Alfredu Gottliebovi a paní Sabině Wickesové za jejich tvrdou 
práci na překladech velikého počtu dokumentů potřebných k odhalení tajemství za 
událostmi z let 1940-1941, panu Davidu Prysoro-vi-Jonesovi a panu Jamesi 
Crowdenovi za mnohahodinové pozdně noční diskuse, kdy jsme přemítali nad 
všemožnými nu-ancemi politických dilemat a diplomatických priorit britské a 
německé vlády z konce třicátých a počátku čtyřicátých let.
Nakonec bych chtěl speciálně poděkovat své ženě Jeane. Jako má obchodní 
ředitelka a partnerka při výzkumu výrazným způsobem ovlivnila tvorbu této knihy 
a já jsem jí zavázán za velkorysou podporu, kterou mi poskytla v mnoha 
svízelných a těžkých chvílích, které se vyskytly na cestě mezi počátkem a koncem
tohoto projektu.

10
11
PŘEDMLUVA
Jednoho deštivého pátečního dopoledne na jaře roku 2000 jsem se ocitl v 
dorsetském tržním městě Dorchester, abych poskytl rádiové interview ke knize 
Hidden Agenda, kterou jsem napsal o politicko-diplomatických událostech let 
1939-1940.
Když jsem usedl v malinkém vysílacím studiu naproti mikrofonu, na hlavě 
přicvaknutá poněkud robustní sluchátka, sotva jsem si uvědomoval, že otázka, 
kterou mi v příštích dvaceti minutách položí jeden DJ ze zastrčeného vysílacího 
studia BBC v Southamptonu, mne plně zaměstná na další dva roky, přinutí mě 
shromáždit tisíce dokumentů až z Německa, Japonska, Spojených států a Ruska či 
procestovat tisíce kilometrů, abych mohl vyslechnout experty a svědky třebas ze 
sanatoria v Glasgowě, panství v Bavorsku, apartmá ve Stockholmu a rodinného 
domku na předměstí Washingtonu DC.
Upil jsem vody z plastového pohárku, aniž jsem ve své blažené nevědomosti tušil,

Stránka 2



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
že už brzy upoutá mou zvědavost jedna záhada druhé světové války a já se ještě 
před koncem týdne pustím do pátrání po dokumentech a lidech, kteří by mi mohli 
pomoci vyřešit tajemnou aféru, která se odehrála před šedesáti roky.
Ve sluchátkách to pojednou zapraštělo a já uslyšel, jak mě bodře zdraví čísi 
odhmotněný hlas: „Ahoj. Jste tam, pane Allene?"
Když jsem potvrdil, že ano, hlas zvolal: „Báječně! Nyní vás připojím..." a s tím
ze sluchátek hlasitě zaburácela hudba vysílaná na jihu Anglie, aby takřka 
vzápětí začala zase umlkat.
„To bylo prima, taková věcička uprostřed deštivého letního dne," ohlásil DJ svým
posluchačům. „A teď, jak už jsem předeslal, dnes dopoledne jsem se spojil s 
Martinem Allenem, který právě napsal knihu o vévodovi z Windsoru, která vrhá 
nové
13
světlo na události z počátku druhé světové války. Ahoj Martine..."
A tak se interview ve svižném tempu rozběhlo, prokládané žertovnými poznámkami 
vzdáleného moderátora, ale i několika bystrými otázkami, protože DJ knihu 
očividně četl a chtěl z interview získat maximum.
Asi v půli rozhovoru, zrovna když jsme se bavili o pobytu vévody z Windsoru v 
Lisabonu, kde začaly podezřelé styky mezi německou vládou a bývalým britským 
králem, který se volně pohyboval na kontinentě zachváceném válkou, se DJ cíleně 
zeptal: „Vzhledem k tomu, že se vévoda z Windsoru znal s Hes-sem, lze říci, že 
byl nějak spojen s Hessovým příletem do Británie v květnu 1941?"
Odmlčel jsem se, v první chvíli jsem chtěl odpovědět ano, ale ve zlomku vteřiny,
který nastal mezi tím, co mi DJ položil otázku a co jsem se zamyslel nad 
odpovědí, jsem si náhle uvědomil: TVe, to nemůže souviset s Windsorem. Hessův 
přílet do Británie proběhl až skoro o rok později, a to už byl vévoda z Windsoru
po většinu času na Bahamách. Jak tedy odpovědět? Otázku jsem raději obešel a 
řekl, že Hessův problém nebude jen tak vyřešen, dokud nebudou zpřístupněny 
všechny dokumenty v této záležitosti, načež interwiev nabralo jiný směr.
Na cestu domů z toho dne si opravdu nevzpomínám, neboť jsem se v mysli vrátil 
zpátky o šedesát roků do oněch hrozivě nebezpečných let 1940-1941, kdy Británie 
zůstala sama a sváděla zoufalý boj o holé přežití. Ignoruje hustou dopravu a 
prudký liják, probíral jsem se v duchu objemnými dokumenty z ministerstva 
zahraničí a zpravodajské služby, jež jsem nashromáždil při psaní své poslední 
knihy, a s jistotou cítil, že nápověda k tomu, co se tehdy dělo, leží někde tam,
ale určitě to nebyla odpověď celá.
Let Rudolfa Hesse do Británie proběhl o sobotní noci 10. května 1941, deset 
měsíců poté, co vévoda z Windsoru opustil Portugalsko na palubě parníku 
Excalibur mířícího na Bahamy, kde se měl stát novým guvernérem této kolonie. Že 
se tam Windsorům nechtělo, protože Bahamy pokládali za pouhou pozlacenou klec se
zlatými písky, „Sv. Helenu roku 1940", jak se
vyslovila Wallis, to bylo nade vši pochybnost. Ale i když si vévoda z Windsoru 
myslel, že by si zasloužil zastávat v životě nějaký důležitější úkol, věděl 
jsem, že už v té době pozbyl pro Němce důležitost a do jejich potřeb nikterak 
nezapadal. Kromě toho tu byl fakt, že s odjezdem Windsora z válkou soužené 
Evropy vážně utrpěla i pověst Ribbentropa co se týče vyhlídek na uzavření 
iluzivní mírové dohody, o niž Hitler usiloval, protože německý vůdce si konečně 
uvědomil, že jeho ministr zahraničí prostě nemá na to, aby válku s Británií 
ukončil. Proto jsem usoudil, že Ribbentrop ani vévoda z Windsoru pravděpodobně 
neměli spojitost s Hessovým letem do Británie v květnu roku 1941.
Jaká tedy byla odpověď?
Odhalit fakta skrytá za válečnou událostí, která je v mnoha ohleďech stále 
předmětem utajení, je mimořádně obtížné, protože značný počet klíčových 
dokumentů vztahujících se k této epizodě druhé světové války nebyl nikdy 
zpřístupněn veřejnosti. Tváří v tvář takové atmosféře utajování a tak mizivému 
počtu dostupných důkazů může být takřka nemožné dopídit se pravdy, je však třeba
říci, že člověk se nakonec naučí novým způsobům, jak odhalovat fakta.
Když jsem psal knihu Hidden Agenda, ukázalo se, že klíčem k odhalení tajných 
aktivit vévody z Windsoru během „podivné války" byl francouzský Američan jménem 
Charles Bedaux. Proto jsem usoudil, že to, co potřebuji, je nová verze Bedauxe, 
někdo, kdo byl zasvěcen do událostí roku 1941, ale možná unikl nepatřičné 
pozornosti. Když jsem se trochu zamýšlel nad Hes-sovou záhadou, napadlo mě, že 
tu byla další taková osoba, někdo, kdo byl v letech 1940-1941 zasvěcen do 
Hessových nejvnitrnějších myšlenek — a sice jeho blízký přítel a osobní poradce 
v zahraničních záležitostech Albrecht Haushofer.
Co mne přivedlo k uvědomění, že Albrecht Haushofer by mohl být klíčem k odhalení
Hessovy záhady, bylo zjištění, že na konci války se i Haushoferova rodina stala 
předmětem tajemství. Spojenecká rozvědka vyvinula velké úsilí, aby vypátrala 

Stránka 3



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
Albrechta Haushofera a jeho otce Karla Haushofera, ale ještě záhadnější byla 
informace, že jisté z jejich dokumentů nadobro

14
15
zmizely ze spojeneckých archivů. Což bylo jisté znamení toho, že tu existoval 
někdo, kdo měl co skrývat.
A tak jsem začal znovu pátrat — prolézat světové archivy, vyhledávat osoby, 
které pracovaly pro britské a německé ministerstvo zahraničí, společníky 
Haushofera, Hesse, Hitlera a taky Ribbentropa, ty, kteří byli zasvěceni do 
jistých dalších tajných aktivit roku 1941, až jsem se nakonec pustil do nikoli 
snadného úkolu přečíst ty tisíce stránek s důkazy.
Pozvolna — nejen na základě zkoumání jasných důkazů, ale také hledáním těch 
nejasných, při němž jsem se mnohdy vydal dlouhou slepou uličkou — záhadný případ
Rudolfa Hesse začal vydávat svá tajemství, a to, co vyšlo najevo, nebylo vůbec 
tím, co jsem očekával...
Martin A. Allen Duben 2002

PROLOG
Jednoho zářivého sobotního odpoledne dne 12. května 1945, zatímco drsné jarní 
slunce nelítostně pálilo skrze dosud nahé stromy a okolní vybombardované budovy,
se mladý Němec jménem Heinz Haushofer ubíral zničenou skořápkou Berlína. Početní
ruští vojáci, kteří teď okupovali město, ho z velké části ignorovali a ti, které
zastavil a vyptával se jich, měli jen pramalou trpělivost s Němci po oné strašné
válce, která skončila před pouhými pěti dny.
Haushofer dorazil do Berlína pěšky předchozího večera, a když strávil 
nepohodlnou noc u jednoho známého na předměstí, odvážil se ráno do centra města,
aby se poohlédl po svém pohřešovaném bratru Albrechtovi, jenž byl posledních osm
měsíců války vězněn esesmany v berlínské věznici Moabit.
Poté co prošel rozvrácenými pozůstatky zoologické zahrady, jež byla po zimním 
spojeneckém bombardování a ruském dubnovém bombardování takřka beze stromů, se 
Heinzovi podařilo přejít řeku Sprévu po jednom z několika málo zbývajících 
berlínských mostů. Taková pátrání, jaké podnikl Heinz, probíhala na konci války 
po celé Evropě, zejména pak v Německu, když váleční vysídlenci cestovali křížem 
krážem a hledali své drahé. Občas tato hledání končila radostí z opětného 
shledání, většinou však v slzách a smutku.
Když Heinz dorazil k věznici Moabit, podařilo se mu objevit člověka, který mu 
poskytl nějaké informace. Albrecht byl prý v noci 22. dubna odsunut esesmany v 
doprovodu dalších patnácti vězňů ve směru stanice Postupim.
O hodinu a něco později již Heinz opatrně vcházel do vy-bombardovaných ruin 
někdejšího honosného výstavního centra Ulap, jen kousek od Invalidenstrasse. 
Obrovská budova byla po mohutném spojeneckém bombardování skoro úplně pohřbená

16
17

pod roztříštěnými zbytky střechy, která se zřítila. Na základě instrukcí, které 
obdržel, Heinz přelezl velikou hromadu suti a pokroucených traverz, aby se 
dostal na druhou stranu komplexu. Tam byl konfrontován s vůbec posledním 
barbarským činem, který esesmani spáchali na přímý rozkaz svého vůdce Heinricha 
Himmlera. V ruinách výstavního centra objevil pozůstatky šestnácti mužů, kteří 
byli skoro před třemi týdny odsunuti z Moabitu, aby byli ještě té noci 
zavražděni. Heinz se vzchopil před neradostným úkolem a šel od těla k tělu, 
pokoušeje se identifikovat svého bratra.
Byla tu však hádanka, kterou Heinz nevyřešil. Co bylo příčinou toho, že Albrecht
Haushofer, jeden z největších německých expertů na zahraniční záležitosti, 
skončil tak bídně mezi dalšími patnácti vězni z tak různorodých prostředí? Byli 
tam strojní inženýr, olympijský atlet, ruský zajatec, Argentinec, německý 
komunista, podplukovník z OKH (vrchního velení německé pozemní armády), právník,
právní poradce Lufthansy, důstojník abwehru, obchodník, státní tajemník z 
německého ministerstva zahraničí, průmyslník, poradce kongregacionalistické 
církve, profesor letectví a konečně státní rada.
Po prohlídce propletených pozůstatků těchto mužů, které smrt svedla dohromady, 
změti rukou, nohou a plášťů, Heinz nakonec našel svého staršího bratra. Být 
zavražděn za takových podmínek esesmany, to byl strašný konec pro každého, o to 
pak strašnější pro muže, který býval nejen generálním tajemníkem německé 
prestižní Geografické společnosti (Geographie Gesellschaft), ale i přítelem a 
poradcem Vůdcova zástupce Rudolfa Hesse jakož i Adolfa Hitlera.

Stránka 4



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
Holýma rukama Heinz Albrechtovi vyhrabal primitivní dočasný hrob na otevřeném 
prostranství. Teď už bylo pozdní odpoledne a on věděl, že je třeba si pospíšit, 
protože Berlín bezprostředně po válce nebyl místem, kde bylo radno zdržovat se 
po setmění venku a on si musel najít nějaké útočiště na noc. Když uložil bratra 
k odpočinku na pozemku u výstavního centra a řekl mu pár slov na rozloučenou, 
vyrazil Heinz směrem k předměstí.
Neodcházel však od Albrechta s prázdnou. V bezpečí uvnitř svého pláště měl 
zastrčená poslední bratrova slova určená pro
potomstvo, napsaná během posledních měsíců ve vězení. V Albrechtově sevřené ruce
nalezl Heinz svazek papírků: sbírku sonetů, které souhrnně nazval Schuld — 
„Vina".
Když se Německo trochu adaptovalo na poválečnou okupaci spojeneckými mocnostmi, 
spojenecká rozvědka zahájila šetření ve věci Albrechta Haushofera. Francouzská, 
britská a americká zpravodajská služba byly během války z velké části stmelené 
společnou vidinou porážky nacismu, avšak vítězství mělo za následek rychlé 
rozpletení těchto vazeb, když znovu získaly vrch rozličné národní priority.
V polovině léta se o Albrechta Haushofera zajímaly dva různé orgány spojenecké 
rozvědky, jež uplatňovaly i různé postupy. Prvním z nich byla britská 
zpravodajská služba, druhá agentura byla nebritská, převážně americká. Hlavní 
rozdíl mezi nimi spočíval v tom, že zatímco každý dokument objevený ne-britskou 
rozvědkou byl zaregistrován a uschován pro pozdější nahlédnutí, ty dokumenty, 
které padly do rukou Britů, byly souhrnně vyřazeny a jisté choulostivé důkazy 
zmizely úplně, aby už je nikdo nikdy nespatřil.
Během léta 1945 vyvíjela britská zpravodajská služba nebývalé úsilí, aby 
vypátrala soukromé písemnosti týkající se Albrechta Haushofera a jeho otce, 
profesora Karla Haushofera, a právě v té době byla v Berlíně nalezena sada šesti
Albrechtových deníků. Jelikož je objevili Američané, byly náležitě 
zdokumentovány i s uvedením jejich důležitosti, protože pokrývaly období let 
1940-1941, kdy proběhla řada mimořádných událostí, jež v květnu 1941 kulminovaly
útěkem Rudolfa Hesse dc Británie. Avšak pár dní poté, co deníky dorazily do 
Británie, dne 7. července 1945 byl důstojník americké zpravodajské služby nucen 
ohlásit svému nadřízenému, že zmizely. Od té doby už se neobjevily.1
Na konci září roku 1945 zavládl ve vysoce postavené skupině státních úředníků 
britské vlády nenadálý údiv, když se dozvěděli, že americkým zpravodajským 
důstojníkům z Úřadu strategických služeb (Office of Strategie Services, dále 
OSS) se podařilo vypátrat Karla Haushofera v jeho domovském sídle

18
19
Hartschimmelhof, hluboko v bavorských lesích jižně od Mnichova. Proč britská 
zpravodajská služba již předtím nevypátrala a nevyslechla postaršího profesora 
Haushofera, to je tak trochu záhada, nicméně její aktivity mohly být ztíženy 
faktem, že Hauslofer bydlel v americké okupační zóně. Nyní Britové trpce 
litovali, že po Haushoferovi nepátrali aktivněji, protože se zjistilo, že 
Albrecht Haushofer poslal svému otci kopie jistých politicky ožehavých výňatků z
jeho korespondence (čímž doufal, že si zajistí ochranu pro budoucnost), a 
profesor se ukázal být opravdovým zdrojem informací pro americké vyšetřovatele.
Profesor Karl Haushofer byl imperialista ve stylu devatenáctého století, jenž 
byl po skončení první světové války čelním akademickým propagátorem 
„geopolitiky" — tj. teorie, že v budoucím věku bude svět přerozdělen do velkých 
územních impérií. Byl to současně univerzitní učitel Rudolfa Hesse a během 
nástupu nacistů k moci soukromě vyučoval Adolfa Hitlera, udíleje mu základy ze 
zahraniční politiky a evropské etnicity. Byl proto široce uznávaný jako muž, 
jenž se především zasloužil o nacistický termín Lebensraum — životní prostor pro
německý národ —, na který se Hitler odvolával při své obhajobě dobyvačných 
válek. Právě tohoto muže koncem jednoho zářijového odpoledne roku 1945 vypátrala
trojice důstojníků z OSS v jeho domě ukrytém hluboko v bavorských lesích.
Když započal výslech, vyšší důstojník americké rozvědky Edmund Walsh se na 
Haushofera pouze významně zadíval a řekl jediné slovo: „Hitler."
Podle Walshe se postarší profesor „zatvářil útrpně". Přiznal, že sice vyučoval 
Hitlera geopolitice, ale pak svoji výpověď zmírnil prohlášením, že Hitler ji 
„nikdy nepochopil".2
Kdyby tímto rozsah Haushoferových informací končil, možná že britská 
zpravodajská služba by o něj následně nejevila takový zájem. Jenže během 
výslechu projevil jeden z Američanů tolik intuice, že se zeptal, zda expertiza 
Haushoferova syna Albrechta věnovaná britským otázkám neměla nějakou spojitost 
se záhadným odletem Rudolfa Hesse do Skotska v květnu 1941. Důstojníci OSS byli 
překvapeni, když Haushofer bez

Stránka 5



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
váhání odpověděl: „V roce 1941... byl Albrecht vyslán do Švýcarska. Tam se 
setkal s tajným britským agentem — lordem Templewoodem, mám ten dojem." Pak 
prozradil, že Hitler chtěl mír, a tak „jsme učinili nabídku, že se vzdáme 
Norska, Dánska a Francie. Větší setkání se pak mělo konat v Madridu. Když se můj
syn vrátil, byl okamžitě povolán do Augsburku na setkání s Hessem. Pár dní nato 
Hess uprchl do Anglie."3
Muži z OSS těmto odhalením naslouchali v šokovaném údivu. Lord Templewood byl 
někdejší britský ministr zahraničí a pozdější ambasador ve Španělsku, sir Samuel
Hoare.
Během dalších tří hodin, zatímco Bavorsko se nořilo do tmy, se američtí agenti 
pokoušeli strávit všechno to, co jim postarší profesor Haushofer řekl. Ovšem 
tahle „Aladinova jeskyně" nebyla omezena pouze na verbální informace. Na konci 
výslechu ho požádali, aby jim předal všechny dokumenty, které vlastní a které se
vztahují k jeho práci. Pokud si mysleli, že budou moci odjet s několika kufříky 
písemností navršenými v zádi svého štábního buicku, čekal je učiněný šok: 
Haushofe-rův archiv osobních písemností obsahoval takřka osmnáct tisíc dokumentů
a muži z OSS byli nuceni se k němu na druhý den vrátit s armádním nákladním 
vozem.
Na sklonku podzimu 1945 se začaly objevovat další dokumenty. Zvláštní 
důležitosti se těšily přednášky z Geopolitického institutu v Berlíně, kde měl 
Albrecht Haushofer uschovány některé ze svých záznamů.
27. listopadu jeden americký zpravodajský důstojník urgentně odeslal do 
Washingtonu „dopisy a materiály z kartoték Albrechta Haushofera, týkající se 
mírových sond [ve vztahu] k Anglii.4 Připojil dopis, v němž svého nadřízeného 
upozorňoval na následující:
Dokument č. 8.
Osobní sdělení, opatřeno datem Obersalzberg, 5. května 1941, adresované 
Haushoferem Hitlerovi, týká se Haushoferových anglických konexí a možnosti 
jejich využití jako kontaktů pro mírové diskuse.5

20
21
Na tomto sdělení bylo matoucí to, že datum o pět dní předcházelo odletu Rudolfa 
Hesse do Británie. To bylo v rozporu s obecně panujícím domněním, že Hitler 
nevěděl, co jeho zástupce plánuje. Bylo jasné, že tento dokument by mohl 
poskytnout odpovědi na některé z mnoha dosud nezodpovězených otázek, které se 
týkají toho, co se skutečně dělo v roce 1941. Bohužel, ačkoli memorandum 11. 
prosince 1945 dorazilo v bezpečí do Washingtonu a jistý úředník z amerického 
ministerstva zahraničí to stvrdil podpisem, někdo neznámý ho jen tři dny nato 
odnesl a na stvrzenku o příjmu naškrábal „příloha odstraněna 12-14-45".6 Od té 
doby ho již nikdo neviděl.
Během zimy roku 1945 prokuratura mezinárodního vojenského soudu (International 
Military Třibunál — IMT) v Norimberku zvažovala možnost, že Karla Haushofera 
postaví spolu s ostatními předními nacisty před soud, ale dospěla k názoru, že 
není možné stíhat akademika za pouhé předkládání teorií, byť i teorií tak 
provokativních, jako byla ta Haushoferova. Vážné se však uvažovalo o tom, že 
Haushofer by měl být povolán jako klíčový svědek k procesu s Hitlerovým 
zástupcem Rudolfem Hessem a ministrem zahraničí Joachimem von Ribbentropem, aby 
vysvětlil své teorie, jež tvořily jádro nacistické zahraniční politiky, a aby 
poskytl stěžejní důkazy.
Na to, co následovalo vzápětí, nelze pohlížet než skepticky. V neděli 10. března
1946 byl profesor Haushofer na Hartschim-melhofu potají navštíven dvěma 
důstojníky spojenecké roz-vědky. Tentokrát to nebyli Američané, nýbrž britská 
zpravodajská služba. Několik dní poté napsali krátkou notu Ivoně Kirkpatrickovi,
vysoce postavenému činiteli na ministerstvu zahraničí. Oznámili, že Haushofer „v
dotyčné záležitosti již nic dalšího neví", a dost kuriózně uzavírali: „V souladu
s našimi instrukcemi byl problém týkající se tohoto muže a IMT odstraněn."7
Dva dny poté, v úterý 12. března, se Heinz Haushofer, zneklidněný tím, že se mu 
nedaří telefonicky kontaktovat své rodiče, vydal na Hartschimmelhof. Nalezl dům 
opuštěný, ačkoli uvnitř stále svítila světla. S rostoucí obavou Heinz sídlo 
prohledal, načež se přesunul do lesa a na okolní pozemky. O hodinu
později, hluboko v lesích v jedné rokli u potoka necelý kilometr za domem - na 
místě, které později jeden důstojník americké rozvědky popsal jako to 
„nejosamělejší úbočí v Bavorsku" -, Heinz Haushofer své rodiče nalezl. Karl 
Haushofer ležel ve skrčené pozici v rokli a jeho žena Martha visela na nedalekém
stromě. Později se zjistilo, že smrt profesora Haushofera byla způsobena otravou
kyanidem.
Místní policie, za spolupráce s americkými orgány, věc do jisté míry prošetřila,

Stránka 6



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
ale po všech válečných hrůzách a vzhledem k zoufalému stavu, v jakém se Německo 
na jaře roku 1946 nacházelo, byly prostředky i čas omezené a smrt manželů 
Haushoferových byla oficiálně zaregistrována jako sebevražda.
Zprávy německé policie vztahující se k tomuto případu, spolu s následným zájmem 
o věc ze strany amerických orgánů, se ovšem vyznačují jednou kuriózní 
skutečností. Nikde — v žádném z výroků v té době učiněných — nikdo neodhalil, 
nezaznamenal nebo nepřipustil, že poslední lidé, kteří Haushoferovy viděli 
naživu, byli takřka určitě agenti britské zpravodajské služby. Agenti, kteří o 
své návštěvě referovali Ivoně Kirkpatrickovi, úředníku z ministerstva zahraničí,
který v roce 1941 byl jedním z prvních lidí, kteří vyslýchali Rudolfa Hesse po 
jeho nečekaném příletu na britskou půdu. A byl to rovněž Kirk-patrick, kdo 
shodou okolností o něco později téhož roku (1946) obdržel protekční místo 
britského vrchního komisaře v Německu.
Skoro od prvního okamžiku, co se Rudolf Hess v noci 10. května 1941 snesl z 
oblohy na padáku najedno odlehlé úbočí skotských hor, bylo oficiální britské 
prohlášení, týkající se příjezdu zástupce německého vůdce na britskou půdu, 
založeno na tom, že Hess je šílený. Matoucí na tom všem je, že Adolf Hitler 
učinil čtyřiadvacet hodin poté prakticky stejné prohlášení.
Dvě znepřátelené strany měly různé důvody pro to, aby důležitost Hesse 
bagatelizovaly. Britská zpravodajská služba nám možná tají úplně jiné a 
nekonečně nebezpečnější tajemství. Příjezd Hesse byl pouze neplánovaným 
důsledkem operace, jež usilovala o mnohem vyšší cíl. Až do okamžiku, kdy stanuli
tváří

22
23
-
v tvář zástupci německého vůdce v třpytivě černé letecké kombinéze očekávali 
britští zpravodajové někoho jiného.
Hitlerova reakce na Hessův útěk v Německu byla převážně motivována strachem z 
toho, že ztratí tvář před vlastním národem kdyby se zjistilo. ze jejich Vůdce, 
který je na jedné straně podněcuje k dobyvačné válce, byl ve skutečnosti tajně 
zapojen do jednání s jistý™ vysoce postavenými Brity, jež mělo za cíl uzavření 
míru a ukončení války. Dokonce navrhl i stažení všech německých vojsk z 
okupované západní Evropy, jen aby
dohody dosáhl.
Nejzvláštnější na této skutečnosti je, že po šedesát let bylo toto potenciálně 
zničující politické tajemství drženo pod pokličkou prostřednictvím intrik a lží.
Toto tajemství se pojilo s obavami Britů z let 1940 a 1941, že by zemi mohla 
stihnout zdrcující porážka, a taky s tím, jak britské politické špičky rozhodly 
o přežití Británie- Prostředky, jakých použily k dosažení tohoto cíle byly 
důmySme a mimořádně rafinované, ale také zcela bezzásadové. Byly to činy 
zoufalých lidí, čelících možnosti buď katastrofické porážky, nebo národního 
přežití.
Právě díky této své povaze se onen počin stal tajemstvím, které nesmělo ťýt 
nikdy odhaleno. Rozhodnutí šířit legendu o osaměle vzdorujícím národu — o tom, 
že Británie přežila díky ryze vojenskému úsilí a štěstí — ve svém důsledku 
obnášelo riziko, že případné odhalení v době nebezpečných let studené války by 
vyústilo ve zhroucení mezinárodní důvěryhodnosti Británie a v ukončení mnoha 
politických kariér.
Přesto by se dalo říci, že existoval další, vznešenější důvod, proč toto 
tajemství držet po celou dobu v tajnosti. Lidé byli vždy utvrzováni v dojmu, že 
nacističtí vůdci představovali bizarní paletu individuí, postrádajících jakýkoli
soucit s lidským utrpením — a v mnoha případech i ztělesnění zla. Pokud by ovšem
měla vyjít najevo pravda, že někteří z těchto lidí měli značný politický 
ostrovtip, ale že neúprosné šíření druhé světové války bylo převážně důsledkem 
jejich neschopnosti kontrolovat situaci, rozdíl mezi zlovolnými ničiteli a 
politiky postrádajícími kontrolu nad plameny války, které sami zažehli, se 
pojednou stává méně zřetelným.
Kapitola 1
NEPRAVDĚPODOBNÝ TRIUMVIRÁT
Kdyby člověk hledal nějaký dosud existující důležitý artefakt ze Třetí říše, 
neměl by ve vojenském muzeu hledat stíhačku s vyjímající se svastikou nebo 
medailemi vyšňořenou uniformu, protože to jsou ve skutečnosti pozůstatky krachu,
vojenské položky, kterých nacisté využili, aby vybudovali své impérium, když už 
politika selhala. Pokud jde o významnější relikvii nacismu, měl by člověk, jenž 
má v úmyslu zkoumat temnější stránku povahy lidstva, hledat pouze v Mein 
Katnpíu. Na jeho stránkách, víc než za přispění jiných prostředků, může 

Stránka 7



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
nahlédnout do podstaty národního socialismu. Nacismus byla koncepce, radikální, 
ač nezdravá ideologie, která vyrašila z živné půdy pohrom první světové války, 
oprávněného vlasteneckého toužení Němců po národní svornosti a strachu z 
bolševismu ve dvacátých a třicátých letech. Přehlídky s pochodněmi, okázalé 
neoklasicistní budovy, spousta orlů na svastikách zdobících průčelí domů, 
prapory a uniformované hrudi, to vše byla jen manifestace myšlenky, ideologie, 
která byla hnacím motorem národního socialismu: víry, že Německo by mohlo 
povstat jako fénix z popela výmarské mediokrity.
Historie nás učí, že nacismus vyrašil z politických teorií zkoncipovaných hordou
individuí, jež by v každé jiné společnosti byla pokládána za společenské 
vyvrhele, v čele s muži, jako byl Josef Goebbels, Heinrich Himmler, Robert Ley, 
Julius Streicher, Joachim von Ribbentrop a samozřejmě Adolf Hitler a Rudolf 
Hess. Ti všichni byli předurčeni k tomu, aby stvořili nový svět, kde se árijská 
nadvláda a mysticismus stane skutečností a kde lidstvo bude roztříděno na vůdčí 
Árijce a nižší druhy za nimi — Slovany, Židy a další podlidi.
Ale co kdyby někteří z těchto vysoce postavených nacistů nebyli tak divní? Co 
kdyby to vpravdě byli mimořádně schopní

24
25

a kompetentní politici? Náš současný pohled na nacismus by byl velmi odlišný. 
Národní socialismus by nebyl o nic méně hrozivý či nevyhovující, ovšem hranice 
mezi normálním a abnormální politickým uvažováním by nebyla tak snadno 
určitelná.
Nacistická vláda byla stromem, jehož kořeny původně spočívaly ve strachu a 
zoufalství poraženého národa a jehož větve se nakonec ukázaly sdostatek silné na
to, aby unesly gestapo, SS a „konečné řešení". Vůdcové nacistické strany 
ovládali Německou říši na mnoha úrovních, avšak politická spojenectví, účelové 
dohody a kruté msty byly všechny orientovány na jeden velkolepý mistrovský plán:
vytvoření Velkého Německa a Říše, která by trvala tisíc let.
Za vedením strany stálo hodně významných akademiků, jejichž společným mottem 
byly strach z bolševismu a nenávist vůči versailleské smlouvě. Měli spoustu let 
na to, aby rozvinuli akademické teorie, jež měly jednou utvářet moderní svět, 
který — jak věřili — stál už za dveřmi. Rekrutovali se z mnoha oborů — počínaje 
fyzikou a lékařstvím, přes ekonomii a geografii, psychiatrii a antropologii a 
konče archeologií — a nacistická strana vyzvedávala jejich práce pro myšlenky, 
které zapadaly do jejích cílů.
Byl tu však jeden postarší akademik, jehož spolupráce s nacisty vpravdě 
napomohla formulovat politiku národních socialistů. Napojení tohoto muže 
prostřednictvím Rudolfa Hesse na Adolfa Hitlera, k němuž došlo v roce 1921, 
vedlo až k tomu, že se z něj stal nejen Vůdcův, ale i Hessův učitel a poradce v 
otázce politicko-zahraničních záležitostí.
Rudolf Hess se na scéně národního socialismu nikterak výrazně nevyjímal, ale 
jisté je, že kdyby nikdy nežil nebo kdyby byl během první světové války zabit, 
běh světové historie v meziválečných letech by mohl docela dobře nabrat velmi 
odlišný směr. Ovšem to, že představil Adolfa Hitlera profesoru Karlu 
Haushoferovi, německému čelnímu odborníkovi na geopolitiku, mělo mít velmi vážné
následky.
Haushofer dodal Hitlerovi teoretické pojmy jako nacistický expanzionismus, 
německá etnicita a Lebensraum, neboli životní
prostor pro německý lid. Navíc i jeho syn Albrecht byl v následujících letech 
Hitlerovi a Hessovi výrazně nápomocen tím, jak neúnavně hájil nacistické 
expanzionistické cíle v rámci území Evropy, to vše v souladu s otcovým plánem na
vytvoření Velkého Německa. Koncem třicátých let se Albrecht Haushofer stal 
neviditelnou rukou Hesse a Hitlera při prosazování nacistických cílů v 
zahraniční politice.
Avšak Albrecht Haushofer se rovněž bezděčně stal klíčovou osobou, která umožnila
britské zpravodajské službě vypustit zdrcující příval pohrom, jež postihly celou
Hitlerovu válečnou strategii. Toto tajemství nebylo od druhé světové války 
vyzrazeno. Dokonce ani sám Hitler nevěděl, že jistá situace hluboko v 
Haushoferově minulosti byla využita ke zmaření jeho nadějí na vítězství nebo že 
jeho zástupce Rudolf Hess, o víc než dvacet let dříve, osobně uvedl tato ničivá 
kola do pohybu.
Příběh o tom, jak k tomu došlo, kterak Hitler, Hess a Haushofer, kteří pracovali
s vidinou dosažení totální světovlády Německa, nakonec přivodili svůj vlastní 
konec, je možná tím nejpodivnějším příběhem celé války.
Když v listopadu 1918 náhle skončila první světová válka, mnozí Němci, mezi nimi

Stránka 8



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
vojáci, kteří bojovali na frontě, aniž věděli, co se děje doma, pohlíželi na 
zkázu své země a ptali se sami sebe, co že se to stalo. Jak se mohlo stát, že 
Německo bylo z pozice mohutné imperiální velmoci roku 1914, vlastnící vynikající
armádu a druhé největší námořnictvo světa, sraženo o pouhé čtyři roky později 
tak hluboko do propasti? Během posledních měsíců války vládl v Německu veliký 
politický neklid a zrodilo se podezření, že národ nebyl poražen vojensky, nýbrž 
že byl zničen úskočnými, pokoutnými politickými agitátory a revolucionáři 
působícími doma. Pod vedením bolševických revolucionářů v Rusku se v roce 1918 v
Německu vyrojila spousta levicových revolucionářských frakcí, které měly v 
úmyslu změnit německý politický systém. Chtěly skoncovat s císařem, aristokracií
a vládnoucími třídami a svěřit moc proletariátu.
Stejně jako v Rusku, kde příslušníci carského námořnictva odstartovali revoluci,
jež nakonec svrhla carský režim, byla

26
27
r
i v německé císařské flotile zažehnuta jiskra bolševismu. V říjnu 1918 se 
vzbouřili námořníci německého námořnictva v Kielu a velký počet dezertérů se 
rychle rozptýlil ve vnitrozemí, aby vyhledali podobně smýšlející lidi mezi 
nespokojenými dělníky v samém srdci německého průmyslu. Podněcovali zde k 
sociálním nepokojům a vzpourám, čímž podkopali dodávku materiálu a energie do 
Německa a prakticky ochromili zemi.
Císař Vilém II., jenž nedokázal obnovit pořádek a strachoval se, že přijde o 
život stejně hrůzným způsobem jako jeho bratranec car Mikuláš II. o čtyři měsíce
dříve, ztratil brzy nervy. Abdikoval a za pár dní uprchl ze země, zanechávaje tu
po sobě spěšně vyztuženou vládu socialistů, aby čelila vnitřní situaci, která se
hrozila zvrtnout v masovou revoluci. Nová německá vláda tváří v tvář tomuto 
dilematu a při vědomí, že spojenecká vojska neustále nabývají na síle, urychleně
prohlásila, že válku již není možné dále vést, a zažádala o mír. Německo tak 
válku prohrálo nejen vojensky, ale i ekonomicky a politicky.
A tak když se čtyřiadvacetiletý stíhací pilot Rudolf Hess v prosinci 1918 vracel
vlakem domů ke svým rodičům v Bavorsku, přivážel si s sebou trpké zklamání z 
porážky a hluboce zakořeněný pocit zrady, který s ním sdílely miliony dalších 
mužů, kteří byli náhle propuštěni z německých ozbrojených sil. Avšak Hess nebyl 
typickým Němecm a jeho minulost — na muže, který měl v Německu třicátých let 
zastávat vysoký politický úřad — byla krajně neobvyklá. Byl to takřečený 
Auslánder, etnický Němec, který se narodil v zámoří.
Rudolf Walter Richard Hess se narodil 26. dubna 1894 v luxusní vile v egyptském 
pobřežním letovisku Ibrahimich, jen pár kilometrů východně od Alexandrie. Jeho 
původ měl mít výrazný dopad na to, čím se tento muž později stal. Ačkoli byl 
pokládán za vcelku bystré dítě, vyrůstal ve frustrovaného mladého muže, od něhož
se očekávalo, že převezme rodinný podnik, úspěšnou obchodní společnost Hess & 
Co, kterou řídil jeho despotický otec Fritz Hess.
Hessovo dětství, které trávil spolu se svým mladším bratrem Alfredem a sestrou 
Margaretě, bylo vpravdě idylické. Hessovy děti provozovaly dobrodružné hry na 
rozlehlých pozemcích
kolem rodinného domu. V noci stály na ploché střeše vily, vzhlížely k egyptskému
nočnímu nebi a poslouchaly jako u vytržení, když jim matka vyprávěla o 
kosmických divech, o složitosti slunečního systému.
Ačkoli Hessovi rodiče byli v Egyptě dobře zavedení a usazení, až to působilo 
dojmem, že se úspěšně adaptovali na život mimo vlast, nepřerušili pouta s 
mateřskou zemí. Fritz Hess byl na svůj německý původ hrdý, v úřadě měl vystavený
velký císařův portrét a zejména si zakládal na tom, že na každé léto odvezl 
rodinu „domů" do mírnějšího klimatu jižního Německa. Při těchto návštěvách si 
děti znovu osvojovaly svoji německou identitu, zatímco se toulaly v kraji 
severozápadně od Norim-berka, účastnily se rodinných pikniků a navazovaly 
přátelství, která měla trvat po celý život.
Tento okouzlující život mladému Rudolfovi skončil, když dovršil věk čtrnácti 
let. V září roku 1908, místo aby se po letních prázdninách vrátil s rodinou do 
Egypta, odcestoval do Bad Go-desbergu, aby nastoupil na evangelickou školu, kde 
měl obdržet první formální vzdělání, protože od věku šesti let byl vzděláván 
doma soukromým učitelem. Mladý Hess projevoval vlohy k matematice a přírodním 
vědám, a to k nemalé obavě svého otce, který doufal, že až přijde čas, syn po 
něm převezme rodinný podnik. Aby v synovi zažehl obchodního ducha a udělal z něj
mladého podnikatele, poslal Fritz Hess Rudolfa na École Supérieur de Commerce v 
Neuchátelu, protože doufal, že něco ze švýcarské obchodní prozíravosti ulpí i na
jeho synovi.

Stránka 9



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
Po roce velkých vydání pro otce a vyčerpávajícího biflování na straně syna 
opustil osmnáctiletý Rudolf roku 1912 Švýcarsko a nastoupil do učení u 
vzkvétající hamburské obchodní firmy Feldt Stein & Co. Zatímco Rudolf na prahu 
dospělosti se tápavě orientoval v opojné atmosféře předválečného Hamburku, ve 
své blažené nevědomosti netušil, že brzy propukne ta nejstrašnější válka, jakou 
svět kdy zažil. Byla to však současně válka, která Hessovi umožní jeho první 
veliké dobrodružství a poskytne mu šanci vymanit se z okovů budoucnosti 
obchodníka střední třídy, kterou pro něj nalinkovali jeho rodiče.

28
29
Daleko od radovánek belle époque v Hamburku, v odlehlém Sarajevu byl 28. června 
1914 navždy změněn běh evropské historie, když mladý Srb Gavrilo Principe 
zastřelil dědice rakouského trůnu arcivévodu Františka Ferdinanda a jeho choť 
Žofii Chotkovou, vévodkyni z Hohenburgu. Byly to první výstřely, které ohlásily 
nepředstavitelně strašlivou válku, jež nejen smetla výkvět evropského mládí, ale
také navždy změnila tvář politiky na kontinentě.
Rudolf Hess byl mezi prvními houfně se hrnoucími mladými lidmi, kteří dobrovolně
narukovali, v létě 1914 odešel z práce a nastoupil k německé pěchotě. Po další 
čtyři roky bojoval na mnoha hrůzou opředených bojištích, počínaje Ypres a 
Verdu-nem na západní frontě a konče Karpatami na frontě východní, kde byl vážně 
raněn. Ale navzdory všemu přežil — a to nejen díky notné dávce štěstí, ale i 
mohutné mentální síle. Nakonec se mu díky značné vytrvalosti podařilo dostat se 
k začínajícímu německému leteckému sboru, kde prodělal výcvik a stal se stíhacím
pilotem, který během posledních týdnů války létal na trojplošnících Fokker v 
Belgii.
Když se teď na konci války vrátil domů, kde nalezl jen zmatek a politický 
neklid, trpce poznamenal: „Byl jsem svědkem hrůz smrti ve všech jejích 
formách... Celé dny jsem snášel mohutné ostřelování... hladověl a strádal, 
stejně jako všichni frontoví vojáci. A to všechno má být nadarmo, to utrpení 
dobrých lidí tady doma jen pro nic za nic?"1
Hess byl nejen svědkem toho, jak jeho slavný národ utrpěl zdrcující porážku, ale
válka zruinovala i otcův úspěšně prosperující podnik v Egyptě, který nakonec 
převzali vítězní Spojenci. Byla to ztráta, ze které se Fritz Hess psychicky ani 
finančně nikdy nevzpamatoval, také jeho syna se zmocnila silná hořkost, 
zasáhnuvší povědomí národní i osobní.
Způsob, jakým první světová válka skončila, a hluboko vtištěný pocit zrady, se 
kterým se němečtí vojáci vraceli domů, dominoval německé politice po dalších 
dvacet let. V této době byla zaseta semena hořkosti, která pak kultivovali muži,
kteří v třicátých letech nastoupili k moci — muži právě jako Rudolf Hess, kteří 
věřili, že o vítězství je podvodně připravil záludný
gang zrádců působících doma: komunisté, socialisté, nanicovatí liberálové a 
vůbec ti nejhorší ze všech, jak někteří z ultrapra-vicového křídla prohlašovali 
— Židé. Stala se s z toho nebezpečná a nestabilní směsice deziluzí a nenávisti, 
která hrozila vybuchnout.
Po návratu do Bavorska na konci listopadu roku 1918 Hess zjistil, že jeho země 
čelí nebezpečí, o němž dosud četl pouze v novinách — hrozbě bolševické revoluce 
podobné té, která rok předtím proběhla v Rusku. Moc v Bavorsku převzala 
militantní bolševická organizace zvaná Spartakusbund, která svrhla legitimní 
bavorskou vládu a ustavila vlastní Bavorskou republiku rad po vzoru sovětů, tzv.
Ráterepublik.
Po skončení války bylo Německo uvrženo do politického zmatku. Na jedné straně 
byla krajní levice, jíž převážně dominovali militantní dělníci a vzdělanci, 
kteří měli v malíčku díla Marxe, na straně druhé byla krajní pravice, tvořená 
takřka bez výjimky příslušníky středních tříd a válečnými veterány, kteří byli 
odhodlaní skoncovat s těmito bolševickými buřiči dříve, než Německo zachvátí 
úplný chaos. Země se potácela na okraji propasti, která hrozila zrcadlit dění v 
Rusku.
Rudolf Hess si pospíšil, aby v tomto boji také zaujal místo, a připojil se k 
pravicové skupině veteránů, která si říkala Thule Gesellschaft — společnost 
Thule —, která byla založena s cílem čelit organizovanému řádění Spartakusbundu.
Během dalších pěti měsíců docházelo k mnoha tvrdým pouličním střetům, jak se 
Thule snažila zabránit Spartakovcům v upevnění moci v Bavorsku. Společnost Thule
lze pokládat za předchůdkyni nacistické strany, která vznikla ještě předtím, než
se národní socialismus stal pojmem, vznikla dokonce ještě dříve, než se na scéně
zviditelnil Adolf Hitler. Byla to nacionalistická antibolše-vická společnost, 
která měla ve znaku svastiku a hlasitě razila své motto: „Pamatuj, že jsi Němec.
Zachovej čistou svoji krev." Nebyla to tak velká organizace jako Spartakovci a 

Stránka 10



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
musela svádět tuhý boj, avšak události se měly zakrátko vyvinout v její 
prospěch.
Koncem dubna 1919 Spartakovci zajali sedm členů společnosti Thule a 
nezúčastněného přihlížejícího profesora Bergera,

30
31
židovského akademika, jenž měl neuvěřitelnou smůlu v tom, že byl odchycen jako 
příslušník antisemitské společnosti. Jeho smůla posléze vyvrcholila, když bylo 
všech osm mužů hromadně popraveno. Spartakovci se pak dopustili osudové chyby 
tím, že přijali tři bolševické emisary vyslané z Moskvy Leninem. Tito tři ruští 
agitátoři se pohotově chopili moci ve Sparta-kusbundu a začali konsolidovat svou
mocenskou základnu v nové Bavorské republice rad tím, že zahájili čistku v 
sovětském stylu.
To už bylo na novou německou vládu příliš. Z Výmaru v Du-rinsku sledovala 
události v Bavorsku a bledla strachy, protože Spartakusbund se otevřeně 
vyslovil, že jeho konečným cílem je svržení legitimní vlády a ustavení 
sovětského Německa. Hnána čirým pudem sebezáchovy, vláda vyslala do Bavor 
vojsko, aby obnovilo pořádek, ráda přitom přijala pomoc od Freikorp Eppu 
(pravicové polovojenské organizace připojené ke společnosti Thule) a podařilo se
jí Spartakovce svrhnout. Po zhroucení Bavorské republiky rad si většina lidí v 
jižním Německu mocně vydechla úlevou a v naději, že přirozený pořádek v převážně
konzervativním Bavorsku se obnoví sám od sebe a že od nynějška budou moci žít 
klidně dál.
Právě v této době, v půli roku 1919, se Rudolf Hess seznámil s profesorem Karlem
Haushoferem, mužem, který mu naočkuje takové politické uvědomění a názor na 
světové dění, že Hess zahájí svou až dosud neplánovanou kariéru v politice. 
Pětadvacet let poté, v říjnu 1944, FBI na základě svého šetření učiní výrok, 
kterým vyjde najevo, že: „Podle [jméno cenzurováno] Rudolf Hess... svedl Hitlera
a Haushofera dohromady [a tato] kombinace dle názoru [cenzurováno] byla u kořene
nacistické strany."2 Avšak tento výrok opomenul důležitý fakt, a sice že Karl 
Haushofer a jeho syn Albrecht se stali důvěrnými poradci Adolfa Hitlera a 
Rudolfa Hesse v nejdůležitějších otázkách zahraniční politiky — vlastně jakýmsi 
neoficiálním Vůdcovým soukromým úřadem pro zahraniční záležitosti.
Jednoho vlahého letního večera roku 1919 muž jménem Beck pozval svého přítele a 
kolegu ze společnosti Thule Rudolfa Hesse, aby spolu s ním povečeřel doma u 
profesora Karla
Haushofera, „staromilského pangermanisty",3 který za první světové války velel 
13. bavorské pěší divizi. Toto první setkání Haushofera s Hessem, jinak čistě 
společenská událost, přineslo okamžitý úspěch. Uhranutý Hess dlouho do noci 
seděl a dychtivě naslouchal všemu, co měl tento slovutný profesor na srdci ve 
věci křivd versailleské smlouvy, a jeho názorům na zahraniční události 
definované pod všezahrnující nálepkou Welt-Po-litik (světová politika), jak byla
determinována v jeho nových teoriích o „geopolitice". Hessovi se tím otevřely 
dveře do intelektuálního světa a on pojednou uvěřil, že je třeba vzít v úvahu 
větší rámec — nadcházející nový věk, v němž bude možné za pomoci vědy 
předefinovat svět. U samotného Haushofera proběhla tato intelektuální revoluce 
koncem devadesátých let 19. století.
Geopolitika, jak ji hlásal Haushofer, byla v základech teorie o tom, že v 
budoucím věku bude svět přerozdělen do velkých územních impérií, ovládaných 
„územním srdcem", to jest oblastí ve střední Evropě a v Asii, nezasažitelnou 
námořní mocí".4 To podle Haushoferových slov přivodí revoluci ve světové 
mocenské rovnováze a uvede na scénu „nový věk" stability, míru a prosperity pro 
všechny.
V roce 1904 napsal přední britský zeměpisec M. J. Mackin-der přednášku s názvem 
„Geografický čep historie",5 kterou si Haushofer dychtivě přečetl, zejména pak 
odstavec, kde stojí: „Rozlohy v rámci ruského impéria a Mongolská jsou tak 
obrovské, a jejich potenciál spočívající v obyvatelstvu, pšenici, bavlně, palivu
a kovech tak nezměrně veliký, že je nevyhnutelné, aby se tu rozvinul velký 
ekonomický svět, více či méně rozdělený, který bude nepřístupný oceánskému 
obchodu." Mackinder dále svoji teorii rozváděl ve smyslu, že:
 samotná námořní mocnost, není-li založena na mohutném prů
myslu a nemá-li podporu mohutného průmyslu, disponuje příliš
slabou útočnou silou na to, aby se vskutku udržela ve světovém
boji... co se způsobů přepravy týče, k moři a železnici v budou
cnu ... přibude vzduch, a až k tomu dospějeme ... úspěšné moc
nosti budou ty, které mají největší industriální základnu... [aj ty

Stránka 11



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
32
33
národy, které mají největší industriální základnu... [budou] mít... invenční a 
vědecké kapacity na to, aby porazily všechny ostatní."6 [kurzíva autor]
Hess tomu všemu naslouchal a pak i dalším věcem, když mu Haushofer objasňoval 
svoji teorii, že jeho geopolitická formule by měla být doplněna ještě o 
etnicitu. Všechny současné evropské hranice, tvrdil, vzešly z válek a konfliktů 
starého světa, které se datují nazpět jdo temných věků, doby svárů a zmatků 
následující po pádu Říma. V Evropě zavládne mír jedině tehdy, když bude Evropa 
předefinována na etnickém základě. A to šťastnou shodou okolností znamená, že 
Německo a germánské národy se stanou největším uceleným blokem, ovládajícím 
střední Evropu.
Z Hesse se rychle stal totální konvertita, vyznavač Haushofe-rových teorií. Také
postarší profesor projevil horlivý zájem o interesantního mladého muže, který 
jevil známky velkých schopností. Mezi těmi dvěma se brzy rozvinulo nenucené 
přátelství, když Hess v uhlazeném Haushoferovi nalezl přímý kontrast vůči 
autoritářské postavě, kterou býval jeho otec. „Je to báječný muž,"7 napsal Hess 
a za několik dní po tomto prvním setkání se ti dva začali scházet pravidelně, 
když Hess skončil v práci, procházeli se společně v parku, často cestou na 
večeři do Haushoferova domu. Tady Hess zjistil, že ho Haushoferova rodina 
pohotově přijala mezi sebe. Utvořil si blízký vztah k Hausho-ferově „velmi 
krásné" napůl židovské ženě Martě a spřátelil se s profesorovými syny Albrechtem
a Heinzem.
Hess zvláště dobře vycházel s Haushoferovým starším synem Albrechtem, 
inteligentním mladým mužem, tehdy sedmnáctiletým. Rychle se mezi nimi rozvinulo 
přátelství, které trvalo až do smrti jednoho z nich. Jakoby v předtuše příštích 
událostí Hess poznamenal: „Občas se jdu projít s [Albrechtem] a hovoříme spolu 
anglicky."8 V té době však Hess ještě nemohl mít potuchy o tom, jak úzce se jeho
a Albrechtův život prolnou.
Kdyby Hess v roce 1920 nebyl propadl kouzlu Adolfa Hitlera, byl by takřka určitě
doprovázel Albrechta do akademického života. Po pěti měsících milého přátelství 
s Karlem
Haushoferem — které se rychle rozvinulo ve vztah chráněn-ce a učitele — Hess 
opustil své zaměstnání v mnichovské firmě dovážející textil a zapsal se na 
Mnichovskou univerzitu jako student geografické politiky, kterou vyučoval 
Haushofer.
Kdo vlastně byl tento význačný profesor Karl Haushofer, muž v zákulisí 
nacistické zahraniční politiky, moudrá postava, která byla často konzultována 
celou nacistickou elitou od Hesse, Himmlera, Góringa a Ribbentropa až po 
samotného Adolfa Hitlera?
Roku 1946 časopis Life uveřejnil článek s dramatickým titulkem „Haushoferova 
záhada", kde stálo:
„Po více než dvacet let poutaly pozornost objemné spisy a rozmanité aktivity 
tohoto německého generála, který se později ve svém životě stal geografem na 
fakultě Mnichovské univerzity. Mnohými byl podceňován a některými přímo odbýván 
jen jako další obskurní spisovatel z Německa, názorný příklad teutonské vášně 
[usilující] zatemnit zřejmé pomocí nesrozumitelné terminologie. Ale jiní v něm 
spatřovali velmi rafinovaného a nebezpečně vlivného činitele stále více se 
ozývajícího národního socialismu, blízkého spolupracovníka Vůdcova zástupce 
Rudolfa Hesse a mistrovského génia organizovaného hnutí, jež bylo koncipováno za
účelem ospravedlnění — a to za pomoci vědeckých argumentů — nacistické hazardní 
hry usilující o totální moc."
Článek dále odhalil následující:
„Prostřednictvím Haushoferova žáka Rudolfa Hesse spadla Hitlerovi do klína 
mstivá mocenská filozofie a technika k její realizaci, čehož se [Vůdcej dychtivě
chopil a nelítostně zužitkoval polopravdy popularizované ve jménu objektivní 
vědy. [Tento] ctihodný učenec se tak stal nejen postarším státníkem na poli 
geografické strategie, ale postupně i kolegou a politickým nestorem vládnoucí 
kliky... Pod přísahou dosvědčil, že ho von Ribbentrop konzultoval v 
záležitostech týkajících se Japonska a často byl povoláván na ministerstvo 
zahraničí v Berlíně. Jeho rezidence na mnichovské Kolbergerstrasse byla místem 
setkávání, kde probíhaly konference mezi nacistickými vůdci a japonskými 
státníky v době, kdy si nacistické Německo předcházelo Nippon."9

34
35
Karl Ernst Haushofer se narodil roku 1869, v době vzniku Německa jakožto státu, 
a tak zatímco vyrůstal, byl svědkem toho, kterak se Německo rozvíjí, získává 

Stránka 12



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
kolonie, prosperuje a stává se hlavní mocností na světové scéně. Po krátkém 
údobí vojenské služby u 1. bavorského dělostřeleckého pluku na konci osmdesátých
let 19. století si zajistil pozici u diplomatické služby a byl umístěn na 
vzdálenou německou ambasádu v Japonsku.
Tato zkušenost byla pro mladého Němce velkým přínosem a po dvou služebních 
turnusech v Tokiu, během nichž realizoval svůj úkol naučit se plynně japonsky a 
dozvěděl se vše, co mohl, o japonské společnosti, se Haushofer počátkem 
devadesátých let vrátil do Německa a přijal post na generálním štábu, aby 
vyučoval na vojenské akademii. I nadále však podnikal pravidelné cesty na Dálný 
východ, během nichž takřka určitě vykonával i jisté zpravodajské úkoly. Je 
pravda, že v roce 1942 britská zpravodajská služba prohlásila, že Haushofer 
strávil dva roky jako atašé u japonské císařské armády a že během této doby 
rovněž „podnikl několik rozsáhlých cest po Velké Asii — do Indie, Japonska, 
Číny, Koreje a asijského Ruska".10 To byla pro Británii na přelomu století velmi
citlivá oblast, zdroj velkého bohatství a moci jejího impéria, takže nebyla 
ochotna tolerovat pokusy Německa uzurpovat si její zdejší pozici. Haushoferovy 
cesty byly zaznamenány a uloženy ad acta, ale nebylo na ně zapomenuto.
V roce 1896 se Haushofer ucházel o slečnu Marthu Mayer-Dossovou, položidovskou 
dceru vysoce postaveného bavorského státního úředníka, kterou si téhož roku 
vzal. Etnický původ novopečené paní Haushoferové vyvolal ve své době v Německu 
údiv jen u několika málo lidí, protože země se v Evropě těšila jedné z 
nejlepších pověstí co se týče zacházení s židovskými občany. Nicméně ve 
čtyřicátých letech britská zpravodajská služba spekulovala v tom smyslu, že 
tohle by „vysvětlovalo fakt, proč Haushofer nezastává žádné oficiální posty ve 
vedení národně socialistického státu".11 Je to očividně mylné pochopení 
Haushoferova postavení v nacistickém Německu. Důležitost, jakou Haushofer pro 
nacisty měl, ho i jeho rodinu chránila před
osudem, který denně postihoval jiné Němce s židovskými příbuzenskými poměry. 
Haushofer se těšil až takovému postavení, že Hitler tohoto postaršího poradce i 
jeho ženu zvával na návštěvu do Berchtesgadenu, kde Vůdce, aniž o tom německá 
populace věděla, vždy líbal Martě při setkání ruku a choval se k ní s maximální 
zdvořilostí a úctou. Bylo ostatně typickým rysem nacistického Německa, že věci, 
které se odehrávaly v zákulisí, byly často v rozporu s veřejným vystupováním a 
politikou vládnoucí elity.
Haushofer brzy po svatbě opustil vojenskou dráhu a rozhodl se vytesat si další 
niku v akademické síni slávy jakožto geograf. V roce 1898 Haushoferovi 
navštívili Británii, kde měl Karl mít sérii přednášek na téma 
„internacionalismus". Právě během tohoto turné se dozvěděl o teorii, která se 
jednoho dne rozvinula v geopolitiku. Při této cestě rovněž navázal několik 
důležitých kontaktů, které mu dobře posloužily v letech následujících. V Londýně
se setkal s ministrem pro kolonie Josephem Cham-berlainem (otcem Nevilla 
Chamberlaina), jenž byl ve své době pokládán za slibného muže britské politiky. 
Poté měli Haushoferovi v úmyslu odcestovat do Cambridge, kde měl Karl přednášet.
Napřed však zamířili do Oxfordu a tam se Karl seznámil s mladým Skotem jménem 
Halford Mackinder, univerzitním učitelem geografie, který právě pracoval na nové
vzrušující teorii týkající se eurasijského „územního srdce" (východní Evropy a 
vnitrozemí Asie), které dle jeho slov z pozice „přirozené převahy posléze získá 
nadvládu" nad „námořními zeměmi".
Mackinder právě podnikal první zkusmé krůčky v novém vědním oboru, který si 
Haushofer jednoho dne přisvojí a nazve ho geografickou politikou. Právě na 
základě tohoto setkání dvou mužů na konci 19. století, zaujatých vidinou 
aplikace impéria v praxi, Karl Haushofer dále rozvíjel své teorie o dominantní 
Eurasii. Byla to koncepce, jak si okamžitě uvědomil, která by se mohla stát 
základnou pro pevninsky orientované německé impérium, které by zrcadlilo 
impérium britské, jež bylo založeno na námořní převaze.
Haushofer, jenž opouštěl pár dní nato Oxford, byl velmi tichý a zamyšlený, 
protože věděl, že to, co mu právě řekl Mackinder,

36
37
je velmi důležité. Německo koncem devadesátých let 19. století soupeřilo ve 
zbrojení s Británií a vrhalo miliony marek do stavby stále důmyslnějších a 
silnějších bitevních lodí, aby v čase války udrželo námořní trasy do svých 
kolonií otevřené. Co kdyby však Německo změnilo pravidla hry? Co kdyby odhodilo 
své zámořské kolonie výměnou za pevninsky založené impérium? Tímto způsobem by 
mohlo eliminovat britskou námořní převahu a britská flotila by rázem byla z 
větší části nemohoucí. Bylo zapotřebí ještě dalších dvaceti let rozsáhlého 
teoretizová-ní, než byly koncepce Karla Haushofera na poli geografické politiky 

Stránka 13



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
kompletně zformulovány, ale Německo mezitím utrpělo porážku v první světové 
válce, a následkem toho do velké míry pozbylo své kolonie a s nimi i své 
impérium. A tak Haushofero-vy teorie získaly až neúměrnou důležitost.
Po návštěvě Oxfordu odcestovali Karl a Martha Haushofero-vi do Cambridge, kde 
měl profesor zakončit své britské turné přednáškou pro Cambridgeský studentský 
výbor pro vědu o zahraničí. Tajemníkem této společnosti byl lektor z Cambridge 
jménem Herbert Roberts a Haushofer s ním brzy navázal pevné přátelství, ale také
s jeho ženou Violet a jejich synem Patric-kem, skvělým mladým studentem z Etonu.
Po dalších čtyřicet let spolu tyto rodiny udržovaly úzké styky, Robertsovi 
jezdili na návštěvy do Německa, kde pobývali u Haushoferových na jejich 
bavorském vesnickém sídle Hartschimmelhof a Haushoferovi na oplátku navštěvovali
Cambridge. Přátelství mezi Herbertem Robertsem a Karlem Haus-hoferem později 
nalezlo svůj odraz i mezi jejich syny, Patrickem a Albrechtem.
V roce 1919, po krátké válečné kariéře generála dělostřelec-tva v císařských 
službách, nastoupil Karl Haushofer, nyní s titulem profesor generál, na 
geografickou katedru při Mnichovské univerzitě. Zde přednášel o svém novém 
vědním oboru geopoli-tice, kterou definoval jako „vědu zabývající se závislostí 
domácí a zahraniční politiky národů na jejich fyzickém prostředí".12 Tou dobou 
již své teorie přepracovával a upravoval tak, aby dokázaly vysvětlit, proč se 
německá imperiální a zahraniční politika z přelomu století ukázala jako 
nefunkční. Jeho teorie, které
později postuloval dychtivému Rudolfu Hessovi, se rozvíjely následujícím směrem:
Snahy císařského Německa o impérium byly osudově chybné. Jeho kolonie ležely 
daleko za mořem, a tak nebyly v bezpečí, dokud na moři kralovala Británie. Proto
by mělo Německo uznat, prohlásil Haushofer, že tyto kolonie neměly žádný 
praktický užitek a mělo by se jich vzdát výměnou za právo expandovat za německé 
hranice na evropské pevnině, aby znovu absorbovalo všechny evropské etnické 
germánské národy v západním Polsku, Sudetech, Rakousku, severozápadním okraji 
Jugoslávie, Švýcarsku, severní Itálii a Alsasku-Lotrinsku, spolu s dostatečným 
územím na to, aby vyhovovalo jeho novým potřebám (Lebensraum). Budoucí 
prosperita Německa spočívala v dosažení pevninsky orientovaného impéria na 
propojeném území na východě (chráněném před nebezpečím z moře), obrovského 
„eurasijského impéria", jež by se jednoho dne mohlo táhnout od Baltu po Pacifik.
Haushofer tiše ignoroval nepatrnou, ale významnou skutečnost, že toto území v 
současné době patřilo někomu jinému — Rusku.
Zatímco Hess navazoval stále užší styky s profesorem Haus-hoferem, který ho bral
jako dlouho ztraceného člena své rodiny, a náramně si liboval v nové roli 
univerzitního studenta, do jeho života začala vstupovat další síla. Koncem jara 
roku 1921 Hess přesvědčil profesora Haushofera, aby ho jednoho večera doprovodil
do mnichovského dělnického okrsku, kde si má poslechnout jednoho muže — Hess 
jeho jméno neznal —, jak dobře řeční.
Haushofer s jistými pochybnostmi doprovodil Hesse do rváčské pivnice s názvem 
Sterneckerbrau. Když vešli dovnitř, zaujali místa v zadní části špinavé a 
zadýmené místnosti, kde byl vzduch prosycený pachem piva, tabáku a potu. Krátce 
nato na nízkém pódiu vepředu stanul nějaký muž a začal mluvit. Haushofer později
vzpomínal, jak si všiml, že ihned poté, co drsný hlas Adolfa Hitlera začal kázat
obecenstvu, nabývaje na tempu a zběsilosti provázené prudkými gesty, proklínaje 
nespravedlnosti versailleské smlouvy a ventiluje si svůj splín na zlu komunismu,
Hess upadl do transu.

38
39
r

Velké Německo
v pojetí Karla Haushofera, které leželo u kořenů
nacistické rozpínavosti v třicátých letech
20. století
Na Karla Haushofera Hitler neučinil tak okamžitý dojem jako na Hesse. Byl toho 
názoru, že Hitlerovy tirády jsou hrubé a postrádají formu a že vlastně jen 
odrážejí a umocňují výkřiky na-cionalistů, které bylo slyšet na každém 
mnichovském nároží, rozhněvaných mužů kritizujících způsob, jakým bylo Německo 
poraženo, očerňujících instituce z roku 1919 a odsuzujících padoušské komunisty,
kteří se postarali o to, že jejic h drahá otčina je v troskách. Ale i navzdory 
prvnímu dojmu, že Hitlerův projev je přehnaně dramatický a hlučný, zaujal 
profesora geo-politiky evidentní fakt — to, jak Hitler svým řečněním dokáže davu
pouhou silou vůle naočkovat nadšení. Byl to muž s velkým potenciálem, muž, který
by se s náležitým vedením a podporou mohl stát důležitou hybnou silou. 

Stránka 14



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
Potřeboval toliko politické vzdělání, naučit se protokolu, politickým finesám a 
stylu.
O něco později téže noci přesvědčil Hess svoji novou přítelkyni Use Próhlovou, 
ať ho doprovodí na další schůzi v Sterne-ckerbrau, se slovy: „Musíš se mnou jít 
na shromáždění Národně socialistické dělnické strany. Právě jsem tam byl s 
generálem. Mluvil tam kdosi neznámý... pokud nás někdo může osvobodit od 
Versailles, je to ten pravý muž — tento neznámý znovu očistí naši čest."13
Adolf Hitler z roku 1921 byl příkladem muže s výjimečnými řečnickými 
schopnostmi, který uměl být ve správný čas na správném místě. To, co hlásal, 
bylo vcelku dobře přijímáno, protože právě to lidé chtěli slyšet. V Mnichově 
dvacátých let masy nechtěly poslouchat, že Německo prohrálo první světovou válku
díky hlouposti svých vůdců, že právě potřeba německého vojska „protáhnout si 
svaly" ho zaslepila vůči nebezpečí ze strany Ruska, Francie a Británie, s nimiž 
se všemi bojovalo současně, a to s katastrofálními následky. Hitler vtrhl na 
politickou arénu a s jedovatostí šíleného potulného biblického kazatele 
vykřikoval, že Německo bylo napáleno a podvedeno, že v zákulisí se činily 
zákeřné síly, aby přivodily pád země. A ještě horší je, hlásal Hitler, že tyto 
pikle proti Německu a jeho lidu se stále kují. Prostřednictvím působivých 
řečnických obratů a charismatu, jež jsou ve světě politiky zřídka kdy k vidění, 
Adolf Hitler naočkoval svému posluchačstvu představu, že za všechny

40
41
jeho strasti mohou protiněmečtí spiklnci, komunisté a ti nejhorší ze všech - 
Židé. Jediní zachránci Německa, prohlašoval, jediní lidé ochotní povstat proti 
tomuto4 zlu, jsou národní socialisté — nacistická strana.
Když se na scéně objevil Hitler, v životě Rudolfa Hesse započala nová fáze. V 
průběhu dalších dvaceti let se životy Hesse a Hitlera neúprosně proplétaly, jak 
se nacistická strana stavěla pracně na nohy, bojovala o srdce a mysli německého 
lidu, usilovala o úspěch u volebních uren, až nakonec uchvátila a udržela moc v 
zemi. K prvnímu a nejvážnějšímu zaškobrtnutí v Hitlerově vzestupu došlo jen dva 
oky poté, co se Hess se svým Vůdcem, či tribunem, jak mu íiejprve říkal, setkal 
poprvé.
Roku 1923 dospěl Hitler k mylnému závěru, že v Německu s jeho křehkou demokracií
a slabou vládou v čele uzrál čas pro politický převrat, a uvěřil, že by se moftl
dostat zkratkou k moci, pokud zorganizuje puč. Že Hitler pouze za podpory 
nevelkého nacionalistického hnutí podnikl tento obrovský krok, to by se při 
zpětném pohledu mohlo jevit jako totální bláznovství. Avšak Hitler byl náruživý 
čtenář novin. Zprávy ho doslova fascinovaly, vášnivě hltal články o politice a 
zahraničních událostech, a přitom mohl vidět, že i další pilni muži se v Evropě 
úspěšně chápou moci, zatímco Německo se hroutí do hlubin hospodářské zkázy. 
Vlastně jen rok předtím vedl Benito Musso-lini, muž, kterého Hitler nesmírně 
obdivoval, své fašisty na Řím, kde ho král Viktor Emanuel III. - pouze jako 
devětatřicetileté-ho — dosadil k moci.
Počátkem roku 1923 se Německo opozdilo v platbě válečných reparací Francii, jak 
mu bylo uloženo versailleskou smlouvou, a Francouzi vtrhli do Porúří, aby si 
splátku vynutili silou. Německá inflace se rázem vymkla kontrole - jediná 
poštovní známka záhy stála deset tisíc marek. Hitler si musel myslet, že nadešel
čas skoncovat se starýrti pořádkem a podnikl smělý krok, aby se pokusil 
uzurpovat moc dříve, než ho události samotné zbaví iniciativy.
Hitlerův zástupce při organizaci puče byl vlivný muž nacistické strany a bývalé 
letecké eso Hermann Góring, který vedl
Sturmabteilungen (SA) neboli úderné oddíly. Také Hess tu sehrál významnou roli, 
neboť zatímco oficiálně vedl studentskou větev SA, Hitler na něj nyní mocně 
spoléhal a udělil mu „speciální rozkazy" k zadržení klíčových členů bavorské 
vlády, kteří se měli účastnit politického shromáždění v mnichovském 
Búr-gerbráukelleru. Hess později vzpomínal, že jeho setkání s Hitlerem těsně 
před pokusem o převrat skončilo „vážným stiskem rukou... a až do večera jsme se 
rozešli".14
Toho večera, ve čtvrtek 8. listopadu 1923, došlo k mimořádné události, mimořádné
i ve světle německých norem dvacátých let, když bylo poklidné politické zasedání
v Búrgerbráu-kelleru přerušeno střelbou z kulometů a muži z SA v ocelových 
helmách, pod vedením fanatického individua v dlouhém černém plášti — Adolfa 
Hitlera.
Jakmile vpadl dovnitř, Hitler vyskočil na židli, vystřelil z pistole do vzduchu,
a když mluvčí na pódiu v šoku oněměl, bez-ostyšně prohlásil: „V Mnichově právě 
propukla národní revoluce." A vzápětí lživě dodal: „Celé město je v tomto 
okamžiku obsazeno našimi oddíly. Tento sál je obklíčen šesti sty muži."ls

Stránka 15



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
V tom okamžiku začal Hess označovat politiky na sedadlech, které měl v úmyslu 
zatknout, a odváděl je ven ze sálu, odkud měli být posláni pod dozorem ozbrojené
stráže do domu jednoho nacistického přívržence, aby zde byli drženi přes noc.
Jenže roku 1923 byl čtyřiatřicetiletý Adolf Hitler stále nováčkem, pokud šlo o 
uchvácení a udržení moci, a rychle ztratil nad situací kontrolu. Uvnitř 
Búrgerbráukelleru se v návalu vlasteneckého zanícení zpívala hymna, nacisté 
salutovali a zněly výbušné projevy, kritizující nekompetentnost sociálních 
demokratů a všechno možné až po komunistické zlo, takže Hitler pozbyl iniciativu
a nedokázal upevnit svou pozici tím, že by vyslal své muže, aby se zmocnili 
klíčových budov a úřadů ve městě. Následujícího rána byl už Hitlerův puč v 
rozkladu a právě
 Soukromá armáda nacistické strany, vytvořená za účelem zajištění bezpečnosti 
stranických schůzí a silové opozice vůči soupeřícím politickým stranám. V roce 
1932 měly SA na 400 000 členů a posloužily jako mocná zbraň při nacistickém 
vzestupu k moci. Roku 1923 to však stále byla malá organizace, čítající jen pár 
stovek špatně vycvičených a vyzbrojených mužů — většinou kriminálníků a rváčů.

42
43
v Bůrgerbráukelleru, kde Hitler stále prodléval, ho nalezl mni

 chovský korespondent Timesů: malého muže... neoholeného
a rozcuchaného a tak ochraptělého, že stěží mohl mluvit."16
Hitlerovu neschopnost upevnit svou pozici v průběhu noci ještě překonal svou 
naivitou Góring, který si na zadržených činitelích (jakožto důstojnících a 
ministrech) vymohl sliby, že nepodniknou žádné kroky proti puči, a všechny své 
prominentní zajatce propustil. Ovšem ke Góringovu překvapenému údivu, a k 
Hitlerově šílené zuřivosti, nacisté zjistili, že politici ihned po propuštění 
povolali na pomoc armádu, aby pokus o převrat potlačila. Posledním dějstvím 
tohoto fiaska byla přestřelka v centru Mnichova, která brzy zaujala přední místo
v nacistickém folklóru: čtrnáct nacistů zahynulo, Góring byl raněn a Hitler si 
vymkl rameno, když zakopl a někdo přes něj přepadl.
V následujících hodinách po přestřelce Hitler v pudu sebezáchovy vyhledal 
útočiště u Karla a Marthy Haushoferových v jejich bytě na Kolbergerstrasse, kde 
se po několik hodin ukrýval. Během této doby Hitler a Karl nepochybně probírali 
to, k čemu došlo, kde se věci zvrtly a co bude nyní, protože v roce 1923 byl už 
Karl Haushofer důležitou osobou v životě Hes-sově i Hitlerově — tento moudrý 
odborník v otázkách politiky, nacionalismu a německé etnicity udílel těmto dvěma
slibným politikům soukromé lekce a politická školení.
Jedním z význačných faktů na mnichovském puči z roku 1923 je to, že znamenal 
předěl ve vztazích Hesse a Hitlera. Hess stanul na výsluní jakožto loajální 
nacista, jenž následoval svého vůdce do věznice Landsberg nedaleko Mnichova, kde
po nezdařeném puči strávil v cele jeden rok a během té doby fungoval jako 
Hitlerův tajemník, když budoucí vůdce psal svoji jedovatou knihu o politické 
ideologii — Mein Kampí.
Zatímco Hitler a Hess si odpykávali trest v Landsbergu, profesor Karl Haushofer 
jim udílel rozsáhlé školení. Je pravda, že mnohé z Haushoferových geopolitických
teorií co se týče Lebernsraumu, německé etnicity a národnosti, byly do Mein
 Hitler byl odsouzen k pěti letům vězeni, odsloužil si však pouze devět měsíců. 
Hess byl odsouzen na jeden rok.
Kampíu převzaty pod nálepkou hitlerismu. Hitler byl vcelku doslova fascinovaným 
posluchačem Hesse a jeho politického „gurua" Karla Haushofera, od nichž přijímal
lekce týkající se evropské mocenské rovnováhy, územního rozložení národů, 
etnicity, kolonií a nacionalismu.
Důležitost, jakou v tomto období Hess pro Hitlera měl, by neměla být brána na 
lehkou váhu. Jejich dlouhé rozhovory nebyly vedeny mezi vůdcem a oddaným 
stoupencem, ale spíše mezi dvěma blízkými přáteli a politickými kolegy, přičemž 
právě zde tkví kořeny Hitlerovy příští důvěry vůči tomuto loajálnímu příteli. V 
soukromí se neoslovovali „Mein Fúhrer" a „Hess", ale „Wolf (Hitler) a „Rudi" 
(Hess), jejich nucenou izolaci - přísně uzavřenou politickou komunitu v moři 
kriminality - s nimi často sdílel i Karl Haushofer.
Na konci druhé světové války Haushofer rezolutně popíral, že by se na Mein 
Kampíu jakkoli podílel. Ovšem ve třicátých letech až tak zdrženlivý nebyl. 
Hluboko v kartotékách amerického Národního archivu ve Washingtonu se nacházejí 
četné Haushoferovy dopisy z dvacátých a třicátých let, zaznamenané na 
mikrofílmu, v nichž se nijak netají tím, jakou měrou jeho teorie ovlivnily Mein 
Kampí. Mezi dopisem adresovaným roku 1939 na ústředí Volksdeutsche Mittelstelle 
(zprostředkovací úřad pro německé menšiny žijící v cizině), zkráceně VOMI, a 
zprávou o využitelných zdrojích v Polsku spočívá Haushofe-rův devítibodový výčet

Stránka 16



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
jeho kvalifikací s ohledem na uplatnění v organizaci Volksbund fůr das 
Deutschtum im Ausland (Národní svaz pro němectví v zahraničí), známé jako VDA, 
kde Haushofer mezi řadou svých úspěchů uvádí, že je hrdý na své příspěvky, 
kterými obohatil Hitlerovo myšlení a které se objevily v Mein Kapmpíu.11
Ani přínos Rudolfa Hesse pro Mein Kampí nebyl zanedbatelný. V roce 1945 během 
výslechu profesora Haushofera se američtí zpravodajci dotyčného zeptali: „Je 
pravda, že Hess spolupracoval s Hitlerem při psaní Mein Kampíu?" Haushofer, nyní
už v hodně pokročilém věku, bez váhání odpověděl: „Pokud vím, Hess ve 
skutečnosti nadiktoval mnohé kapitoly v této knize."18

44
45
Crvíl

  c
  "5.

  jeho odě ěl za cíl
  ca u B

  o u
  o 5!
  ca

 1 G
 L  g
11

  z
  c 3
  JSIO
  UII
  1 v poje
Hess byl velkým chráněncem profesora Haushofera a jako takový velmi dobře chápal
teorie, jež se ukrývaly za pojmy jako Lebensraum, územní rozvržení etnických 
germánských národů ve střední Evropě, a také to, jak může být tato etnicita v 
budoucnu mobilizována, aby vytvořila Velké Německo a Říši.
Podle původního Haushoferova stanoviska by se měl německý životní prostor 
táhnout od Baltu po Pacifik. Hitler byl však obezřelejší a prosazoval názor, že 
pokud má Německo dobýt východ, mělo by mít zpočátku za cíl pouze obsazení 
západního Ruska, tak aby využilo pohoří Ural jako přirozeného nárazníku mezi 
Říší a Asií. Mělo by trvat jedno století, plánoval Hitler, než Německo toto 
území vyčerpá. V létě roku 1941, kdy se německé armády valily stále dál na 
východ, těžíce z počátečních úspěchů operace Barbarossa, byl uvolněný Hitler ve 
věci svých záměrů na východě mimořádně otevřený a jednoho večera se při večeři 
svěřil svým hostům:
„Obsadíme jižní část Ukrajiny, zejména Krym, a učiníme z ní německou kolonii... 
[Rusko] pro nás bude zdrojem surovin a tržištěm pro naše výrobky, ale musíme si 
dát pozor, abychom ho neindustrializovali...
Když nabídnu [lidem], ať se usadí v Rusku, [hned] tam střemhlav zamíří řeka 
lidských bytostí... Do dvaceti let nebude evropská migrace směřovat do Ameriky, 
nýbrž na východ."
Nakonec v rozmarné náladě dodal:
„Krásy Krymu, které zpřístupníme za pomocí dálnic - pro nás Němce to bude naše 
Riviéra... [neboť] bude možné, abychom Krymu dosáhli po silnici. Na této cestě 
leží Kyjev! A taky Chorvatsko, pro nás turistický ráj... Jaký pokrok vstříc Nové
Evropě! Stejně jako dálnice způsobily, že zmizely vnitřní hranice Německa, tak 
také zruší hranice mezi zeměmi Evropy."19
Zde se nám naskýtá otevřené okno do světa, který se Hitler pokoušel vytvořit, do
Říše, kterou mu vyprojektoval Karl Hausho-fer. Vždy byl v lidech podporován 
názor, že druhá světová válka byla Hitlerovým pokusem o totální nadvládu nad 
Evropou
46
47
a následně pak nad celým světem, což však nutně není až tak docela pravda. Výše 
uvedený výrok, pojící se k mapě č. 2 (str. 47), má mnohem blíže k tomu, jaké ve 
skutečnosti byly Hitlerovy cíle.
Než se nacisté dostali k moci, museli podstoupit deset let tvrdého politického 
boje, během nichž se členská základna strany rozrostla na více než milion duší, 
zklamaných Výmar-skou republikou. Z původní hrstky členů měli nacisté v roce 
1933 v parlamentě přes 70 procent hlasů. Mnohé z Hitlerových a Hessových 
aspirací co se strany týče došly naplnění a jejich teorie, jak byly postulovány 

Stránka 17



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
v Mein Kampíu, měly být nyní aplikovány na německý národ. V Německu třicátých 
let většina lidí akceptovala koncepci autoritářství, koncepci vládnoucí strany, 
která slibovala, že se ujme jejich dětí a vytvoří z nich příkladné občany, kteří
na oplátku povedou bezpečný, ač státem kontrolovaný život, neznající hrůzy 
ekonomického úpadku a strach z komunismu. A při tom všem stál Hitlerovi po boku 
jeho loajální zástupce Rudolf Hess, poctivý, výmluvný, vzdělaný rodinný typ, 
který se každoročně účastnil závodů v létání, a nebyla na něm vidět žádná 
stigmata šupáctví — na rozdíl od dalších předních nacistů, jako byl opilec Dr. 
Robert Ley či otřesný antisemita Julius Streicher.
Rudolf Hess svým charakterem vzbuzoval přirozenou důvěru. Byl to nenáročný muž, 
často titulovaný jako „svědomí strany", který byl trnem v oku svých vysoce 
postavených nacistických kolegů — vždy vystrojených v uniformách s třpytivými 
medailemi, na rukávech opásaných svastikou — tím, jak se s klidem a vážností 
věnoval své práci, často jezdil na Říšské kancléřství ve sportovním žaketu či v 
perfektně střiženém obleku. Podobizna hnědokošilatého Hesse, jenž stojí po 
vůdcově boku a křičí „Sieg HeiU", byla určena pro veřejnost. V soukromí to byl 
úplně jiný muž. Blízký Hessův známý Ernst Bohle, bývalý šéf 
Aus-landsorganisation (AO), po válce obdržel otázku, zda byl Hess přesvědčeným 
nacistou. Když nad ní pár okamžiků přemítal,
 Instituce v rámci nacistické strany, která zajišťovala dozor nad německými 
státními příslušníky v zahraničí a jejich politickými potřebami.
Bohle odvětil: „Byl přesvědčený jakožto idealista, dle mého názoru ten největší 
idealista, jakého jsme kdy v Německu měli, muž velmi jemné povahy, jenž nenosil 
žádné uniformy a podobné věci [aj jen velmi zřídka vycházel na veřejnost."20
Hess byl tedy typem vážného politika, který se spokojil s všední dřinou v 
zákulisí, aby prosadil věc národního socialismu, a v mnoha ohledech se rychle 
stal všeobecně uznávanou postavou nacistické vlády.
Důležité je, že vysoký respekt, jemuž se Hess ve třicátých letech těšil, nebyl 
omezen pouze na Německo. Politici a činitelé na ministerstvech zahraničí mnoha 
dalších evropských zemí včetně Británie v něm viděli představitele umírněného 
vlivu v rámci národního socialismu. Hess se těšil pověsti spolehlivého, 
solidního politika, muže, který nepije, žije skromně, vede vzorový rodinný život
a — což bylo ze všeho nejdůležitější — má čisté ruce. Tento posledně jmenovaný 
názor, zejména s ohledem na udivující míru rozvratu v nacistické administrativě,
kladl Hesse do velmi silné pozice nejen v rámci vlády, ale i v očích Adolfa 
Hitlera.
Když se Hitler roku 1933 stal říšským kancléřem, záhy zjistil, že tato dlouho 
vytoužená funkce ho zaměstnává natolik, že to nepříznivě omezuje jeho působení v
rámci strany. Proto jmenoval svého spolehlivého přítele Rudolfa Hesse do funkce 
přímého zástupce vůdce nacistické strany. Hess se brzy projevil jako natolik 
úspěšný administrátor, že do osmi měsíců (roku 1934) ho postarší německý 
prezident Hindenburg na Hitlerův návrh jmenoval na post říšského ministra bez 
port-feje.
Navzdory dvojznačnosti tohoto titulu, který byl definován jako „ministr bez 
úřadu či státní agendy", a skutečnosti, že jeho role ve třicátých letech byla do
velké míry přehlížena, byla Hessova druhá funkce, Vůdcův zástupce, velmi 
důležitá. Třebaže neměl žádné prominentní ministerstvo, s nímž by si ho lidé 
snadno spojili (jako ministerstvo letectví pod Góringem či ministerstvo 
propagandy pod Goebbelsem), Hess nicméně zastával významný post, pracoval v 
zákulisí a staral se o to, aby mašinérie národního socialismu fungovala.

48
49
Hessova role především spočívala v tom, že působil jako prostředník mezi stranou
a vládou a zajišťoval, aby byly „požadavky národně socialistické Weltanschaung 
[filozofie a ideologiej stále větší měrou uváděny do života".21 Byla to velmi 
důležitá a dalekosáhlá role, snad nejlépe srovnatelná s funkcí politického 
komisaře, který je pověřen dozorem nad tím, že politika vlády a rozhodnutí státu
se řídí ideologií vládnoucí strany. Díky povýšení na ministra bez portřeje se z 
Vůdcova zástupce stal vysoce postaveným členem kabinetu a poté, co byl pověřen 
dozorem nad realizací nacistické Weltanschaung ve státní politice, se u něj 
rychle rozvinul zájem o vnitrostátní a zahraniční události.
Jakožto ministr zainteresovaný na vnitrostátním dění byl Hess pověřen 
uplatňováním nacistické teorie v oblasti vzdělání, veřejného práva, daňové 
politiky, finančnictví, mezi zaměstnanci, uměleckými a kulturními činiteli, ve 
zdravotnictví a „ve všech záležitostech technologie a organizace". Bylo to mocné
impérium, jehož chapadla mohla infiltrovat všechny vládní sféry, aby se 
zajistilo, že veškerá politika a projekty budou korespondovat s nacistickou 

Stránka 18



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
ideologií.
Jakožto Vůdcův zástupce se speciálním zájmem o zahraniční události měl Hess na 
starost aplikaci nacistické geopolitic-ké teorie v zahraniční politice. Aby mohl
zastávat tuto důležitou a komplikovanou funkci, vytvořil si důmyslnou strukturu 
pověřenou zahraničními záležitostmi, v jejímž rámci vznikla tři oddělení, s 
jejichž pomocí hodlal prosazovat národně socialistickou zahraniční politiku.
Především to byla Auslandsorganisation (Organizace pro zahraničí) pod Ernstem 
Bohlem, která dohlížela na politické zájmy stranických členů v zahraničí. Ve 
dvacátých a třicátých letech nacisté rozdělili Německo do mnoha politických 
okrsků, tzv. Gau, v jejichž čele stál oblastní správce řečený Leiter — odtud 
Gauleiter neboli regionální politický předák (jakási obdoba sovětského 
komisaře). Tatáž koncepce byla nyní aplikována na etnické Němce žijící v 
zahraničí, každá oblast se stala ohniskem národního socialismu v zahraničí, v 
čele s předákem, který se zase zodpovídal svému nadřízenému stojícímu výše v 
této
hierarchii, pyramidální struktuře, na jejímž vrcholu byl Ernst Bohle. Členové 
Auslandsorganisation byli tudíž samí straníci, kteří měli za úkol předkládat 
měsíční zprávy o událostech a incidentech v zemích svého pobytu, které končily 
až na Bohleho pracovním stole v Berlíně. A tak se Bohle stal příjemcem cenných 
aktuálních informací ze zahraničí a střežil své teritorium vskutku žárlivě, 
protože díky němu nabyl značný politický vliv.
Dále to byl Aussenpolitisches Amt (APA, Úřad pro zahraniční politiku) pod 
Alfredem Rosenbergem. Ten byl řízen výlučně nacistickou politickou mašinérií, 
maje na zřeteli výlučně její potřeby, jimiž bylo prosazování národně 
socialistických politických zájmů v zahraničí, úřad fungoval samostatně a 
nepodléhal ministerstvu zahraničí.
A nakonec tu byl VDA (Volksbund fůr das Deutschtum im Ausland), Lidový svaz pro 
němectví v zahraničí, vytvořený za účelem posílení etnických germánských skupin 
žijících v regionech sousedících s Německem, jako bylo Rakousko, Sudety či 
Polský koridor, které nacisté v budoucnu hodlali začlenit do Velkoněmecké říše.
Hess jmenoval svého postaršího profesora geopolitiky Karla Haushofera čestným 
prezidentem Auslandsorganisation i VDA.
A právě v této fázi se Hessův přítel a Haushoferův syn Albrecht začal ve stále 
větší míře angažovat v oblasti Hesso-vých a Hitlerových zahraničních zájmů a 
stal se z něj mimořádně důležitý zákulisní poradce nacistického vedení, který 
dokázal přímo ovlivňovat Hitlerova rozhodnutí v zahraničních otázkách, občas i 
na úkor názorů Ribbentropových. Tím si přivodil pár mocných nepřátel (jako byl 
Goebbels, který ho nenáviděl).
Albrecht Haushofer, geograf, expert na zahraniční záležitosti a vůdčí činitel v 
rámci anglické sekce Diensteelle Ribbentrop (soukromý Ribbentropův úřad, který 
radil Hitlerovi v zahraničních otázkách), měl sehrát velmi významnou roli během 
vlády
 Ribbentrop v této době ještě nebyl ministrem zahraničí, ale jako šéf 
Dienststelle Ribbentrop — Hitlerův vlastní poradní orgán pod ministerstvem 
zahraničí, který měl základnu na Říšském kancléřství — měl velký politický vliv,
občas i větší než stávající ministr zahraničí Konstantin von Neurath.

50
51
nacistů v Německu. Navštěvoval nacistické společenské kruhy a setkával se s muži
jako Himmler, von Neurath a Góring, s nimiž debatoval a probíral zahraniční 
záležitosti — avšak o působení Albrechta Haushofera jako hlavního hráče v 
evropské diplomatické aréně na konci třicátých let se dodnes prakticky neví. Je 
třeba si položit otázku, jak je možné, že se tento mírný, zčásti židovský 
akademik tak neúprosně zapletl se zahraničně politickou mašinérií nacistického 
státu? Být ceněn Hitlerem a přitom být zčásti Židem, to v Německu třicátých let 
nebylo rozhodně běžné.
Bez ohledu na komplikace plynoucí z toho, že jeho původ byl v rozporu s 
nacistickou ideologií, to byly Albrechtovy schopnosti experta na zahraniční 
záležitosti, muže se značnou škálou politických kontaktů v mnoha částech světa, 
zejména v Británii, které ho chránily před brutálnější stránkou života v 
nacistickém Německu. Zatímco jeho otec byl horlivým přívržencem a teoretikem 
režimu, všechny důkazy svědčí o tom, že Albrecht Haushofer byl docela jiným 
člověkem.
Jelikož byl o devět let mladší než Hess, byl Albrecht Haushofer příliš mladý na 
to, aby mohl být během první světové války povolán do aktivní vojenské služby. 
Byl však dost starý na to, aby viděl, že jeho země nastoupila hrůznou cestu z 
výšin impe-riální mocnosti k ponižující porážce v roce 1918 a následně byla 

Stránka 19



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
ochromena, když se krajní levice pokusila o revoluci. O léta později stále 
vzpomínal, že toto období „pro mne představovalo něco, čeho se nikdy nezbavím...
nevyčerpatelný zdroj nenávisti, nedůvěry, hněvu a opovržení".22 Ještě 
důležitější ovšem bylo, že to byla zároveň doba, kdy do Haushoferova rodinného 
domu poprvé vkročil Rudolf Hess.
V roce 1920, ve věku sedmnácti let, se Albrecht zapsal na studia ke svému otci 
na Mnichovské univerzitě — spolu se svým blízkým přítelem „Rudi" Hessem. Oba se 
těšili pověsti skvělých studentů. Ovšem Hessova účast na neúspěšném puči v 
Búrgerbráukelleru roku 1923 měla za následek, že „Rudi" musel zanechat 
akademických studií a strávit rok nucené izolace ve společnosti Hitlera v 
landsberské věznici. Zde ho navštěvoval a nadále vyučoval jeho profesor Karl 
Haushofer. Také
Albrecht často navštěvoval Hesse a jeho spoluvězně, tajuplného muže s přezdívkou
„Wolf.
V roce 1924, kdy Hess ve vězení stále asistoval Hitlerovi při práci na Mein 
Kampíu, Albrecht Haushofer absolvoval Mnichovskou univerzitu s doktorátem v 
oboru geografie. Za pár týdnů, na tichou přímluvu Haushofera staršího u jeho 
bývalého spolužáka, byl Albrecht jmenován do funkce osobního asistenta 
věhlasného Dr. Pencka z Berlína, jenž představoval světovou třídu v geografii.
Osmnáct měsíců poté Albrecht zažádal o místo generálního tajemníka německé 
prestižní Geografické společnosti, světoznámé nadace se sídlem v Berlíně. Rok 
nato se stal redaktorem prestižního Časopisu Geografické společnosti (obdoba 
National Geographic). Spolu s touto funkcí obdržel i luxusní byt v horním 
podlaží berlínské centrály této společnosti na Wilhelmstrasse.
Během dalších patnácti let, jakožto generální tajemník Geografické společnosti, 
cestoval Albrecht Haushofer po světě — jeden rok do Jižní Ameriky a And, další 
do Indie a Himalájí, pak zase domů, aby jeden semestr přednášel na Berlínské 
univerzitě, a zase do ciziny, Číny a Japonska, Egypta či Súdánu. A po celou tu 
dobu navazoval přátelství, která mu ve třicátých letech přišla náramně vhod, 
když si nacistická hierarchie pojednou uvědomila, že tento tichý muž má důležité
politické kontakty prakticky v každém státě světa. Když se tedy Rudolf Hess v 
roce 1931 na Albrechta obrátil, nalezl v něm vynikajícího experta v oboru 
diplomacie a zahraničních záležitostí.
Navzdory Albrechtově škále kontaktů po celém světě nebyla země, se kterou on — a
také Hitler a Hess — chtěli především rozvíjet vztahy, někde za oceánem či na 
jiném kontinentu. Byl to poněkud usedlý, staromódní, třídně rozdělený nevelký 
národ, sídlící pouhých 550 kilometrů od západní hranice Německa. Vlastnil však 
jedno z největších světových impérií a představoval jednu z hlavních světových 
mocností. Albrecht Haushofer byl předním odborníkem Německa na Británii.
Británie a její lid Haushofera fascinovaly. V průběhu dvacátých let Británii 
hojně navštěvoval, takže se naučil mluvit takřka

52
53
plynně anglicky a navázal širokou škálu důležitých osobních známostí, které mu 
umožňovaly vmísit se do nejvyšších politických a společenských kruhů. Počáteční 
vstup do britské společnosti mu zajistil jeho starý přítel Patrick Roberts, 
který ho představil mnoha svým přátelům a kolegům, mladým horliv-cům, kteří na 
počátku dvacátých let začínali na ministerstvu zahraničí, šlechtickým synkům a 
politickým známým, z nichž ovšem ke konci třicátých let byli přední britští 
diplomaté, státní úředníci a politici.
patrick Roberts, jenž byl o něco starší než Albrecht Hausho-fer, nastoupil na 
ministerstvo zahraničí, kde prodělal zajímavou, ač trochu kuriózní kariéru. 
Zastával četné posty ve světě - počínaje Berlínem, přes Varšavu a Addis Abebu, 
až po Bělehrad a Atény, tradiční ohniska balkánské nespokojenosti —, aniž měl 
kdy čas obeznámit se s tím nebo oním místem, než byl znovu přeložen jinam. V 
roce 1937 Robert-se stihl náhlý a nečekaný konec, když byl zabit při prazvláštní
silniční nehodě v jedné prašné, zapadlé řecké vísce severně od Atén. Otázka, zda
jeho kariéra nějakým způsobem souvisela s britskou zpravodajskou službou, 
zůstává dodnes nezodpovězena.
Mezi muži, které Roberts představil svému mladému příteli Albrechtu 
Haushoferovi, byl i sir Owen 0Malley, který na ministerstvu zahraničí povýšil na
post ambasadora v Budapešti a později v Lisabonu. Na konci druhé světové války 
0Malley zpanikařil, když americké noviny otiskly článek o tom, že nově objevené 
německé dokumenty odhalily detaily o jeho přátelství s Hitlerovým osobním 
poradcem v zahraničních záležitostech a o tom, že on, spolu s dalšími „britskými
poddanými .uvnitř i vně vládních kruhů", byl u norimberských přelíčení uváděn ve
spojitosti s případem Rudolfa Hesse. Ve snaze ulevit své duši a pojistit si 

Stránka 20



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
kariéru znervózněný 0Malley pohotově napsal jednomu kolegovi na ministerstvu 
zahraničí: „Znám Haushofera docela dobře. Původně mi ho před mnoha léty 
představil Patrick Roberts, který se potkal s Haushofery a Hes-sem poprvé během 
doby, kdy studoval němčinu v Německu, a podruhé, když pracoval na britské 
ambasádě v Berlíně."
Ve snaze distancovat se od svého bývalého přítele a očividně bez skrupulí, pokud
šlo o pošpinění někoho dalšího, OMalley pokračoval: „Haushofer byl velký tlustý 
smrdutý Němec s typicky německým, poněkud akademickým náhledem na politiku. Měl 
jsem ho rád, ačkoli mi rozlomil [on byl totiž dost obézní] dvě z mých 
hepplewhitsovských křesel, a to tak, že na nich pouze seděl. Zhruba v letech 
1932-1935 za mnou dojížděl a trávil víkendy v mém domě na venkově, během této 
periody byl v kontaktu s lordem Clydesdalem a myslím, že i s lordem 
Lothianem."23
Zajímavé je, že lord Lothian byl koncem třicátých let britským ambasadorem ve 
Washingtonu a jeho náhlá smrt měla za následek jmenování bývalého ministra 
zahraničí lorda Halifaxe na jeho post. Lord Clydesdale byl mužem, za nímž Rudolf
Hess v květnu 1941 údajně letěl na návštěvu do Skotska, protože to nebyl nikdo 
jiný než Douglas Douglas-Hamilton, který se roku 1940 stal vévodou z Hamiltonu.
A tak vazby Albrechta Haushofera na Robertsovu rodinu měly pevné zázemí. Jeho 
přítel Patrick ho představil všem svým přátelům a kolegům, nadějným mladým 
mužům, kteří byli na konci třicátých let předními britskými činiteli ve státní 
správě a politiky a kteří roku 1940 představovali pro Haushofera klíčové 
kontakty, když asistoval německému vedení v jeho snahách o uzavření nedostižného
míru.
Neméně důležitá byla Patříckova matka Violet Robertsová. Když se podruhé 
objevila v životě Albrechta Haushofera, ve čtyřicátých letech jako postarší 
vdova, představovala kapku medu uprostřed spletité pavouci sítě intrik, která 
vlákala Haushofera, Hesse a Hitlera do náručí zkázy, neboť Robertsová rodina se 
vyznačovala jistým aspektem, o němž se Karl a Albrecht Haushoferovi nikdy nic 
nedozvěděli — byla to šťastná shoda náhod, jíž britská zpravodajská služba 
využila, aby zmařila Hitlerovy naděje na vítězství ve druhé světové válce.
V půli třicátých let se Albrechtu Haushoferovi díky jeho široké škále kontaktů 
na ostrovní šlechtice a politiky zcela otevřela britská společnost a on večeřel 
a kouřil po jídle doutníky s takovými pilíři britského establishmentu, jako byli

54
55
Stanley Baldwin, Ramsay MacDonald, Neville Chamberlain, lord Dunglass (Alec 
Douglas-Home), sir John Simon, Anthony Eden, lord Halifax a také — což je snad 
ze všeho nejzajímavější — Winston Churchill. Haushoferovy kontakty zahrnovaly 
širokou škálu vysoce postavených a mocných osob Británie, a proto není divu, že 
když se nacisté roku 1933 chopili moci, Hess i Hitler k němu vzhlíželi jako ke 
spolehlivému příteli, který jim může dělat důvěrného poradce v zahraničních 
záležitostech, zejména s ohledem na Brity, a přijali ho jako dar seslaný shůry.
Navzdory Albrechtovu vzestupu do výšin německých akademických kruhů a jeho 
schopnostem geografa a experta na evropskou politiku vyvíjel on sám jen pramalou
politickou aktivitu ve prospěch nacistického režimu, který později pokládal za 
ztělesnění zla. Rudolf Hess a Adolf Hitler možná chtěli využít jeho rozsáhlých 
zkušeností v zahraničních otázkách a mezinárodní politice, to však nevysvětluje,
proč se k nim Albrecht přidal. Po roce 1933 mohl přece v kterémkoli okamžiku 
sbalit kufry a zmizet na demokratický Západ, uprchnout vstříc zářivým světlům 
Ameriky, kde by byl pro své akademické schopnosti určitě přijat s otevřenou 
náručí. Navzdory faktu, že i za podpory Hesse mu jeho zčásti židovský původ 
bránil v tom, aby kdy uskutečnil svůj chlapecký sen stát se ministrem zahraničí 
Německa, byl ve třicátých letech na evropském jevišti do značné míry zastáncem 
zahraniční politiky národního socialismu — zdrženlivým stoupencem, jenž využíval
svých schopností, aby podpořil pozici Německa jakožto hlavní evropské mocnosti.
Avšak Albrechtova korespondence s Hessem vypovídá poněkud jiný příběh o tom, jak
ve své podpoře národního socialismu občas zakolísá a že politik Hess se chápe 
smírčí role, a sám je občas ve svém přístupu k nacismu flexibilní, jen aby svého
přítele přesvědčil, ať zůstane na jeho straně.
První takový příklad máme již z října 1930, kdy Hess v dopise Albrechta žádal, 
aby během své nadcházející cesty po Británii prezentoval příznivý obraz 
národního socialismu: „Je možné, že se tě v Anglii budou ptát na tvůj názor na 
nás,
pokud jde o státní záležitosti Německa." Žádal Albrechta, aby vysvětlil, že 
bolševismus představuje značnou hrozbu nejen pro Německo, ale i pro 
demokratickou Evropu, a je možné, že bez nacistické intervence „by se Evropu 

Stránka 21



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
nepodařilo zachránit". Z toho, co následuje, není příliš patrný ultranacis-tický
Hess, na jeho místě stojí pragmatický politik: „Nepíši to v zájmu Strany — jen 
kvůli tomu bych tě neobtěžoval, jsem pouze přesvědčen, že Německo je důležitější
než Strana a že jeho celková důležitost snad i pro celou Evropu, [kteraj je 
ohrožena komunismem, se odvíjí od toho, jak je [Stranaj v cizích zemích, a 
zvláště v Anglii, posuzována." Svůj dopis zakončil nadějně: Jsem si jist, že se 
setkáš s mnoha vlivnými lidmi."24
Ze všech lidí právě Rudolf Hess otevřeně Albrechtovi sděluje, že nežádá o pomoc 
čistě v zájmu nacistické strany a že věří, že Německo je důležitější než Strana 
— to je pozoruhodné. Právě mezi těmito vzácnými záblesky zpoza fasády lze nalézt
klíč k podivnému a vzájemně závislému vztahu mezi Hitlerem, Hessem a Haushoferem
(vůdcem Říše, jeho zástupcem, jenž působil jako umírňující prostředník, a zčásti
židovským expertem na zahraniční otázky) — což je nanejvýš nepravděpodobný a 
netušený triumvirát mužů, které sjednotila touha prosadit národně socialistickou
zahraniční politiku. Z politického hlediska byl Albrecht Haushofer 
„konzervativně liberální nacionalista".25 Podporoval německý nacionalismus a 
doufal, že bude moci „uplatňovat umírňující vliv na Hesse a Ribbentropa a jejich
prostřednictvím i na Hitlera. Sám v sobě spatřoval jakéhosi Talley-randa pro 
Třetí říši."26
Již pár měsíců poté, co se nacisté roku 1933 dostali k moci, začal Albrecht 
plnit stále důležitější úkoly v rámci stranické hierarchie a Hess ho záhy 
jmenoval svým osobním poradcem v zahraničních záležitostech.27 Vedle toho, že 
nacistickému velení poskytoval cenný politický vhled do politického klimatu 
sousedů Německa — Francie, Itálie a Británie —, začal nyní Albrecht nacistům 
asistovat při zakládání Velkého Německa, jež mělo zahrnovat všechny evropské 
národy germánského etnického původu.

56
57
 

První větší úkol z pověření nacistického vedení obdržel Albrecht v roce 1934, 
kdy vycestoval do Gdaňská, kde zastupoval VDA při řadě mítinků, které měly za 
cíl přesvědčit Němce bydlící v Gdaňsku a etnické Němce v západním Polsku (bylo 
jich přes šest set tisíc), aby participovali na mocném novém kultu národního 
socialismu. Všechno šlo hladce a značná část etnických Němců připojila své 
podpisy k dohodě, která prosazovala dlouhodobou politiku jejich opětného 
sjednocení s otči-nou pod všezahrnující standartou nacistické strany.
Hess byl Albrechtovým úspěchem potěšen a záhy vyslal Albrechta do 
Československa, aby uzavřel podobnou dohodu s etnickými Němci v Sudetách, tj. 
oblasti Čech sousedící s Německem, která na základě smlouvy ze 
Saint-Germain-en-Laye roku 1919 byla přidělena Československu. Tyto první zkusmé
kroky nacistické zahraničně politické mašinérie byly natolik významné, že „od 
roku 1935 Hitler zakládal některé ze svých formulací ve věci Volksdeutsch 
politiky na údajích, které mu předložil Rudolf Hess a které vyhotovil Albrecht 
Haus-hofer".28
Expanze Německa nebyla v té době toliko Hitlerovým cílem: versailleská smlouva 
Německo připravila nejen o cenné území, ale zároveň redukovala německé ozbrojené
složky na pouhou kostru původní síly, způsobilou nanejvýš obrany a zajištění 
vnitřní bezpečnosti. To se však ani trošku neshodovalo s Hitlerovými plány pro 
budoucnost, a tak počátkem roku 1935 prohlásil, že nadešel čas, aby se tento 
problém řešil. Pokud se Německo má znovu stát hlavní mocností, bude potřebovat 
přiměřené ozbrojené síly, které by tomuto statutu odpovídaly.
 Na základě podmínek versailleské smlouvy bylo z území bývalého císařství odňato
Východní Prusko a mohutný pruh mezilehlého území, obývaný více než půl milionem 
Němců, připadl Polsku. Na severním pobřeží, pod kontrolou Společnosti národů, 
stanul osamocený Gdaňsk, ostrov němectví hluboko na polském území. Ztráta tohoto
cenného území byla v Německu a mezi bývalými německými občany žijícími v 
Koridoru pociťována dost bolestně. Byla to ztráta, kterou byli nacisté odhodláni
napravit za každou cenu.
 Volksdeutch bylo označení pro německé menšiny žijící v zahraničí, jedná se tedy
o politiku vztahující se k těmto menšinám, pozn. překl.
Následně bylo v březnu 1935 vyhlášeno, že Německo znovu zavede brannou 
povinnost, aby uspokojilo své nové vojenské potřeby. Celá Evropa okamžitě 
zbystřila, tisk provolával naléhavá varování před budoucí německou agresí a v 
evropských státech zavládlo ohromení a panika, jaké od první světové války nikdo
nepamatoval.

Stránka 22



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
„Jen ať si klejí," komentoval to Goebbels. „My zatím přezbrojíme a budeme se 
tvářit, jako že nic."29
Pár dní nato přiletěli spěšně do Berlína britský ministr zahraničí sir John 
Simon a lord strážce tajné pečeti Anthony Eden, aby přesně zjistili, co má 
německý vůdce v úmyslu vzápětí. Co se týče Hitlera, toho britská reakce velmi 
znepokojila a opravdu „se tvářil, jako že nic". Za žádnou cenu si nepřál 
konflikt s Brity a netajil se skutečností, že Angličany pokládá za „árijské 
bratrance" Německa. Zoufale proto chtěl britské politiky přesvědčit, ať ho 
nechají dělat přesně to, co chce, a to bez války, kterou by Německo, jak dobře 
věděl, v té době prohrálo.
Na tajné poradě, konané v sobotu 23. března 1935 v jeho pracovně v Říšském 
kancléřství, se Hitler setkal s Hessem, Philip-pem Bouhlerem, šéfem kancléřství 
a stranickým obchodním ředitelem, a Albrechtem Haushoferem, který byl přítomen 
jako specialista na anglické záležitosti, aby rozhodli o dalším průběhu dění. 
Shodli se na tom, že bude nejlepší uspořádat anglo-ně-mecký diplomatický banket,
který poskytne Hitlerovi diskrétní možnost prosadit svoji věc, tj. potřebu 
Německa odhodit versailleské okovy. Na Haushofera připadl úkol sestavit seznam 
hostů, vymyslet jejich rozsazení30 a účinkovat jako Hitlerův poradce na setkání 
se Simonem a Edenem.
Na banketu byli hosté posazeni tak, že Eden se ocitl v blízkosti Hitlera, od 
něhož ho dělila pouze lady Phippsová, žena britského ambasadora, zatímco John 
Simon seděl naproti německému vůdci. Mezi další britské hosty patřil toryovský 
politik vikomt Cranborne, nový berlínský ambasador sir Eric Phipps a jeho 
předchůdce sir John Seymour, zatímco z řad německých prominentů byli přítomni 
Góring, Hess, Goebbels a von Neurath. Nebyli však přizváni žádní vojenští 
činitelé,

58
59
žádní esesmani a už vůbec ne někdo, jehož přítomnost by poukazovala na temnější 
stránku nacismu, jako Himmler či Heydrich. Byla to diplomatická večeře, jež měla
za cíl zmírnit napjatou mezinárodní situaci, nikoli příležitost k vojenskému 
zastrašování. Jak ovšem Goebbels později uvedl, Hitler mluvil „otevřeně proti 
Rusku [aj položil [do hnízdaj kukaččí vejce, z něhož se má vylíhnout 
anglo-německá dohoda".31
Událost slavila úspěch a ještě více upevnila postavení Albrechta Haushofera na 
Říšském kancléřství. Za pár týdnů začal svoji pověst experta na zahraniční 
záležitosti dále potvrzovat tím, že sepsal pro Hesse zprávu o problémech 
„německého zahraničně-politického aparátu". Zpráva konstatovala, že v zájmu 
prosazení územních cílů Německa se bude Hitler muset chopit vedení, aby 
sjednotil dosavadní dvojí přístup a upevnil pozici Německa v Evropě.
Haushofer nastolil otázku: Jak vidíme tento nástroj ve skutečnosti a jaké činíme
pokroky ve směru vůdcovy nelehké zahraniční politiky [územní expanzej?"32 V 
další části objasňoval, že v rámci německého ministerstva zahraničí existuje 
složitý konflikt, protože je rozděleno mezi starou gardu — skalní členy 
diplomatické služby (jmenované hlavně v době výmarské republiky) — a nové muže, 
všechno straníky, kteří věří v razantní nacistickou politiku prosazující Vůdcovy
územní cíle. Hlavní problém, podotkl Albrecht, spočívá v tom, že tito noví muži 
jsou nezkušení a starší diplomaté představují efektivní těleso v rámci 
ministerstva. Zahraniční vlády, politici a diplomaté, tvrdil Albrecht, těchto 
neshod využívají na úkor Německa. Problém nebude vyřešen, dokud neproběhne 
reorganizace ministerstva zahraničí.33
Po další čtyři roky Haushoferova důležitost, jakou požíval u Hesse a Hitlera, 
neustále narůstala. Často byl skrytým hlasem rozumu, který do nacistické 
zahraniční politiky vnášel zklidňující tón, a často se ujímal role skromného 
prostředníka mezi vůdcem a jistými vysoce postavenými Brity.
Rok 1935 představoval vrchol Hitlerovy England-Politik, která se naplnila 
podpisem anglo-německé námořní dohody, na jejímž základě bylo Německu dovoleno 
rozšířit svou námořní
flotilu i navzdory omezením uloženým versailleskou smlouvou. Jakmile toho 
docílil, dopustil se Hitler katastrofální chyby, když uvěřil, že britská vláda 
se nechá uchlácholit a schválí mu i Velké Německo, že bude klidně stát stranou, 
zatímco on Německu na východě proklestí obrovské nové impérium.

 V roce 1937, dva roky poté, co Anthony Eden a sir John Simon
navštívili Berlín, byly Haushoferovy konexe a jeho zprostředko
vatelský talent stále příčinou toho, že figuroval hodně v popře
dí německé diplomacie, zvláště když Německo navštívil lord
Halifax a byla mu dohodnuta návštěva u Hitlera. Tito dva politi

Stránka 23



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
ci, kteří se navzájem ostražitě měřili, diskutovali o situaci ve
střední Evropě s ohledem na stále sílící hlasy nacistů volající
po sjednocení všech etnických germánských národů — jak je
definoval Albrechtův otec Karl Haushofer. Setkání bylo bezvý
hradně hodnoceno jako úspěch a Halifax během cesty domů
poznamenal: „Pokud jsem nebyl oklamán na celé čáře, Němci,
obecně řečeno, Hitlerem počínaje a posledním mužem z ulice
konče, si vskutku přejí přátelské vztahy s Velkou Británií. Ne
sporně se najdou mnozí, kteří si to nepřejí: a je možné, že nám
tito čelní představitelé záměrně házejí prach do očí. Ale nemys
lím si to..."34

 V letech 1940 a 1941 se Hitler vracel zpátky ke svému set
kání s lordem Halifaxem a vzpomínal, že tento význačný brit
ský politik, vůdčí představitel konzervativní strany, vážně mlu
vil o své touze zajistit Evropě trvalý mír. Jejich diskuse dokonce
nabraly tak příznivý kurz, že Hitler „hovořil o možnosti od
zbrojení", jež by započalo „případným zrušením bombardé-
rů". Halifax později před britským kabinetem řekl, že věří, že
Německo bude i nadále usilovat o etnické sjednocení a že „by
nemuselo být těžké položit základy porozumění, co se střední
a východní Evropy týče"35 — což musela být rajská hudba pro
Hitlerovy uši. Německý vůdce po tomto setkání smýšlel o lor
du Halifaxovi dobře, spatřoval v něm hlas rozumu na britské
půdě — zejména po vyhlášení války v září 1939. Avšak jeho
názor na tohoto předního muže britské politiky se později
radikálně změnil. Připadaje si oklamaný a poškozený vrtka
vými britskými politiky, německý vůdce hořce poznamenal:

60
61
„V Halifaxovi spatřuji pokrytce nejhoršího typu, učiněného lháře."36
Předválečný vliv Albrechta Haushofera se možná nejvíc projevil během mnichovské 
krize roku 1938, kdy jednal v zastoupení VDA ze Sudet a radil německé delegaci 
během jednání, která připravila Československo o jeho pohraniční oblasti. Jedním
z klíčových faktů, který vysvětluje Haushoferovu účast v německé vrcholné 
zahraniční politice, je ten, že podle Hitlera bylo německé ministerstvo 
zahraničí pomalé, ploužící se zvíře, vedené staromódními diplomaty, kteří 
neustále usilují o uzavření dohody s jakýmkoli cizím státem. Proto nabádal k 
využití alternativních diplomatických prostředků ve formě zahraničně politické 
mašinérie jeho vlastní nacistické strany, to jest Aus-senpolitisches Amtu, VDA a
Dienststelle Ribbentrop, jež byly všechny řízeny muži, jejichž loajalita v prvé 
řadě patřila Vůdci jako takovému, muži, o nichž Hitler věděl, že se na ně může 
spolehnout a že mu splní všechno, co si přeje. Do této skupiny patřil i Albrecht
Haushofer. Roku 1936 byl Haushofer spolu s diplomatem jménem Trauttmansdorf 
poslán do Československa, kde měli na Hitlerův tajný příkaz vést soukromé 
rozhovory ve věci Sudet. Měli však „zakázáno navazovat jakýkoli kontakt s 
německou diplomatickou misí v Československu a tehdejším ministrem zahraničí von
Neurathem".37
Na konci třicátých let přetlak v evropské politicko-diploma-tické sféře 
neúprosně narůstal a hrozil výbuchem, jak nacisté usilovali o expanzi Německa za
jeho hranice, o pohlcení všech částí Evropy osídlených německými etniky, jak to 
nastínil Karl Haushofer ve dvacátých letech (viz mapky str. 40 a 47). Tento cíl 
velmi úzce kopíroval teorie profesora Haushofera, který byl stejně jako jeho syn
ve třicátých letech velmi aktivní, kontaktoval ukrajinské nacionalisty a navázal
rozsáhlou spolupráci s ukrajinskou organizací Hetman, která prosazovala 
osvobození Ukrajiny zpod sovětské nadvlády. To všechno se zúročilo v červnu 
1941, protože Hitler nenapadl Sovětský svaz čistě na základě politické 
ideologie, ale také proto, že západní Rusko hrálo klíčovou roli v nacistických 
plánech na založení budoucí Říše. Nacisté měli v úmyslu udělat z Ukrajiny 
říšskou obilnici,
zatímco Kavkaz měl být zdrojem ropy. Karl Haushofer hrál v tomto plánu velmi 
důležitou roli a v jeho teoriích, v jeho široké škále kontaktů a informací, 
spočíval klíč, jak nacisté doufali, budoucího úspěchu Říše.
Když se Rudolfu a Use Hessovým v roce 1938 narodil syn Wolf Rúdiger, kmotrem 
tohoto dítěte byl Adolf Hitler, druhým byl Albrecht Haushofer. Možná to působí 
trochu zvláštně, že spolusignatář nechvalně známých norimberských zákonů (které 
zbavily německé Židy politických a sociálních práv) vybral svému dítěti za 
kmotra částečného Žida Albrechta Haushofera, a to navzdory skutečnosti, že on, 

Stránka 24



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
Hitler a všichni čelní nacisté dobře věděli o židovském příbuzenstvu 
Haushoferovy rodiny. A je také pravda, že při večírku na počest křtu, který se 
pořádal v Hessově mnichovském domě na blahobytném předměstí Harlaching, se 
čestný host Adolf Hitler volně a bujaře vmísil mezi jeho a Hessovy přátele, 
vesele rozmlouvaje se svou dlouholetou známou Marthou Haushoferovou, která byla 
způli Židovka.
Rok 1938 přinesl velkou změnu. Nacistická zahraniční politika už byla za zenitem
a Hessova oslava křtu byla v závěru poskvrněna hádkou mezi Karlem Haushoferem a 
Hitlerem. Nyní již postarší profesor Haushofer, který byl zvyklý na to, že ho 
nacisté pokládali za svého geopolitického „guru" a chodili si za ním pro radu, 
toho dne vycítil, že i on je za zenitem. Hitler, jako nějaké frankensteinovské 
monstrum z jeho vlastního dílny, jevil stále větší náznaky toho, že hodlá 
nacistickou zahraniční politiku prosazovat agresivním způsobem, se kterým se 
starý profesor stále více neshodoval a který by podle jeho tušení mohl vyústit 
až ve válku. Je zbytečné říkat, že když vyslovil svůj názor před Hitlerem, 
nesetkal se s žádným velkým porozuměním.
Hitler měl však svým starým přátelům naslouchat, neboť se už brzy objevily 
náznaky toho, že evropští sousedé Německa nehodlají stát déle stranou a zavírat 
oči před nacistickým ex-panzionistickým programem.
Po mnichovské konferenci konané na podzim 1938 v zájmu vyřešení „sudetské 
otázky", kdy Československo přišlo o části svého území a zůstalo nechráněné vůči
německému záboru,

62
63
který proběhl o pouhých šest měsíců později, jistí vysoce postavení britští 
vládní úředníci a politici s lítostí konstatovali, že další zemí v Hitlerově 
pořadníku nejspíš bude Polsko. Hitler bude požadovat návrat Gdaňsku a Koridoru —
což byl poslední zbývající velký pruh území, o které bylo Německo roku 1919 
připraveno. Avšak to, co Hitler udělal vzápětí, všechny šokovalo. Místo aby se 
držel Haushoferova plánu na expanzi Německa, jež měla za cíl obsáhnout všechny 
etnické Němce (čehož si bylo britské ministerstvo zahraničí dobře vědomo), 
německý vůdce pohltil i zbytek Československa, a to v přímém rozporu s dohodou, 
kterou předešlý rok podepsal v Mnichově s britským ministerským předsedou 
Nevillem Chamberlainern.
Československo jako takové součástí Německa nikdy nebylo a žilo tam jen málo 
etnických Němců. Přesto Hitler prostě přitáhl a tento stát obsadil. To zavdalo 
podnět k děsivým vyhlídkám, že nyní už nikdo není v bezpečí neřkuli před přímou 
invazí, tak před výbojnou agresí Německa za účelem ochrany jeho zájmů - a kdo 
dokázal říci, kde se tyto zájmy nacisté rozhodnou hájit?
Člen britského parlamentu sir Henry „Chips" Channon tyto pocity stručně shrnul v
den, kdy Německo vtrhlo do Československa, tehdy si zapsal do svého deníku: 
„Hitler vstoupil do Prahy a Československo přestalo existovat. V historii se 
ještě nikdo otevřeněji a troufaleji neodchýlil od písemného závazku. Způsob, 
jakým to bylo provedeno, se vymyká lidskému chápání a jeho otrlost, s jakou 
ponechal ministerského předsedu na holičkách, je omračující... Země je hluboce 
rozrušena a hněv proti Německu sílí."38
Nebyli to jen demokraté západní Evropy, kdo byl znepokojen Hitlerovým neuváženým
odbočením od geopolitického plánu Karla Haushofera, který sice byl zjevně 
nacionalistický, alespoň však působil dojmem, že Vůdcovy územní ambice mají svá 
omezení. Nikdo se již nemohl cítit v bezpečí, pokud Hitler dokázal tak snadno 
roztrhat smlouvu. Fašistický ministr zahraničí Itálie, hrabě Ciano, okamžitě 
postřehl nebezpečnost situace: „Věc je vážná, zvláště když Hitler všechny 
ujišťoval, že nemá v úmyslu anektovat jediného Čecha. Tento německý akt
nezničil Československo z Versailles, ale to, které bylo stvořeno v Mnichově a 
ve Vídni. Jakou váhu lze v budoucnu přikládat těm prohlášením a slibům, které se
nás týkají bezprostřed-něji?"39
Hitlerův tah proti Československu zaskočil i Albrechta Haushofera. Navzdory své 
pozici v těsné blízkosti centrály nacistického geopolitického plánování 
setrvával z převážné části v nevědomosti, pokud šlo o Hitlerovu skutečnou 
strategii, s jakou hodlal realizovat Velké Německo. Haushofer vždy uvažoval v 
pojmech diskuse, jednání a plebiscitu. Naproti tomu Hitler se řídil odlišným 
časovým rozvrhem. Byl si vědom toho, že Německo si nedokáže příliš dlouho udržet
svoji vojenskou převahu a že Británie a Francie by se mu mohly brzy vyrovnat.
V listopadu 1937 měl Hitler tajnou poradu na půdě kancléř-ství, kde probíral 
právě tuto situaci s ministrem války polním maršálem Wernerem von Blombergem, 
vrchním velitelem armády generálem Wernerem von Fritschem, vrchním velitelem 
námořnictva admirálem Raederem, říšským ministrem letectví a vrchním velitelem 

Stránka 25



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
luftwaffe jakož i předsedou Říšského sněmu Hermannem Góringem, ministrem 
zahraničí von Neurat-hem a jistým plukovníkem Hossbachem, který pořizoval zápis 
z jednání. Hitler hned na začátku „uvedl, že předmět současné porady je takové 
důležitosti, že diskuse o něm by v jiných zemích zajisté byla na pořadu jednání 
celého kabinetu, avšak on — Vůdce — zavrhl myšlenku na to, že by ho předložil k 
diskusi širšímu kruhu říšského kabinetu právě pro jeho závažnost".
Po rozsáhlé debatě týkající se Velkého Německa a toho, jak by stát měl získat 
„životní prostor" pro svůj lid, Hitler prohlásil: „Německý problém by mohl být 
vyřešen pouze silou a to se nikdy neobešlo bez příslušných rizik... Akceptuje-li
člověk jako základnu následujících úvah použití síly se všemi příslušnými 
riziky, pak nám stále zbývá zodpovědět otázky kdý a jak1..."40 Ono kdý a jak 
bylo poté rozčleněno na tři kritéria.
Za prvé Hitler soudil, že po letech 1943-1945 by vojenská pozice Německa byla 
stále nepříznivější, protože „naše relativní síla by poklesla v souvislosti s 
přezbrojením, které by tou dobou proběhlo ve zbytku světa".

64
65
Za druhé vyslovil naději, že ve Francii by mohlo dojít k „vnitřnímu konfliktu" 
(pravda je, že nacisté začali skrytě financovat pravicové Cagoulardy, kteří 
chystali státní převrat41), čímž by se urychlila krize, která by zcela 
zaměstnala francouzskou armádu a „znemožnila její nasazení ve válce proti 
Německu".
Za třetí nacisté doufali, že Francie by mohla být „natolik pohlcena válkou s 
jiným státem, že by nemohla postupovat proti Německu".
Mužům usazeným kolem poradního stolu na Říšském kanc-léřství byly důsledky 
jasné: Hitler chystá ekonomii Německa jakož i jeho politicko-vojenské orgány na 
válku.
Nakonec Hitler prozradil, že má v úmyslu začlenit do Říše český stát. A tak to, 
co se na jaře roku 1939 jevilo jako rozmar výbojného Hitlera, bylo ve 
skutečnosti součástí celkové dlouhodobé strategie, protože -jak v listopadu 1937
vysvětlil:
„...anexe Československa a Rakouska by znamenala akvizici potravin pro pět až 
šest milionů lidí... Začlenění těchto dvou států... znamená z 
politicko-vojenského hlediska značnou výhodu, protože by to znamenalo kratší a 
lepší hranice, uvolnění sil za dalšími účely a možnost vytvoření nových jednotek
až na úroveň dvanácti divizí, to jest jedna divize na milion obyvatel."42
V poslední zoufalé snaze zachovat evropský mír, ale přitom ve shodě s linií, 
která by Německu umožnila napravit křivdy týkající se jeho východních území, 
která v roce 1919 připadla Polsku, napsal Albrecht Haushofer v červenci 1939 
svému starému příteli, členu britského parlamentu lordu Clydesdalovi: „Drahý 
Douglo, hodně dlouhou dobu jsem se ti neozval..." Po několika krátkých bonmotech
na úvod rychle přešel k věci a jal se vysvětlovat potíže, jimž Německo čelilo po
skončení první světové války. Rozhovořil se o tom, že Německo bylo nespravedlivě
připraveno o velké území, které teď požaduje zpátky i navzdory strašlivému 
nebezpečí války, a že Německo má potřebu - politickou i psychologickou - získat 
svá někdejší území zpět. Pokračoval:
„Neumím si představit byť jen krátkodobou dohodu, aniž by se změnil statut 
Danzigu [Gdaňsk] a... Koridoru... (lidé v Anglii většinou neví, že ve vnitřních 
rozlohách Polska žije rozptýleno na 600 000-700 000 Němců) - avšak má-li se 
dospět vůbec k nějakému mírovému řešení, může přijít jedině z Anglie a musí se 
ukázat, že je spravedlivé vůči německému lidu jako celku...
Ještě loni v záři měl Mr. Neville [Chamberlain] důvěru většiny Němců. Pokud 
chcete docílit míru bez války — nebo i po ní, je třeba, aby ve vás lidé viděli 
ochránce spravedlnosti, a ne partyzány. Proto — ještě jednou — kdybys mohl 
udělat něco pro to, abys podpořil všeobecný britský mír a plán na kontrolu 
zbrojení — jsem si jist, že bys něco prospěšného udělal."43
Clydesdale se rozhodl, že Haushoferův dopis potají ukáže několika svým vysoce 
postaveným politickým známým. Avšak místo ministra zahraničí či ministerského 
předsedy byl první osobou, na kterou se obrátil, Winston Churchíll. Když si 
Chur-chill dopis pozorně přečetl, podal ho Clydesdaleovi zpátky se slovy: „Už 
velmi brzy bude válka."
„V tom případě," odvětil Clydesdale, „pevně doufám, že se stanete ministerským 
předsedou."
„Tohle je zatraceně těžká doba na to, aby se člověk stal ministerským 
předsedou," odvětil Churchill a rezignovaně potřásl hlavou.44
Clydesdale poté dopis ukázal ministru zahraničí lordu Hali-faxovi, načež ho 
zanesl ministerskému předsedovi Nevillu Chamberlainovi. Ale žádný z nich necítil

Stránka 26



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
nutnost jednat či reagovat.
Je pozoruhodné, že již před vyhlášením války, a vlastně už deset měsíců před 
Chamberlainovou rezignací, Clydesdale — jakož i mnozí další Britové — věděl, kdo
se stane klíčovou osobou v nadcházejících strašných časech, a neměl to být 
Neville Chamberlain.
Haushoferův dopis, jenž vlastně ničím nepřispěl k odvrácení války, je nicméně 
důležitý, když už ničím jiným, tak jen tím, že udal vzor pro komunikaci, která 
se rozproudí pouze za rok a něco poté a bude opět zahrnovat klíčové muže, kteří 
se navzájem všichni dobře znali — Albrechta Haushofera, Clydesdala

66
67
T
(tehdy již vévodu z Hamiltonu), Winstona Churchilla a lorda Halifaxe.
V Německu zatím Rudolf Hess podpořil svým hlasem nacistická tvrzení o mírových 
záměrech, když v srpnu roku 1939 přednesl projev v Berlíně. Německo mezitím za 
pomoci zastrašová-ní a síly svých zbraní pohltilo Rakousko, Sudety a bohužel i 
Československo. Nyní se Hess pokoušel ospravedlnit invazi do Polska, do níž 
chybělo, jak dobře věděl, už jen pár dní. Za hlasitého odsuzování polské agrese 
veřejně vyzval Nevilla Chamberlaina, aby provedl inspekci německých utečeneckých
táborů a na vlastní oči se přesvědčil o hrůzách polské zastrašovací kampaně. Je 
to krveprolití, pane Chamberlaine!" prohlásil. Jsou mrtví! Zemřeli nevinní 
lidé." A pokračoval výrokem, že „Anglie už roky nepokrytě odmítá všechny Vůdcovy
návrhy na mír".4S
Avšak Hessovy výzvy vyzněly do prázdna. V Londýně mu už nikdo nenaslouchal. Doba
politických ústupků již pominula a nyní byla v plném proudu diplomatická jednání
za účelem posílení anglo-francouzského partnerství a podpory Polska.
Kapitola 2 MÍROVÉ SNAHY
Za rozbřesku 1. září roku 1939 se Hitlerovy mocné nové armády přelily přes 
polskou hranici v rámci preventivního úderu, který Polsko během jednoho měsíce 
vymazal z mapy a kterým začala druhá světová válka. Byla by však chyba 
předpokládat, že si německý vůdce doopravdy přál celoevropskou válku, jež 
posléze vyústila ve válku světovou, nebo že si uvědomoval, že k ní dojde v 
důsledku jeho činů. Po celý další rok se Hitler, který si stále více uvědomoval,
že otevřel Pandořinu skříňku hrůz — a že Německo se nyní ocitlo v boji na život 
a na smrt s Británií a jejím impériem — opakovaně snažil otevřít tajný 
komunikační kanál na britskou vládu v naději, že tím napraví katastrofickou 
situaci, kterou sám navodil.
Tyto tajné mírové kroky, o nichž ovšem věděla pouze malá hrstka prominentů v 
Británii a v Německu (a které byly před oběma národy z rozličných důvodů 
tajeny), byly britským ministerstvem zahraničí a válečným kabinetem pojaty jako 
„mírové snahy", petice ze strany Hitlera a jistých dalších předních nacistů 
usilující o zahájení jednání, která by vyvrcholila příměřím. S postupem času 
byly tyto mírové snahy stále urgentnější, jak odrážely Hitlerovy rostoucí obavy 
z toho, že ztrácí kontrolu nad událostmi (navzdory jeho bojovnému postoji, který
prezentoval domácí veřejnosti).
V prvním zářijovém týdnu roku 1940, kdy na nebi nad Londýnem zuřila bitva o 
Británii, odeslal britský ambasador ve Švédsku Victor Mallet „přísně tajný" 
zašifrovaný telegram, jenž byl formou „speciální zásilky" doručen britskému 
válečnému kabinetu. Ohromený Mallet v dotyčném telegramu oznámil, že ho 
kontaktoval právník jménem Dr. Ludwig Weissauer, který „je údajně přímým tajným 
vyslancem Hitlera... [Dále si přeje,] abych se s ním v naprosté tajnosti setkal 
a abychom... si promluvili o otázce míru."

68
69

Dr. Ludwig Weissauer byl ve skutečnosti nejen vedoucí právník nacistické strany,
ale i Hitlerův důvěrný právní poradce. Ambasador dále prozradil, že tento 
veledůležitý vyslanec „si přeje, aby o rozhovorech, pokud proběhnou, nevěděl 
nikdo kromě vlády Jeho Veličenstva a Hitlera, kterému bude on sám, jak naznačil,
přímo referovat. Rozhovory by mohly začít ihned... pokud by mohl být přítomen 
[švédský, a tudíž neutrální] soudce, aby se předešlo sebemenšímu náznaku 
podvádění. Weissauer si byl vědom toho, že mír možná ještě není dosažitelný, 
nicméně měl dojem, že rozhovory by mohly být užitečné."1 Mallet končil svou 
zprávu otázkou, zda do toho má jít a sejít se s Weissauerem, načež v naději 
konstatoval: „...samozřejmě [mu neřeknu] nic povzbudivého, ale mohlo by být 
zajímavé vyslechnout si ho."

Stránka 27



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
Byla to vskutku neobvyklá a až donedávna netušená situace. Fakt, že by se Hitler
potají obrátil na Británii — přičemž stojí za zmínku, že tato iniciativa byla 
udržována v tajnosti před dalšími předními nacisty, jakož i německým národem -, 
svědčí o tom, že se v zákulisí dělo něco velmi mimořádného. To, že Hitler využil
svého osobního právníka, bylo vyvrcholením rok trvajících mírových aktivit, při 
nichž německý vůdce usiloval o zprostředkování přes množství kanálů, počínaje 
občany neutrálních zemí a jejich vládami přes královské osoby a konče Vatikánem.
Všechno selhalo, vše bylo v Hitlerových očích zmařeno politickou frakcí v 
Británii, která byla odhodlána pokračovat ve válce, za jakoukoli cenu. To mu 
ovšem nebránilo, aby během závěrečných měsíců roku 1939 a v první půli roku 1940
praktikoval agresivní vojenskou strategii, jež souvisela s jeho soukromými 
pokusy o uzavření míru — politiku ve stylu „cukr a bič", od níž si sliboval, že 
ho vyváže z války na západě, kterou ve skutečnosti nechtěl.
Navzdory všem důkazům o tom, že si Hitler chtěl „protáhnout vojenské svaly" a 
byl odhodlán dobýt silou to, co neměl šanci získat u diplomatického stolu, byla 
rozsáhlá válka s Británií a Francií, jež měly podporu svých bohatých impérií, 
něčím, co si v roce 1939 rozhodně nepřál. Jeho prvořadým cílem bylo učinit první
tahy v politicko-vojenské šachové hře, při nichž šlo

o expanzi a konsolidaci Velkého Německa, tak aby se ocitlo v ideální pozici pro 
další rozšíření svého území ve směru zamýšleného „východního impéria". Značná 
část zodpovědnosti za Hitlerovy chybné kalkulace — pokud šlo o britskou a 
francouzskou reakci na utvoření německého „superstátu" na úkor jeho menších 
sousedů, jako bylo Československo a Polsko — připadá na vrub jeho ministra 
zahraničí Joachima von Ribben-tropa.
V měsících před propuknutím války Ribbentrop důrazně radil Hitlerovi, že 
Británie na pomoc Polsku nepůjde a že kromě diplomatických protestů a mávání 
pěstmi tento frustrovaný národ vedený slabou vládou ucouvne a bude se držet 
stranou rozsáhlé války.2 Tento názor byl v přímém kontrastu s tím, co radili 
Hitlerovi další němečtí experti na zahraniční události, jako byl Albrecht 
Haushofer. Koncem jara roku 1939 Hess pověřil Haushofera, aby mu vyhotovil 
zprávu o případné britské reakci na německou expanzi. Za pár týdnů byl Vůdcův 
zástupce šokován, když četl Haushoferovy prorocké komentáře o tom, že:
„...mnozí britští politici... [jsou] vůči Německu přátelsky naladěni... [aj 
uvažovali by o diskusi týkající se změny hranic ve prospěch Německa... Avšak 
násilné řešení... by pro Anglii představovalo casus belli... V takové válce by 
celý národ vládu podpořil. Anglie by vedla válku jako křížovou výpravu za 
osvobození Evropy od německého nacionalismu. Za pomoci USA (na které Londýn může
spoléhat) by válku proti Německu vyhráli [aj skutečným vítězem v Evropě by byl 
bohužel bolševismus.3
Cestou k Hitlerovi se tato zpráva dostala do rukou Ribbentro-povi, který 
pohrdavě připsal na okraj: „Propaganda anglické tajné služby!"4 Avšak mýlil se.
3. září 1939 stanul totálně deprimovaný Neville Chamberlain, vyčerpaný a 
zklamaný krachem svých jednání s německým diktátorem, před svými kolegy z Dolní 
sněmovny. Viděl, jak
 Důvod k válce, pozn. překl

70
71
jeho naděje na evropský mír byly rozprášeny suchým, horkým větrem války. 
Historie je tvrdá a pětadvacet let Chamberlaino-va poctivého působení ve 
službách veřejnosti bylo rázem zapomenuto. Jeho jméno bude už navždy spojeno s 
ústupkovou politikou vůči nacismu, kupčením s diktátorem, který právě uvrhoval 
Evropu do války, zatímco on oslovil sněmovnu.
Členové parlamentu se postupně uklidnili a Chamberlain začal hovořit, jeho 
zvučný hlas se rozléhal sněmovnou, když prohlásil:
„Když jsem ke sněmovně hovořil minulou noc, nemohl jsem si nebýt vědom toho, že 
v některých částech sněmovny převládají pochybnosti a jistý údiv, zda nejde o 
nějakou slabost, váhání či kolísání ze strany vlády Jeho Veličenstva. Za daných 
okolností nikomu nic nevyčítám, protože kdybych byl v téže pozici jako 
[ctihodní] členové, kteří nejsou na tomto postu, a neměl bych v rukou všechny 
informace, které máme my, byl bych s velkou pravděpodobností měl tentýž pocit."
Poté, co informoval sněmovnu, že britský ambasador v Berlíně doručil německé 
vládě ultimátum požadující, aby německé ozbrojené síly „upustily od všeho 
agresivního počínání proti Polsku a připravily se ke stažení svých vojsk z 
polského území", Chamberlain v další řeči prozradil: „Žádný takový počin [ze 
strany německé vlády] nebyl ve vymezené době zaznamenán, a v důsledku toho je 
tato země ve válce s Německem."

Stránka 28



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
Nakonec se Chamberlain odhodlal k trochu větší otevřenosti a vyjádřil své 
vlastní dojmy z osobního nezdaru: „Je to smutný den pro nás pro všechny a pro 
nikoho není smutnější než pro mě. Všechno, na čem jsem pracoval, všechno, v co 
jsem doufal, všechno, v co jsem věřil během svého veřejného života, leží 
zhrouceno v ruinách. Zbývá mi už jen jedna věc, a sice vynaložit všechny síly a 
schopnosti, které mám, abych podpořil vítězství věci, pro kterou musíme tolik 
obětovat. Nemohu vědět, jakou roli mi v tom bude dovoleno hrát, jen věřím, že se
budu smět dožít dne, kdy bude hitlerismus zničen a osvobozená Evropa bude znovu 
obnovena..."5
Chamberlainovo přání se však nemělo vyplnit — za rok a nějaký čas byl po smrti.
Když se Hitler v Berlíně dozvěděl, že Británie a Francie jsou odhodlány podpořit
Polsko a vyhlásit válku Německu, zůstal jako omráčený. Rychle však přesvědčil 
sám sebe a své důvěrníky z kancléřství, že „Anglie a Francie zjevně vyhlásily 
válku jen naoko, aby neztratily před světem tvář". Když nyní Poláky ujistili, že
jim poskytnou ochranu, nic dalšího už dělat nemohou. Hitler tvrdil, že „k 
žádnému boji nedojde",6 a nařídil německým silám na západě, aby Spojence 
neprovokovaly a setrvávaly striktně v defenzivě. „Samozřejmě že jsme ve válečném
stavu s Anglií a Francií," svěřil se Hitler svým hostům na večeři pár dní nato, 
„ale pokud se z naší strany vyvarujeme všech válečných aktů [proti Francii a 
Anglii], celá ta věc vyzní do ztracena. Jakmile však potopíme jedinou loď a oni 
doznají větší ztráty, tamní proválečná skupina nabude na síle."7
Jenže události v Británii nehrály Hitlerovi do ruky: krátce po britském 
vyhlášení války obdržel zprávu, že Winston Churchill byl jmenován prvním lordem 
admirality a zaujal místo ve válečném kabinetu. Jeden očitý svědek vzpomínal, že
po vyslechnutí této zprávy se Hitler „svezl do nejbližšího křesla a znaveně 
řekl: .Churchill je v kabinetu. To znamená, že je doopravdy válka. Teď tu máme 
válku s Anglií."8
Bez ohledu na britské a francouzské vyhlášení války a Hitlerův strach z 
konfliktu na západě, který si nepřál, Německo pokračovalo v neúprosném útoku 
proti slábnoucí polské armádě. 17. září se odhodlání Polska odrazit německé 
vetřelce změnilo v muka, když bylo zezadu napadeno sovětským Ruskem, a se vpádem
Rudé armády do východního Polska se polský odpor začal rozkládat. O pouhých 
deset dní později, 27. září 1939, padla Varšava do rukou německé armády a 
následujícího dne bylo to, co zbylo z Polska, rozděleno mezi Německo a Rusko. 
Polsko tak formálně přestalo existovat.
Navzdory vojenskému pózování, které teď probíhalo na fran-couzsko-německé 
hranici, mezi britskými a francouzskými armádami na jedné straně a německými 
silami na straně druhé, zavládl jakýs takýs mír, který se nejistě rozprostřel 
nad

72
73
Evropou. Byla to doba „podivné války", v Německu nazývané Sitzkrieg, válka 
vsedě.
Právě během této periody Hitler pojal naději, že by snad bylo možné dospět k 
nějakému kompromisu a konflikt ukončit s tím, že Německo by si ponechalo zabraná
území a Spojenci, kteří mezitím vznesli protesty a obrazně pohrozili výbojnému 
Německu pěstí, by se stáhli a souhlasili s mírem.
6. října, kdy boje v Polsku skončily a na západě panovala jen minimální bojová 
aktivita, Hitler učinil svou první veřejnou výzvu k míru tím, že přednesl svůj 
nekajícný, leč smířlivý projev před Říšským sněmem. Mnoha lidem na západě zněla 
Hitlerova řeč jako pouhé plané tlachání. Avšak německý vůdce, bez vědomí 
říšských vedoucích a říšských ministrů usazených před ním, vyvíjel souběžně s 
tím zákulisní snahy, aby uzavřel dohodu s Británií.
Deset dní před svým vystoupením v Říšském sněmu měl Hitler ve svém úřadě na půdě
kancléřství tajnou poradu s mužem jménem Birger Dahlerus, prominentním švédským 
obchodníkem, jenž byl současně blízkým přítelem britského ambasado-ra v Oslu 
sira George Ogilvie Forbese. Dahlerus Hitlerovi sdělil, že Ogilvie Forbes mu 
řekl, že „britská vláda usiluje o mír. Jediná otázka je: Jak by si Britové mohli
zachovat tvář?"
„Pokud Britové opravdu chtějí mír," odvětil Hitler, „pak ho mohou do dvou týdnů 
mít — aniž by ztratili tvář."9 Sdělil Dahle-rusovi, že ačkoli by se Británie 
musela smířit s faktem, že „Polsko nesmí znovu povstat", on sám byl připraven 
zaručit bezpečnost Británii a západní Evropě — regionu, o který měl pramalý 
zájem, neboť i navzdory některým obavám, že Němci chtějí získat přístup k 
Severnímu moři, německá expanze do západní Evropy nebyla součástí Haushoferova 
plánu na utvoření Velkého Německa.
Tomuto důvěrnému setkání s Dahlerusem byl rovněž přítomen Hermann Goring, který 

Stránka 29



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
navrhl, že britští a němečtí představitelé by se měli potají sejít v Holandsku a
že pokud to půjde
 Angličané používali termín „phoney wai": falešná neboli předstíraná válka, 
pozn. překl.
T
dobře, „královna [Holandskaj by mohla vyzvat obě země k jednáním o příměří". 
Hitler nakonec souhlasil s Dahlerusovým návrhem, že ještě téhož dne pojede do 
Anglie, „aby vyslal signály naznačeným směrem".
„Pokud Britové chtějí mír, mohou ho mít," řekl Hitler Dahleru-sovi na odchodu, 
„ale budou si muset pospíšit."10
A nyní, deset dní poté, Hitler stanul před Říšským sněmem a prohlásil, že 
Německo má právo na to, aby si od Polska vzalo nazpět svá někdejší území. Víc 
než hodinu pak řečnil o historii tohoto regionu, jež vyústila v současný stav 
věcí. Když pak zaujal svůj bojovný postoj, aby jakékoli smířlivé výroky, které 
nyní učiní, nebyly pokládány za slabost, učinil Hitler předběžnou nabídku k 
míru. Nejprve prohlásil:
„Mou hlavní snahou je očistit naše vztahy s Francií ode všech stop zlé vůle a 
učinit je přijatelné pro oba národy... Německo proti Francii nevznáší žádné 
nároky... Dokonce jsem odmítl byť jen zmiňovat problém Alsaska-Lotrinska... 
Vždycky jsem dával Francii najevo své přání navždy pohřbít naše odvěké 
nepřátelství a usmířit tyto dva národy, které se oba honosí zářivou minulostí."
Pak promluvil o větší příčině svých obav:
„O nic menší úsilí jsem vynaložil na to, abych docílil anglo-ně-meckého 
porozumění, ne, víc než toho, anglo-německého přátelství. Nikdy a nikde jsem 
nejednal v rozporu s britskými zájmy. A ještě dnes věřím, že v Evropě a na celém
světě může být skutečný mír jedině tehdy, když Anglie a Německo dospějí k 
porozumění... Proč by se tahle válka na západě měla vést? ... Otázka 
znovuzřízení polského státu je problém, který se nevyřeší válkou na západě, 
nýbrž výlučně za účasti Ruska a Německa."
Poté, co se letmo dotkl celé škály evropských problémů, které nakonec, dle jeho 
mínění, budou muset být vyřešeny u konferenčního stolu, a nikoli na bojišti, 
zahrnuje v to „utvoření polského státu", německé kolonie, oživení mezinárodního 
obchodu „bezpodmínečně garantovaný mír" a vyřešení etnických otázek

74
75
v Evropě, německý vůdce navrhl, že by měla být uspořádána konference, aby se 
„dosáhlo těchto velkých cílů". Závěrem konstatoval:
„Je nemožné, aby tato konference, která má rozhodnout o osudu tohoto kontinentu 
na mnoho let dopředu, mohla ve znamení debat pokračovat, zatímco do toho hřmí 
kanóny a mobilizované armády na ni vyvíjejí nátlak. Pokud však tyto problémy 
budou muset být dříve či později řešeny, pak by bylo rozumnější pustit se do 
jejich řešení dříve, než budou poslány zbytečně na smrt miliony lidí a zničena 
miliardová bohatství.
Jedna skutečnost je jistá. V průběhu světové historie nikdy nebyli dva vítězové,
ale velmi často pouze poražení. Kéž nyní ty národy a jejich vůdci, kteří mají 
stejný názor, vznesou svoji odpověď. A ať ti, kteří pokládají válku za lepší 
řešení, odmítnou moji napřaženou ruku..."11
Následujícího rána přinesla hlásná trouba nacistické strany Vólkischer 
Beobachter tučné palcové titulky:
VŮLE NĚMECKA K MÍRU
ŽÁDNÉ VÁLEČNÉ CÍLE VE VZTAHU K FRANCII A ANGLII ŽÁDNÉ DALŠÍ REVIZNÍ NÁROKY VYJMA
KOLONIÍ
OMEZENÍ VÝZBROJE
SPOLUPRÁCE SE VŠEMI EVROPSKÝMI NÁRODY NÁVRH NA KONFERENCI12
Byla nabídnuta olivová ratolest. Chopí se jí někdo?
Následovalo takřka týdenní mlčení ze strany Británie a Francie, což německého 
vůdce podnítilo, aby ještě jednou oznámil svoji „připravenost na mír", když 
krátce promluvil před naplněným berlínským Sportovním palácem. „Německo," 
prohlásil, „nemá žádný důvod k válce se západními mocnostmi."13
12. října 1939 Neville Chamberlain konečně na Hitlerovu nabídku zareagoval, když
jeho návrhy označil za „vágní a neurčité" a připojil poznámku, že „neobsahují 
žádné návrhy na nápravu křivd způsobených Československu a Polsku". Slibům 
„současné německé vlády", prohlásil Chamberlain, nelze přikládat
žádnou váhu. Po ponižujících porážkách v Mnichově a Hitlerově tažení proti 
Polsku nyní britský ministerský předseda nečekaně projevil sílu, kterou mu 
přisuzovali jen nemnozí. Pokud chce Německo mír, „musí následovat činy — a ne 
slova", přičemž Hitlera vyzval, ať předloží „přesvědčivý důkaz", že chce 

Stránka 30



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
konflikt opravdu ukončit.
Následujícího dne 13. října Hitler odpověděl výrokem, že Chamberlain si 
zamítnutím jeho vážných mírových návrhů záměrně zvolil válku. Tak se ony 
události jevily v té době na veřejnosti.
Ale co v soukromí? Co cesty pana Dahleruse, o nichž se jen málo lidí v Británii,
včetně Dolní sněmovny, vůbec kdy dozvědělo?
Jedna věc byla, že Chamberlain zavrhl jakési vzletné návrhy na mír učiněné 
Hitlerem, pravděpodobně určené spíše pro domácí publikum. Ve světové diplomacii 
by se takovému návrhu přikládala mnohem větší váha, pokud by byl učiněn písemně 
nebo doručen oficiálním vyslancem. Nechce se tím říci, že po přijetí oficiálního
komuniké, které by jasněji definovalo německé mírové návrhy, by náhle zavládl 
mír — ale určitě by to byl výchozí bod, od něhož by se mohla odvíjet diskuse 
týkající se spojeneckých požadavků, i kdyby tato jednání následně selhala.
Je neuvěřitelné, že přesně takové komuniké britská vláda, jmenovitě Neville 
Chamberlain a ministr zahraničí lord Halifax, potají obdržela již v srpnu 1939.
Na jaře roku 1941 se Hjalmar Schacht, ředitel německé Říšské banky, obrátil na 
dosud nezúčastněnou americkou vládu s požadavkem, zda by se nemohla ujmout role 
prostředníka, který by pomohl ujednat mír mezi Německem a Británií. Krátce nato 
už mezi byrokraty ministerstva zahraničí ve Whitehallu létala učiněná záplava 
urgentních depeší s dotazy, co mají dělat, protože si ani náhodou nepřáli, aby 
se Amerika vměšovala do rozhodnutí britské zahraniční politiky. Nakonec stálý 
podtajemník
 Whitehall - ulice v Londýně, sídlo britských vládních úřadů, pozn. překl.

76
77
na ministerstvu zahraničí sir Alexander Cadogan zaslal lordu Halifaxovi, který 
byl tou dobou velvyslancem ve Washingtonu, „přísně tajnou" notu, v níž stálo:
„Vřelé díky za váš dopis ze 17. června ohledně Schachtova mírového návrhu.
V nedávné době jsme připravili rozbor pro naše vlastní potřeby, v němž jsou 
shrnuty rozličné mírové signály, které k nám od začátku války dorazily. Němci se
nyní očividně snaží zainteresovat jisté kruhy v USA na možnosti dosažení 
včasného míru... Proto nás napadlo, že byste možná rád viděl kopii tohoto 
rozboru a doručil ji velmi důvěrně prezidentovi jakožto osobní a tajnou 
informaci. Tím, že navrhujeme, abyste to provedl, nechceme ani na okamžik 
naznačovat, že by prezident potřeboval poradit, jak se má k takovým německým 
návrhům postavit, ale je možné, že mu detaily z naší vlastní zkušenosti přijdou 
vhod při zvládání „slabších bratrů" v USA..."14

 V dopise byly následně odhaleny podrobnosti o šestnácti mí
rových pokusech, které Němci učinili od zahájení války. Mezi
ně patřila i Dahlerusova mírová iniciativa, o níž bylo řečeno:
„[Dahlerus] byl přesvědčen, že Góring vypuknutí války upřím
ně lituje a že bez nějaké skutečné neloajálnosti vůči Hitlerovi
by rád zajistil dojednání příměří. Konflikt rozpoutala neochota
polské vlády jednat vážně ve věci Gdaňská a Koridoru, což by
lo umocněno snad jen záměrnou záští ze strany Ribbentropa."15

 V dopise bylo dále vysvětleno, že 18. září 1939 proběhla v Lon
dýně důvěrná porada mezi vysoce postavenými činiteli minis
terstva zahraničí, za přítomnosti Cadogana a Dahleruse, který
„oznámil, že německá armáda v Polsku se nyní blíží k pozici, za
kterou nepůjde, a že německá vláda hledá brzkou příležitost ke
vznesení mírové nabídky".16
Na tomto setkání byl Dahlerus informován o tom, že britský ministr zahraničí 
lord Halifax „by si nedokázal představit žádnou mírovou nabídku, která by přišla
od německé vlády s tím, že by se o ní dalo vůbec uvažovat... a že britská vláda 
nemůže... formulovat své stanovisko k nabídce, jejíž povahu nezná".
Zpráva pokračovala v tom smyslu, že 12. října 1939 Dahlerus předložil finální 
detaily velmi rozsáhlé německé mírové nabídky. Obsahovala mimo jiné informace o 
tom, že Hitler je připraven diskutovat o polské otázce, paktech o neútočení, 
odzbrojení, koloniích, ekonomických otázkách a hranicích. Dahlerus se dokonce 
svěřil, že „Hitler přepínal trpělivost německého lidu co se týče Sovětského 
svazu, Československa a Polska a že kdyby Góring jako hlavní vyjednavač zajistil
mír, Hitler by nemohl riskovat, aby jednal v rozporu s těmito národními 
závazky".17
Tato obsáhlá mírová iniciativa byla v Německu i Británii udržována v tajnosti. 
Nicméně britská vláda, třebaže tyto informace v roce 1941 poskytla „výlučně 
prezidentu Rooseveltovi", byla v této záležitosti stále sdostatek opatrná, a tak
zatajila jisté detaily ohledně toho, co se vlastně stalo. Nezasvěcenému 

Stránka 31



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
Rooseveltovi se Dahlerusovy mírové snahy z roku 1939 jevily jen jako nejapný 
vtip, který vyzněl naprázdno. Obnášely však mnohem více, než byla britská vláda 
ochotna americkému prezidentovi přiznat.
Neville Chamberlain během roku 1938 po velkém úsilí uzavřel s Hitlerem obsáhlé 
dohody. Hitler však projevil nebezpečnou zálibu k uzavírání smluv a jejich 
následnému porušování, jakmile to vyhovovalo jeho záměrům. Nebyl to džentlmen, 
jak později jeden diplomat poznamenal. U Chamberlaina se tedy vcelku přirozeně 
vyvinula velká opatrnost a nechtěl už být napříště viděn, jak znovu vyjednává s 
nacisty a přitom nabádá britský lid, ať se připraví na velké oběti. A tak tato 
zpráva doručená Rooseveltovi v době, kdy byla Amerika stále neutrální a Británie
si nemohla dovolit ani naznačit možnost, že vyjednává s nacisty, aby nepřišla o 
americkou podporu, tajila onu skutečnost, že Dahlerus byl zapleten do 
Hitlerových pokusů zabránit válce dříve, než konflikt vůbec začal. Jak vyplývá i
ze zápisu suverénního politika a diaristy, blízkého přítele vysoce postavených a
mocných v Británii, sira Henryho „Chipse" Chan-nona, který si dva dny před 
německou invazí do Polska, 28. srpna 1939, poznamenal: „Pan D[ahlerus] a pan 
Spencer působí dojmem, že tu potají vyjednávají... O validitě Walrusových

78
79
[Dahlerusových] doporučení mám své pochybnosti, ale Halifax ho bere vážně a 
tajné letadlo přepravilo tyto dva vyslance sem, [kde mají k dispozici] speciální
prostory na letišti."18
Přesně měsíc nato, 28. září, Channon zaznamenal, že Dahle-rus, který byl mezitím
v Berlíně na konzultaci s Hitlerem, je zpátky v Londýně, kde má mít další tajnou
schůzku — a to schůzku, která nebude zahrnuta v informacích uvolněných 
Rooseveltovi: „Velmi tajné. .Walrus je v Londýně. Přiletěl dnes letadlem a 
Hitler o jeho návštěvě tentokrát ví. Dnešního odpoledne se s ním setkají Halifax
a další. Nikdo o tom neví. Jaké ohavné poselství asi přináší?"
Následujícího dne Channon poznamenal:
„Pohádkově záhadný .Walrus... byl včera potají vyslechnut... Dnešního rána se 
volně procházel po ministerstvu zahraničí. Také Cadogan s ním mluvil a zpráva o 
jejich rozhovoru byla předána lordu Halifaxovi, který ji patrně přečetl ve 
válečném kabinetu... Francouzi, odjakživa realisté, říkají, „měli bychom radši 
uzavřít mír, protože Polsko v jeho dřívějších hranicích už nikdy neobnovíme, a 
jak bychom také měli vypudit z Polska Rusy, i kdyby se nám podařilo vystrnadit 
Němce?"19
Nicméně v atmosféře diplomatické a mezinárodní nedůvěry, která vznikla v říjnu 
1939, se britské úvahy o uzavření míru s Hitlerem začaly rychle vytrácet. 
Dahlerusova iniciativa selhala a válka s nezmenšenou silou pokračovala dál.
To však neznamená, že by Hitler od tohoto nápadu upustil, naopak, dále se v 
tajnosti pokoušel zjednat konec pobubláva-jícímu konfliktu na západě, ještě než 
přejde v plný var a jeho časový rozvrh na dobytí Východu vezme zasvé. Ve 
skutečnosti neměl na výběr. Zjistil totiž, že válka, kterou vede, není ta pravá.
Tato situace měla za následek, že britská vláda v období od léta 1939 do léta 
1941 obdržela velké množství německých mírových nabídek. Z toho lze dnes značnou
část odbýt jako podružné návrhy, jako třeba ten ze strany německého 
diplomatického zástupce ve Washingtonu, který kontaktoval britského ambasadora a
sdělil mu, že „pokud má zájem, mohl by z Berlína
obdržet současné mírové návrhy Německa".20 Při jiné příležitosti ohlásilo 
britské vyslanectví u Svaté stolice, že Vatikán by byl „prostřednictvím 
papežského legáta" ochoten plnit roli smírčího soudce mezi Británií a Německem 
„ve věci německé mírové nabídky".21
Zprávy o mírových možnostech byly zasílány do Londýna prakticky ze všech koutů 
světa — ba i ze vzdálené Turecké An-kary, odkud ambasador sir Hugh 
Knatchbull-Hugessen ohlásil, že „nizozemský ministr mi poslal následující 
informace týkající se rozhovoru, který proběhl mezi panem von Papenem a panem 
Hitlerem během nedávné návštěvy prve jmenovaného v Berlíně". Dále svým 
nadřízeným na ministerstvu zahraničí sdělil, že „pan Hitler [s von Papenem] 
probíral případné mírové podmínky".22
Každá z těchto zpráv vyžadovala pozornost podtajemníka na ministerstvu zahraničí
a vytvoření vlastního fasciklu, a tak byla započtena do celé škály mírových 
výzev vznesených k britské vládě ze strany německých státních příslušníků nebo 
dobře smýšlejících neutrálních osob. Těchto fragmentárních mírových iniciativ 
bylo vpravdě tolik, že celá záležitost s mírem se v letech 1939, 1940 a 1941 
stala poněkud nepřehlednou a ony důležité - vskutku důležité - mírové kroky, 
podniknuté v této době, převážně zanikly v záplavě těch podružných. Avšak z toho
množství mírových iniciativ je možné vytřídit jen pár zlatých zrnek - a to těch,

Stránka 32



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
která byla označena puncem Hitlera.
V zásadě existovaly tři odlišné kategorie mírových pokusů. Většinu z nich 
tvořily podružné návrhy ze strany neutrálních osob, služebně mladších německých 
diplomatů nebo náhodných německých činitelů působících volně v některém z 
neutrálních států. Druhá kategorie návrhů, která do jisté míry poutala zájem 
ministerstva zahraničí, vzešla ze strany uznávaných neutrálních osob, jako byl 
švédský král, a také vysoce postavených německých státních příslušníků, jako byl
bývalý ministr obrany Otto Gessler, ba i prominentních nacistů jako třeba 
Goebbels. Tyto mírové nabídky byly učiněny s vyhlídkou na zásluhy, které by to 
jejich původcům vyneslo - zvláště v očích Hitlera —, kdyby zajistily Německu 
mír.
80
 
Existovala však ještě třetí kategorie mírových pokusů, a ty byly zcela jiného 
druhu. Šlo o nabídky vrcholné úrovně, které osobně poutaly pozornost ministra 
zahraničí a často i ministerského předsedy. V několika případech se tyto návrhy 
těšily takové důležitosti, že bylo nutné, aby je ministerský předseda nejprve 
konzultoval s šéfy vlád Dominia v Kanadě, Austrálii, na Novém Zélandu a v jižní 
Africe, než mohly být zamítnuty.
Nejzajímavější na těchto vrcholných nabídkách je nejen to, že očividně pocházely
od samotného Adolfa Hitlera, protože byly britským autoritám předkládány 
prostřednictvím jeho osobních vyslanců, ale že se vyznačovaly jistým 
charakteristickým vzorem. Jakmile každý z pokusů selhal nebo začal váznout, 
okamžitě byl místo něj prostřednictvím jiného kanálu podniknut další, čímž 
vznikl takřka nepřerušený řetězec mírových návrhů počínaje létem 1939.
Byla to situace, která vyvolala velký zájem a spekulace v okruhu britského 
ministerstva zahraničí a zpravodajských služeb. V létě 1940 si dotyční 
uvědomili, že tyto tajné, Hitlerem iniciované pokusy o zprostředkování míru se 
vyznačují určitou psychologickou trhlinou, zející hluboko ve Vůdcově povaze, jíž
by Británie mohla při troše dovednosti a lstivosti využít v neprospěch Německa.
Když bylo Hitlerovi jasné, že zprostředkovatelské pokusy Bir-gera Dahleruse ze 
září a října 1939 selžou, byly podniknuty kroky s cílem otevřít další kanál na 
britskou vládu. Avšak německý vůdce byl stále relativním nováčkem ve zřizování 
tajných komunikačních linek na britské vedení, a spíše než by couvl o krok 
dozadu, aby situaci zhodnotil a vyžádal si odbornou radu, než vyšle eminentního 
diplomata či uznávanou neutrální osobu, přijal služby SS. A to nebyl zrovna 
dobrý nápad.
17. října 1939 byl Standarteníuhrer SS (plukovník) Walter Schellenberg povolán 
na setkání s šéfem bezpečnostní služby (Sicherheitsdienst, dále SD) Reinhardem 
Heydrichem, jež se konalo na půdě Říšského hlavního bezpečnostního úřadu na 
Prinz Albrechtstrasse v Berlíně — v budově, kde sídlilo gestapo, což hodně 
vypovídá o zájmech říšské bezpečnosti. Když byl
82
83
Schellenberg uveden do přítomnosti tohoto krajně nebezpečného muže, hned druhého
po Himmlerovi v hierarchii SD-SS, byl překvapen, že zastihl Heydricha v 
přívětivé náladě. „Už několik měsíců," svěřil se mu Heydrich, „je jeden z našich
agentů v Nizozemí... v kontaktu s britskou tajnou službou."23 Dále 
Schellen-bergovi sdělil, že tento agent, muž jménem Morz, navázal několik 
důležitých kontaktů s britskou zpravodajskou službou, mimo jiné se dvěma agenty,
kteří mají základnu v Holandsku. Byli to major Richard Stevens, úředník pasové 
kontroly na britské ambasádě v Haagu (všichni úředníci pasové kontroly byli 
členy britské tajné služby MI6, známější jako SIS), a kapitán Sigis-mund 
Payne-Best, který spravoval síť Z v Holandsku (špionážní jednotka, která se 
zodpovídala úředníkům pasové kontroly). Schellenberg měl rozkaz využít těchto 
dvou mužů, aby „se dostal do kontaktu s anglickou vládou"24 s cílem zahájit 
anglo-ně-mecká mírová jednám.
Pár dní po této schůzce s Heydrichem se Schellenberg ocitl v Holandsku pod 
falešným jménem kapitán Schámmel z dopravní služby pod Vrchním velitelstvím 
wehrmachtu (OKW), a před Stevensem a Paynem-Bestem předstíral, že zastupuje 
skupinu předních důstojníků, kteří usilují o mír. Tato zá- stěrka byla takřka 
určitě zvolena nejen proto, aby se Heydrich a Himmler pojistili, kdyby se něco 
zvrtlo, ale i proto, že Britové by zbledli hrůzou, kdyby zjistili, že 
vyjednávají s SS. Schellenberg jim předhodil velmi lákavou návnadu v tom smyslu,
že jeho frakce by byla dokonce ochotna akceptovat podmínky, které by omezily 
Hitlerovu pozici v Německu, ačkoli zdůraznil, že je žádoucí," aby Hitler zůstal 
v čele státu — což v nacistické terminologii znamenalo, že na veřejnosti by 
Hitler zůstal hlavou německého státu v čistě ceremoniální funkci, zatímco v 

Stránka 33



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
soukromí by setrval i ve velení. Tento kuriózní návrh nebyl až tak 
nepravděpodobný, jak by se na první pohled mohlo jevit, protože SS bylo v 
nacistickém Německu všemocnou organizací a Himmler s ní měl vskrytu velké 
ambice, když plánoval, že SS nakonec nahradí nacistickou stranu coby řídící sílu
v Německu.
Několik hodin po tomto setkání s Schellenbergem odeslal Stevens „přísně tajný" 
telegram do Londýna, kde předložil
německé mírové nabídky a uvedl pozoruhodné návrhy týkající se budoucího 
Hitlerova postavení. Brzy obdržel odpověď, v níž stálo:
„V případě, že by se němečtí zástupci zajímali, zda máte odpověď na otázky, 
které jste slíbil... tlumočit H. M. G. [vládě Jeho Veličenstvaj, měl byste jim 
sdělit následující (nepodávat jim však nic písemně):
Bez ohledu na to, zda Hitler zůstane ve funkci nebo ne (přirozeně však zejména 
tehdy, pokud zůstane), by tato země musela vidět důkaz toho, že německá politika
změnila směr... Německo [by nejen] muselo napravit křivdy spáchané na Polsku a 
Československu, ale muselo by současně poskytnout záruky, že agresivní činy se 
již nebudou opakovat..."25
V závěru dopisu stálo:
„Není na H.M.G., aby udávala, jak těmto podmínkám dostát, ale přesto se cítí 
nucena říci, že z jejího pohledu jsou nezbytně nutné k nastolení důvěry, na níž 
lze jedině vystavět solidní a trvalý mír...
Ani Francie, ani Velká Británie, jak řekl ministerský předseda, nemají žádnou 
potřebu vést pomstychtivou válku, ale jsou odhodlány zabránit Německu v tom, aby
i nadále činilo život v Evropě nesnesitelným."26
Když se prostřednictvím Stevense dozvěděl jádro tohoto poselství, Schellenberg 
pohotově ohlásil Heydrichovi: „Britští důstojníci prohlásili, že vláda Jeho 
Veličenstva projevila velký zájem o naši nabídku, která by velkou měrou přispěla
k zastavení šířící se války... Ujistili nás, že jsou v přímém kontaktu s 
[britským] ministerstvem zahraničí a Downing Street."27 V závěru Heydrichovi 
sdělil, že Britové ho pozvali na tajná mírová jednání v Londýně a že Stevens mu 
dokonce předal vysílačku (volací znak ON4), jejímž prostřednictvím může Brity 
potají přímo kontaktovat.
Heydrichova odpověď byla velmi zajímavá a nepřímo naznačila, že v zákulisí se 
děje mnohem víc, než Schellenberg ve

84
85
skutečnosti ví. „To všechno se mi jeví až příliš dobré, než aby to byla pravda,"
poznamenal šéf SD. „Těžko se mi věří tomu, že to není past. Až pojedete do 
Londýna, buďte velmi opatrný. Než učiním rozhodnutí, budu si muset promluvit 
nejen s Reichs-fůhrerem [Himmler], ale především s Fůhrerem. Před dalšími kroky 
vyčkejte mých rozkazů."28 Je evidentní, že na německé straně vzešel popud k 
jednáním ze samotné špičky nacistické vlády.
Avšak události nabraly bizarní a nečekaný obrat. V noci ze středy 8. listopadu 
1939 došlo ve vzdáleném Mnichově k pokusu o atentát na Hitlera, když v 
Búrgerbráukelleru explodovala bomba jen dvacet minut poté, co vůdce zkrátil 
svoji řeč a nečekaně brzy odjel. Rozlícená SD pojala podezření, že tento pokus o
atentát by mohl být dílem Britů, a okamžitě jednala.
Ještě téhož odpoledne byli Stevens a Payne-Best, kteří čekali na Schellenberga 
na malé celnici ve Venlo na holandsko-ně-mecké hranici, uneseni agenty SD, kteří
vtrhli za hraniční čáru, zastřelili holandskou celní hlídku, chopili se dvou 
překvapených britských zpravodajských důstojníků a zmizeli s nimi přes hranici 
do Německa. Stevens a Payne-Best byli podrobeni intenzivnímu výslechu v rukou 
německé rozvědky, a když pak roku 1940 Němci zabrali území západní Evropy, celou
síť britské tajné služby zlikvidovali, takže Británii zde nezůstaly prakticky 
žádné výzvědné prostředky. Na německé straně znamenal „incident ve Venlo", jak 
se teď začalo říkat, konec všech možností, že by Schellenberg vyjednal ukončení 
války.
Pokud šlo o Brity, bylo to opravdové mírové jednání- Skutečnost, že britští 
účastníci těchto tajných diskusí byli řízeni lordem Halifaxem a Nevillem 
Chamberlainem, prozrazuje, s jakou vážností na ně britská strana pohlížela, 
neboť Chameťrlain byl stále odhodlán obnovit v Evropě mír. Ministerský předseda 
byl motivován touhou očistit svou pověst, ale současně chtěl, aby jeho nezdar 
zůstal utajen, pokud by se to nepovedlo.
Ačkoli Halifax a Chamberlain si mysleli, že mohou stále sjednat ukončení 
konfliktu, způsob, jakým SD provedla únos ve Venlo, přesvědčil Londýn, že 
nacisté postrádají základní meze slušnosti. Jak by se Británie mohla zapojit do 
důležitých

Stránka 34



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
mírových jednání s nacisty, když tito zareagovali na problém své vnitřní 
bezpečnosti únosem vyjednavačů?
Když Winston Churchill krátce po únosu Stevense a Paynea-Besta odhalil pravdu 
tající se za incidentem, jeho vztek neznal mezí. Nejenže se Halifax a 
Chamberlain potají angažovali v nebezpečné mírové iniciativě, ale ještě ke všemu
to dělali za zády kabinetu. V očích Churchilla vedly ústupky nacistům k vymazání
českého státu z mapy, invazi do Polska a k tomu, že Británie a Francie čelily 
válce stejně jako v roce 1914. Avšak Chamberlain se z těchto „ústupkových" lekcí
zřejmě nepoučil a pokusil se znovu vyjednávat. To samo o sobě bylo už tak dost 
špatné, ale Churchill si současně uvědomoval — což Chamberlainovi zjevně uniklo 
—, že Chamberlain tím bezděčně ohrozil alianci jako takovou. Pokud by totiž 
Němci propustili informace o jednáních k Francouzům, naprosto by to otřáslo 
důvěrou Francie v britské odhodlání vytrvat v boji a přineslo by to vítězství 
Němcům.
Nicméně německá zpravodajská služba podrobnosti o Venlo Francouzům neposkytla, 
což jasně svědčí o tom, že i Němci měli hodně co skrývat, protože součástí 
Hitlerových plánů nebylo, aby se německé menšiny žijící v cizině dozvěděly, že 
přední nacisté se potají snažili uzavřít mír s Británií, až už byla dohoda na 
spadnutí.
Incident ve Venlo nebyl výlučně mírovým jednáním, protože v zákulisí se dělo 
hodně nekalých věcí, organizovaných zvláště mistry machiavelistické lsti 
Reinhardem Heydrichem a Heinrichem Himmlerem. Bylo by přesnější nazývat to spíše
„mírovým tahem SS". Venlo bylo přesto důležité, protože zahrnovalo Brity a Němce
na nejvyšší úrovni, uvedlo také do pohybu řetězec událostí, které britskou 
zpravodajskou službu poprvé přivedly na nápad, že by sama mohla Němcům zasadit 
podobné „žihadlo".
Je docela možné, že tato operace v pojetí Stevense, Paynea-Besta a Morze byla 
před říjnem 1939 původně „žihadlem" SD, jež mělo za cíl ochromit britskou 
zpravodajskou síť v západní Evropě, ovšem Heydrichova účast v operaci po 
Dahle-rusově misi naznačuje, že došlo ke změně priorit. Navíc

86
87
Schellenbergovy zprávy o celé věci směřovaly přes Heydricha rovnou k Himmlerovi.
Mnohéze zbylých důkazů na britské straně naznačují, že odepsání Venlo jako 
„žihadla" bezprostředně poté mělo především ochránit Chamberlaina, aby nebyl 
přistižen, jak potají vede mírové rozhovory s Němci a současně odsuzuje 
nacistický expanzionismus — tuto pozici by těžko obhajoval nejen před 
parlamentem, ale i před Poláky a Francouzi. Zajímavé je, že v komuniké britského
ministerstva zahraničí z června 1941, určeného „výlučně prezidentu 
Rooseveltovi", sir Alexander Ca-dogan britskému ambasadorovi ve Washingtonu 
důvěrně sděluje, že „jedinou důležitou vynechávkou v našem memorandu je příběh o
incidentu ve Venlo z listopadu 1939".29 A tak Whitehall klasifikoval Venlo jako 
jeden z „mírových pokusů", a nějako zpravodajskou operaci, která dopadla 
katastrofálně.
Vzhledem k tomu, co se ví o Hitlerově zoufalé snaze ukončit válku s Británií, je
možné, že kdyby SS byla nalezla možnou cestu k míru, Himmler by byl Heydricha 
pověřil, ať ji prozkoumá, protože i on si byl dobře vědom krajně nebezpečné 
situace, do níž se Německo řítilo. Hrabě Ciano v roce 1942 poznamenal, že 
„Himmler, který teď cítí skutečný puls země, chce kompromisní mír",30 protože 
jeho „plány na expanzi do Ruska byly založeny na jeho nadějích, že dospěje k 
dohodě se Západem".31 Je pravda, že když se válečná vlna v roce 1944 nakonec 
neúprosně obrátila proti Německu, Himmler se vážně angažoval ve vlastních 
tajných mírových jednáních, tentokrát již bez Hitlerova vědomí, a pokusil se za 
tím účelem využít Albrechta Hausho-fera. Je tudíž možné, že Himmler měl sklony 
obnovit mír s Británií už v roce 1939, tedy ještě v době, kdy by mír zajistil 
blaho Říši a jemu zase pozici na špici nacistické hierarchie.
Nezdar mírového pokusu SS ve Venlo Hitlera znervóznil, protože nepochybně věřil,
že pokus o atentát na jeho osobu v Bůr-gerbráukelleru nějakým způsobem souvisel 
s jednáními, která probíhala v Holandsku. Nicméně bez vědomí Himmlera, Heydricha
či kohokoli jiného z SS již Hitler usiloval o zprůchodnění dalšího, nyní 
výhradně soukromého kanálu vedoucího k míru —
své vlastní zkratky k evropské nadvládě. Hitler velmi věřil ve věštby, 
mysticismus a to, co rád nazýval svým „předurčením". Není proto žádný div, že 
vzal svoji záchranu před mnichovským pumovým atentátem velmi vážně a pojal 
jistotu, že jen díky zásahu osudu nebyl roztrhán na kousky. Důvodem, pro nějž 
Hitler opustil Bůrgerbráukeller dříve, než původně měl, byla jeho cesta do 
Berlína na setkání s dalším vyslancem. Jedině tento vyslanec nenabízel 

Stránka 35



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
zprostředkování míru, nýbrž vítězství, které mu mělo umožnit diktovat podmínky 
poraženému nepříteli.
Důležité mírové pokusy (tj. ty, které bylo možné přímo spojit s Hitlerovými 
zájmy) z let 1939 a 1941 se odvíjejí podle jasně rozlišitelného vzoru. Jakmile 
jeden z nich začal krachovat nebo váznout, Hitler natolik dychtil po míru na 
západě, že byla ihned přes nějakého dalšího prostředníka — ať už bankéře, 
obchodníka, diplomata či královskou osobu — spuštěna další iniciativa, jen aby 
dialog nadále pokračoval.
Toto pravidlo však mělo dvě výjimky.
Ta první spadá do období mezi polovinou listopadu 1939 a červencem 1940, 
navazujíc přímo na nezdar ve Venlo. Byla to doba, kdy se Adolf Hitler snažil — 
nejprve prostřednictvím francouzského Američana jménem Charles Bedaux a později 
přes barona Oswalda von Hoyningena-Huena, německého ambasa-dora v Lisabonu — 
otevřít komunikační kanál na bývalého krále Eduarda VIII, nyní vévodu z 
Windsoru, o němž se mylně domníval, že stále představuje vlivnou osobnost v 
britské politice.
Další perioda nečinnosti trvala od druhé poloviny roku 1940 do půli roku 1941. V
tu dobu Hitler věřil, že nejlepší možnost k uzavření míru skýtají aktivity 
Albrechta Haushofera a Rudolfa Hesse, jejichž jednání vedená na vysoké úrovni 
měla za cíl trvalé vyloučení Británie z války.
Z toho vyplývá, že Hitler se opakovaně angažoval v tajných a složitých 
aktivitách, které mu měly diplomatickou cestou umožnit vyvázání se z války na 
západě, kterou si nepřál, vyjma těch období, kdy věřil, že nalezl vnitřní cestu,
jak podkopat spojenecké (tj. britské) odhodlání a schopnost pokračovat

88
89
v konfliktu — byla to politika „cukru a biče", která měla za cíl buď přesvědčit 
nebo přinutit Británii, aby usedla za jednací stůl. Dva pokusy s cukrem — 
Dahlerus a Venlo — nevyšly, takže nyní se Hitler rozhodl využít bič.
Do Hitlerova prvního pokusu, jak přinutit Británii, aby usedla za stůl, byl 
zapojen francouzsko-americký obchodník Charles Bedaux, blízký přítel vévody z 
Windsoru, který se (na základě dokumentů v britských, německých a amerických 
archivech) nabídl, že se ujme role prostředníka doručujícího zprávy mezi 
Německem a bývalým králem Eduardem VIII.32
Charles Bedaux nebyl ve světové špionáži žádným nováčkem. Již během první 
světové války působil ve Spojených státech jako německý špion33 a během 
amerického hospodářského vzestupu se z něj stal multimilionář. Ve třicátých 
letech byl zpátky v Evropě, kde jeho domov Cháteau de Candi získal rychle pověst
semeniště nacistických intrik a piklů.34 Ve třicátých letech hrál Bedaux 
klíčovou roli při reorganizaci německého průmyslu, která Hitlerovi umožnila 
realizovat program přezbrojení. Pohyboval se tedy ve velmi vysokých nacistických
kruzích, znal se osobně s Hitlerem a měl dokonce vilu v Berch-tesgadenu na 
dohled od vůdcova Berghofu.35
V roce 1937 Bedaux na Cháteau de Candi hostil svatbu odstoupivšího krále Edvarda
VIII. s rozvedenou Američankou Wallis Simpsonovou. Když se takto pevně vpravil 
do života Windsoru, pohotově zorganizoval jejich turné po nacistickém Německu, 
jemuž se v Německu dostalo dobrého přijetí, ale zato v Británii, kde Eduard 
doufal obnovit svoji pozici, z toho byla veřejná pohroma. Jeho vztah k Bedauxovi
proto poněkud ochladí, ale v říjnu 1939 Bedaux napsal Hitlerovi vzrušující 
zprávu týkající se vévody z Windsoru, se kterým opět navázal přátelské vztahy.
Všemu předcházelo to, že koncem září 1939 říšský vedoucí Alfred Rosenberg, šéf 
Aussenpolitisches Amtu obdržel pohlednici od jednoho starého přítele, který byl 
podle všeho v neutrálním Švýcarsku a žádal o schůzku. Tento přítel, jménem baron
„Bili" de Ropp z východopruského rodu, se rovněž dlouho znal
s plukovníkem letectva Winterbothamem, jenž zaujímal vyšší pozici v okruhu 
britské letecké rozvědky. De Ropp měl také úzké styky s britskou zpravodajskou 
službou a ve třicátých letech jí poskytoval široké služby.
Po konzultaci s Ribbentropem odcestoval Rosenberg na počátku října do Švýcarska.
Záhy už si mnul radostně ruce nad tím, co mu de Ropp sdělil, a do Berlína 
ohlásil: „Kvůli válečnému naladění převládajícímu v Anglii a slabé pozici 
Chamberlaina bylo [v současnosti] nad síly ministerstva [letectví] táhnout 
požadovaným směrem k ukončení nepřátelství." Jak ovšem vzápětí poznamenal, de 
Ropp mu zároveň sdělil, že jistí vysoce postavení muži z ministerstva letectví 
mají dojem, že Británie by souhlasila s mírem, kdyby došlo „ke značným ztrátám 
na straně britského letectva, spojeným s celkovými dopady na Impérium. Věří 
tudíž, že bude třeba vzít v úvahu názory reprezentované ministerstvem letectví, 
poněvadž Impérium si nemůže dovolit, aby jeho vzdušné síly byly redukovány za 

Stránka 36



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
jistou mez."36
Na schůzce konané o týden později zašel de Ropp ještě dál. Informoval Němce, že 
britské ministerstvo letectví, za jehož zástupce se nyní otevřeně prohlašoval, 
je velmi znepokojeno ve věci případných politicko-ekonomických škod, které by 
Británie a Německo utrpěly, kdyby se z konfliktu vyvinula dlouhodobá válka. To 
by dle jeho tvrzení vedlo k „úpadku Západu, árijské rasy a éře bolševizace 
Evropy včetně Anglie". De Rop-povy další výroky přiměly překvapeného německého 
činitele, aby nahlásil do Berlína, že britské ministerstvo letectví nepodporuje 
politiku své vlády ve věci dalšího pokračování války a že je „přesvědčeno o tom,
že válku by rozhodla luftwaffe". Dále uvedl, že by „tudíž záleželo na 
ministerstvu letectví, aby britské vládě vysvětlilo, že vzhledem ke ztrátám, 
které utrpělo, se už nenachází v pozici, z níž by dokázalo pokračovat ve 
válce1.37
De Ropp vlastně naznačil Němcům, že pokud by Británie utržila rychlou vojenskou 
porážku v západní Evropě, Chamber-lain by mohl klidně ztratit nervy a dojednat 
ukončení nepřátelství dříve, než by Británie doznala další škody — postihnuvší 
zejména její schopnost kontrolovat Impérium. Tato myšlenka

90
91
rázem vzklíčila ve Vůdcově mysli a stala se nosnou strategií na dalších sedm 
měsíců konfliktu.
A současně mu to zachránilo život, protože večer 8. listopadu 1939 Hitler 
opustil Bůrgerbráukeller o něco dříve, aby odcestoval do Berlína na setkání s 
Charlesem Bedauxem, které se mělo konat druhý den ráno na půdě Říšského 
kancléřství.38 Byl proto silně ovlivněn prozřetelností, která mu zachránila 
život, a následně vším tím, co mu sdělil Bedaux.
S příchodem války obdržel vévoda z Windsoru čestnou hodnost generálmajora a byl 
přidělen k britské vojenské misi v Paříži. Jeho oficiálním úkolem bylo 
podniknout morálně vzpružující turné po francouzské frontě. Ovšem náčelník 
Imperiálního generálního štábu generál sir Edmund Ironside pověřil Wind-sora i 
dalšími rozkazy. Měl vskrytu pozorovat strategické detaily francouzské obrany a 
předložit pak Londýnu sérii zpráv. Cílem této tajné špionážní operace bylo, aby 
vojenští stratégové získali jasnější obraz o francouzské defenzivní síle a 
slabosti, čehož by mohli využít při plánování taktiky, jak čelit případné 
německé ofenzivě na západě. Vévodova mise byla tudíž důležitá a velmi tajná. 
Generálmajor Howard Vyse, šéf britské vojenské mise v Paříži, ostatně prohlásil:
„Třeba mít na paměti, že kdyby se Francouzům poskytl sebemenší náznak ohledně 
zdroje těchto informací, patrně by to zkompromitovalo hodnotu všech dalších 
misí, které bych po HRH [vévoda z Windsoru] mohl následně požadovat."39
Naneštěstí však získal přístup k těmto vysoce tajným informacím i Charles 
Bedaux, podle všeho s vědomím vévody s Windsoru. Došlo k tomu, protože Windsor 
věřil, že válka mezi Francií, Británií a Německem by byla katastrofou, která by 
vedla až k sovětské nadvládě v Evropě, a vévoda komunismus opravdu silně 
nenáviděl a měl z něj velký strach.
V průběhu třicátých let byl vévoda z Windsoru — neboli princ Waleský, jímž tehdy
byl - předním zastáncem užších anglo-ně-meckých vztahů. Ne zrovna zanedbatelným 
důvodem k tomuto postoji byly jeho těsné příbuzenské vazby na německou 
aristokracii. Současně však v italském fašismu a německém
národním socialismu spatřoval bašty čelící komunistické hrozbě od východu.
Mezi vysoce postavenými Brity, i v okruhu nejvyšších vládních míst, se nacházeli
mnozí, kteří s ním tento názor sdíleli. Je pravda, že až do druhé poloviny 
třicátých let byl oficiální postoj britské vlády vůči nacismu smířlivý a svým 
způsobem akceptující novou politickou situaci v Německu, národní socialismus byl
pokládán za stabilizující sílu ve střední Evropě. Byly to až důkazy Hitlerových 
stále sílících expanzionistických ambicí — anšlus Rakouska, sudetská krize v 
roce 1938 a zábor Československa počátkem roku 1939 —, které stanovisko britské 
vlády změnily.
Během dvacátých a třicátých let byl vévoda z Windsoru, nejprve jako princ 
Waleský a pak krátce jako král, často ze strany vlády instruován ve věci 
zahraniční politiky. To skončilo v den jeho abdikace v prosinci 1936 a vévoda 
brzy ztratil pojem o tom, jaké jsou postoje britské vlády vůči rychle se 
zhoršující situaci v Evropě. Nedokázal pochopit, proč je Německo náhle pokládáno
za hrozbu. Pokud by nesmiřitelnost královské rodiny vůči němu polevila, pokud by
občas obdržel instruktáž ohledně stanoviska vlády, možná by byl chápal důvody 
pro britské obavy jasněji. Stalo se však, že koncem roku 1939 vévoda stále 
smýšlel v pojmech roku 1936, kdy byl nacismus pokládán za přijatelný.
V neděli 3. prosince 1939 začaly v Londýně prosakovat na povrch první kusé 

Stránka 37



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
informace o vztahu Windsora s Bedauxem, když zpravodajský důstojník Hopkinson 
sloužící v Haagu referoval o důvěrné schůzce, kterou měl s příslušníkem 
holandské rozvědky jménem Beck. Hopkinson ohlásil, že ho Beck „informoval o 
jistém incidentu, který by nás mohl zajímat, v souvislosti s americkým inženýrem
jménem Charles Bedaux... 9. listopadu [holandský] V[ojenský] A[tašej v Berlíně 
právě nesl notu od de Witha [holandský ambasador] na Říšské kancléřství, když 
poznal B[edauxej, se kterým se setkal už předtím... ale B[edaux] ho ignoroval, 
nasedl do služebního vozu (patřícího luftwaffe) a odjel pryč."40

92
93
Od listopadu 1939 do dubna 1940 britská vojenská policie a vojenská rozvědka s 
rostoucími obavami sledovaly, kterak Charles Bedaux a vévoda z Windsoru 
vzkřísili své přátelství. Během této periody se Windsor, ihned po svém návratu z
turné po francouzských frontových liniích, opakovaně setkal s Bedauxem při 
večeři, po níž Bedaux vždy nasedl na vlak jedoucí do Holandska, kde se zastavil 
u hraběte Julia Zecha-Burkesrody, německého ambasadora v Haagu.41 Jeden špion na
německé ambasádě, který „měl možnost vidět zápis informací, které B[edaux] 
sděluje ústně, ohlásil britské roz-vědce v Holandsku, že jde o informace 
„nejlepší kvality — materiál týkající se defenzivy, silných a slabých míst a tak
dále".42 Počátkem dubna 1940 dotyčný agent oznámil, že Z[ech-Burkesrodaj 
bezděčně uvedl B[edauxův] zdroj jako Wil-liho."43 „Willi" bylo německé krycí 
jméno pro vévodu z Windsoru.
Informace předané Bedauxem umožnily německé armádě, aby úspěšně obešla 
francouzskou a britskou obranu, míříc ke slabému místu u Sedanu, a takřka určitě
přivodily spojenecký útěk, který vyvrcholil u Dunkerque.
Tato sedmiměsíční perioda, trvající od listopadu 1939 do června 1940, znamenala 
nezvyklý výpadek v sérii vrcholných, Hitlerem iniciovaných mírových návrhů. Za 
základě informací předaných de Roppem a Bedauxem dospěl Hitler k víře, že kdyby 
se Německu podařilo zasadit spojeneckým armádám náhlou a zdrcující porážku, 
odhodlání britské a francouzské vlády by se vytratilo a ony by zažádaly o mír. 
Tento plán měl jedinou vadu, zato však katastrofální. Byl založen na charakteru 
Nevilla Chamberlaina a předpokladu, že on by se tváří v tvář neutuchajícímu 
tlaku podvolil. Naneštěstí pro Hitlera se v květnu 1940 stalo, že Chamberlain, 
soužený chatrným zdravím a ztrátou důvěryhodnosti coby válečný vůdce, na svůj 
post rezignoval a byl nahrazen novým ministerským předsedou Win-stonem 
Churchillem.
A okamžitě bylo jasné, že Británie bude i navzdory Dunkerque a stažení britských
vojsk z kontinentální Evropy bojovat dál. A tak Hitlerovy „vrcholné" mírové 
pokusy začaly zase
nanovo — tentokrát už však nespoléhal na pochybné Švédy, jako byl Dahlerus, ani 
na SS.
16. června 1940, dva dny po německém vstupu do Paříže a více než týden po 
zázračném úniku britských expedičních sil z Dunkerque, se Hitler sešel s 
generálem Juanem Vigonem, šéfem španělské Nejvyšší armádní rady pro obranu země 
a ministrem letectví. Vigon byl muž, který ve španělské fašistické vládě požíval
značný vliv a postupně měl hrát i stále důležitější roli v anglo-německých 
mírových rozhovorech let z 1940-1941. Do složitého světa mírových 
zprostředkovacích jednání byl uveden na prostou žádost ze strany Hitlera, který 
mu sdělil, že „vévoda z Windsoru by nakrátko vycestoval do Španělska, pokud by 
španělská vláda mohla využít svého vlivu a přimět vévodu a jeho ženu, ať se 
zdrží dostatečně dlouho na to, aby mohl být znovu navázán kontakt".44
Při pádu Francie uprchl vévoda z Windsoru na jih do svého domova na francouzské 
Riviéře. Když v červnu 1940 vstoupila do války Itálie a bylo jasné, že ani tady 
nemusí být vévoda s vé-vodkyní v bezpečí, připojil se tento pár, spolu s malým 
doprovodem služebnictva v konvoji vozů, k zástupům uprchlíků směřujícím do 
neutrálního Španělska. Zde vévoda zamířil rovnou do Madridu a za novým britským 
ambasadorem ve Španělsku, svým starým přítelem sirem Samuelem Hoarem.
Vévoda z Windsoru doufal, že v Hoareovi nalezne podobně smýšlejícího politického
spojence, ladícího s jeho představou evropského míru, v němž silné Německo 
působí jako bašta proti nebezpečí představovanému sovětským Ruskem. Jenže 
Hoareův mandát obnášel jistý aspekt, o němž vévoda z Windsoru, stejně jako 
naprostá většina lidí, pranic nevěděl a který zůstal v utajení až do nedávné 
doby.
Po šedesát let panoval dojem, že jakmile se Churchill v květnu 1940 stal 
ministerským předsedou, byli všichni přední oponenti, kteří nesouhlasili s jeho 
vírou, že válka proti nacismu se musí vést až do trpkého konce, ihned 
degradováni a často urychleně jmenováni na výspy daleko od britských břehů, aby 

Stránka 38



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
nemohli napáchat nějaké škody. To byl podle všeho také
94
případ sira Samuela Hoarea, osnovatele nechvalně známého Hoare-Lavalova paktu, a
člověk by věřil, že i „arciústupkáře", který se s Churchillem totálně rozcházel.
Jisté je, že pár dní poté, co se Churchill stal ministerským předsedou, byl 
Hoare zbaven své funkce na ministerstvu letectva a až neslušně rychle odvelen na
post ambasadora v Madridu, kde byl z funkce propuštěn stávající ambasador sir 
Maurice Peterson, aby udělal Hoarovi místo.
13. května se „Chips" Channon účastnil Churchillova prvního vystoupení před 
dolní sněmovnou v roli ministerského předsedy. Poté, co uvedl, že „sněmovna dnes
byla nemožně dramatická a velmi winstonská", poznamenal: „[Mám] pocit, že 
Winston neodstraní Raba [Butleraj, který je „na dně" a v depresi - dnes. Chudák 
Sam Hoare je pryč..."45
Důsledek byl nasnadě: Hoare se stavěl Churchillovi na odpor během závěrečných 
katastrofálních dnů appeasementu a nyní byl vykázán do Španělska, aby 
Churchillovi sešel z očí i mysli.
Jenže jak se v našem kuriózním příběhu často stává, ne všechno bylo přesně tak, 
jak se to jevilo. Channonovy komentáře demonstrují, že v britské vládě byly dvě 
kategorie lidí: ti, kteří věděli, a ti — politici, státní úředníci, ba i 
ministři —, kteří nevěděli. Teprve v nedávné době vyšlo najevo, že Samuel Hoare 
nebyl do Španělska vykázán, ale že tam byl vyslán za účelem velmi tajné a 
důležité mise z pověření Churchilla. Byla to mise, za kterou si nikdy nemohl 
přičíst žádné veřejné zásluhy (ačkoli před koncem války ho Churchill za jeho 
práci odměnil šlechtickým titulem, z Hoarea se stal lord Templewood) a jeho 
jméno zůstalo poskvrněno až do jeho smrti jako jméno jednoho z předválečných 
„ústupkářů", zatímco Hoare ve skutečnosti sehrál důležitou roli, v níž se 
zasloužil o to, že Británie přežila druhou světovou válku.
Pár dní po Churchillově nástupu k moci byl zosnován tajný plán, jehož cílem bylo
podpořit nové fašistické Španělsko, aby
 Na jehož základě si Mussolini směl ponechat obrovský díl území v Habeši - právě
obsazené Itálií - výměnou za velký, ač zbytečný úsek italského Somálska

si zachovalo neutralitu. Na schůzce za účasti lorda Halifaxe zazněl návrh, že: 
„Nepochybná touha generála Franka po neu-tralitě by měla být posílena značným 
ekonomickým úplatkem... prostřednictvím nějaké triangulární dohody s 
Portugalskem... financované námi." Pod povrchem ekonomicko-strategické fasády se
dále ukrýval návrh, že „předstíraným účelem cesty Samuela Hoarea by měla být 
revize plnění komerčních a finančních dohod uzavřených v nedávné době mezi 
Spojeným královstvím a Španělskem, [a za tím účelem] by mělo být poskytnuto 
dostatečné krytí na jakoukoli politickou práci, kterou sir Samuel Hoare bude 
schopen vykonávat".46
A tak, zatímco to na veřejnosti vypadalo, že Sam Hoare byl vykázán z britské 
politiky, aby dělal podřadnou komerční práci ve Španělsku, ve skutečnosti byl 
dosazen na velmi citlivé neutrální území, aby konal „politickou práci" pro 
vládu. Hoarova nová a vlivná pozice byla Frankově vládě zdůrazněna ještě tím, že
mu byl udělen speciální titul „mimořádný a zplnomocněný vyslanec na speciální 
misi ve Španělsku". Význam byl zřejmý. Sir Samuel Hoare nebyl žádný obyčejný 
ambasador, ale přímý zástupce britské vlády, jenž měl moc jednat nebo činit 
smlouvami podložená rozhodnutí.
A právě na tohoto „mimořádného vyslance" se nyní vévoda z Windsoru obrátil, k 
jeho nepochybným rozpakům nebyl Hoare zrovna vstřícný.
Fakt, že Hoare byl vévodovi z Windsoru během jeho týdenního pobytu v Madridu v 
červnu 1940 plně k dispozici, je nade vši pochybnost — dokonce nařídil britské 
zpravodajské službě v Madridu, ať na dobu trvání návštěvy vévodského páru 
pozastaví své aktivity. Vévoda věnoval většinu času svým soukromým záležitostem,
kontaktoval hraběte Zuppa, italského chargé ďaffaires v Madridu, aby zajistil, 
že jeho francouzské Riviéře se ze strany Italů dostane ochrany, a také s 
německou vládou si domluvil, že jeho pařížský dům bude během okupace střežen. 
Všem osobám, které pokládal za důležité, dával zároveň najevo, že válka je 
katastrofa nejvyššího stupně a že Německo by nemělo být odkloněno od své role 
nárazníku proti sovětskému Rusku.

96
97
Navzdory narážkám italského tisku, že během vévodovy návštěvy ve Španělsku 
proběhla jistá forma mírových rozhovorů, je nepravděpodobné, že by k nějakému 
jednám v tu dobu došlo, protože vévoda byl v Madridu pouze sedm dní a počátkem 
července zmizel do Lisabonu.

Stránka 39



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
Mírový pokus Němců v Lisabonu byl předurčen k nezdaru hned z několika důvodů. Za
prvé se mylně domnívali, že vévoda z Windsoru je v Británii stále vlivnou 
osobou. Stejně jako se nacisté podbízeli vévodovu egu v roce 1937, tak byli i 
nyní oslněni skutečností, že se jim tak snadno podařilo získat přístup k této 
někdejší důležité osobě. Klíčovým slovem je zde „někdejší". Kdyby tehdy zvážili 
situaci, byli by si uvědomili, že britská vláda už vévodovi z Windsoru nedopřává
sluchu. Možná to byl někdejší král Británie, nyní na volné noze na kontinentě 
zachváceném válkou, ale už jen svoboda jeho pohybu a možnost činit prostořeká 
prohlášení ke komukoli, kdo bude naslouchat, byly krajně silnými náznaky toho, 
že jeho důležitost je navždy minulostí. Příslušníci britské královské rodiny 
jsou ve svých rozhovorech zásadně apolitičtí, přičemž svoboda vévody z Windsoru,
s jakou pronášel neopatrné a necitlivé politické komentáře, prozrazuje pouze to,
že již vypadl z kontaktu a pozbyl veškerou svou důležitost.
Ale proč se tedy německé vedení utíkalo za vévodou jako můry za světlem svíčky? 
Ribbentrop by si přece měl uvědomovat, že Britové na Pyrenejském poloostrově 
navodili velmi choulostivou situaci. Vévoda z Windsoru — samé pozlátko a 
okázalost, s jakou poutal pozornost okolí — byl politicky bezvýznamný. Byl to 
škrobený nový ambasador sir Samuel Hoare, kdo byl vskutku důležitý.
Hoareovi naslouchal jak ministerský předseda, tak ministr zahraničí a navzdory 
iluzi, že mezi ním a Churchillem panovaly neshody, si experti na německém 
ministerstvu zahraničí měli uvědomit, že Churchill by nevyslal na tak 
strategicky důležité místo jako Španělsko někoho, komu nedůvěřuje. Pokud by se 
Španělsko připojilo k Ose, Británie by přišla o Gibraltar a tím i o přístup do 
Středomoří, a s tím zřejmě i o Maltu
a posléze o Egypt. Brzy by se z toho vyvinula katastrofická řetězová reakce.
Existují dva důvody, proč se Němci mylně rozhodli předcházet si vévodu z 
Windsoru. Prvním z nich je to, že hlavním mírovým protagonistou na německé 
straně byl v té době Ribbentrop, jenž neproslul zrovna svým 
politicko-diplomatickým ostro-vtipem či intelektuálními schopnostmi. A druhým 
to, že někteří činitelé v německé vládnoucí hierarchii měli dojem, že někdejší 
král má i navzdory svým omezeným možnostem stále přístup ke klíčovým osobám 
britské vlády. Byl to osobní přítel Chur-chilla a měl význačné konexe v Horní 
sněmovně, takže by ještě mohl podpořit kroky směřující k mírové dohodě.
Týden po vévodově příjezdu do Lisabonu obdržel Ribbentrop telegram od německého 
ambasadora v Madridu von Stohrera, který ho informoval, že španělský ministr 
zahraničí plukovník Beigbeder y Atienza „mi dnes řekl, že vévoda z Windsoru 
požádal, aby byl do Lisabonu vyslán tajný agent, jemuž by bylo možné svěřit 
komuniké pro ministra zahraničí [Ribbentropaj".47
Několik dní poté, co obdržel von Stohrerův telegram, povolal Ribbentrop Waltera 
Schellenberga, který se jen šest měsíců předtím jako německý mírový vyslanec 
pokoušel o kontakt s britskou vládou, na schůzku na ministerstvu zahraničí. 
Schel-lenberg si záhy uvědomil, že jeho chystaná mise v Lisabonu není pouze v 
zájmu ministerstva zahraničí, to když Ribbentrop telefonoval Hitlerovi, aby mu 
podal o schůzce zprávu. Zatímco Schellenberg seděl a naslouchal dlouhému 
rozhovoru Ribben-tropa s Vůdcem, zaslechl Hitlera osobně, jak říká: „Ano — jistě
— ujednáno." Na konci rozhovoru Hitler prohlásil: „Schellenberg by měl mít 
zejména na paměti důležitost postojů vévodky-ně a co nejvíce se snažit, aby 
získal její podporu. To ona má na vévodu velký vliv." Po pár dalších slovech ze 
strany Ribbentro-pa uslyšel Schellenberg Vůdce, jak rozhovor uzavírá: „Dobrá. Má
všechny pravomoci, které potřebuje. Vyřiďte mu ode mě, že na něj spoléhám."48
Pár dní nato obdržel Ribbentrop zprávu od německého ambasadora v Lisabonu 
Hoyningena-Huena, který mu sděloval: „Vévoda vzdal hold Vůdcově touze po míru, 
která se plně

98
99
shoduje s jeho vlastním stanoviskem. Vyjádřil pevné přesvědčení, že kdyby byl 
králem on, k válce by nikdy nebylo došlo."49 V průběhu dalších dvou týdnů 
proběhlo hodně rozhovorů s vévodou, zejména za přispění portugalského 
prostředníka jménem Santo y Silva (zpravodajskou komunitou přezdívaného „Duch 
svatý"). Na konci července Hoyningen-Huene oznámil:
„Vévoda má v úmyslu odložit svůj odjezd na Bahamy [kam byl jmenován jako 
guvernér], jak nejdéle to půjde, minimálně do začátku srpna, a to v naději, že 
zvrátí průběh událostí ve svůj prospěch... Je přesvědčen, že kdyby byl zůstal na
trůně, válce bychom se vyhnuli, a charakterizoval sám sebe jako pevného zastánce
mírové dohody s Německem."50
Zatímco v Lisabonu probíhala tato jednání, 19. července 1940 vyvinul Hitler 
souběžné úsilí, aby si usmířil Brity a otevřel dveře míru tím, že přednesl 

Stránka 40



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
projev v Říšském sněmu, při němž až na pár kousavých poznámek na adresu 
Churchilla zachoval skromný tón a naléhavě apeloval, že pokračováním konfliktu 
nelze nic získat. Okamžitou odpovědí ze strany Británie, odvysílanou BBC na 
všech vlnových délkách, bylo hlasité „NE".
Z britské strany nikdy nebyly zveřejněny žádné podrobnosti, o čem vlastně vévoda
z Windsoru s německou vládou jednal. Jediné střípky informací, které prosákly na
povrch, napovídají, že šlo o sedmibodový plán, který byl dost důležitý na to, 
aby se s vévodou potají sešel Hess při sérii tajných schůzek, jež proběhly v 
neděli 28. července 1940 v soukromí vily Sacra-mento a Lapá, domově německého 
ambasadora v Portugalsku Hoyningena-Huena. Žel vévoda byl spatřen britskou 
občankou žijící poblíž, paní Judith Symingtonovou, která vzpomínala:
„Jednoho dne jsem jela domů, když jsem v autě před sebou zahlédla nějakého muže.
Měla jsem dojem, že ho poznávám. Není to vévoda z Windsoru? zeptala jsem se a 
šťouchla do manžela. Auto zastavilo kus od německé rezidence a byl to určitě on,
kdo vystoupil ven. Měl na sobě námořnickou uniformu a šel po ulici, pak nahoru 
do schodů a do domu. Očividně nechtěl, aby byl
spatřen. A nebyla to jediná příležitost, při níž jsem ho viděla, jak jde na 
návštěvu k Hoyningenu-Huenovi."sl
Také David Eccles, vysoce postavený člen diplomatického sboru na britské 
ambasádě v Lisabonu, později vzpomínal, že vévoda z Windsoru „trávil své dny 
intrikováním. Chtěli jsme ho dostat pryč. Věděli jsme, že jakmile ho budeme mít 
na druhé straně Atlantiku, budeme ho moci uhlídat."52
1. srpna 1940 se vévoda, vystavený stále většímu tlaku ze strany Londýna, 
konečně rozhodl odjet na vzdálené Bahamy. Jeho snahy sjednat mírovou dohodu s 
Němci nepokročily ani o píď dále, protože britská vláda odmítala tolerovat další
vměšování ze strany muže, který před necelými čtyřmi roky způsobil takový 
konstituční zmatek. A navíc byl mír s Německem, aniž o tom vévoda věděl, to 
poslední, co si Churchill přál.
Ačkoli byla Windsorova jednání v Lisabonu 1940 neúspěšná

 — a o tom nemůže být žádných pochyb —, rozhodujícím způso
bem ovlivnila příští události. To, co proběhlo v Lisabonu, bylo
v srpnu 1940 přidáno k sumě informací shromážděných brit
skou rozvědkou ve věci Dahlerusovy iniciativy a incidentu ve
Venlo. A tato suma se — k nemalému překvapení britské vlády

 — ještě významnou měrou rozrostla o čtvrtý mírový krok.
Tato čtvrtá mírová nabídka vzešla přímo od Hitlera samotného a byla tak tajná, 
že Vůdce o ní vůbec nikomu v Německu neřekl, ani diplomatické službě, ani vládě,
ani straně, ba ani okruhu svých nejbližších přátel a spolupracovníků.
Tento poslední pokus o zahájení mírových rozhovorů způsobil ve Whitehallu značné
zděšení. Těch několik málo mužů z britského ministerstva zahraničí, kteří o něm 
věděli, se obávalo, že čím působivější tyto mírové pokusy budou, tím větší je 
pravděpodobnost, že by mohly podlomit předsevzetí lorda Ha-lifaxe podporovat 
Churchilla a jeho politiku odmítající jakoukoli kapitulaci a také odhodlání těch
lidí z vlády, kteří by mohli mít pokušení přistoupit dnes na rychlý kompromis, 
aby si zítra zase dělali starost o Evropu pod nadvládou nacistického

100
101
""
Německa. Existovala důvodná obava, že by se britská vláda mohla rozdělit mezi 
ty, kteří jsou odhodláni Německo porazit, a ty, kteří by mohli v Dolní sněmovně 
hlasovat proti Churchil-lovi a za mír, aby uchránili Británii dalšího utrpení. 
Tato nová iniciativa přišla v době vrcholících těžkých náletů, během oněch 
kritických týdnů bitvy o Británii, čímž se situace ještě více zkomplikovala.
Hitlerova nabídka tentokrát naznačovala, že usiluje o mír spíše z geopolitického
než z vojenského hlediska, a byl z ní patrný pokračující vliv jeho dlouhých 
rozhovorů s Karlem Haushofe-rem z dvacátých a třicátých let. Možné je i to, že 
za návrhem, který byl nyní předložen britskému ambasadorovi ve Stockholmu 
Victoru Malletovi prostřednictvím Dr. Ekeberga od švédského nejvyššího soudu — 
pro změnu opět skrze Hitlerova osobního právního poradce Dr. Ludwiga Weissauera 
—, se ukrýval intelekt a zájem o zahraniční dění ze strany Rudolfa Hesse. Mallet
poslušně oznámil do Londýna, že:
„Hitler, dle tvrzení svého vyslance [Weissaueraj, cítí zodpovědnost za 
budoucnost bílé rasy. Přeje si upřímné přátelské vztahy s Anglií. Přeje si 
znovunastolení míru, je však třeba připravit půdu: pouze po taKové pečlivé 
přípravě mohou začít oficiální rozhovory. Do té doby musí být podmínkou, že 
rozhovory budou neoficiální a tajné...
Vůdcovy základní ideje [spočívají na tom], že ekonomické problémy [současnosti] 

Stránka 41



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
se velmi liší od těch minulých... Za účelem dosažení ekonomického vývoje je 
třeba kalkulovat na základě rozlehlých území a pokládat je za ekonomickou 
jednotku. Napoleon se o to pokoušel, ale za jeho doby to nebylo možné, protože 
Francie neleží ve středu Evropy a komunikace byla příliš obtížná. Ale nyní se 
Německo nachází ve středu Evropy a má prostředky k zajištění komunikace a 
dopravních služeb.
Anglie a Amerika v současnosti musí a budou přirozeně pokračovat v budování co 
největších námořnictev a potřebují oceány pro své udržení. Německo má kontinent.
Co se týče Ruska, Weissauer působil dojmem, že by mělo být pokládáno za 
potenciálního nepřítele."
Mallet uvedl Hitlerovy mírové podmínky následovně:

 1. Impériu zůstanou všechny kolonie a mandátní území.
 2. Kontinentální nadvláda Německa nebude zpochybněna.
 3. Všechny otázky týkající se Středomoří a francouzských, belgic

kých a holandských kolonií jsou otevřené k [další] diskusi.
 4. Polsko. Musí existovat „Polský stát".
 5. československo musí patřit Německu.

„Weissauer nezašel do podrobností, ale Ekeberg jako samozřejmost vyvodil, že 
ostatním evropským státům okupovaným Německem [Norsko, Holandsko, Belgie a 
Franciej bude navrácena jejich suverenita. Pouze vzhledem k současné vojenské 
situaci musí nyní Německo pokračovat v jejich okupaci, dokud nebude mír.
Dr. Ekeberg... je přesvědčen, že Weissauer má k Hitlerovi velmi blízko. Myslí 
si, že by to mohl být jeden z mužů, kteří byli loňského roku potají vysláni do 
Moskvy, aby připravili půdu pro německo-sovětský pakt."
Nakonec Mallet poznamenal: „Jsem přirozeně dost nesvůj z toho, že jsem byl i v 
tak malé míře vtažen do tohoto záhadného jednání... Chcete-li se zeptat na další
otázky, mohu je prostřednictvím Ekeberga snadno předložit..."53
Těsně před odesláním této zprávy do Londýna obdržel Mallet zprávu, že Weissauer 
sdělil Dr. Ekebergovi další důležité podrobnosti týkající se Hitlerových plánů s
Evropou. Napsal na stroji dodatečný dopis, který přiložil ke zprávě, protože 
„[diplomatickaj zásilka minulou noc stejně neodešla":
„Zdá se, že minulou noc se [Ekeberg] opět sešel s Dr. Weissaue-rem a využil 
příležitosti, aby se ho zeptal na další podrobnosti ohledně Hitlerových plánů s 
okupovanými zeměmi... Weissauer řekl, že Hitler si přeje obnovit suverenitu 
všech okupovaných zemí „auf die dauer" [tj. na trvalé bázi]. Nezajímá se o 
interní záležitosti těchto států. Zájmem Německa je zabránit nové válce, protože
Evropa potřebuje sto let míru. V ekonomické sféře však okupované země musí být 
součástí evropského kontinentu, ovšem při zachování naprosté politické 
svobody...84

102
103
Tento poslední mírový pokus ze strany Hitlera nebyl v žádném případě nereálný, a
to zejména v kontextu oné doby. V létě 1940 mělo Německo v držení Polsko, 
Norsko, Dánsko, Lucembursko, Holandsko, Belgii a Francii. Britská armáda byla 
poražena a jen taktak unikla z Dunkerque, na nebi nad Londýnem a domácími 
hrabstvími zuřila bitva o Británii a britská města čelila ve dne v noci 
ukrutnému bombardování. Nicméně když hlavní diplomatický poradce ministra 
zahraničí sir Robert Vansittart obdržel zprávy o Hitlerově předběžné nabídce, 
okamžitě ji zamítl.
I šedesát let poté se při četbě Vansittartova dopisu lordu Ha-lifaxovi člověka 
zmocní nepříjemné pocity, protože je jasné, že úředníci Whitehallu měli naprosto
jiný názor na to, zač Británie bojuje, než většina politiků či britská populace 
obecně. Čelní britští státní úředníci a politici, včetně Vansittarta a zejména 
Churchilla, pohlíželi na Německo — a ne konkrétně na nacismus — jako na hrozbu 
už velmi dlouhou dobu. Tento názor se odvíjel od německé politiky Drang nach 
Osten z 19. století, která přišla s pádem osmanské říše, když Moltke a později i
císař nabyli přesvědčení, že Německo by mohlo vyplnit vzniklé mocenské vakuum. V
očích mužů, jako byl Vansittart, Británie již od devadesátých let 19. století 
ustavičně čelila německým snahám vmísit se na Střední a Dálný východ — viz 
„koncepce Německé říše". A teď, když si nacisté nasadili helmy, bylo nebezpečí o
to větší.
Ve Vansittartově dopise stálo:
„Státnímu tajemníkovi. URGENTNÍ.
Doufám, že panu Malletovi udělíte instrukce, aby se v žádném případě nesetkával 
s Dr. Weissauerem. V sázce je budoucnost civilizace. Otázka teď zní, buďto my, 
nebo oni, a buď Německá říše, nebo tato země bude muset jít ke dnu, a nejen ke 
dnu, nýbrž totálně ke dnu. Já věřím, že to bude Německá říše. Je to něco úplně 

Stránka 42



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
jiného, než když se řekne, že musí jít ke dnu Německo, avšak Německá říše a idea
Říše jsou prokletím světa už 75 let, a pokud to tentokrát nezarazíme, už nikdy 
to neuděláme a oni zarazí nás. Nepřítelem je Německá říše a ne pouze nacismus, a
ti, kteří tuto
lekci ještě nepochopili, nepochopili vůbec nic a klidně by nás pustili do šesté 
války, kdybychom přežili tu pátou. To už bych raději hodně riskoval, abych 
[definitivně] přežil tu pátou. Všechny možnosti kompromisu jsou už minulostí a 
nyní to bude muset být boj až do konce, a to do úplného konce.
Věřím, že pan Mallet obdrží nanejvýš kategorické instrukce. Už bylo víc než dost
těch Dahlerusů, Goerdelerů, Weissauerů a spol."55
Navzdory Vansittartově ráznému zamítnutí jakéhokoli mírového návrhu, který by 
vzešel z Berlína, Churchill přičítal Weissaue-rově nabídce stále dost velkou 
důležitost, protože ji ve formě zašifrovaného telegramu předložil šéfům vlád 
Kanady, Austrálie a Nového Zélandu a vysokému komisaři Jihoafrické unie. 
Hitlerův návrh byl nakonec zamítnut na základě toho, že německá vojska by musela
být stažena ze všech okupovaných území dříve, než bude Británie připravena 
diskutovat o míru — což byl požadavek, na který by Hitler dozajista 
nepřistoupil.
A právě v tomto bodě se Hitlerovy opakované mírové snahy trvající již dvanáct 
měsíců staly terčem pozornosti britské zpravodajské služby. Brzy v nich 
postřehla důkaz slabosti v samotné povaze německého vůdce, které by se dalo 
využít.
V půli srpna roku 1940 napsal Reginald „Rex" Leeper, šéf Speciálních operací 1 
(SOI) nejnovější britské „zbrani", nazvané Výbor pro zvláštní operace (Speciál 
Operations Executive, dále SOE), dopis Hughu Gaitskellovi, v té době státnímu 
úředníkovi na britském ministerstvu válečného hospodářství. V dopise se 
Gaitskellovi převážně omlouval za to, že mu neposlal podrobnosti o jedné 
předchozí schůzce. Avšak Leeper v družném tónu pokračoval:
„Možná by vás zajímalo, že po přednesení Ingramsova návrhu na Čfernou]. 
P[ropagandu]. jsem tento nápad předložil mfinister-skému] p[ředsedovi], který 
byl toho názoru, že německé vedení
 Karl Goerdeler, starosta Lipska, který se v roce 1939 neúspěšně pokusil o 
mírové jednání na nižší úrovni.

104
105

je nyní zralé ke zneužití. Jsem si jist, že klíč k této Č. P. leží v 
[Hitlerových] nedávných pokusech dospět k dohodě. Ingrams a Crossman se chystají
tento nápad prošetřit, protože jakákoli z ilegálních operací, kterou se nám 
podaří v této kritické době spustit, může jenom pomoci."56
Během jednoho roku semeno Leeperova nápadu vyklíčilo v jednu z nejúspěšnějších a
nejlépe utajených akcí britské zpravodajské služby ve druhé světové válce. Byla 
to operace, do níž se postupně zapojili muži z SOI, čtyři členové kabinetu, dva 
ambasadoři a ministerský předseda. Vyústila v kompletní zmaření Hitlerovy 
válečné strategie, když ho přiměla, aby se dopustil osudové chyby, která ho 
stála vítězství ve válce. A mimochodem také přinesla jednu z nejpodivnějších 
událostí druhé světové války — nečekaný přílet Rudolfa Hesse na britskou půdu v 
květnu 1941.
Avšak osud se umí otáčet vskutku na velmi malém obrtlíku, a tak díky 
neuvěřitelnému obratu štěstěny se Leeperovu SOI právě podařilo získat klíčovou 
položku, která mu měla umožnit přímý přístup do zahraničně-politické struktury 
nacistického vedení. S příchodem války byl „naverbován" jeden nenápadný 
londýnský burzovní makléř, aby se stal finančním a administrativním ředitelem 
SOE. Byl to shodou okolností také jeden z mála lidí v Británii, který dokáže 
osobně komunikovat s Albrechtem Haushoferem takovým způsobem, že německý poradce
v zahraničních záležitostech nikdy nepojme podezření, že jeho postoje nejsou 
ryzí. Leeper a jeho muži z SOI si totiž uvědomili, že prostřednictvím Haushofera
by mohli proniknout až do vnitřní „svatyně" německého vedení — k Adolfu 
Hitlerovi a jeho zástupci Rudolfu Hessovi. A jejich cílem neměl být mír.
Kapitola 3
VLASTENECKÁ EXHIBICE
Léto roku 1940 bylo klíčovým bodem ve druhé světové válce. Byla to doba, kdy 
Británie, napadená na všech frontách zdrcujícím přívalem německých ozbrojených 
sil, byla nucena akceptovat trpké příměří, jež učinilo z Hitlera pána Evropy. 
Bitva o Atlantik již začínala být nepříjemně cítit, Norsko, Dánsko, Holandsko, 
Lucembursko, Belgie a Francie všechny padly, a britské ozbrojené síly, krutě 
poznamenané v boji, musely uprchnout z kontinentu na spoustě malých lodí.

Stránka 43



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
Pár týdnů po Dunkerque, jakmile luftwaffe přemístila své pomocné základny a 
obsadila francouzská letiště, byla spuštěna operace Adlerangriffe [Orlí útoky], 
při níž vlna za vlnou vzlétaly Junkersy 87 (tzv. „štuky"), Heinkely lila 
Junkersy 88 s cílem vyhladit všechny základny britského Královského letectva 
(Royal Air Force, dále RAF) v jižní Anglii. Šlo očividně o předehru k invazi a 
mnozí předvídali porážku Británie ne v rozmezí několika měsíců, ale týdnů. 
Zvěstovatelé hrozící katastrofy nepocházeli jen z řad zahraničních novinářů, 
diplomatů či zpanikařených civilistů, ale patřili mezi ně i někteří z čelních 
činitelů válečného kabinetu jako takového. To působilo Churchillovi stejné 
starosti jako vedení války samotné.
Churchill byl ústavně jmenovaným vůdcem demokratické země, šéfem koaliční vlády 
sestavené v době mimořádného nebezpečí. Pokud by se události vyvíjely špatně, on
sám nebyl vůči rozmarům politiky imunní. Kdyby byl v Dolní sněmovně ztratil při 
hlasování důvěru — a měl jich během války přežít hned několik —, mohl by být 
sesazen z funkce, jeho premiér-ského úřadu by se ujal někdo, kdo by byl více 
nakloněn dohodě s Hitlerem a vyjednal by odstoupení Británie z války. Nacisté, 
kteří koneckonců také byli politici, si toho byli velmi dobře vědomi.

106
107
Vezmeme-li v úvahu tuto politickou situaci spolu s Hitlerovými pokusy sjednat 
mír a vyvázat německá vojska z války s Británií, kterou si nepřál, můžeme nyní 
přehodnotit události léta 1940 a získat jasnější náhled na to, co se doopravdy 
dělo.
Bitva o Británii, to byla především snaha Německa zničit britský vzdušný štít. 
Proto luftwaffe začala tím, že soustředila své úsilí na získání naprosté 
„lokální vzdušné převahy nad Dover-skou úžinou", načež rychle přešla k další 
fázi operace a zaútočila na „letiště podřízená Velitelství stíhacího letectva 
[Fighter Command]... s cílem ochromit stroje buď na zemi, nebo je vyprovokovat k
rozsáhlé bitvě, aby mohly být zničeny ve vzduchu".1 Jenže právě v okamžiku, kdy 
to vypadalo, že by tato strategie mohla začít vycházet, bylo od pečlivě 
vytyčených plánů na německou vzdušnou ofenzívu proti Británii znenadání 
upuštěno. K velké úlevě Velitelství stíhacího letectva a nemalému údivu britské 
zpravodajské služby luftwaffe náhle přešla k útokům na civilní cíle, jako byl 
Londýn a další velká města.
Jedním z faktorů, který se skrývá za touto změnou taktiky a díky němuž 
Velitelství stíhacího letectva zůstalo operabilní, byla takřka určitě Hitlerova 
reakce na britské noční bombardování německých měst včetně Berlína.2 To však 
nebyl celý příběh. Není náhodou, že ke změně německé strategie došlo právě v 
okamžiku, kdy začaly váznout tajné snahy Dr. Ludwiga Weissauera dojednat mír s 
britskou vládou.
Německé bombardování britských přístavů, letišť, vojenských letišť a 
železničních a silničních sítí probíhalo v rámci strategické vojenské ofenzívy 
zaměřené na získání naprosté vzdušné převahy a vyhlazení nepřátelské 
infrastruktury. Nicméně přechod k bombardování Londýna a dalších britských 
velkých měst mohl být motivován pouze záměrem šířit strach a hrůzu, protože 
strategickým účelům to posloužilo jen málo, nepočítáme-li vraždění, mrzačení a 
podlomení morálky civilistů. Cílem takové strategie bylo navýšit cenu za další 
vedení války do takových rozměrů, aby si to britská koaliční vláda dvakrát 
rozmyslela, než se rozhodne ji platit. Hitler proto změnil cíle letecké ofenzívy
ve snaze dostat britskou vládu k jednacímu stolu. Jeho přáním bylo upozornit 
britské politické mozky na jeho
nejnovější mírovou iniciativu, kterou ve Švédsku přednesl jeho soukromý vyslanec
Dr. Ludwig Weissauer.
Ovšem Hitlerovy naděje, že taková zastrašovací kampaň napomůže jeho věci, došly 
bolestného zklamání, neboť Vůdce si neuvědomil, že britské politické špičky 
vůbec nejsou v hovorné náladě. Winston Churchill svým vytříbeným smyslem pro 
historii a současnost správně postřehl, že pokud má boj proti nacismu a „ideji 
Říše"3 skončit vítězně, musí být sveden tady a teď. Kdyby s Hitlerem uzavřel 
dohodu, jakkoli to byla nabídka lákavá, takřka určitě by tím oddálil eventuální 
evropský konflikt jen o několik let, během nichž by se z Německa stala 
kontinentální supervelmoc, proti které by Británie a ostatní demokracie západní 
Evropy měly jen malé šance na přežití. A tak, jakkoli riskantní byla cesta 
setrvání ve válce proti nacistickému Německu v období léta 1940, Churchill neměl
na výběr. Věděl, že pokud má evropská demokracie znovu vykvést, válka musí 
pokračovat bez ohledu na bezprostřední průvodní škody či nebezpečí porážky.
Britská vláda proto nebyla ani náhodou nakloněna nejnovějším tajným výzvám k 
míru ze strany Hitlera. Místo aby ofenzíva luftwaffe, šířící strach mezi 

Stránka 44



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
civilisty, přinutila britskou vládu usednout za jednací stůl, posloužila pouze k
tomu, že vyšla plně najevo nebezpečí plynoucí ze smířlivě se prezentujícího 
německého militarismu.
Také Hitler měl své problémy, které si v létě roku 1940 stále více uvědomoval.
Počátkem června Stalin využil toho, že Německo je upoutáno v západní Evropě, a 
vtrhl s vojsky do pobaltských států Litvy, Lotyšska a Estonska. Následkem toho 
pojal Hitler okamžitě starosti o východní obranu Německa, kde bylo pouhých deset
německých divizí přečísleno v poměru deset ku jedné Rusy. A pak, na konci 
června, učinil Stalin další tah. Tentokrát požadoval, aby Rumunsko vrátilo 
Besarábii a severní Bukovinu, jež byly před rokem 1918 součástí ruského území, 
do sovětského vlastnictví. Rumunská vláda, jež dostala pouhých čtyřiadvacet 
hodin na odpověď, se podvolila a Stalinova vojska

108
109

se okamžitě vyrojila do severního Rumunska, aby se obou regionů zmocnila. Rusové
se tak ocitli nebezpečně blízko ropných polí v Baku, s nimiž Hitler počítal pro 
vlastní potřeby.4 Německý vůdce byl nejnovějším vývojem událostí krajně 
znepokojen a obrátil se na náčelníka generálního štábu Alfreda Jodla s otázkou, 
co by se stalo, kdyby problém s ropnými poli vyústil v rusko-německý konflikt. 
Jodlova odpověď měla za následek okamžité vyslání dvou tankových divizí a 
dalších deseti pěších divizí na východ, čímž byla německá vojska v regionu 
posílena víc než dvojnásobně.
Na počátku září 1940 bylo Německo skoro přesně rok ve válce. Německá vojska 
úspěšně přemohla všechny západoevropské demokratické státy kromě Británie a v 
současné době okupovala celou západní Evropu od polárního kruhu po Pyreneje, s 
výjimkou vichistické Francie. Nyní ale Hitlera lákala dobyvačná válka na 
východě. Nechtěl, aby jeho cíl, německá expanze na východ, byl ohrožen ruskou 
ofenzívou, která by všechny jeho pečlivě vytyčené plány obrátila vzhůru nohama. 
Proto mu velmi záleželo na tom, aby dospěl k politicko-diplo-matickému řešení, 
které by ukončilo válku Německa s Británií.
A právě v tomto bodě se začala utvářet jedinečná situace a kolem německého vůdce
se postupně stahovala spletitá síť.
Zlaté pravidlo diplomacie zní, nikdy nedovolte protivníkovi, aby poznal všechny 
vaše skutečné plány nebo aby se dozvěděl, z čeho máte největší strach, protože 
by mu to mohlo dát do ruky velmi účinnou zbraň proti vám. Jenže Adolf Hitler 
nebyl zkušený diplomat a jeho svérázný styl vedení vyústil v několik vážných 
přehmatů při jednáních s Británií.
Za prvé dal otevřeně najevo, že Německo má v úmyslu expandovat na východ, 
dokonce při upřímné diskusi v roce 1934 řekl šéfovi britské letecké rozvědky 
plukovníku letectva (Group Captain) Freddymu Winterbothamovi, že Německo má v 
budoucnu v úmyslu „zabrat Rusko a společně [s Británií]... rozhodnout o politice
pro Čínu a Dálný východ". Rovněž prohlásil: „Jde nám pouze o to, aby se Británie
spokojila s péčí o vlastní impérium a nevměšovala se do plánů Německa na 
expanzi."5
A tak Británie znala Vůdcovy plány ještě předtím, než v Evropě vůbec učinil 
první expanzionistické kroky.
Hitlerova druhá chyba spočívala v jeho mírových pokusech. Při poslední výzvě se 
Dr. Ludwigu Weissauerovi svěřil s mnoha svými nejniternějšími myšlenkami, to vše
ve víře, že Britové to budou pokládat za znamení upřímnosti, a budou tudíž 
svolnější uznat jeho pohnutky a dohodnout se na míru. Posloužilo to však jenom k
tomu, že britská rozvědka blíže poznala Vůdcovu osobnost, jeho cíle, naděje a 
obavy. A ke vší smůle Hitler Weissauerovi řekl, že o jeho poslední výzvě vědí v 
Německu pouze dva lidé, protože ji chce uchovat v naprosté tajnosti. To Britům 
hodně napovědělo. Nyní věděli, že vůdce Německa, který má k dispozici, vedle 
nacistických kolegů a ministrů, celou řadu expertů a poradců a který si může 
povolat specialisty na mezinárodní právo, ekonomii a diplomacii, zvolil - v 
obavě, že ztratí tvář, kdyby byl odmítnut — roli osamělého a ani zdaleka 
zkušeného jedince čelícího nejrafinovanějším politicko-diplomatic-kým mozkům 
jiného národa.
A tak Adolf Hitler byl osamělý a zranitelný, možná si mohl povolat na pomoc 
jednoho či dva velmi blízké a spolehlivé přátele, jako byli Rudolf Hess a 
Albrecht Haushofer. Situace byla, jak to nazval Rex Leeper, „zralá ke 
zneužití".6
V poslední den měsíce srpna roku 1940 Rudolf Hess navštívil svého starého 
učitele profesora Karla Haushofera. Že Hess věděl o Hitlerově touze dohodnout se
s Británii na jejím odstoupení z války, které mělo předcházet německému 

Stránka 45



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
dobyvačnému tažení na východ, to je nade vši pochybnost. Vůdcův zástupce mu ve 
skutečnosti pomáhal mnohé z těchto plánů formulovat a určitě se účastnil 
vrcholných jednání, na nichž byla vytyčena celková válečná strategie Německa. 
Mimo to Hess věděl o Hitlerových přísně tajných snahách sjednat mír s Británií. 
Je pravda, že Whitehall byl zaskočen, když se od Victora Malleta dozvěděl, nejen
že „Weissauer jedná na popud Hitlera osobně", ale že o „jeho poslání vědí v 
Německu pouze dva lidé".7
Vzhledem k Hitlerově utkvělému strachu, že ztratí tvá" je nepravděpodobné, že o 
této věci mluvil s Ribbentror

110
111
Góringem či Himmlerem. Určitě by se však příliš nerozpakoval zasvětit do ní 
svého starého přítele „Rudiho" Hesse. Hess byl jeho spolehlivým kolegou už po 
dvacet let, byl vzdělaný v zahraničních záležitostech a vyznal se v 
komplikovaných politic-ko-diplomatických jednáních. Rovněž si byl velmi dobře 
vědom množství překážek, které ležely v cestě vedoucí k usmíření Británie. Ale 
ta nejdůležitější Hessova ctnost z Hitlerova pohledu spočívala ve dvou faktech, 
a sice že to byl takřka jediný vysoce postavený nacista, který měl důvěru 
profesora Karla Haushofe-ra a že profesor by mu poskytl rozumnou radu bez obav z
re-presálií za to, že říká pravdu, jakkoli nepřijatelná by ta pravda mohla být.
Když už bylo jasné, že Weissauerova iniciativa nevyjde, Hitler a Hess patrně 
učinili rozhodnutí, že je třeba zvolit nový postup. Trávili až dosud celý rok 
tím, že se pachtili od jednoho zpackaného mírového pokusu ke druhému. Nyní bylo 
zapotřebí, aby obezřele postupovali pod odborným vedením Karla a Albrechta 
Haushoferových.
Po setkání s Hessem, k němuž došlo o víkendu 31. srpna a 1. září 1940, usedl 
vzrušený profesor Haushofer okamžitě za stůl a napsal svému synovi, který toho 
času působil ve Vídni. Když ho na úvod stručně informoval o rodinných 
záležitostech, přešel Haushofer senior ihned k věci a řekl Albrechtovi o nedávné
krajně vzrušující diskusi „... s Tomem [Torno — Haushofe-rovo krycí jméno pro 
Hessej od pěti hodin odpoledne do dvou hodin do rána, což zahrnovalo i 
tříhodinovou procházku v grůn-waldském lese, během níž jsme hodně probírali 
závažné věci. Část z toho ti teď vážně musím sdělit".8 Haushofer poté naznačil, 
že v Hitlerově přístupu k zajištění míru s Brity došlo k nepatrnému, ale 
důležitému posuvu:
Jak víš, vše je v takové míře připraveno na velmi tvrdý a krutý útok proti 
dotyčnému ostrovu [Britániej, že nejvýše postavené osobě [Hitler] stačí pouze 
stisknout knoflík, aby to uvedla do pohybu. Ale před tímto rozhodnutím... se 
znovu nabízí myšlenka, zda opravdu neexistuje způsob, jak zabránit něčemu, co by
mělo
tak nekonečně závažné následky. S tím také souvisí dedukční linie, kterou musím 
se vším všudy přenechat tobě, protože mi to očividně bylo sděleno s tímto 
záměrem."
Haushofer dále prozradil, že se ho Hess zeptal: „Nevidíte... nějaký způsob, 
jakým by takové možnosti [co se týče míru] mohly být prodiskutovány na nějakém 
třetím místě [neutrální území] s nějakým prostředníkem, dejme tomu starým lanem 
Hamilto-nem nebo druhým Hamiltonem?" Haushofer odpověděl, že „k tomu by se možná
nabízela skvělá příležitost v Lisabonu u příležitosti [tří] stého výročí 
[oslavy, které proběhly 2. června 1940], pokud by bylo možné poslat tam namísto 
neškodných figurek dobře maskované politické činitele".9
Haushoferovy komentáře prozrazují hodně. První případný kontakt, generál sir lan
Hamilton, byl nejen velmi blízkým přítelem Churchilla již od počátku století, 
ale zároveň pozval Hesse - těsně před propuknutím války - na léto 1939 k sobě do
Británie. „Druhý Hamilton" byl Albrechtův blízký přítel lord Clydes-dale, nyní 
vévoda z Hamiltonu, který měl politické a společenské známosti mezi mnoha 
předními britskými činiteli, počínaje lordem Halifaxem a Winstonem Churchillem a
konče králem Jiřím VI.
Haushofer se v další části rozhovořil o tom, co mu Hess vykládal, načež 
Albrechtovi řekl: „Že velká scéna náhle opět povolala tebe, mě neudivuje. 
Vlastně i Torno během soboty a neděle vyjádřil přání v tomtéž smyslu." Haushofer
senior nyní nasadil velmi diskrétní tón, takřka se uchyluje k šiíře:
„Stejně málo jako [předtím] ty si i já přeji nést zodpovědnost za rozhodnutí, 
která jsou historicky velmi důležitá. Ale jistě to nebude promarněný čas, kdyby 
ti to přineslo báječný prolet nad Solnou komorou přímo nad Traunsteinem, 
nedaleko od Schaf-bergu, a nečekané shledání s „Butzelwarem".
Jakožto autora tří římských her tebou politický námět této konference musel z 
lidského hlediska velmi silně pohnout -nemyslím jako před dvěma roky, ale jako 

Stránka 46



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
před rokem, jistě by tě byla zajímala ona zvláštní podívaná, kuriózní chování

112
113
[Gebahren] — což jako staromódní člověk píši s „h", a být na tvém místě, i tento
rok bych jezdil do Síně poněkud častěji."10
Pochopit, co se Haushofer opatrně snaží sdělit svému synovi, není snadné. 
Haushoferovi si už dlouho uvědomovali, že v nacistickém Německu je zapotřebí být
velmi diskrétní, neboť neopatrný komentář zachycený poštovní cenzurou či 
gestapem by mohl být vskutku velmi nebezpečný, ba i osudný. Proto si vyvinuli 
vlastní kód, aby svoji korespondenci uchránili před nežádoucí pozorností.
Na té nejzákladnější úrovni přidělili Haushoferovi všem předním nacistům 
japonská krycí jména: „Hitler byl ,0Daijin", což znamenalo „Mistr Velký Duch", 
Hess byl „Tomodachi", zkráceně „Torno", což značí „přítel", a Ribbentrop byl 
„Fukon", což se doslovně překládá jako „neodchýlím se" —jde o privátní 
Haushoferův žert na úkor bezvýsledného pózování ministra zahraničí na světové 
scéně. Za touto úrovní byl kód značně komplikovanější a často je třeba znát 
informace o minulosti těchto dvou mužů, aby člověk zjistil, co si sdělují.
Vezměme si například Karlův komentář, že Albrecht brzy podnikne cestu „nad 
Solnou komorou přímo nad Traunsteinem, nedaleko od Schafbergu, a [zažijej 
nečekané shledání s But-zelwarení". Když souřadnice těchto míst zaneseme do 
mapy, tvoří Traunstein, Solná komora a hora s názvem Schafberg nevelký 
trojúhelník o ploše sto třiceti čtverečních kilometrů poblíž Salcburku — jen 
kousek severně od Berchtesgadenu.
Rozlousknout „Butzelware" je o něco těžší, ale když vezmeme v úvahu Karlův 
komentář, že je staromódní člověk, který [to] píše s „h", dostaneme něco dost 
zajímavého. Když dotyčné slovo zapíšeme foneticky a začleníme do něj „h", z 
„Butzelware" se stává „Botselwahr". Ve starém německém slovníku, vydaném ve 
Stuttgartu roku 1893, „Botě" znamená posel a „wahr" značí „věrný" nebo 
„opravdový". A tak Albrechtovi se ve vší diskrétnosti sdělovalo, aby se vrátil 
na schůzku poblíž Berchtesgadenu, na „nečekané shledání" s opravdovýmvěrným 
poslem — s někým, na koho se dá spolehnout, že doručí pravdivé poselství. Karl 
Haushofer svému synovi ve skutečnosti sděloval, že
Vůdce konečně usiluje o opravdový mír s Brity a že by se měl dostavit na setkání
s Hessem poblíž Berchtesgadenu, aby mu poskytl pomoc.
Poslední odstavec Haushoferova dopisu se ve světle předchozích událostí stává 
nanejvýš zajímavým, když se zmiňuje o Albrechtově autorství „tří římských her". 
Ve třicátých letech totiž Albrecht napsal poněkud komplikovanou trilogii her o 
pěti dějstvích, v nichž si zvolil témata z římské historie: Scipio, Sulla a 
Augustus. Všichni tři jmenovaní byli římští politici, zkušení vyjednavači a 
manipulátoři v zahraniční politice. Je známo, že Albrecht se cítil být hodně 
jako Scipio (243-183 př. n. 1.), patricijský Říman, který se stal konzulem a 
ukončil druhou punskou válku. I sám Hitler často porovnával nacistické Německo a
starověký Řím. Národní socialismus podle jeho tvrzení ohlašoval nový věk, konec 
starých národů vzešlých z temných věků a středověkých konfliktů. Nové světové 
impérium, kde Říše zaujímá dominantní místo v Evropě, dosahujíc moci a majestátu
Říma. A tak Albrecht sám v sobě viděl představitele impéria, na jehož bedrech 
spočívá tíživá zodpovědnost za to, že s nepřátelskými mocnostmi vyjedná konec 
druhé rozsáhlé války.
Nakonec je tu Karlův výrok, že „politický námět této konference tebou musel z 
lidského hlediska velmi silně pohnout — nemyslím jako před dvěma roky, ale jako 
před rokem". Tím se chce Albrechtovi naznačit, že záležitost, kterou Karl 
probíral s Hessem, se týká událostí nikoli z doby před dvěma roky -kdy byl 
Albrecht součástí německé diplomatické mise v Mnichově, jež měla za cíl odtržení
Sudet od Československa -, ale spíše „před rokem". Poukazoval tak na předchozí 
léto, v roce 1939, kdy se Albrecht všemožně snažil odvrátit válku s Británií, až
nakonec zaslal dopis lordu Clydesdalovi, který se mezitím stal vévodou z 
Hamiltonu.
A tak se Albrecht dozvěděl v tom nejsrozumitelnějším možném jazyce — vzhledem k 
tehdejším okolnostem —, že schůzka jeho otce s Hessem se týkala dojednání míru s
Británií, že Albrecht se má dostavit na schůzku s tímto vysoce postaveným a 
mocným mužem Říše a že má plnit klíčovou roli ve stylu

114
115
Scipia. Měl se stát Vůdcovým polodiplomatickým emisarem usilujícím o mír.
Pár dní poté, co obdržel dopis od otce, byl už Albrecht Hausho-fer zpátky v 
jižním Německu na důvěrné schůzce s Hessem. Albrecht Vůdcovu zástupci otevřeně 

Stránka 47



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
pověděl o problémech, jimž nyní čelí každý německý vyjednavač, který by chtěl 
přesvědčit Brity, aby zahájili mírová jednání. Albrechtovy poznámky k této 
diskusi, jež proběhla v neděli 8. září 1940, jsou nazvány: „Existují stále 
možnosti německo-anglického míru?"
Albrecht nechoďil kolem horké kaše a nepokrytě Hessovi řekl, že má-li být 
nalezeno řešení konfliktu, „je nutné si uvědomit, že nejen Židé a svobodní 
zednáři, ale prakticky všichni Angličané, kteří něco znamenají, pohlížejí na 
smlouvu podepsanou Vůdcem jako na bezcenný cár papíru".
Že měl Albrecht odvahu mluvit tak otevřeně — a co je důležitější, že Hess tak 
otevřený projev akceptoval —, je jasným znamením toho, jakou vážnost Hess 
připisoval docílení míru, nalezení nějakého způsobu, kterak vyvázat Německo z 
nechtěného konfliktu s Británií. Také načasování této schůzky bylo velmi 
důležité, protože k ní došlo v době, kdy byl Weissauerův mírový pokus ve Švédsku
rázně zamítnut. Šlo tudíž o jasný náznak toho, že Hitler si po roce 
bezvýsledných tajných mírových manévrů konečně uvědomil, že má-li se mu podařit 
uzavřít mír, potřebuje svého předního experta na Anglii a Angličany a spolu s 
tím strategii, která bude mnohem rafinovanější než předchozí neumělé pokusy.
Není divu, že Hess byl poněkud zaskočen Albrechtovými otevřenými komentáři na 
adresu Vůdce. Přesto si uvědomoval, že to, co zaznělo, je velmi důležité. 
Nerozhněval se, ani se nesnažil Hitlerovy činy hájit. Místo toho se svého 
starého přítele zeptal, proč cítí Britové k Hitlerovi takové opovržení a 
nedůvěru.
Albrecht mu vypočítal desetiletou smlouvu Německa s Polskem, pakt o neútočení 
uzavřený roku 1939 s Dánskem a zejména pak mnichovskou dohodu. Hitler každou z 
těchto smluv porušil. Aby Hessovi ještě více přiblížil, nakolik Britové Německu
nedůvěřují, prohlásil: Jakou má Anglie záruku, že nová smlouva nebude znovu 
porušena, jakmile se nám to bude hodit? Je třeba si uvědomit, že ...v 
anglosaském světě je Vůdce pokládán za ztělesnění Satana na zemi, se kterým je 
nutno bojovat. Kdyby došlo na nejhorší, Angličané by raději celé své impérium 
kousek po kousku převedli na Američany, než aby podepsali mír, který by učinil z
národně socialistického Německa pána Evropy."11
Především se již v Anglii dostaly ke slovu sebezáchovné pudy a pocity ohrožení 
národní bezpečnosti, vysvětloval Albrecht. Stejně jako se Němci obávali, že 
nebudou mít zajištěnu „bezpečnost, dokud nebude ustanoveno, že atlantické bráně 
Evropy od Gibraltaru po Narvik [v Norsku] nehrozí žádná blo-káda, tzn. že tam 
nesmí být žádná anglická flotila... [tak Britovej za stejných podmínek 
argumentují tím, že nemají [zajištěnu] žádnou bezpečnost, dokud se kdekoli v 
okruhu 2000 kilometrů od Londýna nachází letadlo, které nemají pod kontrolou, 
tzn. že tam nesmí být žádné německé letectvo".12 Poté Albrecht nadšeně, i když s
nádechem utopického idealismu, prohlásil: „Existuje pouze jedna cesta ven z 
tohoto dilematu: intenzivní přátelství na hranici fůze, se společnou flotilou, 
společným letectvem a společnou obranou světových držav — přesně takové, jaké se
teď Angličané chystají uzavřít se Spojenými státy."
V tomto bodě se Hess, jenž se snažil zachovat chladnou hlavu a držet krok se 
vším, co mu jeho geniální přítel říkal, zeptal, proč jsou Britové připraveni 
usilovat o přátelství s Amerikou spíše než s Německem.
Albrecht se nad Hessovou otázkou na okamžik zamyslel, neboť si uvědomil, že 
svoji odpověď musí vyjádřit velmi působivě, aby Hessovi vštípil závažnost svého 
argumentu. Nakonec odpověděl:
„Roosevelt je člověk, a představuje Weltanschaung [filozofie a ideologiej a 
životní způsob, o němž si Angličan myslí, že mu rozumí, že si na něj může 
zvyknout, i když to třeba není podle jeho gusta. Možná šálí sám sebe, ale je to 
v každém případě to, v co věří. Muž jako Churchill — sám napůl Američan — je o 
tom přesvědčen. Naproti tomu Hitler se Angličanovi jeví jako ztělesnění

116
117
všeho, co nenávidí, proti čemu musí už po staletí bojovat — tento pocit ovládá 
dělníka o nic méně než plutokrata. Ve skutečnosti jsem toho názoru, že ti 
Angličané, kteří mají majetek, o nějž mohou přijít — tj. přesně ty vrstvy 
plutokracie, které něco znamenají —, jsou těmi, kteří by byli ze všech nejvíc 
připraveni jednat o míru. Ale i oni spatřují v míru pouze příměří."13
řtyní se Hess Albrechta zeptal, zda si myslí, že předchozí míro-Vé pokusy musely
selhat, protože nebyl zvolen ten správný jazyk.
Albrecht viděl, že Hess začíná chápat, co mu chce říci -že pouhé zdůraznění 
původu mírových nabídek, iniciovaných % nejvyšších míst, ani jejich mimořádná 
atraktivnost nestačí, celý podnik vyžaduje velmi pečlivou úvahu a naplánování 3 
především potřebuje být veden těmi nejlepšími prostředníky, líteré se podaří 

Stránka 48



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
nalézt. Odpověděl: „Popravdě řečeno — pokud byly tímto výrokem míněny jisté 
osoby [čímž mínil především Kibbentropaj, které oba dobře známe — pak byl 
dozajista zvo-lčn špatný jazyk."
Hess se nepokrytě zeptal, proč Angličané Ribbentropovi nedůvěřují.
„V očích Angličanů," vysvětloval Albrecht, „sehrál Herr R[ib-bentrop], stejně 
jako některé další osoby... tutéž roli jako Duff COoper, Eden a Churchill v 
očích Němců. V případě R[ibben-tťopaj tu bylo navíc přesvědčení... že — čistě z 
důvodů předpojatosti — informoval Vůdce o Anglii chybně a že osobně nese 
nezvykle velký podíl zodpovědnosti za propuknutí války." fJicméně Albrecht 
zdůraznil „skutečnost, že zamítání mírových nabídek Anglií dnes nejde na vrub 
ani tak osobám jako spíše fundamentálnímu světovému názoru".14
Kdo na britské straně, ptal se Hess, by podle Albrechta mohl být svolný k 
jednáním, mít relativně otevřenou mysl a vyslechnout rozumnou nabídku?
Po krátké úvaze Albrecht nakonec odpověděl, že podle něj by měl úvodní kontakt 
směřovat na diplomata a v té souvislosti ho napadlo hned několik jmen. Nejprve 
navrhl svého starého přítele Owena St. Claira 0Malleye, britského ambasadora v 
Budapešti, „někdejšího šéfa Jihovýchodního oddělení ministerstva
zahraničí, bystrého člověka na vyšších postech byrokracie, který však možná 
postrádá vliv právě kvůli svým dřívějším přátelským postojům vůči Německu".
Dalším mužem, o němž Albrecht řekl, žeje „velmi slibný", byl britský ambasador 
ve Washingtonu lord Lothian, „se kterým už roky udržuji blízký osobní kontakt a 
který je coby příslušník té nejvyšší aristokracie a současně osoba nezávislé 
mysli možná v nejlepší pozici na to, aby podnikl smělý krok — za předpokladu, že
se nechá přesvědčit, že i špatný a nejistý mír by byl lepší než pokračování 
války".
Nicméně osoba, kterou Hess a Albrecht nakonec vybrali, možná nebyla očividně tou
nejvhodnější. Byla však snadno přístupná, působila v neutrální evropské zemi a 
její pověřující dopisy by čelní britští politici schopní číst mezi řádky 
okamžitě pochopili. Albrecht navrhl sira Samuela Hoarea, „který je napůl 
odstrčený a napůl na hlídce v Madridu, osobně ho sice moc dobře neznám, ale mohu
s ním kdykoli navázat osobní kontakt".15
Nakonec Albrecht navrhl ještě jednu snad i užitečnější osobu, svůj nejlepší 
kontakt v britské hierarchii, ale přitom také muže, který měl pramalý zájem 
podporovat nacistické mírové nabídky. Albrecht, jehož zlákala vyhlídka na 
využití nejvýznačnější ze svých konexí, navrhl „nejbližšího z mých anglických 
přátel: mladého vévodu z Hamiltonu, který má ve všech dobách přístup ke všem 
důležitým osobám v Londýně, dokonce i k Churchillovi a ke králi".16
Po skončení jejich dvouhodinové debaty si Albrecht poznamenal: „Výsledkem 
konverzace byl H[essův] výrok, že celou záležitost ještě jednou důkladně uváží a
pošle mi zprávu v případě, že mám zahájit kroky. V této velmi choulostivé 
záležitosti a pro případ, že budu možná muset sám podniknout cestu — jsem 
požádal o velmi přesné direktivy od nejvýše postavené autority."17
Aby Albrecht Haushofer žádal zástupce německého vůdce o „velmi přesné direktivy 
od nejvýše postavené autority", to bylo krajně neobvyklé. Albrechtovy poznámky 
jsou velmi jasné a prosté nepřesností. Proto představují spolehlivý záznam o 
některých z nejtajnějších diskusí, které kdy v Německu proběhly

118
119
ve věci zahraničních záležitostí a diplomacie. Kdyby byl požadoval direktivu od 
Hesse, byl by to taky řekl. Musel tedy žádat o „přesné direktivy" od samotného 
Adolfa Hitlera.
To potvrzuje i Albrechtův závěrečný komentář: „...z celé konverzace mám silný 
dojem, že nebyla vedena bez předběžného vědomí Vůdce a že se pravděpodobně v 
této věci nedozvím víc, dokud on a jeho zástupce nedospějí k nové dohodě".18
Jenže skutečnost byla taková, že další podrobnosti o Hesso-vě a Hitlerově přání 
uzavřít mír se Albrecht dověděl už velmi brzy. Když mu jeho otec minulý týden 
psal, aby mu pověděl o svém nedávném setkání s Hessem a povolal Albrechta zpátky
do Německa, současně mu sdělil velmi zajímavou zprávu. Karl Haushofer, v době 
války nějakým zázračným způsobem, právě obdržel dopis od starodávné známé žijící
v Británii:
„Jeví se mi to jako pohlazení osudu, že naše přítelkyně, Misses [sic] V. 
R[obertsovaj, očividně po dlouhém otálení, nakonec našla způsob, jak poslat 
dopis se srdečným a laskavým přáním všeho nejlepšího nejen tvé matce, ale i 
Heinzovi a mně, a připojila též adresu. Svoji odpověď pošli na adresu: Miss V. 
Roberts, co Postbox 506, Lisabon, Portugalsko...
Mám dojem, že by neměla být přehlédnuta žádná dobrá příležitost, přinejmenším by
měla být dobře uvážena."19

Stránka 49



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
Zatímco Albrecht se vracel domů ze schůzky s Hessem, Vůdcův zástupce o ní 
sepisoval zprávu určenou pro svého starého profesora. Albrecht a Hess nepochybně
probírali i záležitost paní Robertsové, protože Hess napsal: „Za žádných 
okolností nesmíme ten kontakt brát na lehkou váhu či ho nechat hned v počátku 
zaniknout. Myslím, že by bylo nejlepší, kdybyste vy nebo Albrecht této postarší 
dámě, která je přítelkyní vaší rodiny, napsali a navrhli jí, ať se pokusí zeptat
Albrechtova přítele, zda by nebyl v případě nutnosti ochoten přijet do neutrální
země, ve které ona žije, či zda každopádně nemá nějakou adresu, na níž by ji 
bylo možné zastihnout, jen aby s Albrechtem mohli dát řeč." Nakonec Vůdcův 
zástupce v naději dodal: „Prozatím držme oba palce. Kdyby měl být osudem tohoto 
podniku úspěch, pak věštba, kterou jste obdržel co se týče měsíce srpna, by se 
ještě
naplnila, jelikož jméno toho mladého přítele a oné postarší dámy a přítelkyně 
vaší rodiny vás napadlo během tiché procházky v poslední den onoho měsíce. 
Srdečně zdravím vás a Marthu."20
Navzdory tomuto optimismu byly Hessovy a Haushoferovy mírové aspirace již 
podkopány, protože na pohled neškodný a dobře míněný dopis od paní Violet 
Robertsové ničím takovým nebyl a její zpětná adresa — „Postbox 506, Lisabon" —, 
ač byla oficiálně zaregistrována na cestovní kancelář Thomase Cooka, byla ve 
skutečností mrtvou schránkou, kterou využívala britská zpravodajská služba 
operující na britské ambasádě v Portugalsku. Thomas Cook navíc během války řídil
pobočku britské rozvědky v Lisabonu a jeho kancelářský personál pracoval pro 
SOI.21
Obecně se ví, že příspěvek britské tajné služby k válečnému programu v době od 
září 1939 do podzimu 1940 byl převážně nulový a že v několika klíčových 
oblastech se prakticky neangažovala. Bylo to zčásti důsledkem bezdůvodného 
uspokojení ze strany britské vlády a chronického nedostatku financí ve 
zpravodajství, jenž panoval od konce první světové války, a zčásti důsledkem 
jmenování všemožných ředitelů, kteří nebyli naladěni na požadavky moderního 
zpravodajství, a zčásti za to mohlo takřka úplné zničení informační sítě SIS v 
západní Evropě po incidentu ve Venlo v listopadu 1939.
Během první světové války plnila britská SIS významnou roli, což odrážel už její
nemalý rozpočet, který v roce 1918 činil téměř 250 000 liber za rok. Jenže po 
uzavření příměří britská vláda odměnila SIS za její zásluhy seškrtáním rozpočtu 
na minimum. V roce 1920 obdržela SIS 125 000 liber, ale ministerstvo zahraničí 
rozpočet opět zredukovalo na pouhých 65 000 liber.22 Roku 1922, po drsných 
tahanicích, byl každoroční rozpočet konečně stanoven na 90 000 liber. V průběhu 
dvacátých a třicátých let SIS opakovaně žádala o zvýšení rozpočtu, ale její 
naléhavé prosby o poskytnutí financí, které by odrážely reálnou
 SIS: Secret Intelligence Service - britská tajná zpravodajská služba, pozn. 
překl.

120
121
situaci, se většinou setkávaly s nezájmem. Následkem toho byly systém úředníků 
pasové kontroly a síť Z, vyvinuté v prvním desetiletí 20. století, v roce 1939 v
podstatě zastaralé. Tento přežitý systém mohl sice docela dobře konkurovat 
německé císařské špionáži v oněch dávných dnech belle époque, ale tváří v tvář 
modernizovanému abwehru a sicherheitsdienst, štědře dotovaným nacisty, kteří si 
uvědomovali důležitost zpravodajství, byl naprosto nepostačující.
Ke konci třicátých let SIS pochopila, že je nutná důkladná reorganizace celého 
jejího informačního systému — ale že to bude stát peníze. Nakonec se finance 
přece jen našly, což bylo pro tehdejší neklidné poměry v Británii příznačné, ale
pocházely z velmi netradičního zdroje. Ve snaze kompenzovat svůj finanční 
deficit, způsobem, který bychom čekali spíše v 21. století než ve třicátých 
letech století dvacátého, poohlédla se SIS v soukromém sektoru.
V roce 1938 obdržel důstojník SIS major Lawrence Grand příkaz ke zřízení nového 
oddělení, které mělo nejen nahradit starý systém úředníků pasové kontroly a síť 
Z, ale zároveň mělo být schopno podnikat sabotáže proti nepříteli. Vytvoření 
takové organizace vyžadovalo peníze, jimiž SIS nedisponovala, problém byl však 
vyřešen, když jeden Grandův známý, americký podnikatel Chester Beatty, nabídl 
finanční pomoc. Beattyho firma Selection Trust Group vlastnila obrovské těžební 
podniky po celém světě a právě získala důl v Srbsku zvaný Trepka, jedno z 
největších nerostných nalezišť v Evropě.
Výměnou za „technickou pomoc" (což zahrnovalo přísun informací o politické 
situaci v Jugoslávii, neboť Balkán byl ustavičným ohniskem nespokojenosti) začal
Beatty ve velkém investovat do nového projektu Lawrence Granda.23 Grand byl 
spokojen, protože nyní měl prostředky na financování své organizace, jejíž 

Stránka 50



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
poslání bylo oficiálně definováno jako zpravodajství a sabotáž na nepřátelském 
území. Její název zněl sekce D - „D" jako destrukce.
Ovšem Grandův neobvyklý zdroj financí se stal brzy trnem v oku činitelům britské
vlády, kteří měli na starost zpravodajství, protože důl Trepka měl pouze jednoho
skutečného
zákazníka, záhadného nákupčího, který odebíral přes 70 procent celé jeho 
produkce. Na sklonku podzimu 1939 se díky pátrání, jež vedla britská ambasáda v 
Bělehradě, a šetření v režii ministerstva ekonomické války zjistilo, že celá 
produkce zinku a olova z Trepky — minerálů na výrobu munice — končí po přepravě 
lodí přes Soluň a Antverpy v Porúří. Výtěžek z Trepky ve skutečnosti směřoval na
německý válečný program.24
V následném povyku byla sekce D na jaře roku 1940 britské tajné službě odebrána 
a připojena k britské nové tajné organizaci, Výboru pro zvláštní operace — SOE. 
Lawrence Grand, ač v tom byl nevinně, zaplatil velkou daň. Bez sebemenšího 
přihlédnutí k jeho dobrým záměrům, které realizoval pod tlakem nedostávajících 
se financí, byla zpochybněna jeho loajalita a brzy byl odvelen do vzdálené 
Indie, kde po celou dobu trvání války působil na odposlouchávací stanici 
nedaleko Himalájí.
Navzdory svému kurióznímu a vpravdě nekonvenčnímu původu se sekce D stala 
klíčovou složkou SOE a byla úzce spojována se sabotážní rolí této organizace. Co
se týče SIS, ta byla velmi rozezlená, že přišla o tento nový a velmi užitečný 
nástroj, a vzniklá situace byla příčinou velkého nepřátelství mezi oběma 
organizacemi, jež trvalo po celou dobu války.
SOE byla velmi pozoruhodná a především kontroverzní organizace, což bylo dáno už
okolnostmi jejího vzniku. Byla založena válečným kabinetem v červenci 1940 a 
známá svým úkolem „zapálit Evropu", jak vyhlásil Churchill, ovšem během prvního 
roku své existence ve skutečnosti zahrnovala dvě organizace, z nichž každá 
plnila odlišnou roli.
Na jedné straně fungoval úsek „Speciální operace 2", zkráceně SO2, klasická 
špionážní jednotka pověřená sabotážemi a podněcováním k odboji, která za 
nebezpečných okolností vysazovala potají agenty na území okupované Evropy, aby 
zde zřizovali rezistenční a sabotážní buňky. Byla vytvořena sloučením Grandovy 
sekce D a MlíR), direktorátu vojenského zpravodajství pod ministerstvem války.
Na straně druhé byla daleko zlověstnější organizace (sídlící v budově Electra 
House na londýnském nábřeží), jež byla natolik tajná, že o ní vědělo jen velmi 
málo lidí. Tato jednotka,

122
123
původně známá jako department EH, brzy obdržela označení „Speciální operace 1" 
neboli SOI. Ta se zabývala oborem psychologické války, což zahrnovalo podvracení
nepřítele za pomocí „černé" propagandy, a měla za úkol vést „politickou válku" 
všemi dostupnými prostředky. SOI hrálo v britském válečném programu natolik 
důležitou roli, že bylo brzy přemístěno z dosahu bombardování do Woburnského 
opatství, venkovského sídla vévody z Bedfordu, ležícího hluboko v 
bedford-shirské krajině.
Nyní je důležité povědět si trochu o vzniku SOE, protože v politických 
třenicích, jež provázely její vznik, spočívá kořen mnohých politických 
nepřátelství, jež s postupem klamné operace proti Hitlerovi neustále sílila.
Mnozí z labouřistických členů britské válečné koaliční vlády se stavěli velmi 
podezíravě vůči stávajícím MI5 a SIS, a tak vytvoření a správa nové zpravodajské
organizace pro ně byly důvodem pouze k další nedůvěře. Tato nedůvěra labouřistů 
vůči britské rozvědce se datovala až k Zinověvově aféře z roku 1924, kdy se 
objevil padělaný dopis, údajně podepsaný členem sovětského politbyra Grigorijem 
Zinověvem, jenž přispěl k porážce labouřistické vlády Ramsaye MacDonalda ve 
všeobecných volbách. Tato skepse ještě zesílila následkem zvýšené kontroly nad 
zpravodajskými službami, kterou prováděly odborové svazy spolu s levicovými 
politiky ve třicátých letech. Bývalý šéf MI5 sir Vernon Kell dokonce pohrozil, 
že raději všechny kartotéky MI5 zničí, než aby je nechal padnout do rukou 
labouřistické vlády. V roce 1940 mnozí politici věřili, že MI5 a SIS se do jisté
míry zkompromitovaly už tím, že akceptovaly silné Německo jako baštu proti 
sovětskému Rusku a jednaly s představiteli nacistické strany. K tomu se druží 
ještě fakt, že v létě 1940 přešla MI5 pod správu ministra vnitra sira Johna 
Anderso-na a SIS pod ministra zahraničí lorda Halifaxe, v obou případech 
konzervativce, a je pochopitelné, že labouřistická strana chtěla dostat SOE pod 
labouřistického ministra. Situace tak dospěla do slepé uličky, protože Churchill
hodlal do čela SOE umístit svého muže, lorda Swintona, dlouholetého a podobně 
smýšlejícího kolegu, který při něm stál během „roků v poušti"

Stránka 51



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
[tj. opozici] i tehdy, když ve třicátých letech volal po přezbrojení. Swinton 
byl další konzervativec.
Situaci dále komplikoval fakt, že jedním z labouřistických kandidátů na šéfa SOE
byl Hugh Dalton, ministr válečného hospodářství a blízký kolega Clementa 
Attleeho, jenž stál v čele labouřistické strany. Dalton jakožto význačný ekonom,
muž „vysoký a rozložitý... [jehož] hlava se zvedá do mohutné lysé kupole",2S byl
přesvědčen o tom, že SOE by jeho ministerstvo velmi pěkně doplňovalo a že by se 
mohlo stát velmi účinným nástrojem ve válce proti Německu. Důrazně apeloval na 
Attleeho, aby se postavil Churchillovu plánu umístit SOE pod Swintona. Po 
velkých neshodách a proti Churchillově vůli nakonec Dalton získal post ministra 
pro SOE.
Avšak Daltonovo počáteční nadšení pro SOE se zvrtlo v neklid, když zjistil, jaké
přesně jsou cíle dotyčné organizace. Během jednoho roku poté, co stanul v čele 
zbrusu nového ministerstva, zažil Dalton šokující pád z výšin moci, přišel o SOE
i ministerstvo válečného hospodářství a pro zbytek války byl vykázán do podružné
funkce na ministerstvu obchodu.
Jisté náznaky toho, že věci se nebudou vyvíjet ve prospěch Daltona a SOE, začaly
být patiné takřka okamžitě. Když Dalton získal svůj nový atraktivní ministerský 
post, zjistil, že se v podstatě stal nevlastním otcem dvojčat, jednoho, které 
chápal a chtěl, a druhého, k němuž ani nikdy pořádně nezaujal postoj a které 
nakonec bylo příčinou jeho pádu. Sabotáže a odboj, jimiž bylo pověřeno SO2, to 
byla forma války, která byla jasně vymezená a snadno pochopitelná. Avšak Dalton 
měl mizivé zkušenosti s temnou organizací, jako bylo SOI, vedenou muži, s nimiž 
měl máloco společného. Dělalo mu také potíže pochopit, jak daleko jsou tito lidé
schopni zajít při podvracení nepřítele v rámci politické války. A tak zatímco 
špionážní aktivity SO2 pokračovaly uspokojivým tempem, Dalton postupně 
zjišťoval, že ho stále více zaměstnává SOI, sídlící ve Woburnském opatství.
Mezi profesionálním Daltonem a Rexem Leeperem, dvaapa-desátiletým úředníkem na 
ministerstvu zahraničí řídícím SOI, brzy došlo k třenicím. Leeper nebyl zrovna 
nadšen, když zjistil,

124
125
že podléhá Daltonovi. Za první světové války sloužil ve zpravodajském oddělení 
ministerstva zahraničí, kde měl speciálně na starost Rusko. Po bolševické 
revoluci a zavraždění cara poslal Winston Churchill, tehdejší ministr války, 
britské jednotky do Murmanská na pomoc protibolševickým silám.
Obecně se příliš neví, že Churchill se za asistence Rexe Lee-pera, britského 
diplomata Roberta Bruče Lockharta, ruského emigranta Georgije Rosenbluma 
(známějšího pod svou špion-skou přezdívkou „Sidney Reilly") a britského tajného 
agenta jménem George Hilly neúspěšně pokusil přivodit pád Lenina a bolševismu. 
Byl to tajný projekt, který byl v Rusku v činnosti několik měsíců a vyžádal si 
velkou spoustu peněz na koordinaci protibolševických sil, aby vytáhly proti 
Leninovi a jeho stoupencům. 31. srpna 1918 došlo k pokusu o odstranění Lenina a 
ve vzniklém chaosu se antibolševický komplot zhroutil, Reilly zmizel, Hill unikl
a Bruče Lockhart byl zatčen a zadržen. Lockhart byl následně propuštěn výměnou 
za Maxima Litvínova, neoficiálního bolševického ambasadora v Londýně, ale až po 
značném tlaku ze strany britské vlády, jednající prostřednictvím agenta SIS 
žijícího v Moskvě — jistého osmatřicetiletého Samuela Hoara.
Po tomto senzačním, ač neúspěšném zapletení do spiknutí proti bolševismu se Rex 
Leeper vrátil na ministerstvo zahraničí, kde v meziválečném období zůstal, až se
na konci třicátých let ujal vedení nad Politickým zpravodajským oddělením 
(Political Intelligence Department, dále PID) v rámci ministerstva. Své styky s 
Churchillem však nepřerušil.
Ve třicátých letech byl Leeper častým návštěvníkem v Chur-chillově domě v 
kentském Chartwellu, kde tomuto velkému státníkovi radil v některých 
nejožehavějších zahraničních záležitostech Británie, zejména pak v souvislosti s
novou hrozbou pro evropskou demokracii — německým nacismem. Leeper se rovněž 
velmi sblížil se stálým podtajemníkem na ministerstvu zahraničí a pozdějším 
vrchním diplomatickým poradcem ministra zahraničí sirem Robertem Vansittartem, 
dalším z Churchillových spojenců, a tito tři muži spojili své síly v tajném, 
neoficiálním triumvirátu čelícím německému expanzionismu.
Po krizi kolem Porýní z roku 1936, kdy Hitler v naprostém rozporu s 
versailleskou smlouvou tuto oblast remilitarizoval, vymysleli Leeper a Churchill
plán, jak využít Churchillova postavení, aby sjednotili britské představitele, 
kteří byli proti nacismu, pod nekompromisním sloganem „nacistické Německo je 
nepřítelem civilizace". Mezi těmi, kdo byli přítomni u prvního slavnostního 
oběda pořádaného touto organizací, Antinacistic-kou ligou, byl i Hugh Dalton.26

Stránka 52



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
Rex Leeper byl tudíž něco jako zasvěcenec. Byl zapojen do Churchillových 
protibolševických machinací v roce 1918, dělal mu poradce v zahraničních 
záležitostech během let v opozici a byl neoficiálním spoluzakladatelem 
Antinacistické ligy. Měl pevnou pozici v nevelké skupině těch, kteří si zavčas 
uvědomili, že nacismus bude jednoho dne představovat hrozbu pro evropskou 
demokracii. S příchodem války bylo Leeperovo PID připojeno k departmentu EH, jež
bylo brzy přeznačeno na SOL27 Netrvalo dlouho a v SOI se ocitli i Leeperovi a 
Churchil-lovi staří přátelé Robert Bruče Lockhart a George Hill, spolu s celou 
řadou méně známých mužů, kteří měli rovněž zkušenosti z oboru propagandy, intrik
a politické a psychologické války.
Navzdory svým konexím v SOI nebyl Rex Leeper bojechti-vým jestřábem zaměřeným 
výlučně na zničení Německa. Co se týče šancí na přežití Británie, dokázal 
zpanikařit jako každý jiný. V červnu 1940, týden a něco po Dunkerque, Bruče 
Lockhart poznamenal, že Leeper se nachází „ve stavu nervózního napětí, je 
neschopen práce, zděšený a poraženecký až v tom smyslu, že si myslí, že nadešel 
konec".28
Katastrofické události z května a června 1940 přivodily mnohým členům britské 
vlády, ministerstva zahraničí a armády veliký šok, o civilní populaci ani 
nemluvě. Posledních sto let žila Británie po většinu času v dojmu, že má ve 
světě převahu, a ti, kteří řídili národ a Impérium, věřili, že její pozice je 
neotřesitelná. Britanie stále vlastnila největší světové impérium, i když na 
okrajích se už trošku začínalo drolit. Co však následovalo po pádu Francie, to 
bylo mnohem horší než jen útěk britských expedičních sil: zavládlo zdrcující 
uvědomění, že mezi přežitím a porážkou je pouhých dvacet mil vody. Iluze

126
127
o nepřemožitelnosti Británie zmizely jako plamen svíčky ovanu-té horkým, suchým 
větrem války.
Protože rozpačité tápání britské předválečné vlády v čele s Chamberlainem se 
nedalo naráz odbýt jen pokrčením ramen, mezi prvními Churchillovými úkoly v roli
ministerského předsedy bylo uplatnit sílu osobnosti — v Dolní sněmovně, v 
kabinetu, u vrchního velení a prostřednictvím rádia také u národa —, aby všem 
vštípil sebevědomí, že Británie nejen přežije, ale že zvítězí.
Rex Leeper, stejně jako mnozí další lidé v Británii, prodělal velmi osobní 
psychologické trauma a podlehl malomyslnosti. Nyní se mu díky SOI a inspirujícím
slovům Churchilla, jež se vryla hluboko do jeho duše, opět vrátilo sebevědomí a 
on pojal odhodlání využít všechny prostředky, co měl k dispozici, aby Německu 
zasadil odvetný úder. Jeho dopis určený Hughu Gaitskellovi, týkající se možnosti
využití Hitlerových mírových pokusů, vedl až k operaci v režii SOI, která 
podlomila Hitlerovy, Hessovy a Haushoferovy plány. A mimo jiné přivedla Lee-pera
posléze do konfliktu s jeho novým nadřízeným Hughem Daltonem.
Primárním úkolem SOI bylo šíření černé propagandy a dezinformací v Německu. Na 
té nejjednodušší a nejméně účinné úrovni to mohlo obnášet shazování letáků nad 
nepřátelským a okupovaným územím. Mnohem subtilnějším a mocnějším nástrojem byla
možnost přístupu SOI k množství svobodných radiostanic, jež BBC vytvořila za 
účelem vysílání do Německa a okupovaných zemí. Jenže zatímco Goebbelsovy 
propagandistické přenosy do Británie byly dost primitivní, SOI se již na začátku
rozhodlo, že zprávy a informace, které bude vysílat do Německa a na okupovaná 
území, budou ve své podstatě přesné. A tak díky tomu, že se vyhne pobuřujícím 
falešným tvrzením, jichž byly německé přenosy plné, se zrodí důvěra, že přenosy 
BBC jsou objektivní. Ale na pozadí tohoto geniálního podniku SOI do vysílání 
vsouvalo takzvané „šepoty", prvky černé propagandy, které naznačovaly, že v 
Německu není vše, jak má být, a tím navozovalo pocit, že v nacistické hierarchii
existuje nekompetentnost, ba i šílenství.
SOI se rovněž pustilo do další, mnohem důležitější práce týkající se jeho 
pověření vést „politickou válku" — tento nový strategický nástroj.
Na sklonku jara roku 1941 na zasedání ústředí SOI předložil zprávu jeden z 
klíčových protagonistů v této organizaci, Leo-nard S. Clair Ingrams, někdejší 
vysoký úředník v Barings Bank a „hvězda činná na britské straně v tajné válce 
inteligencí".29 Ve svém projevu odhalil hodně ze zákulisních 
ekonomicko-poli-tických šetření v režii SOI. Ze záznamu schůze vyplývá 
následující:
„Pan Ingrams výboru stručně nastínil hospodářské zdroje Jugoslávie, přičemž 
uvedl, že její hlavní důležitost spočívá v olovu, mědi a chrómu, [jejichž těžbaj
pod německou kontrolou by takřka úplně pokryla výrazné požadavky Německa... Co 
se týče ropných dodávek Ose pan Ingrams konstatoval, že Rusko v průběhu března 
do Německa žádnou ropu neposlalo a 2e to málo ropy směřující z Albánie do Itálie

Stránka 53



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
bude nepochybně zastaveno, kdyby měly v severní Albánii propuknout boje."30
Za pomoci těchto ekonomických údajů mohlo SOI způsobit Ose velmi značné 
politické problémy. Rozsah operací SOI je zřejmý z „přísně tajné" zprávy z 
listopadu 1941, nazvané „Centrální plán politické války, zima 1941-1942". V ní 
přední činitelé SOI vytyčili své cíle pro dalších šest měsíců následovně:

 1. Zlomit morálku vojsk [Osy] v severní Africe.
 2. Zabránit jejich posílení.
 3. Navodit v Itálii takovou nejistotu a neklid, že Němci budou mu

set zemi obsadit silou.
 4. Vtáhnout Francouzskou severní Afriku zpátky do války proti

Německu.
 5. Svrhnout vichistickou vládu a vynutit si totální okupaci Francie

Německem.
 6. Dostat Finsko z války takovým způsobem, že se stane pro Ně

mecko přítěží.
 7. Přinutit Německo, aby obsadilo Balkán silou, a založit tak velké

odbojové hnutí, aby nemohlo zaútočit na Turecko.

128
129

 8. Přinutit Japonsko, aby se odtrhlo od Osy, a pohybovat se ostraži
tě v Pacifiku.

 9. Zviklat Španělsko do takové míry, aby velkou měrou odvádělo
pozornost Německa.31
Tohle byla politická válka ve velkém měřítku a slibovala přivodit Německu velké 
škody, které by podlomily jeho schopnost vést válku. Hrála rovněž důležitou roli
v britském válečném programu, dalece přesahujíc veřejné poslání SOI, jímž bylo 
šíření černé propagandy.
Na štábu ve Woburnu působila malá a velmi exkluzivní skupina, jejímž úkolem bylo
vymýšlet důmyslné sabotáže, které by mařily činnost německé vládní mašinérie, 
což by zase vedlo k narušení německé strategie a navození takových politických 
situací, jež by ochromily schopnost Německa porazit Británii.
A tak stejně jako SOE ve skutečnosti sestávalo ze dvou organizací, byl to i 
případ SOL Navenek prezentovanou a uznávanou činností organizace bylo šíření 
propagandy. A vnitřní, skrytá struktura SOI, pod vedením Rexe Leepera, se stala 
domovem vysoce motivovaných britských expertů na politickou válku, odkud mohli 
vést tajný politický boj proti německé vládě.
Tito muži nebyli vybíráni nahodile. Především to byli spolehliví přátelé nebo 
měli osobní doporučení. Skoro všichni měli vlohy ke zpravodajské práci, 
politickému intrikánství a umění manipulace — a skoro všichni také měli v 
minulosti styky s Winstonem Churchillem. Sdíleli spolu obavy z nebezpečí, které 
představovalo nacistické Německo ve třicátých letech, sdíleli spolu své 
odhodlání v nejtemnější hodince Británie a nepochybně věřili, že mají oprávnění 
použít jakýchkoli prostředků k dosažení vítězství — včetně zatažení německého 
vedení do falešných mírových jednání.
Kdy přesně vznikl nápad na oklamání Hitlera a Hesse, to je dnes zahaleno 
tajemstvím. Hlavní příčinou je nejen to, že SOE bylo po válce rozpuštěno, ale i 
to, že takřka vzápětí vznikl „záhadný požár", jenž zcela zničil osmdesát procent
záznamů této
organizace. Zbylé dokumenty dávají pouze tušit, co se ve skutečnosti dělo.
Ve zpravodajství se velmi často stává, že operace se odvíjí od nějaké sondy či 
projevu okázalého vlastenectví, aby se vidělo, kdo zareaguje. Následná analýza 
odpovědi předurčí směr, kterým by se měl projekt ubírat.
Nedocenitelné vodítko, které nám zanechal Rex Leeper v dopise Hughu Gaitskellovi
z půli srpna 1940, naznačuje, že právě tehdy vzklíčil zárodek dotyčného nápadu. 
Je však nepravděpodobné, že by Leeper a SOI měli v té době nějaký specifický 
cíl. Nepochybně věděli o Hitlerově touze dospět k mírové dohodě s Británií a 
zřejmě byli informováni o mnoha jeho pokusech podniknutých od léta 1939, jež 
směřovaly k této dohodě. Nepochybně si byli vědomi i toho, že v zájmu míru s 
Brity je ochoten zajít velmi daleko — tak daleko, že by nabídl stažení německých
vojsk z mnoha okupovaných západoevropských zemí. A po Weissauerově návrhu rovněž
věděli, že Hitler se pokouší s Brity vyjednávat s vyloučením vlastních vládních 
poradců a ministerstva zahraničí, což byl v moderní politice 20. století 
neslýchaný počin. Spíše se to blížilo Bismarckově éře — a Hitler rozhodně nebyl 
Bismarck, třebaže by si rád myslel opak.
Výkonný orgán SOI spolu s jistými předními činiteli z ministerstva zahraničí, 
jako byl sir Robert Vansittart, sir Alexander Cadogan, Ivoně Kirkpatrick a 
asistent podtajemníka William Strang — s nimiž se všemi Leeper po mnoho let úzce

Stránka 54



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
spolupracoval —, ti všichni se zřejmě značně podíleli na debatě o tom, jak co 
nejlépe využít Hitlerovy touhy po míru s Británií. Šedesát let po této události,
pouze na základě několika dochovaných dokumentů, není možné s jistotou říci, jak
nebo kdy tato debata proběhla nebo jestli v té době už byly známy primární cíle.
Ale takřka určitě bylo rozhodnuto uspokojit Hitlerovo přání po zahájení mírových
jednání. Vzhledem k zoufalé situaci Británie se možná potají usoudilo, že 
otevření tajného komunikačního kanálu na německou vládu by ponechávalo otevřené 
zadní dveře k příměří, kdyby vše ostatní selhalo — řekněme, že šlo o východisko 
z nouze, kdyby Británie stanula tváří v tvář jisté

130
131

porážce. S největší pravděpodobností však bylo rozhodnuto, že zahájení tajných 
rozhovorů s Hitlerem oslabí jeho touhu vidět Británii na kolenou. Ostatně na 
britském ministerstvu zahraničí a ve vládě dobře věděli, že Hitlerovy skutečné 
cíle leží daleko na východě, na Ukrajině a Kavkaze. Nejenže plán na vytvoření 
Velkého Německa a Říše byl nastíněn v Mein Kampíu, ale Hitler se s tímto záměrem
svěřil Freddymu Winterbothamovi, předními činiteli v SIS, již v roce 1934.
Byl tu však jeden velký problém. SOI a ministerstvo zahraničí byly dost 
rafinované na to, aby si uvědomily, že pokud by britská vláda či ministerstvo 
zahraničí znenadání učinily předběžnou mírovou nabídku, Hitler by pojal 
podezření, protože dobře znal Churchillovu náturu. Winston Churchill nebyl typem
muže, který by se zasekl a zažádal o mír, zvláště nyní, když to vypadalo, že 
Británie — zasazující těžké rány německému letectvu v bitvě nad ostrovem — se 
udrží na vlastní pěst a pro nejbližší budoucnost bude za Kanálem v bezpečí.
Proto se dotyční aktéři museli shodnout, že pokud se mají po této trase dát, 
budou muset postupovat s krajní rafinovaností. Hitlerovi se bude muset nabídnout
něco, co pravděpodobně přijme, zatímco současně bude muset britským vyjednavačům
ponechat otevřených mnoho dveří, počínaje dlouhodobou zdr-žovací taktikou až po 
přímé zamítnutí. Hitlera bude navíc třeba velmi opatrně vlákat do pasti. Nebylo 
by dobré, aby anglický ambasador ve Stockholmu náhle přednesl německému 
amba-sadorovi mírovou nabídku. Nejenže by se s ní obrátili na nesprávné lidi — 
německé ministerstvo zahraničí v čele s arogantním Ribbentropem —, ale 
nacistické vedení by mohlo vycítit neplechu, či ještě hůře vyrukovat s tím na 
veřejnost a zmařit Churchillovy naděje na to, že si získá podporu Američanů.
A právě v tomto bodě došlo ke kuriózní shodě okolností. Britská zpravodajská 
služba a ministerstvo zahraničí musely vědět o činnosti Karla a Albrechta 
Haushoferových v Hitlerově zahraniční politice — a pokud to vědělo ministerstvo 
zahraničí, pak i Rex Leeper. Vzhledem ke skutečnosti, že ve dvacátých letech a 
na počátku třicátých let zprostředkoval Patrick Roberts svému příteli Albrechtu 
Haushoferovi všechny své diplomatické
kontakty a představil ho mnoha mladým a slibným britským politikům, je docela 
dobře možné, že mezi těmi. se kterými ho seznámil, byl i jeho bratranec Walter 
Roberts, jenž mezitím udělal velkou kariéru v londýnské City, načež se stal 
administrativním a finančním ředitelem SOI.
Ve světle následné operace na oklamání Hitlera a Hesse je tudíž vysoce 
pravděpodobné, že v půli srpna 1940 (tj. po Leepe-rově dopise Gaitskellovi, ale 
ještě před setkáním Hesse s Karlem Haushoferem o posledním víkendu toho měsíce) 
navštívil Walter Roberts v Oxfordu svou tetu Violet Robertsovou a vyzval ji, ať 
napíše dopis starému příteli profesoru Karlu Haushoferovi. Možná s sebou vzal i 
koncept úryvku pojednávající o válečných hrůzách a apelující na její touhu po 
evropském míru, který experti z SOI chytře zformulovali tak, aby měl na 
Hausho-fery ten správný účinek a který měla Violet začlenit do svého dopisu 
adresovaného profesorovi.
Tento řetězec událostí vedl k tomu, že Karl Haushofer obdržel - což je v době 
války velmi neobvyklé - dopis od své dávné anglické přítelkyně Violet 
Robertsové, o němž se zmínil Hessovi.
Byl tu jeden prvek, který byl pro tajný projekt SOI neobvyklý. Obecně řečeno, 
všechny zpravodajské operace dostávají krycí názvy, volené takovým způsobem, že 
e v žádném směru nevztahují k vlastnímu projektu. A tak běfrem válečných let 
obdržely operace SOE názvy jako „Agrippa". „Balthazar", „Pla-typus" či „Foxley",
z nichž žádný ani náznakem neříkal, co se pod nimi ukrývá.
Avšak tato operace byla jiná. Dotýkala se oblastí tak kontroverzních, že by bylo
s podivem, kdyby vůVc oficiální název obdržela, protože oficiálně neexistovala. 
Ostatně operace jako Foxley - plán na zavraždění Hitlera - jsou jedna věc. Ale 
manipulovat s vážně míněnými mírovými snahami jiného národa, zapojit se do 
diplomatických jednání s cílem získat vojenskou převahu, to je něco úplně 

Stránka 55



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
jiného. Mírová jednání jsou posvátná. Nejde se do nich s cílem přivodit pád 
jiného národa - alespoň ne potud, pokud existuje riziko, že dotyčný bude 
přistižen. A to byl právě případ Británie, když uvážíme situaci v letech

132
133
1940-1941. Co by se bylo stalo, kdyby se mírové diskuse dostaly na veřejnost? 
Britská vláda by mohla být nejen na nátlak Američanů či Dominia, ale i převážné 
části domácího obyvatelstva vmanipulována k uzavření míru, který by z Hitlera 
učinil pána Evropy. Kdyby se taková jednání byla dostala na veřejnost, 
existovala zde možnost, že národ a vláda by se rozdělily přesně napůl.
A tak by se zdálo, že aféra HitlerHess proběhla striktně s vyloučením 
veřejnosti. Byla neoficiální, nepojmenovaná a její cíle nebyly nikdy zaneseny na
papír. Byla naplánována a uskutečněna velmi vybranou skupinou lidí i bez vědomí 
jejich nejbližších kolegů a jako taková skoro určitě neobdržela žádný název.
Jak se ale odvolávat na něco, co nemá žádné jméno? V nadcházejících měsících se 
nepochybně stalo zvykem, že o projektu se volně hovořilo pod pseudonymem. 
Jakýmsi podivným řízením osudu už samotné parametry operace předjímaly její 
název: všechny čtyři osoby z nejužšího okruhu aktérů zapojených do jednání na 
německé straně — Hitler, Hess a dva Haushoferové — měly příjmení, které začínalo
písmenem „H", stejně jako mnozí z britských protagonistů. Název, pod nímž se 
rozuměl Leeperův projekt, nejprve možná vznikl náhodou, ale byl rychle přijat 
jako pracovní označení: „operace Messrs HHHH".32
Konečný cíl operace „Messrs HHHH" byl zřejmě formulován vcelku rychle. Co 
Británie potřebovala, pokud měla přežít, byli spojenci — a čím větší, tím lepší.
V sobotu 10. května 1941 proběhla na ústředí SOI ve Woburnu porada, které se 
účastnili klíčoví protagonisté operace. Přítomni byli ministr zahraničí Anthony 
Eden, ministr pro SOE a ministr válečného hospodářství v jedné osobě Hugh 
Dalton, Rex Leeper a osmnáct dalších osob. Bylo to naposled, co se z takového 
setkání pořizovaly záznamy. Cílem snah SOI v roce 1941 bylo „povzbudit Němce k 
útoku na Rusko oklamáním Hitlera a naznačením, že velké skupiny v Británii i ve 
Spojených státech, které by raději viděly svržení ruského než německého režimu, 
by mohly být připraveny prosadit kompromisní mír mezi Británií a Německem
a spojit se za účelem zničení společného nepřítele — komunismu".33
Tato prostá, leč ohromující definice záměru je jedním z velmi mála záznamů 
dochovaných v dokumentech SOI, který specifilcuje, co potají probíhalo. Stojí 
rovněž za zmínku, že setkání proběhlo právě v den, kdy Rudolf Hess dorazil do 
Británie.
Pár dní poté, co se Haushoferovi zapojili do Hitlerova posledního mírového 
pokusu, se na scéně objevil nový „Mr. H". Po dlouhém, horkém španělském létu 
roku 1940 stráveném v zaprášeném Madridu byl sir Samuel Hoare, mimořádný 
ambasa-dor, připraven obohatit svůj již tak dost zaplněný rozvrh o nový rámec 
tajných aktivit. Úspěch by znamenal přežití Británie a eventuální vítězství nad 
Německem. Nezdar by mohl mít za následek, že německé vedení nahlédne skutečné 
britské záměry, a to by znamenalo nekonečnou válku až do pádu Británie. Protože 
ta by vskutku padla, pokud by se válku nepodařilo rozšířit tak, aby získala 
zoufale potřebného spojence.

134
135
Kapitola 4
JEDNÁNÍ
Během norimberských procesů s válečnými zločinci se události z let 1940-1941 
staly příčinou ke stíhání protagonistů operace „Messrs HHHH", protože v Německu 
začaly vyplouvat na povrch dokumenty, které se britské tajné službě během 
závěrečného kolapsu Německa v roce 1945 nepodařilo vystopovat. To vedlo ke 
značným obavám, že obžalovaní — zejména Hess a Alfred Rosenberg, který se jako 
šéf Aussenpolitisches Amtu a blízký kolega Hitlera a Hesse podílel na mnoha 
věcech — by na svou obranu mohli předložit důkazy, které by nasvědčovaly tomu, 
že mírové diskuse z let 1940-1941 byly skutečností. A za druhé si Whitehall 
dělal velké starosti s tím, že neodstraněné důkazy na německé straně, z nichž 
většina byla v rukou Američanů, by mohly usvědčit prominentní britské činitele. 
Ještě horší bylo, že by mohly odhalit potenciálně nebezpečné detaily skryté za 
událostmi, jež vedly roku 1941 k Hessovu příletu do Skotska. To by takřka určitě
mělo za následek předvolání jistých Britů, kteří by byli nuceni svědčit a 
nakonec říci pravdu, aby se ubránili křivým obviněním z neloajality, možná i z 
vele-zrady.
Takové důkazy se vskutku brzy objevily a vyvolaly vlnu obav, která se prohnala 

Stránka 56



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
britským ministerstvem zahraničí. Vypluly však na světlo z nečekaných míst: šlo 
o britskou kartotéku.
Procesy v Norimberku měl pod pečlivým dohledem jistý pan Con 0Neill z britského 
ministerstva zahraničí. 0Neill nebyl na řečeném ministerstvu žádným 
posluhovačem, byl to bývalý člen nedávno rozpuštěného SOE. Rovněž se o něm 
vědělo, že byl přítomen na schůzce ve Woburnu dne 10. května 1941, kde se 
konkrétně hovořilo o komplotu s cílem vlít Hitlerovi patřičné sebevědomí, aby 
obrátil svoji vojenskou pozornost na východ.
0Neill byl tudíž jedním z oné elitní skupiny lidí, kteří věděli, oč ve 
skutečnosti kráčí. Byl to ideální muž přímo na místě, který byl s to odvrátit 
jakékoli problémy dříve, než se stanou příliš nebezpečnými.
Takový problém se objevil ve druhém lednovém týdnu roku 1946, kdy 0Neill 
zjistil, že prokuratura se v Hessově kauze chystá předložit důkazy týkající se 
„prvního pohovoru vévody z Hamiltonu s Hessem dne 11. května 1941". ONeill s 
jistou naléhavostí ohlásil do Londýna:
„Bohužel se v této zprávě vévoda zmiňuje o skutečnosti, že obdržel dopis od 
Haushofera s datem 23. září 1940. Vyjde-li tohle najevo, bude se to jevit jako 
potvrzení obsahu Haushoferových dokumentů ohledně mírových pokusů. [Tímto sej 
navrhuje, aby byl britský prokurátor zmocněn říci něco v následujícím smyslu: 
Když vévoda z Hamiltonu obdržel dotyčný dopis od Haushofera s datem 23. září 
1940, bezodkladně ho předal nadřízeným, a vzhledem k publicitě, které se v 
poslední době dostalo dalšímu Haushoferovu dokumentu, bych si možná dovolil 
říci... (sem vložit jakékoli dementi, které ráčíme vznést)."
Tento výrok je matoucí, protože záležitost dopisu Albrechta Haushofera pro 
vévodu z Hamiltonu se po válce vždy bez výjimky vyřešila tvrzením, že 
korespondence byla dne 2. listopadu 1940 zachycena „Britskou cenzurní 
centrálou". Avšak potom by se dalo tvrdit, že vévoda z Hamiltonu o existenci 
dopisu vůbec nevěděl až do února 1941, kdy byl pozván na ministerstvo letectví a
dotázán na záležitost s Haushoferem.
Jenže toto dilema zatím leží dobrých pět let v budoucnu. Na podzim roku 1940 je 
Albrecht Haushofer spolu s Rudolfem Hessem plně zaujat formulací textu právě 
tohoto dopisu pro vévodu z Hamiltonu.
Po Albrechtově setkání s Hessem v neděli 8. září, kdy zaznělo rozhodnutí napsat 
Hamiltonovi s cílem otevřít komunikační kanál na britské vedení, byl vlastní 
obsah dopisu předmětem rozsáhlých debat probíhajících ve zbylé části toho 
měsíce.

136
137
19. září Albrecht napsal svému otci a přiložil „koncept dopisu D[ouglovi 
(přezdívka vévody z Hamiltonu)], který si ponechám pro sebe a nikomu jinému ho 
neukáži". Nacistické Německo bylo nebezpečným místem a Albrecht věděl, že 
ukrývání kopií korespondence na bezpečném místě mu může zajistit ochranu pro 
budoucnost. Současně napsal Hessovi ve věci technických problémů této nové 
mírové iniciativy, adresované prostřednictvím Violet Robertsové Hamiltonovi:
„Uvažuji o technické cestě, po níž tato zpráva musí směřovat, než bude moci 
dostihnout vévodu z Hfamiltonu]. S tvojí pomocí může být doručení do Lisabonu 
samozřejmě zajištěno bez potíží... Vzhledem k mým úzkým osobním kontaktům a 
důvěrné známosti s Douglasem H[amiltonem] mu mohu napsat pár řádků (které by 
měly být přiloženy k dopisu pro paní R. bez jakéhokoli udání místa a bez uvedení
úplného jména — jako podpis postačí A.) takovým způsobem, aby jen on sám poznal,
že za mým přáním vidět se s ním v Lisabonu je něco mnohem vážnějšího než jen 
osobní rozmar."2
Avšak co se týče této cesty k míru, Albrecht rozhodně nechoval falešné naděje. 
Byl to koneckonců jeho nápad a on měl na paměti, že nezdar je v Říši riskantním,
ne-li trestným činem, takže bylo rozumné hned na počátku blíže uvést vlastní 
připomínky k věci. To platilo zejména v Albrechtově případě, protože v půli září
již věděl, že Hess v této nanejvýš citlivé záležitosti jedná v zastoupení Vůdce.
Proto na dalších řádcích Hessovi sdělil:
„V nedávné době jsem se ti již snažil vysvětlit, že z důvodů, které jsem uvedl, 
se mi možnost úspěšného završení snah o dohodu mezi Vůdcem a britskými vyššími 
třídami jeví - k mé převeliké lítosti — jako nekonečně malá. Nicméně bych nerad 
končil tento dopis, aniž bych opětovně zdůraznil, že si stále myslím, že poněkud
větší šance na úspěch by se nabízela prostřednictvím amba-sadora Lothiana ve 
Washingtonu či sira Samuela Hoara v Madridu spíše než skrze mého přítele 
H[amiltonaj."
Albrecht uzavíral dopis otázkou: „Neposlal bys mi pár řádků nebo nezavolal ve 
věci finálních instrukcí? ... Se srdečným pozdravem a přáním nejlepšího zdraví, 

Stránka 57



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
tvůj, atd. A[lbrecht]."3
Pár dní nato byl už Albrechtův dopis pro vévodu z Hamiltonu na cestě na 
Pyrenejský poloostrov, doručen německým agentem SD na palubu dopravního letounu 
Junkers 52. Místem jeho určení byl PO Box 506, Lisabon.
V dopise stálo:
„Můj drahý Douglo,
i když tento dopis má jen velmi malou šanci, že se k tobě dostane — je to přece 
jen šance a já ji chci využít.
Ze všeho nejdřív tě chci ujistit o své neměnné a nezměnitelné osobní oddanosti. 
Doufám, že jsi byl ušetřen všech těch muk a že totéž platí i pro tvé bratry. 
Slyšel jsem, že tvůj otec byl vysvobozen z velkého trápení, a taky jsem slyšel, 
že tvůj švagr Northumberland přišel o život poblíž Dunkerque.f Nemusím ti snad 
říkat, jaké jsou mé pocity...
Nyní je tu ještě jedna další věc. Pokud si vzpomeneš na některé z mých 
posledních kontaktů před zahájením války, pak si uvědomíš, že je jistým způsobem
příznačné, že tě v současnosti mohu požádat, zda by nebyla nepatrná šance na 
naše setkání a pohovor někde na okraji Evropy, třeba v Portugalsku. Jsou jisté 
věci, které bych ti mohl sdělit a které by stály za to, aby sis udělal krátký 
výlet do Lisabonu - kdyby se ti podařilo přesvědčit tvé nadřízené, aby ti dali 
svolení. Co se mne týče — já se mohu dostat do Lisabonu kdykoli (bez sebemenších
potíží), a to během pár dní poté, co od tebe obdržím zprávu. Budeš-li mít 
nějakou odpověď na tento dopis, prosím adresuj ji na..."4
Nikdy nikdo oficiálně nepřiznal, jestli se dopis Albrechta Haushofera dočkal 
odpovědi, přičemž v Británii i v Německu bylo zadrženo, zničeno nebo zatajeno až
příliš velké množství
 Otec lorda Clydesdala zemřel počátkem roku 1940 po dlouhé nemoci, takže jeho 
syn zdědil titul vévody z Hamiltonu.
t Vévoda z Northumberlandu, jenž sloužil u britského expedičního sboru, byl v 
červnu 1940 zabit při evakuaci Dunkerque.

138
139
válečných dokumentů na to, aby bylo možné tuto otázku uspokojivě prošetřit. Je 
tu však ještě jeden, poněkud překvapivý zdroj, který odhaluje hodně z toho, co 
se dělo vzápětí.

 V sobotu 24. října 1942 napsal Lavrentij Berija, šéf sovětské
ho bezpečnostního orgánu NKVD (předchůdce KGB), dopis
Stalinovi, v němž tvrdil, že vévodovi z Hamiltonu napsal nejen
Albrecht Haushofer, ale i Rudolf Hess.

 V měsících po kuriózním příletu Vůdcova zástupce na brit
skou půdu zahájili podezřívaví Rusové ve vší tajnosti vlastní
hloubkové šetření této záležitosti. Během tohoto pátrání se jim
naskytl významný zdroj, šéf československé vojenské zpravo
dajské služby František Moravec, který informoval agenta
NKVD žijícího v Londýně následovně: „Všechny Hessovy do
pisy určené Hamiltonovi se k němu nedostaly, ale byly zachy
ceny zpravodajskou službou, kde byly odpovědi pro Hesse pa
dělány pod Hamiltonovým jménem."5 To samo o sobě bylo už
dost špatné, nicméně zděšení Rusů ještě vzrostlo, když obdrže
li podobné důkazy i od francouzské rozvědky.

 V létě roku 1941 byli i Francouzi velmi znepokojeni Hesso-
vým příjezdem do Skotska, který proběhl za velmi podivných
okolností. V obavě, že by britská a německá vláda mohly kout
něco, o čem by měli vědět, podnikli i oni tajné šetření. Ve zprá
vě sepsané pro francouzský generální štáb, nazvané „ANGLE-
TERRE AFFAIRE HESS, číslo 398B", s datem 5. září 1941, si šo
kovaní Rusové přečetli:
„Ve snaze odčinit Bestovu a Stevensovu aféru [tj. incident ve Ven-lo], podařilo 
se jim [britské tajné službě] zaranžovat výměnu korespondence mezi imaginárními 
skotskými konspirátory (řízenými ve jménu lorda Hamiltona) a německými agenty...
výměna na sebe vzala formu seriózní konspirace, jejíž účastníci požadovali a 
zorganizovali příjezd důležitého německého zástupce [do Skotskaj, který by 
konspirátory povzbudil. K velkému údivu všech zúčastněných se z této osoby 
vyklubal Rudolf Hess."6
Tyto dvě zprávy nebyly úplně přesné. Moravec jméno pisatele dopisů nějakým 
způsoben transponoval z Haushofera v Hesse, ačkoli se tím možná snažil sdělit, 
že původcem komuniké
stojícím za Haushoferem byl Hess. Odpověď na to se už možná nikdy nedozvíme, 

Stránka 58



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
nicméně tato odhalení byla natolik blízko pravdě, že britští spojenci — 
Čechoslováci, Francouzi a Rusové — od té chvíle pohlíželi na britskou vládu a 
její zpravodajské složky s jistou nedůvěrou.
V této souvislosti je možná důležité, že šéf českého byra v Londýně, a tudíž 
styčný orgán britské vlády s československou exilovou vládou, byl Robert Bruče 
Lockhart, který pracoval pro Leeperovo SOI na Woburnském opatství. A již od 
počátku třicátých let to byl shodou okolností blízký přítel Františka Moravce.
Zatímco Hess a oba Haushoferové měli plno práce s koncipováním a odesláním 
dopisu vévodovi z Hamiltonu, ani britský ambasador ve Španělsku sir Samuel Hoare
nezahálel. Také on se chystal zpřítomnit na „mírové scéně", čímž německým 
protagonistům v této záležitosti poskytl důvod k velkému uspokojení. Hoareova 
účast potvrdila Albrechtu Haushoferovi hodně z toho, co na počátku září řekl 
Hessovi, a německá mírová iniciativa se tak vychýlila do nového a krajně 
komplikovaného směru.
25. září odeslal německý ambasador v Madridu Eberhard von Stohrer do Berlína 
memorandum týkající se rozhovoru, který měl toho rána se španělským ministrem 
vnitra Ramónem Serranem Suňerem. Postavou drobný Suňer byl velmi zvláštní muž, 
kterého Sam Hoare upřímně nesnášel — jednou ho popsal jako „záměrně neslušného, 
záštiplně zženštilého, úzkoprsého, fanatického, zbrklého a ani ne 
čtyřicetiletého muže se sněhobílými vlasy". Jenže Suňer byl také velmi důležitou
a velmi vlivnou osobou, svůj post ve španělské vládě získal díky tomu, že to byl
švagr generalissima Franka.
Suňer představoval klíčovou osobu v machinacích německé vlády z června a 
července toho roku, kdy se pokoušela přesvědčit vévodu a vévodkyni z Windsoru, 
ať se vzepřou tlaku ze strany britské vlády, která chtěla, aby pro zbytek války 
opustili Evropu a přesunuli se na Bahamy. Tento komplot selhal i společně s 
osobními snahami vévody z Windsoru udržet se v pozici nestranného prostředníka 
mezi oběma znepřátelenými

140
141
stranami. Avšak Suňer byl krajně protibritsky naladěný, zejména kvůli vleklému 
sporu o Gibraltar, a nikdy nevynechal příležitost podpořit německou věc tím, že 
nacistům předával pikantní informace, které se mu dostaly do rukou. A tak 
středečního rána 25. září 1940 ukázal Suňer německému ambasadorovi dopis, který 
obdržel od svého švagra generalissima Franka. Téhož dne vzrušený Stohrer ohlásil
do Berlína:
„V soukromém dopise, který dnes doručil speciální kurýr... Franko informoval 
svého švagra, že... jistý španělský ministr (nikoli ministr zahraničí)... v 
nedávné době mluvil s anglickým ambasa-dorem sirem Samuelem Hoarem a řekl mu, že
Anglie již válku prohrála a dalším odporem pouze zhoršuje svou situaci. Anglický
ambasador odpověděl, že situaci vidí podobně...
Španělský ministr vnitra [Suňer] pokládá oba anglické výroky za náznak viditelné
slabosti ze strany Anglie a možná i počátek inklinace směrem k míru."7
Každá taková zpráva byla předurčena k tomu, že se jí nacisté dychtivě chopí. Byl
to jen jistý druh informace, která by mohla naznačovat, že odhodlání jistých 
britských politických frakcí vést válku až k trpkému a protahovanému konci 
polevuje. Ve spojitosti se zprávou od německého ambasadora v Lisabonu 
Hoyningena-Huena, který se dozvěděl, že politická opozice vůči Churchillovi 
sílí, by tato informace mohla potvrzovat, že v britské pevnosti existuje 
trhlina.
Jenže britská opozice vůči dalšímu vedení války ještě nepředstavovala závažné 
hnutí, ačkoli Hoyningen-Huene poznamenal, že prý je zajímavé, že „ti 
nejjednotnější [v opozici víiči válce jsou] mezi konzervativci samotnými". Na 
základě toho dále uvedl, že vážnost situace odhalil fakt, že britská vláda činí 
opatření, aby v případě hrozící porážky přesunula kabinet za Atlantik, kde by 
Churchill, jak stálo v návrhu, mohl dělat poradce prezidentu Rooseveltovi. K 
tomu se ještě pojila skutečnost, že „jsou [již] v plném proudu přípravy na 
přemístění královské rodiny do Kanady".8
Navzdory zničující povaze takových informací neviděla německá vláda jejich 
nejvyšší hodnotu ani tak v tom, že svědčily
o víře Britů v blížící se porážku, jako spíše v tom, že ta myšlenka vůbec 
britské vůdce napadla a již podnikají opatření pro případ, že by se britský 
odpor ocitl na pokraji zhroucení.
O týden a něco později nacistické vedení zajásalo ještě víc, když obdrželo další
zprávu od Hoyningena-Huena, která byla přinejmenším ještě povzbudivější, neboť 
optimisticky konstatovala, že „organizace Londýna [jej kompletně zničena 
vzdušnými nálety, drancováním, sabotážemi a sociálním napětím". Ale to 

Stránka 59



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
nejdůležitější, co z Huenovy politické analýzy a zpravodajství vyplynulo, byla 
informace, že: „Úzkostliví kapitalisté se obávají vnitřních nepokojů. Vzestup 
opozice vůči kabinetu je nasnadě, Churchill [aj Halifax jsou viněni z toho, že 
obětovali Anglii zkáze, místo aby usilovali o kompromis s Německem, na který 
ještě stále není pozdě."9
Z úhlu pohledu německého vedení to vypadalo, že při dostatečném tlaku by se 
britská politická opozice stavící se proti kompromisu mohla zhroutit a mohlo by 
se dosáhnout jistého diplomatického pokroku. Hlavní problém však spočíval v tom,
že Churchill byl mimořádně silný vůdce, který odmítal vyjednávat s odpůrci a 
nestrpěl by, aby lidé kolem něho podrývali jeho odhodlání pokračovat ve válce až
do úplného konce. Churchill nebyl kolísavý Neville Chamberlain, tlačený svými 
poradci jednou sem a jindy tam. Měl absolutní víru ve velení z čelní linie a v 
hloubi duše věděl, že pokud Británie dokáže vzdorovat dostatečně dlouho, Amerika
bude do konfliktu dříve či později nevyhnutelně vtažena, a pak to bude jen 
otázka času, než Spojenci zvítězí.
Během oněch zoufalých pochmurných dní, jež následovaly po pádu Francie, došlo 
při zasedání kabinetu k vyostřené slovní výměně mezi Churchillem a lordem 
Halifaxem. Halifax měl tu drzost podotknout, že Británie asi stejně bude muset s
německou vládou vyjednávat. Nemá moc na výběr. Po pádu Francie si šokovaná 
Británie uvědomila, že Hitler z německé válečné mašinérie vykoval vskutku 
hrozivý nástroj. Churchill před celým kabinetem prohlásil, že již pouhá 
Halifaxova zmínka o mírových rozhovorech se rovná velezradě. V rozpačité 
situaci, která následovala, podsunul rozhořčený Halifax

142
143

Churchillovi psaní, kde stálo: „Jste k mým nerozumným myšlenkám vskutku velmi 
nespravedlivý. Možná jsou hloupé nebo potenciálně nebezpečné, ale není to 
velezrada. Vždycky jsem se s vámi nerad hádal! Ale nejméně ze všeho z důvodu 
nepochopení."
Churchill v návalu kajícnosti odpověděl: „Drahý Edwarde, sevřel mě strach. V 
této současné frustrované atmosféře to byla smrtící myšlenka. Vy jste to 
nepředvídal. Odpusťte mi. W."10
Churchill si motivy ministra zahraničí zajisté vyložil špatně, neboť jak Halifax
k tomuto kousku dopisního papíru s hlavičkou Downing Street později poznamenal: 
„Výměna psaní s Win-stonem °C. poté, co jsem navrhl jeden způsob, jak zísiat 
čas, byla [motivována cílem] ošálit Němce mírovými rozhovory!"11 (Kurzíva 
autor.) Klíčovým slovem je zde „ošálit", protože navzdory své pověsti ústupkáře 
v Chamberlainově vládě si již Halifax nedělal iluze o tom, jaké nebezpečí 
představuje vítězná německá armáda volně operující na kontinentě zachváceném 
válkou. Byl to však natolik profesionální politik, že nedovolil, aby nad jeho 
rozumem převládl instinkt. Hrát proti Německu diplomatickou hru, i kdyby to mělo
být jen krátkodobé opatření, koneckonců obnášelo spoustu výhod.
Nejdůležitější byl čas a to si uvědomoval celý kabinet, nejvíce ze všech pak 
Churchill. Nejnebezpečnější dobu pro Británii představovalo rozmezí dvou 
prostředních ročních období — duben až září, tzv. „bojové sezóny" — a jí se 
právě podařilo přežít bojovou sezónu roku 1940. Bylo dost pravděpodobné, že 
Británie nepřežije rok 1941, pokud nedojde k nějakému mimořádnému obratu 
štěstěny.
Na podzim 1940 Británie připomínala krutě zmláceného boxera, jenž čeká na 
zazvonění, podepřený pouze lany po obvodu ringu. Potřebovala buď otevření druhé 
fronty, aby rozštěpila síly Osy, nebo mocného spojence — přičemž v nejbližší 
době neměla vyhlídku na to, že by některého z nich získala. Navzdory tomu měl 
nevelký okruh lidí v rámci válečného kabinetu a SOI jisté nápady ohledně toho, 
jak tyto problémy vyřeší. Dopis od Violet Robertsové pro Karla Haushofera byl 
úvodním tahem ve vražedné partii, kterou museli vyhrát, aby mohli přežít.
Dopis Albrechta Haushofera pro vévodu z Hamiltonu je svým obsahem vcelku 
prozaický, Albrecht v něm zmiňuje svoji lítost a zármutek nad průběhem války. 
Nicméně zvláštní pozornost upoutaly Haushoferovy komentáře o tom, že může 
kdykoli vycestovat na navrhované setkání, z čehož SOI jasně vyvodilo, že jeho 
snahy již přinášejí ovoce.
Je jisté, že SOI využilo Haushofery jako prostředníky, aby proniklo až k 
německému vedení, ale zpočátku nemělo celkem jak zjistit, zda na předhozenou 
návnadu zabralo. Po nacistických mírových pokusech z let 1939 a 1940 SOI vědělo,
že německé vedení má silnou potřebu ukončit válku na západě. Nebyla zde však 
žádná záruka, že ten či onen Haushofer stále žije v přízni nacistického režimu 
nebo že si zachovali dostatečný vliv na to, aby měli přístup k Hitlerovi. Dopis 

Stránka 60



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
od Albrechta pro vévodu z Hamiltonu proto mnohé napověděl. Bylo jasné, že 
Haushoferové si podrželi svoji důležitost, že udržují přátelství s Hessem a že 
prostřednictvím Hesse mají přístup k Hitlerovi.
První náznak, že komplot SOI se úspěšně rozbíhá, se vyskytl ve Španělsku jen po 
pár týdnech, když sir Samuel Hoare obdržel nabídku z krajně nečekaných míst. 
Byla to však nabídka takové závažnosti, že demonstrovala skutečný záměr 
německého velení uzavřít dohodu s Brity. Hoarea navštívil papežský nuncius v 
Madridu, který mu sdělil, že „byl požádán, aby doručil následující mírovou 
nabídku jménem představitele německé vlády, s nímž se ambasador setkal letos v 
červenci v domě Beigbedera (zástupce APA Haushofer [APA: Aussenpolitisches 
Amt]), kde zazněla poslední série mírových nabídek".12
Juan Beigbeder y Atienza byl do října 1940 španělským ministrem zahraničí, ale 
ví se o tom, že Samuel Hoare k němu docházel na společenské návštěvy i poté, co 
jeho oficiální působení ve funkci skončilo. Odkaz na skutečnost, že Hoare se 
předtím v červenci sešel se zástupcem Aussenpolitisches Amtu, dále naznačuje, že
britský ambasador se již v procesu jednání angažoval — červenec 1940 byla doba, 
kdy vévoda z Windsoru učinil svou soukromou výzvu k míru. Je možné, že právě 
toto setkání bylo důvodem k tomu, aby Albrecht Haushofer navrhl 8. září Hessovi,
že by mohli využít Hoarea. Tím se

144
145

ovšem nechce tvrdit, že by Sam Hoare byl neloajální. Pár dní poté, co Hess v 
květnu 1941 přiletěl do Británie, napsal potají Anthonymu Edenovi: „Právě jsem 
napsal Winstonovi krátké osobní psaní se zřetelem na fakt, že vloni jevil takový
zájem o dojednání našich tajných plánů... Přikládám kuriózní a velmi tajné 
psaní, které mi právě došlo od Beigbedera. Návrhy, které v něm stojí, jeví 
mimořádnou podobnost s tím, co myslím prohlašuje Hess v Anglii."13
A tak sir Samuel Hoare byl klíčovým protagonistou ve více mírových jednáních. 
Byl to muž, kterého německé vedení podezřívalo z dvojí loajality, protože byl 
Churchillem „vykázán" do Španělska. Nacisté věřili, že usiluje o mír a že možná 
sympatizuje s německou věcí vzhledem k jeho pověsti ústupká-ře a iniciátora 
Hoare-Lavalova paktu. Ale dnes je již známo, že Hoare byl bezvýhradně loajální, 
jinak by ho Churchill nebyl umístil na tak důležitý post. Němci navzdory všem 
svým odborným analýzám nedokázali postřehnout závažný fakt, že Samuel Hoare je 
ve skutečnosti skrz naskrz Churchillovým člověkem.
Sam Hoare nebyl v neutrálním Španělsku ponechán úplně sám sobě. Jeho mise byla 
důležitá a on potřeboval asistenci. Nikoli asistenci ze strany nějakého 
druhořadého diplomata, spíše potřeboval k ruce muže, jenž by se vyznal v 
intrikaření a bala-mucení na nejvyšší úrovni, muže schopného hrát s kartami 
přitisknutými těsně k hrudi. A tak během setkání s papežským nunciem mu dělal 
společnost námořní atašé kapitán Gareth Alan Hillgarth, jenž pořídil množství 
záznamů o všem, co papežův vyslanec řekl, a následně sám sepsal na stroji o 
setkání zprávu.
Kapitán Gareth Alan Hillgarth je fascinující osobnost a jeho podpora, kterou 
poskytl Hoarovi, byla vskutku velmi důležitá. Kromě toho, že působil jako 
námořní atašé na britské ambasádě v Madridu, byl čtyřicetiletý skalní patriot 
Hillgarth, nápadný svým huňatým obočím, hlavním mužem SOE na Pyrenejském 
poloostrově a v příštích měsících se tajně angažoval nejen ve speciálních 
službách SOI a Sama Hoarea, ale i v aktivitách SO2 pod krycím označením agent 
„YN".14
Hillgarth měl své zkušenosti s výkonem mimořádně důležité zpravodajské práce. 
Měl i další význačnou kvalitu, která z něj činila ideálního pomocníka Sama 
Hoarea v jeho ještě tajnějších aktivitách.
V roce 1936 se Hilgarth, jenž tehdy sloužil jako úřadující vi-cekonzul na 
Mallorce, sešel s Winstonem Churchillem, s nímž později navázal pevné 
přátelství. S příchodem války toto přátelství a důvěra ještě více zesílily a 
Churchill pověřoval Hillgartha některými krajně choulostivými tajnými operacemi,
jež zahrnovaly vyplácení milionů liber předním činitelům Frankova vojenského 
režimu, aby se zajistilo, že Němci na Pyrenejském poloostrově nezískají vrch. 
Hillgarthova práce nepochybně pomohla zabránit Frankovi v tom, aby se připojil k
Ose. O jeho důležitosti svědčí i fakt, že při jeho vzácných cestách zpátky do 
Británie byl jedním z velmi mála atašé britského diplomatického sboru, kteří 
byli pozváni do Chequersu na návštěvu k ministerskému předsedovi.15
Hillgarth se velkou měrou podílel na tajné činnosti Sama Hoarea a i jeho role v 
dalších aktivitách byla tak významná, že Churchill se Hoareovi jednou svěřil: 
„Hillgarth je mi velkou oporou."16 Také po válce byl Hillgarth pro Churchilla 

Stránka 61



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
nepostradatelný. Zůstal v kontaktu se svými dřívějšími informačními zdroji a 
posílal Churchillovi pravidelné zprávy v záležitostech obrany země a 
zpravodajství, založené na informacích, které pochytil ve Whitehallu. Když 
Hillgarth roku 1978 zemřel, v nekrologu byl popsán jako Churchillův chráněnec a 
oblíbený zpravodajský důstojník a byla zde citována chvalořeč Sama Hoarea, který
se o něm vyjádřil jako o „ztělesněni hnací síly", jež zajistila Británii 
důležité kontakty ve válečném Španělsku.17
Hillgarth měl působiště na madridské ambasádě a jako blízký Churchillův přítel 
měl jeho důvěru. Pro tuto operaci bylo vůbec charakteristické, že každý, kdo s 
ní měl co do činění, měl k Churchillovi úzký přátelský vztah. Byla to příliš 
závažná záležitost, než aby mohl spoléhat na „outsidery".
Ve čtvrtek 14. listopadu 1940, když se sir Samuel Hoare sešel s papežským 
nunciem, aby prodiskutovali choulostivé téma míru, panoval v Madridu zářivý a 
klidný den. Setkání nepochybně

146
147
proběhlo v naprosté tajnosti za zavřenými dveřmi, buď v Beig-bederově domě či 
ještě spíše v Hoareově soukromé rezidenci, neboť ambasáda byla místem příliš 
veřejným.
Papežský nuncius informoval britského ambasadora o „upřímném přání německé vlády
ukončit nepřátelství". Poté řekl něco, při čemž musel Hoare nastražit uši — že 
byl požádán, ať předá „následující detaily, jež mají být tlumočeny straně, která
bude ochotna jednat v souladu s nimi".
Tohle bylo důležité, protože nuncius neuvedl konkrétně britskou vládu. Tato 
formulace měla nepochybně za cíl naznačit, že německé vedení je připraveno 
jednat s jinou stranou, než je britská vláda, pokud je to nutné k dosažení míru.
Tohle bylo něco nového. Všechny předchozí mírové nabídky byly konkrétně 
adresovány britské vládě, ale tato byla otevřeně přednesena jiné straně. To 
naznačovalo, že Hitler konečně upustil od jakékoli představy na vyjednávání s 
Churchillem nebo úřadující vládou a je nyní připraven jednat s nezávislou 
frakcí. Sam Hoare si musel okamžitě uvědomit, že tento fakt je mimořádně 
důležitý, protože nemá smysl vyjednávat se stranou, která není u moci, pokud 
člověk nevěří, že tato strana bude u moci, až nadejde čas po dohodě uzákonit 
smlouvu.
Kapitán Hillgarth zaznamenal, že papežský nuncius dále rozvedl německé mírové 
podmínky, které byl zmocněn předat, následujícím způsobem:

 (1) Co nejdříve [zorganizovat] důvěrné setkání ve Švýcarsku za
účasti zástupců, kteří jsou připraveni jednat, aby mohla být
dohodnuta formálnější konference k pozdějšímu datu.

 (2) Jakmile budou dohodnuty podrobnosti konference, proběhne
setkání mezi [zúčastněnými] stranami, aby se zde diskutovalo
o Polsku, zárukách, paktech o neútočení, odzbrojení, koloniích,
hranicích, přesunech obyvatelstva a ukončení nepřátelství.
Stanoviska německé vlády k tématům uvedeným v bodě (2) byla následující:
[1] Jednající strany se setkají na neutrálním území pod dohledem neutrálního 
státu, jako je Švýcarsko nebo Spojené státy americké.
[2] Norsko, Dánsko, Holandsko, Belgie a Francie budou nezávislé svobodné státy, 
které si budou moci zvolit vlastní ústavu a vládu, musí však být vyloučena 
opozice vůči Německu a poskytnuty záruky, že neproběhnou odvetné akce. Německo 
stáhne své vojenské síly, nebude na tyto země uplatňovat vojenské nároky, a je 
připraveno jednat o formě reparací za škody způsobené během záboru.
[3] Všechny útočné zbraně budou zničeny a pak budou ozbrojené síly zredukovány 
tak, aby odpovídaly ekonomickým a strategickým potřebám každé země.
[4] Německo požaduje navrácení svých bývalých kolonií, ale nevznese již žádné 
další územní nároky. Jihozápadní Afrika by nemusela být nárokována. Německo je 
ochotno uvažovat o vyplacení odškodného za vylepšení, jež byla v těchto 
koloniích provedena od roku 1918, a o odkoupení majetku od současných vlastníků,
kteří by projevili přání odejít.
[5] Politická nezávislost a národní identita „Polského státu" bude obnovena, ale
území obsazené Sovětským svazem bude z diskusí vyloučeno. Československu nebude 
bráněno v rozvoji jeho národního charakteru, ale zůstane pod ochranou Říše.
[6] Měla by být prosazena širší evropská ekonomická solidarita a řešení 
důležitých ekonomických otázek prostřednictvím jednání a porozumění mezi 
evropskými národy.18
Nakonec nuncius svoji mírovou nabídku zakončil tím, že Samu Hoareovi sdělil 
jisté informace odhalující kuriózní změnu v Hitlerově postoji. Vysvětlil mu, že 
„zástupce APA", jímž je Albrecht Huashofer, mu sdělil, že „Hitlerova touha po 

Stránka 62



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
míru vychází ze zásady, že dle jeho [Hitlerovaj přání nemá být žádná z 
vyjednávajících stran označena cejchem vítěz či poražený a že pokud by se 
dosáhlo přátelské mírové dohody, musela by být ratifikována plebiscitem ve všech
zemích, ke kterým by se dohoda vztahovala".19
Vzhledem k povaze toho, co zaznělo v nabídce, muselo SOI ohromeně žasnout nad 
ústupky, které byl Hitler připraven učinit, aby docílil míru s Británií. Nešlo 
přitom vůbec o dohodu, k níž by se dospělo během svízelných jednání. Celá tato 
škála pozoruhodných ústupků byla jen Hitlerovým zahajovacím

148
149
tahem, vyložením karet na stůl s cílem zlákat politickou frakci v Británii, aby 
s ním vyjednávala.
Z Churchillova úhlu pohledu se nemohlo stát nic nebezpečnějšího. Všichni teď již
byli zvyklí na Hitlerovu brutální taktiku, jeho vyhrožování strašnými vojenskými
následky, pokud nedostane to, co chce. Taková řada ústupků znamenala pozoruhodný
vývoj situace, jež hrozila náhlým zadrhnutím britského válečného programu, kdyby
se někdy zveřejnily. To se nesmělo stát. Hillgarth ve zprávě odeslané do Londýna
uzavíral, že nuncius informoval Hoarea o tom, že „dohoda o ukončení evropského 
konfliktu by měla plnou podporu Jeho Svatosti papeže a že... Vatikán by byl 
ochoten se zapojit, kdyby bylo zapotřebí dalšího zprostředkování".20
Co začalo jako rafinovaná sondáž — vlastenecká exhibice — v režii několika mužů 
na ústředí SOI, se pojednou rozvinulo ve vskutku vražednou partii. Jedna věc je 
zkusmo navrhnout, že Británie by mohla využít Hitlerovy touhy po míru, ale to 
poslední, co kdo čekal, byla Vůdcova odpověď ve formě natolik dobré nabídky, že 
většina britských oficiálních válečných cílů by pojednou vyzněla naprázdno. Co 
by se bylo stalo, kdyby exilové vlády Norska, Holandska, Belgie a Francie 
zjistily, že Hitler nabízí stažení německých vojsk z jejich zemí a ještě k tomu 
naznačuje, že je připraven uhradit škody, které při invazi vznikly? Pro 
Churchilla to byla velmi nepříjemná a nebezpečná výzva.
Pokud si Hitler předtím dal záležet, aby se iniciativa Dr. Weissauera stala v 
Německu předmětem absolutního utajení, protože nechtěl před vlastním národem 
vypadat jako slaboch, pak se tato nová iniciativa rovnala strkání hlavy rovnou 
do lvího chřtánu. Pro SOI a britské čelní politiky zapletené do těchto intrik 
muselo být velmi lákavé tyto lví čelisti pevně sevřít, využít dotyčné mírové 
nabídky ke zničení Hitlerovy důvěryhodnosti v Německu. Jak by mohl Hitler před 
německým lidem ospravedlnit válku, kdyby vyšlo najevo, že on sám potají 
vyjednává, aby se prakticky všeho zase vzdal?
Avšak Hitler-Haushofer-Hessova mírová nabídka byla dvojsečná i pro Brity. SOI a 
Clwrchill jí nemohli využít pro propagandistické účely z obavy, že ve 
spojeneckých vládách — i ve
vládě britské — existují početné frakce, jež by mohly požadovat seriózní zvážení
těchto podmínek a možná i jejich přijetí.
Ačkoli Hitlerova mírová nabídka vznesená pod záštitou Dr. Weissauera byla 
předložena vládám Dominia k posouzení (byť Churchill doporučil její zamítnutí), 
neexistuje absolutně žádný záznam o tom, že by kdy někomu byla předložena 
Hitler-Haushofer-Hessova mírová iniciativa („Messrs HHHH").
Tato situace nastala proto, že Churchill měl jeden velký problém. V listopadu 
1940, tedy v době, kdy papežský nuncius navštívil Samuela Hoarea, existovaly 
jasné náznaky, že Británie válku prohrává, a někteří členové vlády začínali 
zpochybňovat logicnost dalšího pokračování v boji. Churchill věděl, že kdyby jen
jednou zakolísal, kdyby jen jednou naznačil, že se možná nabízí diplomatická 
cesta k přátelskému ukončení konfliktu s Německem, byl by to konec všeho. Nebyla
zde žádná naděje, že by přesvědčil vyděšené muže z Westminsteru, aby znovu 
vyhlásili válku, kdyby se Hitlerovy nabídky ukázaly být falešné.
Churchill ze svých zpravodajských zdrojů věděl, že žádné náznaky zpomalování 
německé válečné mašinérie registrovány nejsou, německá vláda naopak vyvíjela 
značné úsilí, aby většinu Evropy zkonsolidovala pod německou 
politicko-ekonomic-kou nadvládou. Co by se stalo, kdyby Británie uzavřela mír? 
Necelila by do pár měsíců obnovené hrozbě ze strany Německa? Bylo to příliš 
velké riziko, než aby ho podstupoval.
Churchill věděl, že Británie musí pouze vytrvat, že nesmí zakolísat ani 
politicky ani vojensky, dokud u Hitlera nepřeváží instinkt, který ho požene do 
útoku na Rusko. Británie potřebovala zachovat pevné nervy, dokud nebudou do 
války vtaženy i Spojené státy, a pak by Spojenci zvítězili na celé čáře. 
Churchill věděl, že nyní nemá zapotřebí podstupovat strašlivé riziko v podobě 
míru, když se mu nabízely lákavé vyhlídky na celkové vítězství v poměrně 
nedaleké budoucnosti.

Stránka 63



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
Na podzim roku 1940 se hlavní obavy britské vlády týkaly nejen toho, že britská 
vojska jsou takřka nepřetržitě porážena Osou, ať se s ní utkávají kdekoli, ale 
také toho, že Německo získává značné ekonomické zdroje — v podobě strojních

150
151
součástek, ropy, nafty a potravin — směřující ze Sovětského svazu. Pokud by šlo 
pouze o to, že by Rusko představovalo skrytou, ale neutrální hrozbu na východě, 
pak by obrácení Německa proti Rusku bylo dost odporným činem, pro Británii 
výhodným pouze tehdy, kdyby se Rusko stalo bezednou jámou, do níž by Hitler 
vrhal muže, materiál a prostředky. Jenže věc se měla tak, že Rusko nedřepělo 
pouze stranou konfliktu. Ukazovalo se, že německé válečné mašinérii poskytuje 
značnou pomoc, a to z něj činilo legitimní cíl. V únoru roku 1940 Německo se 
Sovětským svazem podepsalo ekonomickou smlouvu, v níž Rusové souhlasili 
poskytovat své zdroje Říši výměnou za tvrdou měnu. Tyto zdroje byly tak 
obrovské, že Karl Schnurre, šéf divize W6 na oddělení ekonomické politiky pod 
německým ministerstvem zahraničí, na podzim roku 1940 oznámil Ribben-tropovi, 
že:
„Zásoby od Rusů až dosud představovaly významnou oporu pro německou válečnou 
ekonomii. Od doby, co vstoupily v platnost nové ekonomické smlouvy [o něco dříve
toho roku], dodalo Rusko suroviny v hodnotě přes 300 milionů říšských marek, z 
čehož 100 milionů bylo v obilí... Naše jediná ekonomická spojnice na Írán, 
Afghánistán, Mandžusko, Čínu, Japonsko a Jižní Ameriku je trasa vedoucí přes 
Rusko, která se ve stále větší míře využívá k importu surovin do Německa (sojové
boby z Mandžuska)."21
Zdroje dodávané Sovětským svazem poskytovaly Němcům značnou výhodu, takže 
Britové, a zejména Hugh Dalton (jenž byl jako ministr válečného hospodářství 
pověřen odříznutím Německa od všech zásobovacích zdrojů), byli odhodláni učinit 
tomu přítrž za každou cenu. I v rozhodnutí SOI ošálit Hitlera mírovými 
rozhovory, „povzbudit Němce k útoku na Rusko oklamáním Hitlera... že velké 
skupiny v Británii i ve Spojených státech, které by raději viděly svržení 
ruského než německého režimu, by mohly být připraveny prosadit kompromisní mír 
mezi Británií a Německem",22 se s tím nepochybně počítalo. Byla to až příliš 
dobrá příležitost na to, aby si ji Britové nechali uniknout. Británii by to dalo
nejen zoufale potřebnou druhou frontu, která
by německé válečné mašinérii odsávala spousty mužů a materiálu, ale zároveň by 
se tím Říše odřízla od cenného zdroje zásob a současně by se přerušily její 
obchodní styky s východem realizované prostřednictvím ruských železničních sítí.
Čili dvojitý, ne-li trojitý úder zasazený Německu.
Měsíc a něco poté, co Sam Hoare přijal návštěvu papežského nuncia, se začala 
rozvíjet mimořádná situace a Hoareova role v celé této věci začala být jasněji 
patrná. 17. prosince 1940 kapitán Hillgarth odeslal do Londýna zašifrovaný 
„TAJNÝ" telegram, v němž stálo: „Ve věci mého dnešního dopoledního setkání s 
gen[erálem] Vigonem mohu ještě potvrdit, že byl dohodnut převoz mého ministra 
přes nebezpečné území. Gen. Vigon mi byl velmi nápomocen a potvrdil, že byly se 
zúčastněnými stranami domluveny přípravy na dvacátého a návrat na 
jedenadvacátého, a tak by neměly být žádné problémy."23
Generál Juan Vigon byl náčelníkem španělského generálního štábu a velitelem 
španělského letectva. Navzdory tomu, že zastával důležité místo ve Frankově 
vládě, sám sebe pokládal za umírněného člověka a při několika příležitostech se 
pokusil podpořit věc míru, při čemž byl Brity zdvořile, ale rázně odmítnut.
Pár týdnů po tomto setkání s Hillgarthem podnikl generál Vigon svůj vlastní 
pokus o zprostředkování míru mezi Británií a Německem. V tajné kartotéce 
britského ministerstva zahraničí z oné doby stojí: „Generál Vigon zastává názor,
že válka bude po dlouhou dobu v patové situaci... [aj je to možná on, kdo v 
nedávné době podnítil generála Franka, aby siru Samueli Hoareovi přednesl otázku
možného míru..."24 Státní úředník z ministerstva zahraničí, který byl autorem 
tohoto komentáře, jistý pan W. S. Williams, optimisticky dodal: „Máme-li... 
přivést Španělsko na naši stranu, neměli bychom propást žádnou příležitost, 
abychom Španělům, kteří si to možná stále neuvědomují, vštípili, že pouze 
Německo samotné je zodpovědné za další pokračování války."25
Navzdory svému pokusu pronést diplomatickou expertizu pan Williams evidentně 
nebyl tak světaznalý ani nechápal

152
153
složitost toho, co se děje, protože jeho nadřízený Frank Roberts (podléhající 
asistentu podtajemníka Williamu Strangovi) jízlivě opáčil: „Nejsem si jist, 

Stránka 64



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
jestli by se tím něco získalo. Ostatně Němci budou zítra připraveni ukončit 
válku na základě svých podmínek, což by se Španělsku a Portugalsku asi nejevilo 
nepřijatelné. Jsme to my, kdo je z excelentních důvodů zodpovědný za další 
pokračování války [kurzíva autor]. Myslím, že naše propaganda ve vztahu k 
Španělsku by se na toto téma raději neměla zaměřovat."26
Vigon si samozřejmě nebyl vědom těchto intrik probíhajících za zavřenými dveřmi 
Whitehallu. Jeho setkání s Hillgarthem, které proběhlo v úterý 17. prosince, 
mělo za cíl podpořit možnost dosažení míru, ačkoli je takřka jisté, že mu nebyl 
sdělen důvod „převozu" Hoarea „přes nebezpečné území".
Formulace použité v Hillgarthově telegramu byly velmi neobvyklé a prozrazují 
hodně o tom, jaká tehdy byla situace na britském ministerstvu zahraničí. Stačí 
si jen přečíst některé z dalších komuniké vzešlých z britských ambasád ve světě,
aby člověk pochopil, že diplomaté byli mimořádně diskrétní, než aby uvedli, co 
svými slovy přesně míní, zvláště když jejich komentáře adresované do Londýna 
byly chráněny složitými šiframi ministerstva zahraničí. Z Hillgarthova tajného 
jazyka nutně vyplývá, že jeho telegramu mělo rozumět jen několik málo vyvolených
mužů z Whitehallu, mužů, kteří již přesně věděli, oč kráčí.
Zmínka v jeho telegramu o „nebezpečném území" je vůbec nejpodivnější formulace 
ze všech, protože Hoare ve Španělsku na neutrálním území již byl. Nemohl 
cestovat na okupované území, protože Hillgarth výslovně uvádí „přes nebezpečné 
území". Post generála Vigona jakožto šéfa španělského letectva naznačuje, že 
Hillgarth Hoareovi domluvil španělský letecký transport — odtud použití slova 
„přes". Bylo jen málo míst, kam by mohl Hoare ze Španělska v roce 1940 cestovat 
„přes nebezpečné území", aby se dostal na další neutrální území — s výjimkou 
Švýcarska, což by znamenalo, že měl letět nad okupovanou Francií.
Hillgarth byl navíc velmi konkrétní v datech. Hoare měl letět dvacátého — v 
pátek — a vrátit se jedenadvacátého — v sobotu.
To byl velmi krátký pobyt na to, aby letěl tak daleko, z čehož nutně vyplývá, že
Hoareova mise byla současně důležitá i mimořádně tajná, protože probíhala o 
víkendu, tedy v době, kdy byla pravděpodobnost oficiálních povinností na 
ambasádě nízká a šance na odhalení jeho letu ještě nižší.
Největší otázka, která z toho plyne, zní: Na setkání s kým odletěl Hoare potají 
do Švýcarska?
V říjnu 1940 byl Ernst Bohle, šéf Auslandsorganisation a blízký přítel Albrechta
Haushofera, pozván do apartmá Rudolfa Hesse v Berlíně. Vůdcův zástupce Bohla 
srdečně přivítal a pak ho rychle uvedl do své pracovny. Když se ujistil, že 
dveře jsou bezpečně zavřené, informoval Hess Bohla, že s ním chce mluvit o 
„velmi tajném úkolu", o němž se nikdo, ani z Hessovy rodiny — čímž konkrétně 
mínil svého bratra Alfreda, který byl Bohlo-vým asistentem — ani z jeho 
personálu, nesmí dozvědět. „Vybral jsem tebe," svěřil se mu Hess, „protože 
mluvíš anglicky, znáš Brity a pokládáš naši válku s Británií za stejný omyl jako
já."27 Vysvětlil mu, že v současné době pracuje na tajném projektu s cílem 
ukončení války, a požádal Bohla, jestli by mu nebyl ochoten pomoci.
Když Bohla na konci války vyslýchala spojenecká zpravo

 dajská služba, vzpomínal: jakmile jsem neprodleně souhla
sil, Hess mi řekl, že mezi jinými se o tom záměru nesmí
ani slůvkem dozvědět zejména můj šéf, ministr zahraničí von
Ribbentrop, protože by ho okamžitě sabotoval."28 Hess mu pak
vysvětlil, pokračoval Bohle, že chce napsat vévodovi z Hamil-
tonu, který podle něj má v Británii velký vliv, aby mu navrhl
soukromé setkání ve Švýcarsku. „Podal mi koncept první
části dopisu a požádal mne, abych ho přeložil, ihned, ve ve
dlejší kanceláři."29 Po další tři měsíce, jak tvrdil Bohl, ho Hess
povolával k sobě, aby mu překládal další koncepty dopisu,
který byl dílem jeho politického lektora a přítele Karla Haus
hofera a jeho syna Albrechta.30 Bohle byl tímto důležitým
projektem nadšen a požádal Vůdcova zástupce: „Pokud ti tvé
plány vyjdou, navrhni prosím Vůdci, abych tě směl dopro
vázet."31

154
155
 

Při výslechu v roce 1945 Bohle tvrdil, že všechnu překladatelskou práci pro 
Hesse, jež trvala od října 1940 do února 1941, zastal on sám osobně. Rovněž 
dosvědčil následující:

Stránka 65



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
„Profesor Haushofer navrhl... abych se sešel s [někým] v nějaké neutrální zemi, 
možná ve Švýcarsku... V té době jsem byl pevně přesvědčen, což dnes nemohu 
dokázat, že Hitler o tom všem ví, protože se mi zdálo nemožné, aby Hess dělal 
něco tak důležitého bez svolení Hitlera... [Rovněž] jsem byl přesvědčen, že o 
tom něco vědí pouze tři lidé v Německu, Hitler, Hess a já. Měl jsem rozkaz, 
abych o tom s nikým nemluvil, ani s jeho [Hessovým] vlastním bratrem, který 
pracoval na mém vlastním úřadě, ani s jeho [Hessovým] tajemníkem."32
Na tomto svědectví je kuriózní to, že Bohle podle svého tvrzení pracoval na 
překladech pro Hesse několik měsíců. To se zdá být divné za prvé proto, že 
jakmile by byl text Hessova dopisu dokončen, jeho překlad do angličtiny by 
netrval dlouho, a za druhé proto, že nejen Hess uměl celkem plynně hovořit 
anglicky, ale i jeho blízký přítel a spiklenec Albrecht Haushofer angličtinu 
dokonale ovládal.
Možné vysvětlení je, že v Německu, stejně jako v Británii, byli ti, kdo přesně 
věděli, oč kráčí, a ti, kteří nevěděli. Bohleho svědectví zdá se napovídá, že 
patřil mezi ty, kdo nebyli do věci úplně zasvěceni. Tím se dostáváme k další 
zajímavé otázce. Pokud Ernst Bohle nepatřil k vnitřnímu okruhu lidí, z jejichž 
středu vzešla mírová iniciativa „Messrs HHHH", možná pracoval na překladech 
jiných důležitých dokumentů, těch, které se opravdu vztahovaly ke Švýcarsku. 
Když byl po pěti letech vyslýchán spojeneckou rozvědkou a znal příběh o náhlém 
odletu Vůdcova zástupce do Británie, možná předpokládal, že Hess s sebou vezl 
dokumenty, které on sám přeložil, zatímco realita mohla být docela jiná.
To sice neodhaluje, s kým se Hoare letěl do Švýcarska setkat, nicméně to lze 
pokládat za výchozí bod, přičemž je tu ještě další důkaz, který pochází z velmi 
zajímavého zdroje.
Ví se, že kapitán Hillgarth Samu Hoareovi domluvil let na pátek 20. prosince a 
zpáteční let na následující den, avšak na
německé straně existuje jasný důkaz ještě o dalším letu. Tento překvapivý fakt 
hovoří o tom, že Rudolf Hess nenaskočil do svého letadla jen v sobotu 10. května
1941, aby letěl do Británie. Během podzimu 1940 a jara 1941 podnikl několik 
dalších letů — ale nikdo neví kam.
Helmut Kaděn, tehdejší vrchní zkušební pilot v centrále Mes-serschmittu v 
Augsburku, jenž měl osobně na starost soukromý Messerchmitt 110E, registrační 
znak VJ-OQ, jenž patřil Vůdcovu zástupci, později vzpomínal, že Hess se již 
třikrát předtím pokusil odletět do Británie. Podle Kaděna došlo k prvnímu startu
v sobotu 21. prosince 1940:
 kdy za jasného počasí vzlétl, ale hned po třech hodinách se
vrátil, aby se omluvil personálu. Upustil svou signální pistoli, obdobu pistole 
verey [z výzbrojej RAF... [kteraj se zaklínila pod jeho sedadlem, z dosahu ruky,
a zablokovala ovladače směrovky. Ty se uvolnily nárazem při přistání 
messerschmittu a Hess ji vytáhl, ještě než jsme se k letadlu dostali, ale to už 
nebylo možné, aby v této akci pokračoval."33
V podstatě chce tento výrok naznačit, že Rudolf Hess byl již v prosinci 1940 
připraven odletět do Británie, aby vyhledal vévodu z Hamiltonu. Ale to hned z 
několika důvodů nemůže být pravda. Hess se sice občas rád nechal unést nadšením,
ale přesto to byl inteligentní muž a bystrý politik. Koncem jara 1941 vyvinul 
velké úsilí, aby pro svůj let zajistil ty nejpříhodnější okolnosti, prověřil si 
meteorologické podmínky a nařídil na svém letounu několik vylepšení. Jedním z 
klíčových okamžiků noci 10. května 1941 podle Hessova tvrzení bylo, že jeho 
plány vzaly zasvé, když se ponořil do tmy, což nepříznivě ovlivnilo další průběh
letu. V prosinci by se na Skotsko snesla noc ještě dříve, než by Hess urazil 
polovinu cesty do Británie, takže by to musel být vskutku kurážný nebo ztřeštěný
muž, kdo by se odvážil nad Severní moře v zimě.
Druhý důvod, proč Kaděn nemůže mít pravdu, je ten, že informace byly v 
nacistickém Německu mimořádně nebezpečnou komoditou. Po jeho odletu 10. května 
1941 byli všichni, kdo s ním měli osobní, politické či profesionální styky, 
říšskou

156
157

 

vnitřní bezpečností posbíráni a vyslýcháni. Všichni z nich, Helmuta Kaděna 
nevyjímaje, vyjádřili ohromení a údiv, když se dozvěděli, jaký byl cíl Hessova 
letu. Hitler, Hess a Albrecht Haushofer byli zapojeni do mimořádně choulostivých
mírových jednání s nepřátelskou mocností, která byla utajena i před ostatními 
čelními nacisty. Hitler a Hess do věci nezasvětili ani ministra zahraničí 

Stránka 66



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
Ribbentropa a Ernst Bohle obdržel pouze základní informace, které potřeboval 
vědět — a k nim instrukce, že ani Hessův vlastní bratr se nesmí dozvědět, oč 
kráčí. Nikdo nic nevěděl.
Rudolf Hess by určitě neprozradil Kadenovi ani komukoli jinému z Messerchmittu, 
zejména v prosinci 1940, skutečné důvody svého záhadného letu. Patřili k 
obyčejné letištní obsluze a Vůdcův zástupce by nepokládal za nutné informovat je
o svých plánech více než v těch nejmlhavějších náznacích. A tak Kadenův názor, 
že cílem Hessova letu ze soboty 21. prosince 1941, byla Británie, musel být 
předpoklad založený až na pozdějším zjištění Hessovy destinace.
Nakonec Kaděn uvedl, že Hess se vrátil kvůli tomu, že se mu pod sedadlem 
zaklínila pistole verey, která znehybnila ovladače směrovky. Také to je velmi 
nepravděpodobné, zejména proto, že se mu ji podařilo vytáhnout ještě dříve, než 
to kdokoli viděl. Nicméně Kadenovo svědectví je cenné, protože nám sděluje 
několik klíčových věcí. Udává nám datum Hessova prosincového letu a prozrazuje, 
jak dlouho byl z Augsburku pryč.
Součástí Hessovy role jakožto zástupce vůdce Německé říše bylo i cestování a on 
se v letech 1939 až 1941 činil mnohem více, než aby jen seděl za svým 
kancelářským stolem. V několika případech letěl až k Baltu na severu a na 
Pyrenejský ostrov na jihu. Nedělal si nic z toho, když vážil dlouhou cestu kvůli
krátkému setkání, protože taková už je politika.
Pokud prozkoumáme podrobnosti Hessova letu ze soboty 21. prosince 1940 s ohledem
na technické parametry Me-llOE, vyjde najevo velmi zajímavá možnost.
Me-llOE byl mimořádně výkonný letoun schopný letu za každého počasí. Se svými 
dvěma motory Daimler Benz DB-601N, každý o výkonu 1395 koní [1025 kW], 
představoval
vysoce kvalitní stroj, jenž dokázal vyvinout maximální rychlost přes 570 
kilometrů v hodině. Předpokládejme, že Hess rozumně zvolil vyšší cestovní 
rychlost činící 500 kilometrů za hodinu. Z Augsburku do Curychu je to 240 
kilometrů čili devětadvacet minut letu při rychlosti 500 kilometrů v hodině. I 
se zpátečním letem doba letu činí celkově asi jednu hodinu. Podle Kaděna byl 
Hess pryč z Augsburku „jen přes tři hodiny". To znamená, že mohl být skoro dvě 
hodiny ve Švýcarsku, během nichž se mohl setkat se Samem Hoarem, který podnikl 
značné úsilí, aby téhož dne, v sobotu 21. prosince 1940, přicestoval do 
Švýcarska.
Tak dlouho po oné události se už možná nikdy nepodaří přesně zjistit, kde se 
zástupce německého vůdce sešel s mimořádným britským ambasadorem, aby spolu 
diskutovali o míru. Je nepravděpodobné, že by jejich tajné setkání proběhlo v 
blízkosti curyšského letiště, protože zde bylo vysoké riziko, že je objeví tajní
agenti nebo tisk. Možná však není od věci fakt, že Hess měl dvě tety, které žily
poblíž. Paní Emma Rothackerová žila přímo v Curychu, zatímco paní Heleně Hessova
vedla poklidný život na venkově nedaleko města. Dům tety Heleně byl proto se vší
pravděpodobností nejbezpečnější, už jen s ohledem na to, že se již znala i s 
Albrechtem Haushoferem, který také byl toho dne ve Švýcarsku nepochybně přítomen
— což lze skoro s jistotou tvrdit i o kapitánu Hillgarthovi. Pro operaci, která 
vešla ve známost jako „Messrs HHHH", je příznačné, že muži zapojení při této 
příležitosti byli Hess, Hoare, Haushofer a Hil-garth.
Přesné podrobnosti, o čem se rokovalo na dvouhodinovém setkání v sobotu 21. 
prosince 1940, nebudeme zřejmě nikdy znát, ale nepochybně byly na pořadí 
podmínky možné mírové dohody, jak ji přednesl Hoareovi papežský nuncius. Bylo 
proto nutné, aby spolu Hoare a Hess probrali způsob prosazení takové dohody, 
protože v průběhu dalších několika měsíců bylo stále jasnější, že německé vedení
věří, že nejedná s britskou vládou, nýbrž s mocnou frakcí v čele s lordem 
Halifaxem a Hoarem, kteří jsou připraveni na to, aby ústavním způsobem 
uzurpovali Churchillovi a jeho stoupencům moc. V květnu 1940

158
159

 

se lord Halifax málem stal britským ministerským předsedou místo Churchilla. 
Jenže Halifaxova důvěryhodnost jakožto možného válečného vůdce vážně utrpěla 
díky podpoře, kterou poskytoval Chamberlainově ústupkové politice. Byl označen 
za jednoho z „vinných mužů", a ta špína už na něm ulpěla natrvalo. Od května do 
prosince 1940 čelil ustavičnému náporu tisku, který ho osočoval jako jednoho z 
těch, kdo jsou zodpovědní za kritickou situaci Británie.
Snad nejdůležitější otázka, kterou si lze položit v souvislosti s touto 
schůzkou, je: Jak si můžeme být jisti, že sir Samuel Hoa-re opravdu vážil celou 

Stránka 67



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
cestu z Madridu do Švýcarska na přísně tajné setkání? Ostatně důkazy v 
souvislosti s Hillgarthem a Vi-gonem jsou poněkud mlhavé. Odpověď zní, že Hoare 
necestoval pouze na jedno setkání. Celý podnik měl být jen pár týdnů nato 
zopakován — pouze s tím rozdílem, že tentokrát se situace značně zkomplikovala, 
když se o tom dozvěděl britský ambasa-dor v Bernu David Kelly.
Ve středu 18. prosince 1940, dva dny před tím, než Hess takřka s jistotou 
odletěl do Švýcarska, Hitler vydal novou vojenskou direktivu, která měla změnit 
celou povahu války. Ačkoli se předtím zapřísahal, že by se nikdy nedopustil 
takové hlouposti, aby Německo poslal do války na dvou frontách, nyní nařídil, 
aby se německé ozbrojené síly připravily „rozdrtit při rychlém tažení Sovětský 
svaz... ještě před ukončením války proti Anglii". Byla to nechvalně známá 
direktiva č. 21, Hitlerův rozkaz k přípravě na operaci Barbarossa. Stálo v ní, 
že přípravy, „jež vyžadují více času na uvedení do pohybu, mají být zahájeny 
ihned — pokud ještě nebyly vykonány — a mají být dokončeny k 15. květnu 1941"34 
— tedy jen za pět měsíců.
Navzdory tomu, že Rusko značnou měrou podporovalo německý válečný program, 
Hitlera stále více znepokojovaly opor-tunistické hlasy zaznívající z Moskvy. 
Současně si byl vědom toho, že úspěšný preventivní úder proti Rusku by Německu 
zajistil ukrajinskou pšenici a kavkazskou ropu v tak obrovském množství, jaké by
uspokojilo jeho požadavky na dlouhou dobu dopředu.
Navenek to vypadalo, že rusko-německá dohoda funguje velmi dobře a hladce, 
zejména na frontě ekonomické, ovšem v zákulisí se Německo vypínalo do stále 
bojovnějšího postoje, což svědčilo o víře nacistického vedení, že Říše získává 
ekono-micko-politicko-vojenskou převahu. Nicméně hodně z toho byla jen fasáda 
vytvořená nacisty, aby zatajili skutečnost, že ekonomické klouby Německa 
začínají povážlivě skřípět pod tlakem státem dlouhodobě řízené ekonomiky. K tomu
se druží ještě fakt, že říšské ministerstvo hospodářství předpovídalo na zimu 
1941 v okupovaných zemích Evropy hladomor, přičemž hrozilo, že i situace v 
Německu se stane velmi brzy neudržitelnou.
Události v Británii mezitím nabraly velmi nečekaný obrat. 12. prosince nečekaně 
zemřel britský ambasador ve Spojených státech lord Lothian (starý přítel 
Albrechta Haushofera) a ve Washingtonu v této kritické době pro anglo-americké 
vztahy zavládlo diplomatické vakuum. Tento vyslanecký post byl pro britský 
válečný program klíčový a nevhodné jmenování by mohlo mít katastrofální 
následky. V tomto případě smrt lorda Lothiana poskytla Churchillovi možnost, aby
zabil více much jednou ranou. Jeho prvořadým a primárním cílem bylo pěstovat 
stále užší vztahy mezi Londýnem a Washingtonem, současně se tu však nabízela 
příležitost odstranit politického rivala a přitom ještě utvrdit německé vedení v
tom, že britská politická hierarchie je stále více rozštěpená.
A tak se Churchill rozhodl uvolnit lorda Halifaxe z postu ministra zahraničí a 
umístit ho do Washingtonu jako nového britského ambasadora. Vzhledem k 
Halifaxovu postavení se to jevilo jako pořádná politická facka a dlouho se 
věřilo, že byl jedním z dalších mužů vykázaných pro svoji předchozí podporu 
appeasementu a kompromisního míru. Ale to je omyl. Dojem, že Halifax byl do 
Spojených států vykázán, velmi nahrával SOL Poslat silného politického rivala 
právě na místo, kde by měl možnost napáchat největší škody, to bylo vůbec to 
poslední, co by Winston Churchill v této nejtemnější hodince Británie udělal. 
Taková osoba, žertoval v roce 1939 Albrecht Haushofer, by si ve skutečnosti 
připadala jako konzul dosazený do „Paramariba" v hloubi Jižní Ameriky nebo 
vyhoštěný na

160
161
místo jako Bahamy, kde by byla izolovaná a nemohla by ze své pozice prosazovat 
politiku v rozporu s britskou vládní linií.
Ačkoli je pravda, že Halifax podporoval Chamberlainovu politiku ústupků vůči 
evropským diktátorům a byl Churchillovým hlavním soupeřem na post ministerského 
předsedy v květnu 1940, zároveň se osvědčil jako účinná protiváha vůči 
premiérovým radikálnějším idejím. To nutně neznamenalo, že to byli političtí 
nepřátelé. Churchill měl nepochybně vlastní důvody, proč chtěl odstranit 
Halifaxe z postu ministra zahraničí a nahradit ho svým oddaným stoupencem 
Anthoným Edenem. Jenže Churchill byl pragmatický vůdce a svého ministra 
zahraničí by nesesadil a neposlal do Washingtonu jen z ryze osobního pohnutek.
Na tento washingtonský post bylo navrženo hodně lidí, mezi nimi sir Robert 
Vansittart, lord Cranborne, sir Dudley Pound, Oliver Lyttleton a sir Ronald 
Lindsay. I lady Astorová a lady Diana Cooperová se angažovaly, aby jejich 
manželé tento post dostali35 — tak lukrativní byla funkce ambasadora ve 
Washingtonu.

Stránka 68



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
Navzdory tomu bylo v době, kdy se Churchill a Eden společně usadili, aby v 
soukromí premiérova vesnického útočiště Ditchley Park v Oxfordshiru zhlédli 
promítnutí filmu Gone with the Wind (tj. v neděli večer dne 22. prosince), o 
jméně nového ambasadora patrně již rozhodnuto. Churchill nejprve navrhl 
jmenování Davida Lloyda George, protože věděl, že tento postarší muž a bývalý 
ministerský předseda post odmítne. To také udělal, vymluviv se na chatrné 
zdraví, a lord Halifax, jenž dával veřejně najevo své ohromení nad svým náhlým 
sesazením a vykázáním, odcestoval v prvních dnech roku 1941 do Washingtonu.
Ačkoli nový ministr zahraničí Anthony Eden byl Churchillovým loajálním 
stoupencem, nebyl to v žádném případě přitaká-vač. Svou první politickou funkci 
na ministerstvu zahraničí získal na počátku třicátých let pod Austinem 
Chamberlai-nem a rychle si získal pověst experta na zahraniční záležitosti.36 
Pak už ho čekala závratná kariéra a on se v roce 1935 stal nejmladším britským 
ministrem zahraničí od roku 1807.
Avšak v roce 1938 náhle uvízla na mrtvém bodě, když Eden odstoupil z kabinetu 
Nevilla Chamberlaina poté, co Chamberlain akceptoval Mussoliniho zábor Habeše. 
Pak vcelku hladce zapadl do Churchillova tábora a právě díky Churchillovi se 
stal Eden v květnu 1940 ministrem války. Nikdo nepochyboval o tom, že za svůj 
návrat do čela ministerstva zahraničí vděčí svému patronovi Winstonu 
Churchillovi.
Německé vedení věřilo, že tento nový vývoj událostí mu skýtá velké naděje. 
Přesně se shodoval s tím, jak vnímalo politickou situaci v Londýně, k níž mu 
poskytoval své odborné expertizy Albrecht Haushofer. Tento výklad událostí 
předpokládal, že lord Halifax jako muž nakloněný míru byl vykázán do Washingtonu
Churchillem, jenž se ho obával jako politického protivníka. Hitler, Hess a 
Haushofer se tak nepochybně ujistili o tom, že Halifax, který se v květnu 1940 
málem stal ministerským předsedou, bude nyní víc než kdy jindy přístupný 
možnosti kompromisního míru.
V prvních několika týdnech zvláště krutého a studeného ledna roku 1941 pověřil 
Churchill britskou vojenskou rozvědku úkolem stanovit pravděpodobnost německého 
útoku na Rusko. Tato zpráva objasnila mnohé nejen co se týče požadovaných 
závěrů, ale zároveň prozradila hodně o britském politicko-vo-jenském smýšlení té
doby. Britská vláda se velmi obávala toho, že během bojové sezóny 1941 by 
Německo mohlo upevnit svoji strategickou a vojenskou převahu výpadem přes území 
Turecka a severní Afriky na Střední východ. Kdyby Británie přišla o svá ropná 
pole na Středním východě, její válečný program by se rázem zadrhl na mrtvém bodě
a Německo by z toho takřka vzápětí vzešlo jako vítěz. A tak veškeré naděje 
Británie na přežití bojové sezóny 1941 se upínaly k tomu, že je třeba zajistit, 
aby Německo zaútočilo na Rusko a nezamířilo na Střední východ.
„TAJNÁ" zpráva, nadepsaná „Vojenské indikace německých záměrů proti Rusku", 
začínala konstatováním: „V nedávné době se vyskytl velký počet náznaků, že by 
Německo mohlo zvažovat útok na Rusko. Prošetřili jsme všechny dostupné důkazy,

162
163
abychom zjistili, zda existují nějaké vojenské náznaky, že se o takovém kroku 
uvažuje." Zpráva se zaobírala německými vojenskými dispozicemi v Norsku, Finsku,
Polsku a Východním Prusku, na Slovensku a v Rumunsku, aby se v dalším znění 
zabývala poněkud subtilnějšími náznaky německých záměrů.

 V neveselém tónu pokračovala: „Nemáme žádné zprávy o vy
lepšování komunikací mezi Rumunskem a Ruskem. Úpravy
cest v Rumunsku naznačují, že Němci se připravují na jihový
chodní spíše než severovýchodní tažení." A uzavírala: „Stručně
řečeno. Dostupné vojenské důkazy v současné době nepodpo
rují názor, že Německo má v úmyslu zaútočit na Rusko. Nej
význačnějším faktorem hovořícím proti tomuto stanovisku je
nízké procento divizí pozemní armády v Polsku. Rozmístění ně
meckých vojsk a další vojenské přípravy v sousedství ruských
hranic nelze v současnosti popsat jinak než jako normální."37
Byla to temná vyhlídka, protože pokud se Hitler nepřipravoval na tažení proti 
Rusku, Britové z toho vyvodili, že jeho primárním cílem pro bojovou sezónu 1941 
bude vyřadit Británii z války, a to takřka jistě za pomoci strategie obsazení 
Středního východu. Ukazovalo se, že bude třeba znovu ujistit Hitlera o tom, že 
Británie již moc dlouho nehodlá být hlavním protivníkem Německa. Aktivity SOI 
znovu nabyly na důležitosti.

 V neděli 19. ledna 1941 v časných ranních hodinách obdrželi
na britském ministerstvu zahraničí šifrovaný telegram, který
ihned rozezněl poplašné zvony ve Woburnském opatství, Whi-

Stránka 69



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
tehallu a na Downing Street. Telegram pocházel od britského
ambasadora v Bernu Davida Kellyho, který o něco dříve toho
dne učinil znepokojivý objev týkající se událostí, které se ode
hrávaly v jeho „rajónu":
TAJNÉ
„K mé pozornosti se dostaly informace, že ambasador [základnou] ve Španělsku sir
Samuel Hoare byl dnes v Bernu. Jak je to možné? Prosím, poraďte. Musím vás 
informovat o zdejší delikátní situaci zde zejména v souvislosti se švédským 
kurýrem Blondem [sic], kterého bych opravdu nerad zkompromitoval."38
Tento krátký telegram, který budí dojem, že David Kelly byl zneklidněn a 
rozčílen, protože byl ponechán v nevědomosti, je důležitý nejen tím, jak 
odhaluje pohyby Sama Hoarea (už zase byl ve Švýcarsku na tajném sobotním 
setkání), ale taky tím, jak vyplývá z dalšího, že v rámci britské vlády, 
ministerstva zahraničí a zpravodajských služeb byly různé stupně důvěry. Kelly, 
navzdory své pozici britského ambasadora ve Švýcarsku a skutečnosti, že ze své 
pozice mohl vést vlastní tajná jednání, neměl dostatečnou důvěru na to, aby byl 
o Hoarově misi informován. Muselo to pro něj být zkrušující zjištění, když do 
sedmdesáti dvou hodin obdržel zašifrovanou odpověď v tom smyslu, že si má hledět
svého a držet jazyk za zuby:
„Ministr zahraničí kvituje příjem vašich informací.
Potvrzení nebo popření přítomnosti ambasadora [základnou] ve Španělsku by mohlo 
zkompromitovat jeho budoucí práci. Můžete si být jist, že pokud se záležitosti 
budou týkat anglo-švýcar-ských vztahů, budete informován.
Prosím, zdržte se napříště dotazů, zda taková věc spadá do vaší kompetence."39
Po tomto rázném zamítnutí svého dotazu musel Kelly zůstat v údivu, co že se to 
vlastně děje, protože nebyl žádná diplomatická „nula" sedící potichu v Bernu. I 
on byl angažován ve vysoce tajné diplomacii, jež měla za cíl ukončení konfliktu,
a sešel se v tajnosti nejen s Himmlerovým a Ribbentropovým soukromým vyslancem 
princem Hohenlohem, ale také s baronem Bon-dem, předním švédským diplomatem 
působícím ve Švýcarsku, jenž vystupoval jako důvěrný prostředník Góringův. 
Zásadní rozdíl spočíval v tom, že komunikační linie SOI směřovala až k samotnému
Adolfu Hitlerovi.
A právě v tomto bodě by bylo vhodné uvést jeden důležitý fakt. Skutečné pokusy o
docílení anglo-německé dohody, stejně jako všechny ostatní z let 1940-1941, byly
okamžitě zamítnuty. Jak Churchill později toho ledna sdělil Edenovi: „Naším 
postojem vůči všem takovým dotazům či návrhům by mělo být absolutní mlčení"40 — 
tj. skutečné diplomatické mírové iniciativy měly být ignorovány, neboť by mohly 
podrýt válečný

164
165
zvažuje [bojovou] akci vedenou přes Španělsko, Francii, Itálii nebo Balkán, 
zasahující případně do Francouzské severní Afriky, a dokonce proti Egyptu cestou
přes Libyi či Turecko."
Tento poslední bod musel číst Churchill s obavami, protože, jak zpráva uváděla, 
pokud by Německo dokázalo „přesvědčit Řecko, ať uzavře mír s Itálií... patrně by
požadovalo okupaci Soluně — což by Řecko, pod pohrůžkami, nemohlo odmítnout". 
Zpráva dále uváděla, že Německo bude s největší pravděpodobností dále sledovat 
svůj cíl proniknout na Střední východ, nejprve útokem na Turecko a pak na Egypt:
„Je pravděpodobné, že Německo by mohlo porazit Turky v Trácii a dosáhnout úžiny 
[dardanelskej do šesti týdnů po obsazení Soluně - řekněme v polovině května... 
[aj mohlo by dojít k tomu, že by se německá vojska koncem července usídlila 
jižně od Tauru — to závisí na míře tureckého odporu — odhaduje se, že přes 
Anatólii by mohlo být zásobeno osm divizí (jejichž počet by po dvou měsících 
stoupl na dvanáct) za účelem postupu přes Sýrii na Egypt."
Nakonec zpráva uzavírala:
„Zdá se, že Německo má dostatečné pozemní síly na:

 a) obsazení celé Francie
 b) obsazení Španělska a Portugalska a útok na Gibraltar
 c) akci proti Francouzskému Maroku
 d) obsazení Balkánu a Řecka

Je nepravděpodobné, že by současně mohlo podniknout operace vedené přes Anatólii
proti Turecku, Libyi či Tunisku. Tažení v Anatólii a Libyi by byly obtížné 
operace s nasazením velkého množství letectva a neměly by bezprostřední vliv na 
výsledek, o který [Německu] jde, rozhodující porážku Velké Británie. Avšak 
jakákoli z operací b) až d) uvedených výše by přímo ohrozila naši pozici ve 
Středomoří."
Dnes se již ví, že Německo pro bojovou sezónu 1941 nemělo strategický plán na 

Stránka 70



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
invazi do Anatólie, i když to mohlo vést až k dosazení Středního východu, 
nicméně britští analytici na
ministerstvu války to nevěděli, přičemž následky takového tahu by byly 
katastrofální. A tak pro ně muselo být svrchovaně důležité, aby operace „Messrs 
HHHH" úspěšně podkopala plány německého velení na bojovou sezónu 1941. Podnícení
Hitlera k otevření druhé fronty tím, že by vyhlásil válku Rusku, by mohlo zavdat
příčinu až k pádu nacistického Německa, zatímco rozsáhlá německá ofenzíva proti 
britským vojskům, ať už v severní Africe nebo na Středním východě, by měla za 
následek jistou porážku Británie.
Při zpětném pohledu můžeme říci, že strategická analýza ministerstva války z 
počátku února 1941 byla nesprávná, neboť výpad na Střední východ figuroval až 
velmi nízko na žebříčku Hitlerových priorit. Fakt, že pro bojovou sezónu 1941 
již plánoval úplně jiné východní tažení, je snad nejjasnějším náznakem toho, že 
operace „Messrs HHHH" začínala mít viditelné výsledky. Hitlerovo rozhodnutí 
obrátit německá vojska proti Rusku -a tím si vytvořit nového a potenciálně 
smrtícího nepřítele — nedává smysl, nebyla-li ovšem ve hře ještě nějaká další 
řada faktorů.
Ve věci vyhlášení války Rusku nebyl Hitler tak důvěřivý jen proto, že by si 
myslel, že nalezl vnitřní cestu k míru s Británií. Samuel Hoare, navzdory svému 
postu, ve skutečnosti byl jen vysoce postavený prostředník a německé velení si 
nyní potřebovalo ověřit, že jedná jménem vlivnějších představitelů. A právě toto
ověřovací pátrání poskytlo Londýnu první náznak toho, že Hitler a jeho blízcí 
kolegové se lačně chopili návnady, kterou jim SOI svou operací předhodilo.
V sobotu 8. února 1941 zaslal lord Halifax, nově jmenovaný britský ambasador ve 
Washingtonu, důvěrnou zprávu muži, který ho nahradil na ministerstvu zahraničí, 
Anthonymu Edenovi. Halifax mu sdělil, že prostředník jednající v zastoupení 
německého ambasadora se pokusil navázat kontakt přímo s ním. Tento nový vývoj 
událostí hrozil přivodit komplikace, protože znovu naznačoval, jak je špička 
nacistické hierarchie vrtošivá. Němci nehodlali hrát podle pravidel - třebaže 
pravidel diktovaných Londýnem - a jednat výlučně prostřednictvím Sama Hoarea.

168
169
Místo toho učinili pokus otevřít přímý komunikační kanál na muže, o němž si 
mysleli, že s ním zprostředkovaně jednají, tj. lorda Halifaxe — zatímco jediní 
lidé, se kterými vskutku vyjednávali, byli z vnitřního okruhu SOI Woburn.
Lord Halifax se zhrozil při pomyšlení, že se nacisté pokusili kontaktovat přímo 
jej. Větřil v tom pouze veliký podvod — přičemž podvodníci mohli být 
nevyzpytatelní. Všichni zainteresovaní, zejména Halifax, si museli být vědomi, 
že pokud by se Američané dozvěděli o tajných mírových jednáních a mylně uvěřili,
že jsou opravdová, zasadilo by to potenciálně smrtelnou ránu anglo-americkému 
partnerství. Jakékoli odhalení týkající se nějaké velkorysé mírové nabídky ze 
strany Německa by mohlo mít katastrofální dopad na snahy Britů získat pomoc 
Američanů a mohlo by rovněž zmařit všechny Churchillovy naděje na to, že nakonec
vtáhne Spojené státy do války na britské straně.
Jen rok předtím choval Churchill velké obavy, že by k Němcům mohly prosáknout 
informace o Chamberlainových jednáních spojených s incidentem ve Venlo. Nyní sám
čelil podobnému dilematu. Co kdyby Němci obrátili operaci „Messrs HHHH" proti 
němu? Mohlo by to způsobit nejhorší katastrofu ze všech. Amerika by mohla 
dokonce začít vyvíjet politický nátlak na britskou vládu, ať na německou mírovou
nabídku přistoupí. Ostatně v Hitler-Hess-Haushoferově nabídce bylo jen málo 
bodů, které by se počátkem roku 1941 nejevily jako přijatelné.
Navzdory těmto obrovským rizikům se německý pokus otevřít kanál přímo na lorda 
Halifaxe vyznačoval i jedním povzbudivým faktem: naznačoval, že Hitler spolu s 
Hessem a Hausho-ferem uvěřili pohádce o potenciálně mocné britské mírové frakci,
v jejímž čele podle nich stáli lord Halifax a Sam Hoare. Hlavní teď bylo 
zajistit, aby v tomto klamu setrvali, což znamenalo, že bude nutné udržet 
Halifaxe mimo hru. V celé akci figuroval především jako potenciální politický 
vůdce, přičemž je nepravděpodobné, že by měl více informací o tom, co SOI a 
Hoare projednávají — zdánlivě v jeho zastoupení.
Pár dní po obdržení Halifaxova telegramu mu sir Alexander Cadogan, stálý 
podtajemník na ministerstvu zahraničí, zaslal
v odpověď „PŘÍSNĚ TAJNÝ" telegram. Po srdečném oslovení „Drahý Edwarde" Cadogan 
okamžitě nasadil velmi vážný tón:
„Ve věci tvého telegramu pro ministerstvo zahraničí z 8. února, týkajícího se 
nabídky tajného posla [německého ambasadoraj Dieckhoffa v záležitosti H, mám 
instrukce poskytnout ti následující vedení.
Všechny záležitosti týkající se H musí být podřízeny nejpřísnějším diplomatickým

Stránka 71



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
protokolům, jak dle našich instrukcí sdělil Sam [Hoarej poslovi loni v 
listopadu. Jak jsme se všichni shodli, vyslanec měl příkaz nekontaktovat přímo 
tebe, aby vznikl zmatek v jejich hodnocení situace a aby se zamezilo tvému 
zkompromitování, pokud by došlo k omylu. My nevěříme, že by opozice úmyslně 
vypouštěla informace, protože by to celou jejich operaci ukončilo, a my bychom 
to určitě taky nedělali, protože zdánlivě nic nevíme — ale chyby se stávají.
Winston a Anthony [Eden] se shodují na tom, že pokud bude učiněna nějaká další 
nabídka, předstírej zlost a jdi pryč. Pokud jde o nás, informovali jsme Sama, ať
vyslanci řekne, že jakýkoli další pokus o ovlivnění tvé osoby vyústí v okamžité 
ukončení jednání."
Výmluvně pak Cadogan uzavíral telegram slovy:
„Nemusím zdůrazňovat, jak nebezpečný by nezdar během nadcházející choulostivé 
fáze mohl být. Prosím, znič tento telegram ihned, jakmile strávíš jeho obsah. 
Navždy tvůj AC"4S
Cadoganův telegram je mimořádně zajímavý dokument, neboť odhaluje mnoho věcí — 
některé zřejmé, jiné už méně — se vskutku závažnými důsledky. Především se 
zmiňuje o záležitosti „H", čímž potvrzuje zapojení Sama Hoarea již od doby 
loňského listopadu, kdy se sešel s papežským nunciem, a taky o faktu, že 
instruoval Němce, aby nenavazovali žádný přímý kontakt s Ha-lifaxem. Ještě 
důležitější je výrok: „My [tj. Churchill a Eden, kteří jsou zmíněni, a možná i 
SOI] nevěříme, že by opozice [Němci] úmyslně vypouštěla informace, protože by to
celou jejich

170
171
operaci ukončilo, a my bychom to určitě taky nedělali, protože zdánlivě nic 
nevíme."
Poslední výrok je ze všeho nejdůležitější. Je to „kouřící hlaveň", která 
nasvědčuje, že všechny tyto intriky — klamné vyjednávání s neexistující mírovou 
frakcí v Británii — byly prováděny s plným vědomím Churchilla, prostřednictvím 
tajné organizace pro politickou válku působící ve Woburnském opatství. Výrok 
nelze mylně interpretovat tak, aby znamenal něco jiného, zejména ve světle 
posledního komentáře: „Winston a Anthony se shodují na tom, že pokud bude 
učiněna nějaká další nabídka, předstírej zlost a jdi pryč." Je výmluvný nejen 
tím, že odhaluje, kdo byl v této věci konzultován, ale také formulací, že má 
předstírat hněv — takže ani Halifaxovo rozhořčení nad tím, že ho kontaktují 
nacisté, nemělo být upřímné.
Po dobu šesti měsíců, co byla operace „Messrs HHHH" v činnosti, byl jejím 
klíčovým účastníkem, coby šéf SOE, Hugh Dalton. Jeho vztahy s Rexem Leeprem se 
během podzimu a zimy 1940 nijak nezlepšily a neustále mezi nimi docházelo k 
třenicím. Když Halifax odjel do Washingtonu, Dalton pozbyl sice nečekaného, ale 
zato cenného spojence. Konzervativní lord Halifax zprvu nebyl ochoten pohlížet 
na socialistu Daltona v příznivém světle — je pravda, že ještě koncem léta 1940 
se o něm vyjádřil jako o „od přírody nechutné kreatuře".46 Avšak v následujících
měsících oba muži začali navzájem uznávat své schopnosti a vznikl mezi nimi 
dobrý pracovní vztah.47
Nyní Dalton nalezl Anthonyho Edena — daleko oddanějšího stoupence 
churchillovského stylu vedení války, než kdy mohl být Halifax — na Halifaxově 
místě na ministerstvu zahraničí. Dalton se rychle ocitl v osamocené pozici mezi 
Churchil-lem a jeho starými přáteli, jako byli Leeper, Hoare, Ingrams, Eden a 
Bruče Lockhart. Když operace „Messrs HHHH" nabrala spád, Daltona začalo stále 
větší měrou tížit svědomí, zejména když si uvědomil, že konečným cílem operace 
je obrácení Německa proti Rusku.
28. února 1941 Dalton napsal urgentní dopis přímo Anthony-mu Edenovi, v němž 
vyjádřil své obavy takto: „Od doby, co
jsme včera záležitost probírali s Ministerským] P[ředsedou], se nacházím v 
hlubokém zamyšlení a cítím, že se s vámi musím podělit o své obavy, ještě než 
podnikneme nějakou další akci."48 Pokračoval: „Leeperovo zhodnocení [přednesenej
v sobotu bylo velmi trefné a jeho závěry, že ač zřejmě nejsme schopni zvítězit v
Evropě, mohli bychom vyhrát válku světovou, byly v posledním měsíci či dvou 
samozřejmě předmětem diskuse."
Zatímco Dalton vyjadřuje své obavy ohledně stávajících plánů, vychází najevo, že
za zavřenými dveřmi již probíhají vážné diskuse týkající se britské dlouhodobé 
válečné strategie. Již zaznělo tajné usnesení, jak odhaluje Dalton, že osamělá 
Británie nemůže válku v Evropě vyhrát. Kdyby se však podařilo konflikt rozšířit 
ve válku světovou, vtáhnout do něj další země — zejména Spojené státy —, Německo
by nakonec nepochybně prohrálo. Dalton poznamenal, že to, „co nyní navrhuje 
Winston, je opravdu strašná věc, a já si nejsem jist, že mi svědomí dovolí 

Stránka 72



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
podílet se na tom".
Dalton nebyl žádný slaboch oponující válce a jeho distancování se od této akce 
muselo jeho kolegy zaskočit. Musel si již tehdy uvědomovat, jaké by německý 
výpad na východ měl strašlivé následky — a je třeba si připomenout, že Hitlerova
invaze do Ruska vskutku stála desítky milionů životů. Dalton pokračoval: 
„Vždycky jsem tvrdil, že v této válce je házení klacků fric-kům pod nohy 
oprávněné, přičemž operace Messrs HHHH, jakmile jsme se do ní pustili, měla 
plnit právě tento účel, nicméně nevěřím, že se nám může dostat morálního 
ospravedlnění, když ji využijeme, abychom přivodili navrhovaný konečný výsledek.
Mám pocit, že musíme svolat další poradu, abychom probrali, kam až tuto 
záležitost chceme dovést." Dalton se ve svém dopise Edenovi v závěru uchýlil ke 
starému politickému triku a pokusil se dostat protivníka na svou stranu tím, že 
ho požádal o radu a doporučení: „Velmi bych ocenil váš názor."
Pokud Hugh Dalton věřil, že Anthony Eden ho podpoří a vystoupí proti operaci 
„Messrs HHHH", která měla dle něj za cíl strašlivý konec, pak se krutě mýlil. 
Navíc se dopustil dvou fatálních chyb. Za prvé přecenil svoji důležitost jakožto
ministra

172
173
válečného hospodářství a současně ministra SOE. A za druhé poslal souběžně s 
dopisem Edenovi také psaní Churchillovi, v němž vyjádřil své obavy nad směrem, 
kterým se operace „Messrs HHHH" ubírá. Ukázalo se, že co Churchill pokládal za 
Daltonovo ochabnutí v odhodlání, vyústilo až v jeho politický pád na podružný 
úřednický post, kde již setrval po celý zbytek války.
Tentýž víkend napsal Robert Vansittart, který Churchilla mezitím nepochybně 
navštívil, krátký dopis Rexi Leeperovi:
„Drahý Rexi,
Myslel jsem, že bych ti měl poslat tento krátký dopis v souvislosti se 
záležitostí H[ughaj D[altonaj. Jen málokdy jsem viděl Winstona tak rozčíleného, 
jako když včera obdržel dopis od HD. Celou věc uvrhl do zmatku, nicméně věřím, 
že se nám podaří udržet HD dost dlouho stranou, abychom mohli dotyčnou 
záležitost uzavřít.
Ocenil bych zprávy z první ruky o všech problémech s HD, přičemž věřím, že BB 
již obdržel signál k jeho eliminaci, jakmile operace dospěje do svého závěru."49
„BB" byl Churchillův loajální stoupenec Brendan Bracken, „věrný čela", jak ho 
někdo popsal, jehož politická kariéra kopírovala vzestup a pád jeho vzoru. Tento
ztřeštěný rusovlasý Ir nízkého původu byl v meziválečném období předním 
žurnalistou a členem parlamentu a počátkem roku 1941 se stal Churchil-lovým 
„osobním politickým tajemníkem".60 Za svou loajalitu a přátelství byl roku 1941 
odměněn poté, co „eliminoval" Dalto-na a vykázal ho na ministerstvo obchodu, 
tehdy Churchill učinil z Brackena ministra informací. Tak vlastně zdědil SOI, 
které bylo brzy přejmenováno na Ústředí pro politickou válku (Political Warfare 
Executive — PWE) a umístěno pod ministerstvo informací.
V pozdějších letech se Dalton o Brackenovi vyjádřil jako o „nejzlovolnějším 
vlivu na pana Churchilla" a „síle zla".51 Jenže počátkem jara 1941 Dalton jen 
sotva tušil, jaké síly se proti němu začínají šikovat a že už záhy bude 
nahraditelný. Nikdo, ani
tento postarší ministr, nesměl ohrozit nejdůležitější ze všech operací, na níž 
mohlo záviset samotné přežití Británie.
Ale i Bracken sám se v pozdějších letech občas projevil jako problematická 
osoba. Během návštěvy New Yorku v roce 1943 způsobil nepříjemný rozruch, když 
lehkovážně prohlásil, že „Hess byl pevně přesvědčen, že jisté kruhy v Británii 
se chystají svrhnout Churchillovu vládu a spojit [s nimi svej síly při rozdrcení
Sovětského svazu".52 To bylo už příliš a Bracken si tím po návratu do Británie 
vysloužil ostrou výtku ze strany Churchilla.

 
174
175
Kapitola 5 NAPJATÉ JARO
Během jara 1941 Churchillovy obavy z toho, že by Němci mohli přes Balkán 
prorazit k britským ropným zdrojům na Středním východě, neustále sílily. Počátek
bojové sezóny byl už skoro za dveřmi a Churchill věděl, že příští měsíce 
rozhodnou o tom, zda Británie přežije nebo půjde ke dnu.
Na konci podzimu 1940 italská vojska vytáhla z okupované Albánie do 
severozápadního Řecka. Zpočátku se zdálo, že Italům jde všechno hladce, ale záhy
narazili na řecké jednotky, které s nimi nejdřív zarytě bojovaly, dokud je 

Stránka 73



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
nezastavily, a potom je začaly tlačit zpátky za albánsko-řeckou hranici. 
Hitlerův spojenec Mussolini se tak ocitl ve velmi trapné situaci.
A nyní, na jaře roku 1941, došlo k novému vývoji událostí, které měly zčásti 
původ v Churchillových obavách, že na Řecko by mohlo zaútočit také Německo a pak
prorazit přes Trácii až k Dardanelám.1 Byl to region, o který si Churchill dělal
velké starosti, ale jeho katastrofické dardanelské tažení z roku 1915 by nebylo 
nic oproti tomu, kdyby to byl vskutku kurz Hitlerových záměrů pro rok 1941 — 
protože za Dardanelami leželo Turecko, Anatólie a brána na Střední východ. Ať už
by strategické plánování v Londýně bylo sebelepší, vojenské akce v severní 
Africe sebeodvážnější a oběti, které utrpělo obchodní námořnictvo čelící 
německým ponorkám v Atlantiku, sebevětší, to všechno by bylo k ničemu, kdyby se 
Hitlerova vojska dokázala zmocnit ropných rezerv na Středním východě.
Churchill později vzpomínal, že časné jaro roku 1941 bylo „okamžikem... kdy 
[bylo třebaj učinit neodvolatelné rozhodnutí, zda poslat či neposlat armádu od 
Nilu do Řecka. Tento vážný krok bylo nutné učinit nejen proto, aby se pomohlo 
Řecku strádajícímu v úzkých, ale též abychom se zformovali proti hrozícímu 
německému útoku [naj balkánské frontě... Tehdy jsme
nevěděli, že [Hitler] již upínal veškerou pozornost na gigantickou invazi do 
Ruska."2 Při vědomí, že je nezbytné ochránit britské středovýchodní křídlo, 
vycestoval Anthony Eden na konci února do východního Středomoří, aby se s řeckou
vládou dohodl na poskytnutí britské vojenské pomoci. Byla to strategie, která 
měla přinést katastrofické výsledky a přivodit takřka úplnou pohromu.
Během konce podzimu a zimy 1940 se britským silám v severní Africe konečně 
podařilo zarazit vítězné tažení Osy a vytlačit nepřítele z Egypta a od Suezu na 
západ. Po tuhých bojích a velkých ztrátách na životech britská severoafrická 
armáda dokonce obsadila Sidi Barani v Libyi, a tak britští vojáci začali snít o 
tom, že by mohli zvítězit i v celém tažení.
Churchill teď začal uvádět ve známost své plány na přemístění velké části 
severoafrické armády do Řecka, a to s cílem nejen zaštítit východní středozemní 
křídlo a trasu na Střední východ, ale zároveň vytvořit další frontu, která by 
Hitlerovi poskytla důvod k obavám. Velitel britských námořních sil ve Středomoří
admirál sir Andrew Cunningham, základnou v Alexandrii, dne 4. března varoval 
před takovým krokem, uváděje výčet značných rizik, která by obnášelo přemístění 
tak velké části britské armády a letectva z Egypta a severní Afriky za účelem 
jejich nasazení v Řecku. Jeho varování však zůstalo nevyslyšeno.
1. března se německá vojska přes rumunskou hranici nahrnula do Bulharska a 
napětí v oblasti neúprosně vzrostlo. 6. března odeslal Churchill telegram 
Edenovi, jenž byl v Káhiře:
„Situace se vskutku změnila k horšímu... Neschopnost [řeckého generálaj Papagose
postupovat tak, jak se s tebou dohodl 22. února, jeho očividné potíže vyvázat 
svou armádu z kontaktu [s nepřítelem] v Albánii... to spolu s dalšími 
nepříznivými faktory... oslabuje víru kabinetu, že je nyní v naší moci, abychom 
odvrátili [zlý] osud Řecka, pokud by do toho nešlo Turecko anebo Jugoslávie, což
se jeví krajně nepravděpodobné. Udělali jsme vše, co jsme mohli, abychom 
zorganizovali balkánské sdružení proti Německu.

176
177
Ztráta Řecka a Balkánu pro nás v žádném případě [není] velká katastrofa za 
předpokladu, že Turecko zůstane opravdu neutrální... Z mnoha směrů k nám proudí 
varování, že potupné vyhnání [našich vojsk] z Řecka nám přivodí ve Španělsku a 
Víchy větší škody, než [představujej sám fakt ztráty Balkánu, čemuž jsme s 
našimi skrovnými osamělými silami, jak se dalo čekat, ani nikdy nemohli 
zabránit..."3
Po válce byl Churchill v souvislosti s řeckým tažením vystaven značné kritice a 
zazněly komentáře, že kdyby nebyl stáhl tolik potřebné muže a materiál ze 
severní Afriky, pouštní válka by skončila mnohem dříve a nikdy by nemuselo dojít
k nerozhodnému pendlování napříč Libyí v průběhu let 1941 a 1942. Jak ale 
vysvítá z jeho telegraficky zprostředkovaných obav z německého úderu vedeného 
přes Řecko, Churchill byl jaře 1941 velmi znepokojen. Británie prostě 
nedisponovala dostatečnými ozbrojenými silami na to, aby zabezpečila všechny 
možnosti, a v následujících měsících se tato situace ještě více zhoršovala.
Koncem března 1941 se Balkán stal ohniskem velkého zmatku. V Jugoslávii hrozila 
vypuknout revoluce a na počátku dubna vpadlo Německo, stavící na odiv svoji 
zdrcující vojenskou převahu, do Jugoslávie i Řecka. Nyní to vážně vypadalo, že v
bojové sezóně 1941 Němci dobudou Balkán, čímž se jim otevře cesta do východního 
Středomoří a vzrostou vyhlídky na invazi Středního východu.
Navzdory tomu německá vláda stále vysílala celou škálu matoucích signálů. 

Stránka 74



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
Nacistické vedení také uplatňovalo taktiku ve stylu cukr a bič, na jedné straně 
neustále vyhrožovalo válkou a zkázou, na straně druhé činilo zkusmé nabídky k 
míru. Sam Hoare, jakožto obratný politik a diplomat, si v této matoucí a bizarní
situaci hověl jako ve svém živlu. Téhož dne, kdy Churchill telegrafoval Edenovi 
do Káhiry, pracoval i Hoare na jistém komuniké. Vypadalo to, že v Německu se 
ještě někdo jiný snaží uzavřít mírovou dohodu, ba co víc, dotyčný podle všeho 
věděl, že britský ambasador ve Španělsku, sir Samuel Hoare, je tím pravým mužem,
na něhož se má obrátit.
Tento nový protagonista již figuroval na seznamu osob, které učinily mírové 
nabídky. Sudetoněmecký aristokrat princ Max zu Hohenlohe byl v měsících, které 
předcházely jeho nabídce vznesené k Samu Hoareovi, aktivně zapojen do mírového 
jednání s Davidem Kellym, britským ambasadorem v Bernu, vystupuje jménem 
Himmlera a Ribbentropa. Nyní to však vypadalo, že hovoří z pověření mnohem 
významnější osoby — vyskytovaly se tajné signály, že je na Hitlera napojen 
prostřednictvím Hermanna Goringa.
Nabídkou upoutaný Hoare souhlasil s tajnou schůzkou s Ho-henlohem v madridském 
bytě jeho starého přítele brigádního generála Torra. Při této příležitosti, jak 
vysvítá z dochovaných zpráv, vystupoval Hoare ve své oficiální roli zástupce 
britské vlády ve Španělsku, a ne jako neoficiální prostředník fiktivní politické
frakce (jinak SOI) v čele s lordem Halifaxem. Tento postoj zaujal proto, že se 
vědělo, že Hohenlohe není napojen na komunikační linii Hess-Haushofer.
Vzhledem k choulostivosti situace informoval Hoare o jejím průběhu přímo sira 
Alexandera Cadogana, stálého podtajemní-ka na ministerstvu zahraničí, v „osobní 
a tajné" notě, k níž přiložil ještě dvoustránkovou hustě popsanou zprávu. Hoare 
psal:
„[Hohenlohaj jsem samozřejmě viděl naposledy v měsících těsně před válkou, kdy 
jsme se čas od času společensky stýkali v Londýně. Na začátku rozhovoru se zdál 
být celý nesvůj. Vojenský atašé a já jsme proto pojali názor, že přijel do 
Madridu s nějakým speciálním pověřením ze strany Goringa. Tento dojem následně 
ještě podpořila skutečnost, že... poté co jsem odešel... sdělil vojenskému 
atašé, že v nedávné době pobýval u Goringa."4
Hoare dále prozradil, že Hohenlohe začal s „otřepanými frázemi o svých majetcích
v Evropě a našich společných přátelích v Londýně", načež se konverzace rychle 
„stočila k závažnějším otázkám". Hohenlohe uvedl: „Je to pohroma, že válka stále
pokračuje, Hitler byl minulý červenec [1940], po svém velkém úspěchu [pád 
Franciej, připraven uzavřít mír." Hohenlohe se vzápětí zeptal: „Proč bychom 
neměli být připraveni uzavřít mír nyní, po našem velkém [severo]africkém 
úspěchu?"

 
178
179

 

Po další hodinu se Hohenlohe snažil Hoarea přesvědčit o marnosti dalšího 
setrvání v konfliktu a prohlásil, že „jelikož Německo nemůže být nikdy poraženo 
a jelikož Angličane yen, že ani oni nemohou být nikdy poraženi, jediným 
důsledkem dalšího vedení války by byla zpustošená Evropa, konec evropské 
civilizace a komunizace či amerikanizace světa. Hoare ohlásil, že Hitler podle 
tvrzení Hohenloha „nikdy nechtěl s Velkou Británií bojovat, a kdybychom teď 
uzavřeli mír, jevil by se nám [britské vládě] velmi přijatelný".
V tomto bodě Hoare německého prince přerušil a zeptal se ho, co Hitler míní tou 
„přijatelností".
„Hitler," odvětil Hohenlohe, „chce východní Evropu a Cínu. Co se týče západní 
Evropy a zbytku světa, požaduje málo nebo

 nic." „ .
Hoare Cadoganovi sdělil, že v tomto bodě „jsem mu řekl... nikdo v Anglii 
Hitlerovým slovům nevěří", na což Hohenlohe odpověděl, že pokud Británie 
„neuzavře s Hitlerem mír [nyní], uz nikdy by se nám nemuselo podařit mír 
uzavřít".
„Předpokládejme, že by jeho místo [Hitlerovo] zítra zaujal Góring," domýšlel se 
Hohenlohe. „Góringovi protivnici by ho přiměli k tomu, aby byl ještě 
neústupnější než Hitler. Hitler je jediný muž, který má v Německu váhu, a pokud 
by Hitler prohlásil, že žádá mír, strhl by zemi s sebou. S Góringem ci nekým 
jiným by už to bylo jiné." V tomto bodě se Hohenlohe vyjádřil velmi kriticky k 
Ribbentropovi, o němž řekl, že „pozbyl u Hitlera vliv, patrně kvůli tomu, že mu 

Stránka 75



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
řekl, že Anglie nebude nikdy

 bojovat". . .
Ke konci rozhovoru Hohenlohe komentoval situaci Ruska: „Dříve či později, a dle 
jeho názoru čím dříve, tím lépe," referoval Hoare, „Německo bude muset pohltit 
Ukrajinu a ruská ropná pole O ruské armádě hovořil s velkým despektem a 
naznačil, že dostanou, co chtějí, aniž by o to museli bojovat" Tohle byla velmi 
důležitá informace, více než ospravedlňující Hoareo-vu tajnou schůzku s 
Hohenlohem. Po celé měsíce vedl Hoare boj s nekompromisním Hughem Daltonem, 
který jako ministr válečného hospodářství vyvíjel velký tlak, aby prosadil 
na-mor-ní blokádu Španělska. Bylo dobře střeženým tajemstvím, ze
domněle neutrální Španělsko během války působilo jako velmi efektivní kanál pro 
ocel, rtuť, kaučuk, ropu a spoustu dalších důležitých zásob, které cestou přes 
Kanárské ostrovy mířily do Španělska, načež směřovaly na podporu Říše.
Sam Hoare věděl, že neutrální Španělsko, třebaže zásobuje Německo, je pro 
Británii v současném stavu nekonečně cennější, než kdyby bylo vystaveno blokádě,
která by ho mohla snadno vtlačit do tábora Osy a spustit potenciální řetězovou 
reakci. Španělsko jako spojenec Osy by takřka s jistotou přivodilo pád 
Gibraltaru do německých rukou. Tím by byl Británii odepřen přístup do 
Středomoří, což by vedlo k porážce Britů v severní Africe a ztrátě Egypta i 
Středního východu.
Nyní se Samuel Hoare přímo z první ruky dozvěděl, že Hitler chtivě upíná zrak na
Ukrajinu a Kavkaz. Byl to další nepatrný, ale velmi důležitý ukazatel toho, že 
potřeby německé ekonomiky, provázané s nacistickou politickou ideologií o 
Lebensrau-mu, pomalu, ale nevyhnutelně — a takřka určitě za přispění klamné 
kampaně SOI — obrací pozornost německého vůdce požadovaným směrem.
Krátce po tomto důležitém výroku Hoareova a Hohenlohova schůzka skončila, ale 
Hoare se později dozvěděl od brigádního generála Torra, že Hohenlohe po jeho 
odchodu ještě zůstal a trochu se uvolnil, když teď nemluvil oficiálně s britským
ambasadorem. Hoare ohlásil, že princ před Torrem „nároky Německa v Evropě 
zmírnil se slovy, že mně je samozřejmě musel podat jako velmi vysoké".
Fakt, že princ Hohenlohe měl povoleno odcestovat do Španělska, nasvědčuje tomu, 
že tato mírová nabídka byla poloofi-ciální. Bylo „příznačné", jak by řekl 
Albrecht Haushofer, že mohl vycestovat do neutrálního státu. Vědělo se, že v 
zimě 1940 se Hohenlohe, zastupující Himmlera a Ribbentropa, aktivně snažil 
vyjednávat prostřednictvím kontaktu na britského amba-sadora v Bernu Davida 
Kellyho. Navzdory tomu všemu se nyní pokoušel otevřít další komunikační kanál na
britskou vládu.
Hlavním kritériem SOI bylo hrát na čas, ale poněvadž Hitlerova mírová nabídka 
znamenala již od začátku dobrý obchod, netrvalo dlouho a Němci požadovali nějaký
náznak záměru ze
181
strany fiktivní halifaxovské frakce. To spolu s choulostivou strategickou pozicí
Británie vneslo do jara napjatou atmosféru pro všechny osoby zapojené do operace
„Messrs HHHH".
Na Středním východě se již od počátku roku stále kupily problémy, když Velký 
muftí jeruzalémský Hadž Amin al-Husajní, bez vědomí Britů, napsal z Bagdádu 
osobně Hitlerovi, požaduje německou pomoc při svržení Britů v Iráku. Dost 
dramaticky a květnatě se rozepsal: „Excelence. Anglie, tento houževnatý a lstivý
nepřítel pravé svobody národů, nikdy neumdlel v kování řetězů k zotročení a 
podrobení arabských národů..."5
Ve snaze prosadit svůj cíl, jímž bylo vypuzení Britů, Velký muftí poté vyslal 
svého osobního tajemníka do Berlína, aby požadoval finanční pomoc a „subvence ve
formě úvěrů na dodávky zbraní". Emisar ujistil Ernsta Wórmanna, ředitele 
politického oddělení ministerstva zahraničí, že „až na malé kontingenty 
anglického letectva se na iráckém území nenacházejí žádná anglická vojska" a že 
jeho země by obnovila diplomatické styky s Německem, „pokud by od nás Irák 
obdržel požadovanou politickou deklaraci a pokud by byla vyjasněna otázka 
podpory Iráku v případě války s Anglií".6
Koncem jara 1941 Winston Churchill obdržel jasně formulovanou zprávu o vojenské 
situaci na Středním východě, v níž stálo:
„Pokud by Němci podnikli útok na Sýrii či Irák s nasazením vzdušných výsadkových
vojsk:

 a) Sýrie: mohlo by se jim podařit zřídit na části území Sýrie opěr
nou základnu a možná poštvat zemi proti Francouzům, leda
že bychom mohli poslat vojenskou pomoc generálu Dentzovi
[vysoký komisař a vrchní velitel ve službách vichistické vlády
v Sýrii]

 b) Irák: i) mohli by podpořit iráckou armádu v Mosulu a Bagdádu

Stránka 76



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
a nakonec ohrozit naši pozici v Basře, ledaže bychom mohli
poskytnout dodatečné síly ii) mohli by dobýt Ratbah a přeru
šit ropovod"
V poznámkách na ručně psaném konceptu ovšem stálo: „Všechny naše informace 
poukazují na to, že jako první krok bude podniknut útok na Krétu, a právě ten 
lze podle našich dohadů očekávat v nejbližší době. Naproti tomu zhorší-li se 
vážně britská pozice v Iráku - bylo by možné [pro Německo] podniknout 
[vojenskou] expedici z Dodekanesosu v Egejském moři přímo do Iráku."7
To bylo samo o sobě dost znepokojivé, ale jen pár týdnů předtím Churchill 
obdržel „PŘÍSNĚ TAJNÉ" třístránkové zhodnocení „německých vztahů se SSSR", 
připravené orgánem MI14, což byla také neveselá četba. V něm stálo, že „návrhu, 
který v nedávné době přednesl sovětské vládě britský ambasa-dor v tom smyslu, že
Velká Británie je vůči integritě SSSR indiferentní a mohla by být pokoušena 
uzavřít mír [s Německem] na základě stažení německých vojsk z okupovaných zemí 
výměnou za [poskytnutí] volné ruky na Východě, se dostalo chladného přijetí". 
Návnada, kterou se chtělo říci, že Británie by mohla uzavřít mír s Německem 
výměnou za stažení německých vojsk z jeho západních držav, nezabrala. Zpráva v 
pesimistickém duchu uzavírala:
„Ve světle předchozích odstavců se útok Německa na SSSR jeví v nejbližší 
budoucnosti jako krajně nepravděpodobný. Lze však očekávat, že otázka zůstane 
nadále otevřená, takže by toho [Německo] mohlo využít:

 a) jako důrazného varování s cílem zajistit pokračování ekono
mické spolupráce ze strany SSSR a naznačit, že vměšování do
plánů Německa nebude tolerováno

 b) k udržení britské vlády a zčásti i turecké vlády v nejistotě
ohledně budoucích záměrů Německa"8
Důsledky byly nasnadě, zvláště těm několika málo vyvoleným ve Whitehallu, kteří 
věděli, že SOI vede proti německému vedení falešnou kampaň. Nebylo 
pravděpodobné, že by Německo
 Sekce MI3, která analyzovala informace a připravovala vyhodnocení možných 
německých vojenských záměrů.

182
183
na vlastní pěst vytáhlo proti Rusku, dokud by Británie, tak či onak, nepřestala 
představovat dlouhodobou hrozbu. Operace „Messrs HHHH" zatím pokročila, aby 
uspokojila Hitlera, že to bude už brzy, že politická klika za pomoci ústavních 
prostředků v brzké době vymanévruje Churchilla z premiérské funkce a utvoří 
novou vládu, která již před legálním převratem vyjednala podmínky, za jakých by 
mohlo být nastoleno příměří.
Šedesát let poté víme, že v zimě 1940 Hitler již operaci Barbarossa plánoval. Co
však není jasné, je to, jakou měrou bylo jeho rozhodnutí vést útok proti Rusku a
vytvořit druhou frontu ovlivněno jeho vírou, že se jedná o anglo-německém míru. 
Nedostatek zpravodajských dokumentů na britské straně pocházejících z této doby,
zvláště těch v souvislosti s politicko-váleč-nými iniciativami SOI, zodpovězení 
této otázky značně ztěžuje. Přesto lze s určitou jistotou říci, že i když se 
Hitler již v zimě 1940-1941 rozhodl pro invazi do Ruska, operace SOI napomohla k
tomu, aby se v tomto rozhodnutí utvrdil.
Dobře víme, jakou důležitost Churchill přičítal obrácení Německa proti Rusku. Ve
svém projevu v Dolní sněmovně na jaře 1941 prohlásil: „Snažně žádám vládu Jeho 
Veličenstva, aby vzala v potaz jisté kruté pravdy. Bez efektivní východní fronty
nelze počítat s uspokojivou obranou našich zájmů na západě a bez Ruska žádná 
efektivní východní fronta vzniknout nemůže."9
Ve středu 26. března 1941, právě v okamžiku, kdy se zdálo, že mírovým jednáním 
došel dech a že německý výpad na Střední východ je jistá věc, byl Samuel Hoare 
nečekaně zpraven o tom, že Albrecht Haushofer je zpátky v Madridu a žádá o 
schůzku. A tak se Hoare, jako už mnohokrát předtím, ocitl u plukovníka Juana 
Beigbedera y Atienzy, v domě, který se zřejmě stal speciálním místem 
anglo-německé válečné neutrality, utajeným prostředím, kde se obě znepřátelené 
strany mohly setkávat mimo zraky veřejnosti a bez nebezpečí, že je odhalí tisk. 
Hoare napsal zpátky do Londýna:
„Drahý Alexi [Cadoganej
...právě jsem měl další schůzku s Haushoferem v Beigbedero-vě domě. Soudím, že 
je zde na popud svého nadřízeného..."
Avšak Hoare poznamenal, že vše není, jak má být, protože:
 během naší schůzky bylo jasné, že jemu a jeho kolegům dělá
teď vážnou starost nedostatečný pokrok.
V průběhu naší konverzace se Hfaushofer] zeptal, proč Edward [tj. lord Halifax] 

Stránka 77



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
ještě neučinil žádný krok atd. Vysvětlil jsem mu složitost situace, která činí z
jakékoli akce dlouhý proces. H to dokonale chápal, ale odpověděl, že jeho 
nadřízený trvá na setkání s blízkým zástupcem vlivného muže na neutrálním 
území."10
Haushoferova otázka, proč Halifax ještě nepodnikl žádný krok, prozrazovala, že 
nacistické vedení začíná být netrpělivé. Chtěli náznak, byť jen nepatrný, že 
Halifax se chystá táhnout proti Churchillovi. Tím by mohla být třeba jemná 
veřejná kritika ministerského předsedy v neutrálních Spojených státech či náznak
politického nesouladu na půdě Británie. Hoare byl nucen Haushoferovi vysvětlit, 
že vzhledem k choulostivosti situace bude muset být každý krok Halifaxovy frakce
veden s maximální obezřelostí.
Hoare si byl dobře vědom toho, že Albrecht Haushofer jakožto expert na Británii 
chápe, že v britské politice se většina dění odehrává za zavřenými dveřmi a že 
veřejný tah učiněný Halifaxem a jeho klikou — například výzva k hlasování o 
důvěře v Churchillovu osobu - může být podniknut, až když si budou naprosto 
jisti úspěchem.
Ale i když Haushofer situaci chápal, vysvětlil Hoareovi, že „jeho nadřízení" — 
Hess a Hitler — ji nechápou. Nacističtí politici byli obecně prostoduší a dělalo
jim potíže vyznat se ve spletitostech britské politiky. Ve snaze zjistit, jaké 
podpory se Hali-faxově frakci doopravdy dostává, se Haushoferovi nadřízení 
uchýlili zpátky ke svým starým instinktům. Požadovali diskusi z očí do očí s 
důvěryhodným vyslancem, který by jim dokázal jednotlivé signály vyložit. Proto 
trvali na schůzce s „blízkým zástupcem vlivného muže".
Hoareův kuriózní vyjadřovací styl naznačuje, že se obezřele vyhýbal tomu, aby 
onoho „vlivného muže" jmenoval. Během diskusí „Messrs H" — Hitlera - Hesse — 
Haushofera - Hoarea -

184
185
Halifaxe - se SOI snažilo prezentovat německému vedení co nejpřesvědčivější 
„fasádu". Z toho důvodu bylo nyní nutné naznačit, že Halifax se těší značné 
podpoře.
V době svého působení ve funkci ambasadora v Madridu si Samuel Hoare při psaní 
korespondence nedělal žádné násilí a klidně jmenoval své známé „Winstona" 
Churchilla, „Anthony-ho" Edena, „Alexe" Cadogana a „Edwarda" Halifaxe, a to i v 
souvislosti s přísně tajnou operací „Messrs HHHH" v letech 1940-1941. Z toho 
plyne, že onen „vlivný muž", o kterém se zmiňoval, je Halifaxovým nadřízeným a 
tak to zůstane, i kdyby Halifax jednou získal premiérskou funkci. Podle britské 
ústavy existuje pouze jedna osoba vlivnější než ministerský předseda, a tou je 
hlava státu. Hoare se tudíž diskrétně odvolával na „blízkého zástupce" krále 
Jiřího VI.
Jakékoli úspěšné odstranění Churchilla v roce 1941 — politický převrat, pro 
nedostatek lepšího pojmenování — by muselo obdržet podporu ze strany hlavy 
státu. V některém bodě během jednání muselo být Němcům naznačeno, že lord 
Halifax má podporu Jiřího VI. a že pokud Churchill ztratí při hlasování důvěru, 
král vyzve Halifaxe, aby utvořil novou vládu. Tohle je jediný scénář, kterému by
Haushofer —jako expert na britskou ústavu — uvěřil a na základě kterého by 
ujistil Hesse a Vůdce, že plán by mohl vyjít. Lord Halifax utvoří vládu, a až 
uplyne rozumná doba, prohlásí, že válka je neobhájitelná a zahájí jednání o 
příměří — na základě předem tajně dohodnutých podmínek, které zajistí všem 
okupovaným evropským státům osvobození zpod německé nadvlády.
Jenže dopis Sama Hoarea z 26. března 1941 adresovaný do Londýna naznačoval, že 
je tu problém. Po měsících zdánlivě uspokojivých jednání na neutrálním území, 
vedených s tichým srozuměním, že příměří bude brzy následovat, možná ještě toho 
léta, vyrukoval Haushofer s tím, že německé vedení požaduje schůzku na vysoké 
úrovni. Kde se stala chyba?
Možná že Němci, zklamaní vleklým průběhem jednání, z toho vycítili nekalost. 
Možná obdrželi z nějakého vysoce postaveného zdroje náznak, že vše není tak, jak
se to jeví. Anebo je možné, že jak se blížil termín Barbarossy, stále 
paranoidnější Hitler
chtěl stůj co stůj jeden zdroj nebezpečí spolehlivě eliminovat, než se pustí do 
dalšího tažení. Kromě toho, že svědčí o nejistotě německého vedení, se důvod 
tohoto náhlého požadavku možná nikdy nedozvíme.
Očividně znepokojený Hoare napsal Cadoganovi: „Když jsem zdůraznil, že to 
nepřipadá v úvahu, H[aushofer] mi sdělil, že je již zařízeno, aby šéf jejich AO 
[Auslandsorganisation] mohl kamkoli vycestovat na důvěrné setkání, pokud by to 
vyřešilo nynější patovou situaci."
To nastolilo velmi obtížnou situaci. Bylo nepravděpodobné, že by SOI povolilo 

Stránka 78



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
setkání na neutrální půdě, aby nad situací neztratilo kontrolu. Avšak Hoare 
uzavíral: „Z jejich strany je teď nepochybně patrný spěch a jejich požadavky 
jsou nereálné, ne-li přímo nebezpečné, ale... současně jsem přesvědčen, že 
musíme nějaké jednání zorganizovat, pokud záležitost nemá zkrachovat."
Ještě se neobjevily žádné náznaky toho, kdo má být tím „blízkým, zástupcem 
vlivného muže", a je možné, že to nevěděl ani sám Hoare. Jelikož účelem všech 
lstivých aktivit SOI až dosud bylo naznačit Němcům, že fiktivní mírová frakce v 
rámci britské vlády se připravuje provést převrat, je docela možné, že s takovým
německým požadavkem se ani nepočítalo. To se však brzy mělo změnit.
SO1 doposud úspěšně vtahovalo německé vedení do smyšleného světa mírových 
úmyslů, nabízeje mu přesně to, co chtělo vidět: náznaky nesouladu mezi čelními 
postavami v britské vládě, z nichž část byla připravena vymanit zemi 
prostřednictvím jednání z války. Navíc byli Němci vedeni k víře, že tito 
politikové chystají spiknutí, aby ústavním způsobem zbavili Churchilla moci a 
dosáhli tak svých cílů. Muži z Woburnského opatství do této vysoce riskantní 
operace vložili příliš mnoho energie na to, aby ji nyní nechali zkrachovat jen 
proto, že nemají důvěryhodnou postavu, kterou by nacistům představili.
Mezitím se stalo, že italský ambasador v Madridu Francesco Lequio odeslal do 
Říma zprávu, v níž naznačil, že z hnízda intrik SOI začínají prosakovat drobné 
informace. Lequio oznámil, že Samuel Hoare nedávno vyslovil před německým 
vyslancem, že

186
187
britská vláda není stabilní a že Churchill se již „nemůže spoléhat na většinu [v
Dolní sněmovně]". Hoare navíc prohlásil, že dříve nebo později očekává „povolání
zpátky do Londýna, aby převzal vládu s jasným úkolem uzavřít kompromisní mír", a
dále řekl, že Anthony Eden bude muset být z postu ministra zahraničí odvolán a 
nahrazen R. A. „Rabem" Butlerem, uvedl Lequio.11
Lequiova zpráva se navenek jeví jako jasný důkaz usvědčující Hoarea z 
neloajality vůči Churchillovi. Ale v kontextu operace „Messrs HHHH" ji můžeme 
nazírat ve velmi odlišném světle. Méně jasné už je, komu vlastně Hoareovy 
komentáře patřily. Lequio naznačil, že byly adresovány Hohenlohemu, přičemž je 
jisté, že jeho zpráva byla předložena víc než týden před schůzkou Haushofera s 
Hoarem z 26. března. Nicméně je nepravděpodobné, že by Hoare pronesl své 
komentáře během schůzky s Hohenlohem dne 6. března, protože nejsou důkazy, které
by naznačovaly, že do operace SOI byl zasvěcen i brigádní generál Torr, jenž byl
na schůzce přítomen. To naznačuje, že mezi 6. a 14. březnem 1941 muselo dojít k 
další schůzce, o níž nemáme žádný záznam.
K řetězci událostí, k nimž mělo dojít mezi koncem dubna a počátkem května 1941, 
lze však nalézt jisté vodítko v Hoareo-vě dopise pro Cadogana. A tím je 
požadavek, jak ho tlumočil Haushofer, že oním prostředníkem, kterého německé 
vedení navrhlo na setkání se „zástupcem vlivného muže", byl šéf 
Auslandsorganisation Ernst Bohle.
Navzdory svému vysokému postavení a přátelství s Hessem nebyl Bohle plně 
zasvěcen do plánů vnitřního okruhu Hit-ler-Hess-Haushofer. Přesto byl důležitou 
postavou v nacistické zahraniční politice a jeho Auslandsorganisation hrála 
klíčovou roli v prosazování nacistických zahraničních cílů, udržujíc kontakt s 
etnickými Němci v Itálii, Španělsku, Spojených státech, Japonsku a Argentině. Už
jen skutečnost, že Bohle byl pověřen velkou částí Hessovy překladatelské práce, 
znamená, že měl k této záležitosti blízko, ačkoli úplné detaily neznal. Mohl být
proto pohotově povolán, aby jednání urychlil, kdyby se to ukázalo jako nezbytné.
Bohleho pozice na okraji této „mírové" iniciativy vyšla jasněji najevo v roce 
1945, když byl vyslýchán spojeneckou rozvěd-kou. Pod přísahou uvedl: „Profesor 
Haushofer, [ten] proslulý mnichovský profesor, navrhl, abych se sešel s [někým] 
na neutrálním území, možná ve Švýcarsku." A vyvolal vlnu vzrušení, když 
pokračoval: „Nevěděl jsem, že on [Hess] míří do Anglie, myslel jsem, že se 
chystá do Švýcarska."12
V týdnech, jež následovaly po Hoareově dopise pro Cadogana, nastal hrozivý zvrat
v německé vojenské strategii ve Středozemí.
Britská vojska v severní Africe byla připravena o značnou část sil, aby 
podpořila Řecko proti očekávané ofenzívě Osy na Balkáně. K Churchillově velké 
sklíčenosti se nyní zjistilo, že Hitler vypravil do severní Afriky početná 
vojska, aby podpořila Italy. Afrika Korps, pod brilantním vedením Erwina 
Rom-mela, se s vervou pustil do zbylých britských vojsk a přinutil je k ústupu 
zpátky do Egypta.
Odpoledne 6. dubna 1941 se na Vládní komunikační centrále (GCHQ) v Káhiře konala
mimořádná porada. Navštívil ji Anthony Eden (po svých jednáních s řeckou vládou 

Stránka 79



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
stále prodlévající v Egyptě), generálové Wavell a Dill, maršál letectva Longmore
a admirál Cunningham. Tématem jejich debaty bylo, zda má britská armáda zaujmout
postavení v Západní poušti nebo se urychleně stáhnout do nilské delty. Politici 
nikoli překvapivě zastávali názor, že armáda by měla zaujmout postavení, ale 
vojenští činitelé mínili, že taktické stažení o tři sta dvacet kilometrů nazpět 
k Egyptu umožní vytvoření lepší defenzivní linie, která by měla podporu mnohem 
kratších komunikačních linií. Vše bylo náležitě ohlášeno do Londýna. 
Následujícího rána telegrafoval krajně znepokojený Churchill generálu Wavellovi:
„Určitě byste měli být schopni udržet Tobruk... alespoň dokud či pokud nepřítel 
nepřitáhne silné dělostřelecké zálohy. Těžko se chce věřit, že by to zvládl za 
pár týdnů. Obejitím Tobruku a tažením na Egypt by podstupoval velké riziko." A 
pak, ve stylu charakteristickém spíše pro Hitlera s jeho panickými prohlášeními 
k německé armádě uvízlé u Stalingradu jen o dva roky

188
189
později, Churchill poznamenal: „Tobruk je tudíž místo, které budeme hájit na 
život a na smrt, bez myšlenky na ústup."13
Když obdržel toto závažné komuniké, Wavell okamžitě odletěl z Káhiry do Tobruku,
aby osobně zhodnotil situaci. Byl to výlet, ze kterého se vrchní velitel vrátil 
jen se štěstím. Když objel Tobruk a přesvědčil se o neadekvátnosti tamní obrany,
odletěl Wavell zpátky do Egypta, ale jeho letoun měl cestou poruchu motoru a 
zřítil se v poušti. Štěstí chtělo tomu, že se nikdo nezranil, ale byl to velmi 
zkroušený Wavell, kdo — v panice po zřícení spěšně spálil všechny své tajné 
dokumenty — se v časných ranních hodinách druhého dne přibelhal zpátky do Káhiry
a ohlásil: „Mám dojem, že si moc dlouho neodpočineme... Tobruk není dobrá 
obranná pozice, [a taj dlouhá komunikační linie za ním je jen stěží 
zabezpečena."14
To byla vskutku hrozná zpráva pro Churchilla, který nyní uzřel možnost úspěšného
dvojhrotého útoku, který by Němci podnikli přes Balkán a severní Afriku směrem 
dolů na Střední východ, aby se zmocnili Suezského kanálu a britské ropy. Se 
zdrcující jasností dokázal předvídat hrozící nebezpečí a byl nucen pevně se 
postavit svým generálům, kteří doporučovali taktické stažení. Okamžitě sestavil 
telegram pro Wavella, v němž prohlásil:
„Odsud se jeví jako nemyslitelné, že by pevnost Tobruk měla být opuštěna bez co 
nejdelšího předchozího odporu... Linie nepřítele je dlouhá a měla by být 
zranitelná za předpokladu, že nedostane čas ji v klidu zorganizovat. Dokud se 
Tobruk bude držet a jeho posádka bude čítat jen pár obrněných vozů, které budou 
moci narušovat jeho komunikace, pak si kolem Tobruku netroufne projet nic 
většího než přepadová skupina. Pokud Tobruk opustíte a stáhnete se o 260 mil 
[420 km] zpátky k Mersa Matruh, neocitnete se pak tváří v tvář... stejnému 
problému? Jsme přesvědčeni, že byste to měli vybojovat u Tobruku."ls
Ještě než tento vzpružující telegram stačil odeslat, obdržel Churchill ke své 
úlevě zprávu z Káhiry, že se Wavell rozhodl, navzdory vážným obavám, „Tobruk 
udržet... a zřídit obranu v oblasti Mersa Matruh". Nicméně dodal: „Mé prostředky
jsou
velmi omezené... [aj bude to závod s časem". Churchill, jenž si mohutně vydechl 
úlevou, zastrčil svůj původní telegram do zásuvky a místo toho poslal smířlivé 
ujištění: „Všichni srdečně schvalujeme vaše rozhodnutí udržet Tobruk a uděláme 
vše, co bude v naší moci, abychom vám doručili pomoc."16
Historie nám již nedochovala Wavellovu odpověď, ale určitě si nedělal iluze a 
věděl, že ho spolu s jeho vojáky čeká zoufalý boj zády u zdi.
Churchillova nálada v Londýně nebyla o nic lepší. Nejenže si zoufal nad situací 
v severní Africe, ale i vývoj událostí na Balkáně rychle spěl vstříc katastrofě.
Pád západní Evropy byl skličující z hlediska psychologického i strategického, 
ale byla to pohroma, jíž Británie mohla s vynaložením všech sil a odhodlání 
vzdorovat. Pokud by však Hitlerovým cílem v roce 1941 byl Střední východ, pak by
pád Balkánu mohl věstit daleko závažnější situaci. Pád Řecka, jenž se odehrál v 
rozmezí pouhých pár týdnů, přiměl Churchilla, aby zatelegrafoval prezidentu 
Rooseveltovi: „Nepodceňujte závažnost následků, které by mohly vyvstat po 
zhroucení Středního východu. V této válce je každá pozice vítěznou pozicí, a 
kolik dalších jich ještě máme ztratit?"17
Téhož dne Churchill odeslal urgentní telegram také Wavello-vi, v němž ho 
informoval:
„Nasazení v Iráku bylo nevyhnutelné. Museli jsme zřídit základnu v Basře [vývod 
ropy] a kontrolovat tento přístav, abychom v případě potřeby zabezpečili perskou
ropu... Bezpečnost Egypta je nadále prvořadá. Je ovšem nutné, abychom udělali 
vše, co je v našich silách, pro záchranu Habbanijahu [základna RAF v irácké 

Stránka 80



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
poušti, zajišťující leteckou kontrolu v regionu] a udržení kontroly nad [ropným]
potrubím vedoucím do Středomoří."18
Nejisté postavení, v jakém se Británie nacházela na jaře roku 1941, nelze 
podceňovat, neboť probíhající události hrozily přivodit její rychlou porážku. 
Situace byla rovněž příčinou Chur-chillových vážných politických obav, a kdyby 
Británie zažila další velký nezdar, mohlo být v sázce i jeho premiérské křeslo. 
V březnu reagoval poslanec Harold Nicolson, jenž pracoval

190
191
pod Duffem Cooperem na ministerstvu informací, na neklidné reptání a poznamenal,
že i když země by možná dokázala odolat nejhoršímu Hitlerovu teroru, lidé již 
začínají být tak vyčerpaní válkou, že pro vládu by brzy mohlo být obtížné 
zamítnout přijatelnou německou mírovou nabídku. Pokud by se události vyvíjely 
špatně, napsal, mohlo by dokonce povstat hnutí, které by „celou pohromu připsalo
na konto .válečných štváčů a nahradilo Churchilla Samem Hoarem nebo nějakým 
ústupká-řem".19
Takové komentáře, ač v tomto případě omezené na rámec osobního deníku, byly samy
o sobě dost špatné, nicméně naznačovaly, jaká je skrytá politická atmosféra. 
Churchill si toho musel být plně vědom, protože podobné hlasy zaznívaly již i na
chodbách vládních institucí. Loni na podzim dal David Lloyd George do oběhu 
memorandum, určené jeho přátelům a přívržencům, v němž vyjádřil názor, že 
Británie má šanci na vítězství jedině tehdy, „kdyby byl Hitler dost hloupý a 
zaútočil na Rusko". Jeho závěr zněl, že „je proto třeba zažádat o podmínky, aby 
se zabránilo ničivé válce".20 V půli jara 1941 Lloyd George ve své politické 
linii ještě přitvrdil a dal otevřeně najevo svoji nespokojenost s Churchillovým 
vedením.21 Churchill mu tento kompliment oplatil tím, že tohoto postaršího 
politika srovnal z vůdcem vichistické Francie, „věhlasným a ctihodným maršálem 
Pétainem".22
Pokud je dlouhé horké léto roku 1940 pokládáno za dobu největšího ohrožení 
Británie, pak bylo jaro 1941 dobou největšího politického nebezpečí pro Winstona
Churchilla. Jako ministerský předseda, který nastoupil do funkce v květnu 1940, 
držel Churchill takřka jako jediný Británii pohromadě v období po Dunkerque, 
během bitvy o Británii a svízelné zimy roku 1940. Avšak nyní, když se zdálo, že 
osud Británie je na vážkách, byly nespokojené hlasy ve Westminsteru a Whitehallu
stále silnější a silnější.
16. dubna, zatímco situace v Řecku se s každou hodinou zhoršovala, Churchill 
zdráhavě odeslal tajné rozkazy admirálu Cun-ninghamovi, aby uvedl do pohybu 
plány na nouzovou evakuaci
Řecka. Byla to, jak později Churchill poznamenal, „chmurná vyhlídka, [kteraj se 
teď před námi všemi otevřela".23
Oliver Harvey, blízký přítel a důvěrník Anthonyho Edena a zakrátko i vrchní 
osobní tajemník ministra zahraničí, shrnul tehdejší politickou atmosféru ve svém
deníku, kde uvedl, že „Winston, jak jsem slyšel, se těší značné kritice v 
kruzích [londýnskej City, pro svůj špatný úsudek". Na druhý den svá slova ještě 
doplnil, když poznamenal, že hnutí odsuzující Churchilla sílí, vedené „zbytky 
chamberlainovců", kteří využívají britských vojenských nezdarů jako „nečestné 
zástěrky pro defétismus — na konci této cesty se nachází L[loyd] Gfeorgej, který
by nám, za ponoukaní toho hlupce [Basilaj Lidella Harta, ochotně dělal Pétaina, 
za podpory [londýnských] tiskových baronů a magnátů".24 Harold Nicolson si do 
deníku současně poznamenal, že „stejně jako loni v červenci se za úsvitu 
probouzím s hrůzou".25
Navzdory svízelné politicko-vojenské situaci se Churchill samotný nepoddával 
zoufalství. Bez ohledu na všechny náznaky hrozící katastrofy v severní Africe, 
na Balkáně a možná i na Středním východě začal ministerský předseda v půli dubna
1941 konečně dostávat povzbudivé špionážní zprávy, které naznačovaly, že Hitler 
se možná chystá obrátit zrak k Rusku.
16. dubna Churchill obdržel tajnou zpravodajskou analýzu od MI14, jež nesla 
název „Zhodnocení světové situace". Ta obsahovala zprávu týkající se Ruska, kde 
stálo: „Už delší dobu se ustavičně vyskytují zvěsti, že Německo hodlá zaútočit 
na Rusko, hlavně s cílem získat Ukrajinu jako bohatý zdroj potravinových zásob."
To poněkud mírnil komentář: „V současné době se však jeví jako velmi 
pravděpodobné, že Německo hodlá Rusko pouze varovat před jakýmkoli vměšováním do
jeho plánů na Balkáně." Navzdory těmto protichůdným signálům končila zpráva v 
optimistickém duchu: „Nicméně [lze říci, žej Německo nakonec takřka určitě 
hodlá, dříve či později, uchvátit Ukrajinu."26
Kromě těchto analýz od vojenské rozvědky obdržel Churchill také mnoho důležitých
rozluštěných šifer („ULTRA") od britské přísně tajné dešifrovací instituce 

Stránka 81



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
„Station X", se sídlem

192
193

v Bletchley Parku. Během této rané fáze války se německé kódy Enigma jevily jako
nerozluštitelné. Informace, které z tohoto zdroje tu a tam prosvítaly, byly v 
dubnu 1941 stále minimální, ale dešifrovatelé dokázali odhalit vzor jevící 
silnou podobnost se vzorem, který se vyskytl před německým tažením na západě 
roku 1940. Jména vysoce postavených důstojníků — von Bock, von Kluge, Guderian, 
von Kleist a další — začínala být spojována s velkou koncentrací vojenských sil 
na východě. Nyní však nesouvisela s balkánským tažením, takže zbývalo jedině 
Rusko. Další škála signálů rozluštěných v Bletchley Parku byla spojována s 
luftwaffe a železnicí (Reichsbahn) a naznačovala, že Německo souběžně s 
železničními tratěmi v okupovaném Polsku staví aerodromy a že jsou pokládány 
vedlejší koleje sloužící k napojení těchto aerodromů na německou železniční síť.
Vojenští analytici konstatovali, že se připravuje půda pro rozsáhlé východní 
tažení.

 V dubnu 1941 počet zachycených zpráv nebyl ještě tak vel
ký, což nasvědčovalo tomu, že tažení ještě není na spadnutí,
existovaly však náznaky, že německé vedení se toho léta chys
tá na velkou vojenskou akci. Otázkou bylo, zda se Hitler neroz
hodne uchvátit napřed Střední východ, aby vyřadil z války Bri
tánii, a neodloží invazi do Ruska na pozdější datum. Na této slo
žité a nevyzpytatelné politicko-vojenské situaci záviselo přežití
Británie. Úspěch či nezdar klamné kampaně SOI mohl všechno
zcela změnit.

 V průběhu rušného dubna roku 1941 došlo k mnoha vý
znamným událostem — včetně návrhu ze strany Anthonyho
Edena (právě se navrátivšího z Egypta), který šestnáctého toho
měsíce podal ruskému ambasadorovi v Londýně Ivanu Majské-
mu návrh na anglo-ruský pakt. Nebylo z toho nic, protože Stalin
v tom viděl jen další snahu Západu zatáhnout ho do války s Ně
meckem.27
Ruská zpravodajská služba byla stejně dobrá jako ta západní—v několika klíčových
aspektech byla dokonce lepší —, takže Stalin si jistě musel být vědom 
koncentrace německých vojsk na východě. Protože však s německou vládou v 
minulosti vyjednával, vyložil si všechny tyto náznaky špatně.
Nacisté vždycky rádi vyjednávali z pozice síly, dokonce i v obchodu a 
ekonomických záležitostech. A tak Rusové dospěli k mylnému závěru, že 
koncentrace německých sil na východě je jen lest pro posílení pozice Říše v 
nejnovějším kole obchodních jednání, s cílem získat maximum ukrajinské obilné 
úrody, větší přístup k ruským minerálním nalezištím a průmyslové produkci a 
hlavně více kavkazské ropy. Rusové nedokázali pochopit, že v roce 1941 už Hitler
hodlal dostat to, oč mu šlo, natrvalo — a silou.
Existuje jeden klíčový faktor, který Churchilla přivedl k pochopení, že Němci 
chovají opravdový záměr podniknout invazi na Ukrajinu a do jižního Ruska. Je 
pravděpodobné, že v jistém bodě během předchozích pěti měsíců mírových jednání 
buď Haushofer nebo Hess informoval Samuela Hoarea o tom, že jejich přání uzavřít
mír s Británií je míněno upřímně, neboť Německo hodlá priority související s 
Lebensraumem prosazovat na východě. Ostatně totéž před Hoarem otevřeně prohlásil
princ Hohenlohe na jejich schůzce, která se konala počátkem března v Madridu, a 
mohl mu to z vyšší pozice tlumočit i Haushofer nebo Hess, protože nyní ještě 
vzrostla nutnost dospět k dohodě s britskou mírovou frakcí usilující o příměří.
Jisté bylo, že napětí na obou stranách vzrůstalo — na straně britské proto, že 
SOI chtělo vidět odměnou za své snahy nějaké výsledky, a na straně Němců proto, 
že jejich vedení chtělo jasný náznak toho, že konflikt s Británií brzy skončí, 
čímž bude moci být realizován prvořadý cíl nacistů — východní expanze do Ruska. 
Potřeba německého vedení docílit úspěchu začala navozovat překotné a 
nepředvídatelné akce, v nichž se nyní chopí otěží Rudolf Hess, který se pokusí 
přinutit váhavé Brity k dohodě, která by ukončila válku na západě.
Kapitola 6
NĚKDO JE OČEKÁVÁN
V sobotu 19. dubna 1941 se Rudolf Hess opět chystal vzlétnout se svým Me-llOE ze
startovací dráhy závodů Messerschmitt v Augsburku. Hlavní zkušební pilot Helmut 
Kaděn později vzpomínal, že „Hessův poslední pokus o přelet do Británie se 
odehrál 19. dubna".1 Nicméně tento výlet neměl být stejný jako ty ostatní a 
Hessova přítomnost na startovací dráze v Augsburku toho dne vyvolala více 

Stránka 82



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
otázek, než jich zodpověděla.
Týden předtím se Hess sešel se svým starým přítelem Albrechtem Haushoferem, 
který ho zasvětil do podrobností ohledně jeho posledních rozhovorů se Samem 
Hoarem v Madridu. Je možné, že Haushofer Vůdcovu zástupci rovněž sdělil své 
hodnocení co se týče šancí na úspěch mírových jednání a Hoa-re-Halifaxova 
převratu. Nemělo by cenu posílat Haushofera až tak daleko do Madridu jen proto, 
aby předal zprávu Hoareovi, pokud tam nebyl i s cílem vysondovat maximum 
informací o průběhu této veledůležité mise.
V pátek odpoledne 18. dubna volali do továrny Messerschmitt z kanceláře Vůdcova 
zástupce, instrukce zněly, ať znovu připraví jeho letadlo ke startu. Mělo být 
přichystáno na druhý den zrána.
A tak v sobotu 19. dubna byl Hessův Me-llOE vytažen z hangáru, proběhly na něm 
obvyklé kontroly před startem, obsluha doplnila nádrže s palivem a dva motory 
Daimler-Benz se rozběhly, aby se zahřály. Brzy dorazil Hess se svým obvyklým 
doprovodem, převlékl se do letecké výstroje, nasedl na palubu letadla a 
naroloval s ním k okraji startovací dráhy. Nevzlétl však, nýbrž seděl na 
rozjezdové dráze skoro dvacet minut, riskuje přitom, že se silné letecké motory,
které nebyly stavěny na dlouhodobý choď na zemi, vážně poškodí. Posléze je musel
vypnout, aby se nepřehřály. Přesto v letadle zůstal2 a na něco
čekal — nikdo nevěděl nač —, občas přitom prohodil pár poznámek s pozemní 
obsluhou, která věděla, že je lepší neptat se Vůdcova zástupce, co to tam dělá.
Nakonec, po dalších dvaceti minutách, byl do centrály u startovací dráhy 
přepojen telefonní hovor z Berlína a „bylo vypraveno vozidlo, aby ho [Hessej 
dopravilo zpátky do kanceláře k telefonu. Po pár minutách Hess vykročil z budovy
ven a řekl: „Tak to bychom měli, pro dnešek končíme!"3 K údivu všech přítomných 
si Vůdcův zástupce pohotově převlékl leteckou kombinézu a s celým svým 
doprovodem zase odjel. Bylo to všechno přinejmenším velmi divné.
Zazněla tvrzení, že se jednalo o další Hessův nevydařený pokus o přelet do 
Británie, jenže ani tentokrát to tak nebylo.
Dnes se již ví, jak vyplynulo z důvěrného rozhovoru Albrechta Haushofera se 
Samem Hoarem, že koncem jara 1941 němečtí vyjednavači trvali na tom, aby britská
VIP — zástupce řečeného „vlivného muže" — vycestovala na nějaké neutrální místo 
na schůzku s šéfem Auslandsorganisation. Avšak Němci a hlavně ani Britové nebyli
na takové setkání připraveni. Zkoumáme-li předchozí události s ohledem na 
situaci z 19. dubna, vyvstane před námi vzor poskytující nápovědu k tomu, co 
přimělo Hesse, aby od letu upustil.
Všechny důkazy svědčí pro to, že Sam Hoare podnikl několik výletů do Švýcarska 
na tajná setkání s Hessem. Ví se také, že s Hoarem se stýkal i Albrecht 
Haushofer, a to nejen ve Švýcarsku, ale i v Madridu. Všechny předešlé případy, 
kdy Hoare a kapitán Hillgarth jakož i Haushofer a Hess vycestovali do Švýcarska,
připadly na víkendy. Navíc se většinou jednalo zhruba o polovinu měsíce — k tomu
mohl být nějaký technický či politický důvod. Ale při této příležitosti, dne 19.
dubna, Sam Hoare nebyl ve Švýcarsku, nýbrž se účastnil řady schůzek spojených s 
bezpečností Gibraltaru, jenž byl samozřejmě krajně důležitý, neboť zajišťoval 
Britům nepřetržitý přístup do Středomoří.
Britský guvernér na Gibraltaru generál Mason-MacFarlane byl v březnu a počátkem 
dubna v Londýně na setkání s náčelníky štábů, po němž plánoval cestou přes 
Lisabon návrat na

196
197
Gibraltar. Když se o tom Hoare doslechl, okamžitě telegrafoval na ministerstvo 
zahraničí v Londýně, že se urgentně potřebuje s Masonem-MacFarlanem sejít a že 
do Lisabonu vycestuje s trojicí svých atašé, aby zde Masona-MacFarlana během 
jeho krátké zastávky zastihl. Cadogan okamžitě odepsal: „Není návštěva vaší 
osoby a tří vašich atašé v Lisabonu poněkud okázalým krokem, který by mohl 
vzbudit nežádoucí spekulace?"4 Hoare v reakci na to svůj výlet zrušil, od 
zmíněného nápadu však úplně neupustil.
Ve druhém dubnovém týdnu Hoare znenadání opustil Madrid, aniž předtím 
konzultoval Londýn. Zamířil na jih a zastavil se až u Mason-MacFarlanova prahu 
na Gibraltaru. Toto jeho jednání vyvolalo značné rozhořčení na ministerstvu 
zahraničí a asistent podtajemníka Roger Makins zlostně poznamenal: „Ambasador 
odjel na Gibraltar i navzdory důrazným instrukcím, že to nemá dělat. O svých 
krocích nás neinformoval ani neposkytl žádné vysvětlení, proč musel strávit 
týden na Gibraltaru. Jak jsme se obávali, vystavil se tak spekulacím i útokům."5
Důvod náhlé urgentní potřeby ze strany sira Samuela Hoara setkat se s 
Masonem-MacFarlanem nebyl nikdy odhalen. Mohlo by to mít spojitost s ožehavou 
situací v Madridu, ale to je nepravděpodobné, protože i mnohem choulostivější 

Stránka 83



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
diplomatické záležitosti se běžně vyřizovaly pomocí zašifrovaného telegramu, ani
by nebylo nutné, aby Hoare na Gibraltaru strávil skoro celý týden. Pokud však 
Hoareova potřeba sejít se s Masonem-MacFarlanem nějak souvisela s guvernérovou 
cestou do Londýna, kde se soukromě sešel s Churchillem, dává to mnohem větší 
smysl — zejména pokud Hoarea znervóznily požadavky, které nyní vznášelo německé 
vedení. Mason-MacFarlane s sebou možná od Churchilla vezl důvěrné komuniké 
výlučně pro Samuela Hoarea. Ale ať už byl důvod Hoareovy cesty na Gibraltar 
jakýkoli, výsledkem bylo, že se vrátil do Madridu až o víkendu z 19. na 20. 
dubna. Nebyl tudíž volný, aby na požádání odletěl do Švýcarska.
Zůstává otázka: pokud Hoare nebyl ve Švýcarsku a Hess nebyl připraven odletět do
Británie, proč Vůdcův zástupce v sobotu ráno 19. dubna seděl ve svém letadle v 
Augsburku? Není
možné, že požadoval schůzku a čekal na telefonické potvrzení z Berlína, až by 
Hoare dorazil na určené místo ve Švýcarsku? Nechtěl se Hess s Hoarem urgentně 
vidět, aby si vynutil požadované setkání s „blízkým zástupcem vlivného muže"? 
Možná se experti na politickou válku ve Woburnu mezitím rozhodli, že v další 
fází jejich psychologické kampaně bude nutné držet se nějakou dobu stranou — 
hrát na čas.
Jak by asi německé vedení reagovalo na takové zdržování? Nebyl by například 
Hoare tajně pozván do Beigbederova domu na další setkání s Albrechtem 
Haushoferem? Nebo už se věci natolik vyhrotily, že by se německé vedení mohlo 
dopustit něčeho neočekávaného? Ať už bystré mozky ve Woburnském opatství a 
Whitehallu předjímaly jakékoli možnosti, je nepravděpodobné, že by byly 
připraveny na to, co se stane vzápětí.
Do sedmdesáti dvou hodin, v úterý 22. dubna 1941, sestavil jistý vládní úředník 
na ministerstvu zahraničí urgentní memorandum svému nadřízenému, v němž se 
dotazoval na alarmující zvěst, která právě dorazila na chodby Whitehallu a která
vyvolala nejeden údiv. Jistý major Bright z vojenské rozvědky přiděleny na 
ministerstvo války napsal na ministerstvo zahraničí dotaz, zda by mu nemohli 
opatřit „komentáře sira S. Hoarea k nahlášené návštěvě Hesse v Madridu".
Vládní úředník na ministerstvu zahraničí okamžitě konzultoval svého nadřízeného 
Franka Robertse z centrálního oddělení, jenž působil pod asistentem podtajemníka
Williamem Stran-gem, a zeptal se, zda je možné spojit se telegraficky s Hoarem.
„Nevidím žádné překážky," odvětil Roberts, „ačkoli sir S. Hoare pravděpodobně 
bude referovat automaticky."6
Tři hodiny poté, ve 21.30, už letěl éterem na britskou ambasádu v Madridu 
zašifrovaný telegram s označením „DŮLEŽITÉ". Stálo v něm: „Tisk přinesl zprávy z
Vichy, že Hess letěl do Madridu s osobním dopisem od Hitlera Frankovi. Z Vichy 
dorazily zvěsti o německém požadavku na právo průjezdu přes [území] Španělska k 
Gibraltaru. Máte nějaké potvrzující informace?"7
Jeden z faktů, který se o konci jara 1941 ví, je ten, že zatímco Německo se 
snažilo přesvědčit Franka, aby spojil svůj osud

198
199
s Osou, mělo v tu dobu minimum sil na další tažení v dalším koutě Evropy. Hitler
sice možná bažil po Gibraltaru, ale byl to jen výkřik, který měl hodně daleko k 
velké mobilizaci sil, jíž by bylo zapotřebí, aby realizoval své ambice zmocnit 
se ho. V lednu a únoru Němci sice chovali naděje, že by mohli podniknout akci a 
vtrhnout na Gibraltar s cílem uzavřít Británii Středomoří, jak ale Hitler sdělil
španělskému ambasadorovi v Berlíně, když se 28. dubna setkali, taková akce 
nebyla možná.8
Na jaře roku 1941 mělo již Německo plné ruce práce v severní Africe a na Balkáně
a připravovalo se k masové koncentraci a rozmístění svých vojsk na východě — tj.
v Prusku, Polsku, Maďarsku a Rumunsku -, aby mohlo podniknout útok proti Rusku. 
Gibraltar byla nepříjemná komplikace, která musela v nejbližší době počkat. A 
pokud Hitler navíc věřil, že do léta 1941 uzavře mír s Británií, obsazení 
Gibraltaru by bylo beztak zbytečné.
Pár dní po dotazu adresovaném na ministerstvo zahraničí ohledně Hesse odeslal 
Sam Hoare, znalý umění diplomatických dvojsmyslů, vyhýbavou, nic neříkající 
odpověď: „Pokud sem Hess přijel, jeho příjezd byl držen v mimořádné tajnosti a o
jeho přítomnosti ve městě ještě ani nekolují zvěsti."9
Následujícího dne Frank Roberts poznamenal: „Obava z posledního víkendu se 
ukázala být přinejmenším předčasná." Na což Roger Makins odpověděl: „Ano. Je to 
první z mnoha obav téhož druhu."10
Sluší se otevřeně přiznat, že neexistují žádné dokumenty zpřístupněné 
veřejnosti, které by naznačovaly, že Hoare se během své záhadné návštěvy 
Španělska setkal s Hessem. Avšak v současné době je nemožné zjistit, zda k 

Stránka 84



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
takovému setkání došlo nebo ne, protože mnoho registrů z madridské ambasády, 
vztahujících se k jaru 1941, je příznačně klasifikováno jako „nepřístupné" a 
jsou všechny uzavřeny až do roku 2017. Je ovšem nepravděpodobné, že by Hess 
letěl do Španělska jako pouhý posel, jenž měl doručit Hitlerův požadavek 
Frankovi. Pokud by Hess opravdu byl vycestoval do Madridu — a spousta důkazů 
svědčí o tom, že ano —, pak by k tomu jistě měl své vlastní velmi závažné 
důvody.
K této záležitosti ještě zajímavá poznámka. V roce 1959 odhalil starý přítel 
Albrechta Haushofera Heinrich Stáhmers, který měl během války základnu na 
německé ambasádě v Madridu, že fungoval jako Albrechtův prostředník v kontaktu 
na Sama Hoarea. Tvrdil, že na jaře 1941 bylo navrženo setkání mezi Hoa-rem a 
lordem Halifaxem na jedné straně a Hessem a Haushofe-rem na straně druhé. Ačkoli
k takovému setkání nemohlo dojít z pochopitelného důvodu, že Halifax byl během 
této periody ve Washingtonu, Stahmerovo svědectví je důležité už jen v tom, že 
naznačuje, čemu v této době věřilo německé vedení. Může tudíž poukazovat i na 
to, že k setkání Hoarea s Hessem opravdu došlo.
Tři dny poté, co Sam Hoare odeslal do Londýna zprávu týkající se přítomnosti 
Rudolfa Hesse v Madridu, napsal William Strang důvěrný dopis siru Alexandru 
Cadoganovi, zástupci Anthonyho Edena na ministerstvu zahraničí.
Strang byl osmačtyřicetiletý profesionální diplomat a také příslušník vnitřního 
okruhu spolehlivých lidí zapojených do operace „Messrs HHHH". V následujících 
letech ho jeho schopnosti vynesly do pozice politického poradce u vrchního 
velitele britských vojsk v poválečném Německu, v roce 1949 získal post stálého 
podtajemníka na ministerstvu zahraničí a svoji kariéru zakončil jako lord 
Strang. Byla to jedna z oslnivých postav na ministerstvu zahraničí, ctižádostivý
muž, jenž se v roce 1937 stal šéfem centrálního oddělení. Shodou okolností to 
byl i starý a důvěrný přítel Rexe Leepera a Roberta Bruče Lockharta, jakož i 
většiny mužů, kteří se ve třicátých letech semkli dohromady a utvořili 
protiústupkářskou frakci v čele s Churchillem. V roce 1939 patřil Strang mezi 
čelní představitele britské delegace vyslané ministerstvem zahraničí do Moskvy, 
bylo to během posledních nešťastných měsíců před vypuknutím války, kdy Britové 
doufali, že se jim podaří přesvědčit Rusko, ať se postaví na stranu Británie a 
Francie tváří v tvář německému expanzionismu.
Bohužel se nerozumní lidé, kteří řídili ministerstvo zahraničí během této 
strašné doby směřující o překot k válce, dopustili

200
201
dvou fatálních chyb. Především byl Strang podřízen těžkopádnému válečnému 
vysloužilci ctihodnému admirálu siru Regi-naldu Plunkett-Ernle-Erle Draxovi 
(jehož jméno Rusové neměli šanci vyslovit), muži, který neměl vůbec ponětí o 
politických nebezpečích, jimž Evropa čelila. A za druhé vyslal Whitehall do 
Moskvy svou delegaci, aniž vůbec tušil, že Ribbentrop tam dorazil jako první a 
již několik měsíců pilně dojednával rusko-německý pakt o neútočení se sovětským 
ministrem zahraničí Molotovem. Výsledkem byl totální krach britské mise. Byla to
bolestná, ač poučná zkušenost, která přinejmenším posílila Strangovo odhodlání, 
že bude usilovat o vítězství Británie, ať už za jakoukoli cenu. Na jaře 1941 
Strang na ministerstvu zahraničí platil za pevně odhodlanou a výkonnou osobnost 
a byl to také jeden z lidí pověřených tím, aby odvedli Británii zpět z okraje 
propasti.
Strang byl do operace „Messrs HHHH" zapojen takřka od samého začátku a jeho 
expertiza přišla jen vhod, když dorazila Hoareova zpráva, že německé vedení 
prostřednictvím Albrechta Haushofera požádalo, aby mohl být Ernst Bohle 
kontaktován s předním britským politicko-ústavním činitelem (VIP). Sir Alexander
Cadogan tudíž pověřil Stranga úkolem navázat a aktivovat toto důležité a 
choulostivé vlákno operace.
V pondělí 28. dubna 1941 Strang napsal Cadoganovi: „Co se týče naší diskuse z 
minulého týdne ohledně záležitosti H... Minulý pátek jsem byl přítomen na 
schůzce s HRH [Jeho Královskou Výsostí] vévodou z Kentu. Jakmile jsem mu trochu 
nastínil situaci, projevil velkou ochotu zapojit se do této velmi delikátní 
záležitosti."11 Jak ale Strang poznamenal, princ Jiří, vévoda z Kentu - mladší 
bratr krále —, si okamžitě uvědomil krajní choulostivost a potenciální politická
rizika úkolu, o který byl požádán, a nebezpečí, kterému by se vystavil, pokud by
mu Strangovu žádost nepotvrdila vyšší autorita.
Vévoda z Kentu se s Williamem Strangem neznal a nebyl ochoten riskovat účast v 
nějakém pochybném komplotu britské rozvědky a ministerstva zahraničí, jen aby 
následně zjistil, že by toho mohlo být využito proti němu. Ostatně všichni si 
ještě dobře pamatovali, jak se s politikou zapletl jeho starší bratr

Stránka 85



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
Eduard, nyní vévoda z Windsoru, a hle, co se s ním stalo — byl vykázán na 
Bahamy. Aby se vyhnul podobnému ponížení, vévoda z Kentu požadoval záruku 
politické podpory, a taky prominentního svědka. Strang v této věci napsal 
Cadoganovi: „Než se nám dal k dispozici, [Kent] požádal, abyste mu vy nebo 
ministr zahraničí objasnili jeden či dva detaily týkající se jeho úkolu. Rovněž 
žádá, aby u toho byl přítomen jeho známý [vévoda z] Buccleughu [sic], protože 
[Buccleuch] se již s dotyčným očekávaným džentlmenem sešel, zatímco on sám 
nikoli." Strang pochopil, že Kentova žádost o objasnění úkolu ze strany vysoce 
postavené politické autority je vlastně zdvořilým způsobem, jak říci, že není 
ochoten dát sám sebe v sázku, aniž by měl oficiální potvrzení, že opravdu koná 
misi pro Anthonyho Edena — a tím i pro Churchilla.
Strangův dopis určený Cadoganovi je zajímavý z několika úhlů pohledu, v 
neposlední řadě tím, jak odhaluje, že vévoda z Kentu byl daleko bystřejší, než 
ho historie následně vylíčila. Byl si dokonale vědom rizik, která obnášela účast
na operaci britské tajné služby. Již nejedná politická kariéra vzala zasvé díky 
dobře míněnému, ale naivnímu zapojení do těchto aktivit.
Princ Jiří, vévoda z Kentu, nebyl ve světě politických intrik a mezinárodních 
záležitostí žádným nováčkem. Jako nejmladší a politicky nejbystřejší ze synů 
krále Jiřího V. se ve třicátých letech potají stýkal s činiteli nacistické 
strany, nejprve v zastoupení svého otce a pak svého nejstaršího bratra během 
jeho krátké vlády jakožto Eduarda VIII. V lednu 1935 se Kent vypravil do 
Mnichova, aby se tajně sešel se zástupcem Aussenpoli-tisches Amtu, jenž oznámil 
do Berlína, že vévoda „prohlásil, že Británie se smířila s Hitlerovým 
rozhodnutím přezbrojit Německo" a „zároveň by se velmi rád dozvěděl, jak vlastně
Hitler, ale i Hess, Góring a Goebbels fungují".12 Skutečnost, že k tomuto 
setkání došlo, nesvědčí ani tak o tom, že by vévoda z Kentu měl sympatie 
nacistů, jako spíše o tom, že působil jako důvěrný poradce svého otce krále 
Jiřího V.
Několik měsíců poté předložil říšský vedoucí Alfred Rosen-berg, šéf 
Aussenpolitisches Amtu, Hitlerovi zprávu, v níž mu

202
203
sdělil následující informaci: „Na konci minulého roku jsme byli zpraveni o tom, 
že král Anglie vyslovil svou nespokojenost nad oficiálními tiskovými 
zprávami."13 To mimo jiné naznačuje, že Jiří V. měl potíže se získáváním 
přesných informací o mocné, radikální a potenciálně nebezpečné nové vládě v 
Německu. Rosenberg pokračoval: „Návštěva vévody z Kentu v Mnichově pouze 
zhoršila názor anglického krále na oficiální tiskové zpravodajství, a ... [tak] 
jsme obdrželi žádost z Londýna, abychom vévodovi z Kentu podali veskrze detailní
výklad národního socialismu za účelem informování krále Anglie." Následkem této 
žádosti Rosenberg vyslal tajného agenta do Londýna, kde vedl diskrétní 
tříhodinový rozhovor s vévodou z Kentu, který poté podal hlášení králi. 
Oficiálním agentem jednajícím jménem Ro-senbergova APA byl baron „Bili" de Ropp,
starý přítel plukovníka letectva Freddyho Winterbothama, šéfa britské letecké 
rozvědky.
Už dlouho panovalo podezření, že de Ropp je dvojitý agent. Ve skutečnosti to byl
dvojitý agent na druhou: britský agent předstírající Němcům, že doopravdy 
pracuje pro ně, zatímco ve skutečnosti to byl skrz naskrz Winterbotha-mův muž. Z
toho lze vyvodit, že de Ropp byl vskutku lstivý člověk.
Na účast vévody z Kentu v této kauze coby prostředníka a důvěrného poradce krále
nezapomněla ani britská rozvědka ani Němci, vlastně neupadlo v zapomnění ani 
působení barona de Ropp a.
Kentova role politicko-diplomatického poradce smrtí Jiřího V. neskončila. Jeho 
starší bratři Eduard VIII. (po dobu deseti měsíců) a Jiří VI. se na něj rovněž 
občas spoléhali v týchž záležitostech. To neušlo britské vládě, ale ani 
Hitlerovi, Hessovi a Haushoferovi. Obě strany si byly plně vědomy závažné, ač 
mimořádně diskrétní role, kterou hrál nejmladší z windsor-ských bratrů.
S příchodem války byl vévoda z Kentu i nadále povoláván, aby plnil delikátní 
politicko-diplomatické mise pro britského panovníka i pro britskou vládu. V 
červnu 1940 vycestoval v hydroplánu do Lisabonu jakožto člen britské delegace,
která se účastnila oslav třístého výročí Portugalska. To byl přinejmenším 
veřejný důvod jeho návštěvy. Ovšem v zákulisí sehrál Kent významnou roli při 
jednáních britské vlády s portugalským diktátorem Antoniem Salazarem, která měla
za cíl přesvědčit ho, aby si Portugalsko zachovalo neutralitu ve válce, která se
šířila Evropou.14
Z důležité role, kterou Kent zastával v minulosti, pro SOI a ministerstvo 
zahraničí - konkrétně Stranga a Cadogana -vyplynulo, že i nyní je s to chápat 

Stránka 86



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
složitost ožehavé politické situace a že při náležité instruktáži a podpoře by 
mohl víc než dobře uspokojit požadavek Albrechta Haushofera na „blízkého 
zástupce" krále Jiřího VI., s nímž by se sešel činitel Auslands-organisation.
Ve skutečnosti ani nikoho jiného neměli. Třetí syn Jiřího V. princ Jindřich, 
vévoda z Gloucesteru, byl široce znám jako chlapík nízkých choutek a ještě 
nižšího intelektu. Vévoda z Windso-ru - jehož vliv v Británii beztak poklesl na 
minimum - dřepěl na Bahamách, kam byl záměrně umístěn, aby byl z dosahu všech 
nebezpečí války a politických intrik. Naproti tomu vévoda z Kentu měl již dobrou
pověst prostředníka a jednatele v panovníkově zastoupení. Mohl výborně uspokojit
požadavky německého vedení, které už zřejmě začínalo pohlížet s nedůvěrou na 
vleklé průtahy, jak se Hoare s Halifaxem nebyli schopni rozhoupat k činu.
Nejnovější vývoj událostí však přinesl dva problémy, a ty později jako noční 
můra s ještě větší silou dolehly na protagonisty z ministerstva zahraničí a SOI.
Prvním z nich byla Haushoferova žádost, aby setkání s činitelem 
Auslandsorganisation proběhlo na neutrálním území. To Britové rychle zamítli 
jako příliš riskantní. Co by se bylo stalo, kdyby Němci, kteří měli v sázce 
vskutku mnoho, pojali dost velké podezření na to, aby nešťastného prominenta 
unesli se záměrem dostat z něj při výslechu informace? Incident ve Venlo měla 
britská rozvědka stále v živé paměti, stejně jako nevhodně načasovaný pobyt 
vévody z Windsoru ve Španělsku a Portugalsku necelých dvanáct měsíců předtím. 
Nacisté měli pověst neseriózních hráčů a jediným způsobem, jak prostředníkovi

204
205
zaručit bezpečnost, bylo uskutečnit setkání na území kontrolovaném Británií.
Druhý problém byl o něco choulostivější. Když vévoda z Ken-tu vyslechl Williama 
Stranga, vznesl žádost, aby mu směl dělat doprovod jeho starý přítel vévoda z 
Buccleuchu. Potíž spočívala v tom, že ministerstvo zahraničí s Buccleuchem již 
mělo co do činění v minulosti. Navenek to byl význačný aristokrat, jenž patřil k
nejvýše postaveným osobám v zemi. Stačilo však trošku toho pozlátka seškrábnout 
a muži z Whitehallu se nestačili divit tomu, co se ukázalo vespod.
Vévoda z Buccleuchu od poloviny třicátých let zastával post nejvyššího 
královského hofmistra, což byla důležitá funkce, která z něj nejen činila 
jednoho z králových poradců, ale automaticky s sebou nesla i jmenování tajným 
radou, takže vévoda se ocitl v těsné blízkosti jádra konstituční vlády. Ježto 
fungoval jako prostředník Jiřího VI. s kontaktem na Sněmovnu lordů, všechny 
oficiální kanály z Horní sněmovny k panovníkovi vedly přes Buccleucha. Avšak 
jeho vazby na královskou rodinu tímto nekončily. Jeho dcera Alice byla provdána 
za vévodu z Glouce-steru, a Buccleuch byl tímto napojen přímo na jádro 
Bucking-hamského paláce, kde si držel vlastní kancelář i personál.
Ovšem charakter vévody z Buccleuchu se vyznačoval jedním aspektem, pro který byl
v očích Winstona Churchilla a pro-tiústupkářské kliky na konci třicátých let 
dost nepopulární a který ho stál i post nejvyššího královského hofmistra, 
jakmile se Churchill v květnu 1940 stal ministerským předsedou. Buccleuch v 
průběhu třicátých let stále více zaujímal proněmecký postoj. Podobně jako mnohým
dalším mu učarovala síla nacistického hnutí a jeho jasně vymezený cíl — dostat 
Německo zpátky na výsluní v Evropě — jakož i jeho potenciál stát se baštou proti
bolševické hrozbě číhající na východě. Buccleuch byl zděšen, když viděl, jak se 
ničivý konflikt šířil v roce 1939 Evropou, a poněkud nerozumně na veřejnosti 
prohlásil, že válka bude „nahrávat do rukou sovětskému Rusku, Židům a 
Američanům".15 Byl to především houževnatý muž a navzdory svým nepopulárním 
stanoviskům na nich trval ještě i mnoho měsíců po válce. Svým proněmeckým a 
protiválečným
postojem vcelku přirozeně docílil toho, že se stal terčem pozornosti MI5.
Osobnost vévody z Buccleuchu však měla mnoho stránek, a třebaže se o něm vědělo,
že se staví za dohodu s nacisty, aby mohlo dojít k ukončení války, jeho postoj 
se nezakládal jen na jeho osobních pravicových přesvědčeních. Vévoda patřil k 
vybrané skupině prominentních Britů, kteří prosazovali „imperiál-ní 
izolacionismus".16 Vyvíjel proto aktivity na více úrovních a jeho sklony usmířit
si nacismus se shodovaly s jeho přesvědčením, že by to napomohlo celkovému blahu
Británie a jejího impéria. To mu však z pohledu mnoha členů britské vlády 
neubíralo na nebezpečnosti.
15. února 1941 vévoda z Buccleuchu pracně sepsal šestistránkový dopis určený 
„Rabu" Butlerovi (v té době podtajemní-kovi na ministerstvu zahraničí), v němž 
se dotazoval na situaci ve věci mírového návrhu, který v nedávné době vzešel ze 
strany německého diplomata Ulricha von Hassella (další známý Albrechta 
Haushofera) a jistého Brita volně působícího v kontinentální Evropě — Lonsdala 
Bryanse. Bryans působil ministerstvu zahraničí nemalé starosti tím, jak v 

Stránka 87



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
evropských neutrálních státech už po několik měsíců přičinlivě vznášel všemožné 
mírové nabídky a falešně se vydával za zástupce lorda Halifaxe. Ministerstvo 
zahraničí proto instruovalo ambasádu v Lisabonu: naznačilo, že Bryans je rušivá 
osoba, která by mohla potřebovat psychiatrickou pomoc, a požadovalo, ať ho 
přinutí k návratu do Británie.
Dopis vévody z Buccleuchu pro Butlera vyvolal na ministerstvu zahraničí obavy. 
Ačkoli navenek se informoval na mírový návrh, který pod záštitou Bryanse vzešel 
ze strany Hassella, bylo jasné, že Buccleuch má za lubem ještě něco jiného. V 
memorandu napsaném na druhý den se Butler svěřil Cadoganovi, že „vévodova 
vrozená mazanost v jistých záležitostech přesahuje [do] rudě [vyznačenej 
zóny".17
Butler tím poukazoval na skutečnost, že ačkoli Buccleuch je velkým zastáncem 
mírové dohody s Německem (pokud by se k nějaké podařilo dospět), přesto vytušil,
že se nyní jedná o me-zinárodně-politické záležitosti většího rozsahu než jen o 
to, aby

206
207
se Británie uhájila proti Německu vojensky, neboť napsal: „Nejnovější zprávy, 
jsou-li pravdivé, svědčí o mnohem rozsáhlejším cíli jižně a východně za 
Bulharskem [tj. Řecko, Anatólie a tím i Střední východ]. Lze od Moskvy očekávat,
že by dala najevo méně příznivý postoj vůči Berlínu, pokud by a zatímco by nám 
USA pomáhaly vyrovnat se s Německem?"18
Pár dní nato poslal Buccleuch Butlerovi další dopis, opět zaměřený na tématiku 
míru, ale tentokrát byl otevřenější. Pokoušel se mu rafinovaně sdělit, že 
navzdory rozdílným postojům v minulosti a jeho „užším stykům s lidmi německé 
národnosti, než je obvyklé", je stále vůči Británii loajální. Výmluvně uvedl: 
„Je mi líto, že mnozí z vašich kolegů, jakkoli mě dříve museli pokládat za 
protivu, na mne pohlížejí spíše s nedůvěrou než jako na přítele a spojence. I 
nyní některým připadá žádoucí nechávat mě sledovat, pokud vidím ... spíše se 
záměrem způsobit mi potíže než najít [na mně] vinu."19 Bylo jasné, že Buccleuch 
hledá cestu zpátky do mocenských kruhů a navrhuje, že by mohl cenným způsobem 
přispět k britskému programu na záchranu země.
Jenže s Buccleuchovým případem se pojila jedna kuriózní okolnost. Když v roce 
1940 pozbyl svůj post nejvyššího královského hofmistra, muž, který ho nahradil, 
nebyl nikdo jiný než Churchillův přítel vévoda z Hamiltonu. To značí, že zde byl
závažný dodatečný důvod, proč Albrecht Haushofer uvedl Hamil-tona jako muže, 
kterého by měl kontaktovat v zájmu dojednání míru. Hamilton byl vybrán nejen pro
své přátelství s Haushofe-rem i Churchillem, ale rovněž díky své pozici v 
blízkosti krále Jiřího VI. To z něj činilo ideálního muže ke kontaktování, 
protože by Haushoferovi (a Hitlerovi s Hessem) poskytl napojení přímo na 
Buckinghamský palác. A tak německé rozhodnutí napsat prostřednictvím Violet 
Robertsové vévodovi z Hamiltonu mělo ještě dodatečný aspekt.
Nicméně snad nejzajímavější informace, jakou William Strang sdělil siru 
Alexandru Cadoganovi, byl důvod, který vedl vévodu z Kentu k zapojení vévody z 
Buccleuchu, a ne některého jiného z jeho význačných či spolehlivých přátel. 
Strang zbystřil pozornost, když Kent poznamenal, že Buccleuch se již dříve
„s očekávaným džentlmenem sešel"20 — tj. se šéfem AO Ernstem Bohlem.
Na muže, jenž byl předurčen k vedení jedné z čelních nacistických organizací pro
zahraniční záležitosti, měl Ernst Wilhelm Bohle velmi kuriózní původ. Tento 
osmatřicetiletý šéf Auslandsorganisation, který měl na starost politické blaho 
etnických Němců žijících v zámoří, se narodil roku 1903 v york-shirském 
Bradfordu. Ještě v jeho útlém dětství rodiče emigrovali do Jižní Afriky, kde pak
mladý Ernst navštěvoval Jihoafrickou vyšší střední školu v Kapském městě. V roce
1920 mu otec zaplatil studium na Kolínské univerzitě, kde se zapsal na ekonomii 
a politickou vědu.21 Bohle tudíž náležel skoro k téže generaci jako Albrecht 
Haushofer. I on sledoval hrůzy „velké války" z bezpečné pozice, kterou mu 
zaručovalo jeho mládí, protože ve svém věku ještě nemohl být povolán na frontu. 
Kdyby však byl o pár let starší, byl by se ocitl na straně britské a ne německé,
protože Ernst Bohle byl až do roku 1937 britským občanem.
Když Bohle roku 1923 obdržel doktorát z ekonomie, na počátku své kariéry se 
zabýval exportem a importem, nejprve se sídlem v Rotterdamu a pak v Hamburku. V 
roce 1931 spatřil v novinách inzerát nabízející místo v novém úřadě pro 
zahraniční politiku pod nacistickou stranou. Zažádal o místo a byl přijat - a 
zbytek, jak se říká, je už historie. Bohle tak měl společnou minulost s Hessem. 
Oba dva byli svým původem ňuslándeň, oba dva začínali kariéru v obchodu a oba 
pracovali v importním odvětví v Hamburku. Následkem toho k sobě oba snadno našli
cestu, často spolu vtipkovali na téma minulých zážitků, čemuž ostatní 

Stránka 88



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
příslušníci nacistické strany nemohli rozumět. V roce 1932 Bohle vedl malou, 
nicméně stále důležitější Auslandsorganisation, v jejímž čele setrval po dalších
deset let, z toho devět let pod jedním nadřízeným — Rudolfem Hessem.
V roce 1937 udělal Ernst Bohle v nacistické straně zářivou kariéru. Následkem 
svých odborných znalostí na poli zahraničních vztahů (agenty měl od Finska až po
Šanghaj) byl 30. ledna 1937 dosazen na německé ministerstvo zahraničí ve funkci 
„státního tajemníka na ministerstvu zahraničí".22 Později toho roku navštívil 
Londýn s cílem prosadit dlouhodobou

208
209
anglo-německou mírovou dohodu. Později k tomu poznamenal: „Já osobně jsem ve 
válku nevěřil, a to jsem dal veřejně pěkně najevo ve své řeči [pronesenej v 
Londýně roku 1937."23
Zatímco Bohle byl v Londýně, pronikl do tamních společenských kruhů, setkával se
a večeřel s vysoce postavenými a mocnými Brity a nepochybně tu a tam důvěrně 
upustil slůvko s cílem podpořit věc anglo-německého míru a porozumění, to vše 
samozřejmě podbarvené občasnými subtilními narážkami na ctnosti národního 
socialismu. Ostatně to byl také důvod jeho návštěvy.
Bohle si v Británii v roce 1937 získal pár zajímavých přátel. Jeden z nich ho 
pozval na prodloužený víkendový pobyt na jeho vesnickém sídle v Dumířiesshiru. 
Jmenoval se vévoda z Buccleuchu a jeho domovem byl Drumlanrig Castle — jenž 
ležel pouhých třicet kilometrů od Dungavel House, cíle Rudolfa Hesse v noci 10. 
května 1941.
Třebaže tento fakt nelze připsat ničemu jinému než kuriózní shodě okolností, je 
docela dobře možné, že tu byla i jistá úroveň synchronicity (jak ji postuloval 
Jung). Když William Strang 25. dubna 1941 instruoval vévodu z Kentu a přitom ho 
požádal, zda by se neúčastnil setkání s Ernstem Bohlem, možná mu naznačil, že 
setkání má proběhnout v domě vévody z Hamilto-nu, v Dungavel House, k němuž 
patřila i velmi dobrá přistávací dráha. Vévoda z Kentu jistě věděl, že 
Buccleuchovo vesnické sídlo se nachází poblíž, a při tom si možná vybavil, že 
Bucc-leuch se s Bohlem zná — odtud ona žádost, aby ho doprovázel Buccleuch.
Je dokonce možné, že to byla synchronicita dvojnásobná, neboť německý návrh na 
zapojení Bohleho v úloze emisara mohl být inspirován něčím podobným. Hitler, 
Hess a Haushofer možná věřili, že Bohle díky svému původu bude pro Brity 
přijatelnější. Hitler dokonce důvěrně navrhl, že Bohle by mohl být příštím 
ambasadorem Německa v Londýně, kdyby z anglo-německého příměří vzešel v mír.24
Zoufalá potřeba angažovat do navrhovaného setkání vévodu z Kentu neponechávala 
SOI a Whitehallu žádnou možnost na výběr, pokud šlo o účast vévody z Buccleuchu,
a tak William
Strang 28. dubna napsal Cadoganovi: „V zásadě jsem souhlasil ... protože jsem 
měl pocit, že [Kent] by se jinak ... nemusel podílet. Možná byste mi mohl dát 
vědět, kdy vám bude vhod sejít se s HRH [Kentem], a já pak podniknu nezbytné 
přípravy."25
Pár dní nato byla na okraj Strangova dopisu připsána kratičká poznámka, jež 
naznačovala, kdo doopravdy jsou protagonisté, kteří stojí za žádostí vznesenou k
vévodovi z Kentu: „Souhlasím."26 A u toho iniciály „RL" — Rex Leeper.
Téhož dne, kdy William Strang napsal memorandum Cadoganovi, čímž uvedl do pohybu
řetězec událostí, které za necelých dvanáct dní kulminovaly v Dungavel House, 
byl Albrecht Haushofer ve Švýcarsku, kde usiloval o tentýž cíl. Podobně jako 
Strang i Haushofer věřil, že pomáhá zorganizovat schůzku mezi čelní britskou 
osobností a šéfem Auslandsorganisation Ernstem Bohlem. Skutečnost, že se obě 
strany nakonec tak krutě mýlily v tom, kdo doopravdy přijel do Skotska, je 
jedním z nejpodivnějších aspektů celého tohoto prapodivného příběhu.
Onoho zářivého a slunného rána v pondělí 28. dubna 1941 Albrecht Haushofer 
vycestoval do Ženevy na schůzku s viceprezidentem Mezinárodního červeného kříže 
Car lem Burck-hardtem. Ti dva byli staří známí už z dřívějška a s léty do svého 
vztahu zahrnuli i Rudolfa Hesse. Vůdcův zástupce se přičinil o to, aby byl 
Burckhardt roku 1937 doporučen na post vrchního komisaře v přístavu Gdaňsk.23 
Tímto jmenováním se Burck-hardtovi otevřela cesta do okruhu představenstva 
Červeného kříže. Narozdíl od mnohých, kteří v poválečné Evropě neměli šanci 
udělat větší kariéru kvůli svým stykům s nacisty, neupadla práce Carla 
Burckhardta pro Mezinárodní červený kříž v zapomnění a on se jednoho dne stal 
jeho prezidentem.
O něco dříve toho jara byl Burckhardt kontaktován Use von Hassellovou, 
dlouholetou přítelkyní Albrechta Haushofera, která mu sdělila, že Haushofer ho 
brzy přijede navštívit, „údajně z pověření Hesse". Burckhardtova pozice na 
pomezí neutrality, kde figuroval jako čelní představitel Červeného kříže, již 

Stránka 89



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
byla příčinou toho, že se na něj obrátil agent Heinricha Himmlera, který za ním 
přijel, aby zjistil, zda by Anglie nebyla ochotna

210
211
uzavřít mír s Himmlerem namísto s Hitlerem.28 A tak zatímco Británie měla na 
neutrálním území sira Samuela Hoarea, jenž byl v ideální pozici na to, aby 
účinkoval jako kontakt na nepřítele, nacistické vedení podobným způsobem 
pohlíželo na Carla Burckhardta. Když ale Haushofer 28. dubna dorazil do Ženevy, 
nalezl Burckhardta ve stavu zděšení, neboť hrozilo, že jeho úloha prostředníka 
bude veřejně odhalena.29
Koncem jara 1941 řešil Carl Burckhard dilema. Jakožto prominentní osobnost 
působící na neutrálním území, napojený na světoznámou síť Mezinárodního 
Červeného kříže, časem zjistil, že se na něj ve stále větší míře obracejí přední
nacisté sledující své vlastní cíle. Avšak tyto žádosti nevycházely jen z německé
strany. V červnu 1940 byl Burckhardt kontaktován Rabem Butlerem, který chtěl 
otevřít komunikační kanál na prince Maxe Hohenloha (v té době jednoho z 
Himmlerových lidí) v naději, že naváže kontakty s německým vedením v zájmu 
uzavření míru.30 Všichni zúčastnění byli srozuměni s tím, že Butler má úzké 
styky s lordem Halifaxem — což bylo další vlákno, jehož SOI později využilo k 
tomu, aby německé vedení uvěřilo, že Halifax bude jednat proti Churchillovi.
V očích nacistů všechna tato fakta nasvědčovala tomu, že politická frakce v 
Británii se nachází v dobré pozici na to, aby mohla ústavním způsobem připravit 
Churchilla o moc. Problém nyní spočíval v tom, jak podnítit k akci Brity, kteří 
měli tendence k nečinnosti, protahování jednání a dalšímu rokování. Byla to 
situace, která nemohla trvat dlouho.
Podrobnosti toho, co spolu Albrecht Haushofer a Burckhardt 28. dubna 1941 
probírali, nevyšly nikdy plně najevo. Nicméně Haushofer následně ohlásil, že 
debatovali o mírových návrzích a že Burckhard mu prozradil, že byl v nedávné 
době kontaktován „osobou dobře známou a uznávanou v Londýně ... [kteraj při 
poměrně dlouhé konverzaci vyjádřila přání významných anglických kruhů 
prosondovat možnosti míru".31 Dále, poznamenal Haushofer, Burckhardt řekl, že na
základě jeho dojmu má mírová frakce v Británii pouze tři hlavní oblasti zájmu: 
jihovýchodní Evropu, ukončení okupace západoevropských států a otázku kolonií.
Avšak v diskusi mezi Haushoferem a Burckhardtem toho zaznělo víc, než Alb1601 
Haushofer oznámil. Krátce po skončení války při interview s žurnalistkou Ericou 
Mannovou Karl Haushofer prozr3dil ze Burckhardt souhlasil s Albrechtovou 
žádostí, aby vystiJPoVal J0 prostředník mezi Rudolfem Hes-sem a Samem Hore111 na
schůzce plánované na druhou polovinu května 1941. ía1:o schůzka, jak vyšlo 
najevo, měla proběhnout na izolovaném místě - opuštěném tenisovém kurtu poblíž 
Madridu.32
Kromě toho, že Albrecht Haushofer domluvil účast Carla Burckhardta, měl mít jeho
výlet do Švýcarska ještě jeden závažný, ač už ne tak zřejmý důsledek. Na pár 
kritických dní ho totiž odvedl stranou od centra intrik, během nichž mu unikly 
důležité náznaky, kteíé by ho mohly včas zalarmovat - náznaky, které 
signalizovaly. ze ožehavá jednání dopadnou katastrofálně, a že emisarem vyslaným
za BritY nebude Ernst Bohle.
Haushoferovi se i nadále setkávali s Rudolfem Hessem, který bez jejich vědomí 
konal poslední přípravy, jak věřil, na největší politický převrat v jeho 
kariéře, převrat, který mu měl jednou provždy zajistit místo na výsluní 
politiky.
Hessova pozicč v rámci nacistické hierarchie od počátku války postupně slábla a 
pokoutní vtípky na jeho adresu, které si z něj utahovaly ja0 ze ..starého 
válečníka" a braly si na paškál jeho přísnou pracovní etiku, neušly jeho 
pozornosti. Nyní však uzřel šanci zajistit si politickou převahu. Dlouho a tvrdě
spolupracoval s líitlerem na tom, aby provedl politicko-diplo-matický zvrat, 
ktrý měl Německo vyvázat s nechtěné války Británií. Vůdcova pověst jakožto 
strůjce politických zázraků měla být obnovena a po jeho pravé ruce přitom měl 
stát jeho
loajální zástupce.
Mnoho čelních představitelů nacistické strany si potají zoufalo při vyhlídce na 
totální válku s Británií a Hitlerova pověst neomylného a vševidoucího Vůdce 
doznala velkou trhlinu. Pád Francie ji poněkud očistil, ale k ničemu by to 
nebylo, po-Kud by vedl k nekončící válce proti Britům. Nyní se však Hitlerovi 
naskytla šanťe provést dramatický mistrovský tah v jeho

212
213

Stránka 90



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
dřívějším velkolepém stylu — rovnající se oživení německé ekonomie, 
znovuobsazení Porýní, anšlusu Rakouska, jeho politické převaze nad evropskými 
vůdci během sudetské krize. Hess musel věřit, že jeho účast na tomto úspěchu mu 
umožní zastínit rivaly, jako byl Ribbentrop, Himmler, Goring a Goeb-bels. A 
hlavně bude Hitler vskrytu duše vědět, kdo především se zasloužil o jeho dlouho 
vytoužený mír s Británií.
Jenže Rudolf Hess připustil, aby osobní ambice zastínily jeho zdravý úsudek. 
Hess byl vždy velmi ohromen Nevillem Chamberlainem mávajícím kusem papíru, který
po jeho návratu z Mnichova v roce 1938 zaručoval „mír pro naši dobu". Tato 
záruka se samozřejmě ukázala být dočista falešná, ale Hess přesto pokládal 
Chamberlainův výstup za skvělý úspěch na veřejnosti. Ernst Bohle později 
poznamenal: „Že by ministerský předseda ... změnil názor, to bylo naprosto 
neslýchané."33
I navzdory pravděpodobnosti, že Hess letěl na misi do Skotska místo Bohleho 
převážně kvůli osobním ambicím, už jen fakt, že Bohle se nikdy nedozvěděl, že má
letět do Británie, svědčí o tajných plánech Hitlera a Hesse počítajících vždy s 
tím, že s „blízkým zástupcem" britské hlavy státu se sejde Hess. Mimo sobecký 
oportunismus zde mohl být rovněž další důvod, proč se Rudolf Hess rozhodl letět 
10. května 1941 do Británie.
Po všech těch letech společného působení překročily styky Hitlera a Hesse rámec 
pouhého politického spojenectví. Hess byl jedním z hrstky lidí, které Hitler 
pokládal za přátele. Byl to, jak Churchill později poznamenal, jeden z mála lidí
„schopných chápat Hitlerovy nejskrytější myšlenky — jeho nenávist k sovětskému 
Rusku, jeho touhu zničit bolševismus, jeho obdiv k Británii a jeho upřímné přání
navázat přátelství s britským impériem ... nikdo neznal Hitlera lépe nebo ho 
nevídal častěji v jeho nestřežených chvílích".34
Tito dva muži již od počátku podzimu 1940 společně intrikovali a plánovali ve 
snaze dojednat všemožně křivolakými cestami mír s Británií. Všechny Hitlerovy 
předchozí pokusy katastrofálně selhaly. Jak se však datum zahájení Barbarossy 
postupně blížilo, jeho obavy z nasazení Německa na dvou frontách
narůstaly. A tak nejenže potřeboval mír s Británií, ale potřeboval ho rychle. 
Ovšem až na účast Sama Hoarea na tajných setkáních ve Španělsku a občasná 
protichurchillovská vystoupení v Dolní sněmovně nebyly žádné známky toho, že by 
Hoare-Ha-lifaxův komplot nesl ovoce nebo že by se Churchillova premi-érská 
pozice ocitla v ohrožení. Ale pak, v prvním květnovém týdnu roku 1941, pojali 
Hitler a Hess naději, když Reuters náhle přinesla zprávu, že Churchill bojuje o 
politické přežití. Jeho způsob vedení války byl v Dolní sněmovně podroben 
zdrcující kritice a Churchill čelil hlasování o důvěře.
Je tudíž docela dobře možné, že svým požadavkem na setkání s prominentním Britem
Hitler vyzýval Brity k odkrytí karet. Pokud to tak bylo, je pravděpodobné, že 
jeho rozhodnutí vyslat Hesse místo Bohleho bylo zčásti motivováno tím, že 
zástupce Vůdce by se dokázal zahledět hluboko do očí britských vyslanců a 
poznat, zda všechny ty pikle a intriky jsou ve své podstatě reálné, či zda nejde
o strašlivý klam.
Hess si musel uvědomit, že jestli by to všechno byl klam, byl by se vystavil 
obrovskému riziku. Ale pokud by šlo všechno dobře a on by zjistil, že 
Hoare-halifaxovská frakce opravdu má ústavně zaručenou podporu, politicky by z 
toho byl nesmírně vytěžil. Možná právě proto chystal svůj výlet do Británie 
zcela zaslepený vůči možnostem nezdaru, soustředěný výlučně na svou prestiž, 
která by velmi vzrostla, prestiž muže, který zajistil mír.
Sobota 10. května 1941, den záhadného příletu Vůdcova zástupce do Skotska, byla 
vyvrcholením mnohaměsíční, stále narůstající aktivity, která započala loni v 
létě roku 1940 korespondencí mezi Haushoferem a Violet Robertsovou. A nyní, v 
prvních květnových dnech roku 1941, úspěch těchto jednání závisel na takřka 
nepřetržité, každodenní koncentraci Rudolfa Hesse a Albrechta Haushofera, 
trvající až do okamžiku, kdy Vůdcův zástupce nasedl na palubu svého letadla a 
odletěl do Británie.
Týden před Hessovým letem se jeho časový rozvrh začal nesmírně komplikovat. Měl 
již dohodnuto, že o tomto víkendu (posledním, který strávil jako svobodný 
člověk, ačkoli to nevěděl)

214
215
poletí z Mnichova, kde bydlel, do Berlína, aby se účastnil zvláštního zasedání 
Říšského sněmu. Svůj odjezd však odložil na základě soukromého telefonátu s 
Karlem Haushoferem, jenž měl pro něj důležité zprávy týkající se nejnovějších 
aktivit jeho syna Albrechta ve Švýcarsku.
Karl Haushofer mu referoval, že došlo ke komplikaci. Albrecht byl v Curychu a už

Stránka 91



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
čtyřiadvacet hodin čekal na Sama Hoarea,35 ale Hoare ještě nedorazil. Když to 
Hess všechno uvážil, přesto se rozhodl do Berlína letět, ale nařídil svému 
asistentovi Gúntheru Sorofovi, aby zůstal v Mnichově u Karla Hausho-fera a podal
mu jakékoli informace, jakmile Albrecht otci znovu zavolá.
Po mnohahodinovém čekání v profesorově bytě v centru Mnichova nakonec brzy 
zvečera zazvonil telefon. Albrechtův vzkaz byl obezřelý a stručný, nicméně 
naprosto jasný. Sorof ihned telefonoval Hessovi do Berlína a doslovně ho 
zopakoval. „Ve stupnici od jedné do šesti," sdělil Vůdcovu zástupci, „si věci 
stojí asi na trojce či čtyřce a je zapotřebí udělat víc."36
Důstojník pověřený zajištěním Hessovy osobní bezpečnosti Franz Lutz, na Říšském 
kancléřství se zájmem zaregistroval reakci Vůdcova zástupce. Když Hess obdržel 
vzkaz, okamžitě s ním šel za Hitlerem.37
Následující den, neděle 4. května 1941, byl významným datem v kalendáři 
národních socialistů. Toho dne měl Hitler přednést svůj první větší projev od 
pádu Francie. Už několik týdnů na tomto důležitém proslovu pracoval. Franz Lutz 
však postřehl, že po vyslechnutí Haushoferovy zprávy si Hitler s Hessem okamžitě
sedli a společně začali koncipovat změny v jeho projevu.
Když se nakonec na textu shodli, došlo k další podivné události. Hess povolal 
Ernsta Bohleho, jenž po celý večer trpělivě čekal ve velké galerii kancléřství, 
a předal mu Hitlerovu řeč s příkazem, ať ji pečlivě přeloží do angličtiny a pak 
mu nechá napsat několik kopií. Ne v němčině, ale v angličtině.38
Následujícího dopoledne, s pozměněnou řečí v ruce, stanul Hitler před 
nablýskaným panoptikem říšské politické elity shromážděné v Krollově opeře, jež 
nahrazovala hlavní síň
Říšského sněmu, a přednesl jeden ze svých nejpůsobivějších projevů. Jak si však 
mnozí z lidí usazených před ním všimli, Vůdcova řeč se námětem velmi podobala 
té, kterou přednesl v červenci 1940, když opakovaně poukazoval na neštěstí 
způsobená válečným konfliktem a zdůrazňoval, že on sám válku s Anglií nikdy 
nechtěl. Současná situace, prohlásil, je převážně důsledkem Chamberlainovy 
neústupnosti v polské otázce a válka pokračuje jen proto, že Churchill naprosto 
odmítá uvažovat o jakékoli formě jednání, která by mohla vést k míru. Hitler 
zašel tak daleko, že prohlásil: „Všechny mé snahy dospět k dohodě s Británií 
byly zmařeny odhodlaností nevelké kliky, která ať už z pohnutek nenávisti či 
kvůli materiálním ziskům zamítla všechny německé návrhy na dohodu díky svému 
odhodlání — kterým se nikdy netajili — uchýlit se k válce, ať se děje cokoli."39
Winston Churchill ve vzdálené Británii seděl ve své pracovně v Chequersu, načež 
se rádio přeladilo na německou vlnovou délku a on naslouchal projevu německého 
vůdce k Říši. Mezi jeho slovy o mírových záměrech — samozřejmě podbarvených 
typickými Hitlerovými prohlášeními o německé moci — si Churchill vyslechl 
charakteristiku sebe sama jako „muže, který je stejně mizerný politik jako voják
a stejně špatný voják jako politik40 ... Pokud by někdy nějakého jiného politika
potkaly takové porážky či pokud by nějakého vojáka potkaly takové pohromy, 
neudržel by si práci ani šest měsíců".41
Churchillovi tato rétorika nikterak nenaháněla strach, věděl, že jsou to pouhá 
slova určená veřejnosti. Navzdory zoufalé situaci Británie v květnu roku 1941 
nebyl ministerský předseda pesimistou. Bez ohledu na jeho četné obavy týkající 
se strategické pozice Británie měl ještě mnoho trumfů v rukávu. Náhled do jeho 
mysli v této době lze získat z konverzace po soukromém obědě na Downing Street, 
který proběhl minulý týden. Mezi Churchillovými hosty byl i švédský ambasador 
Bjórn Prytz. Švéd svým neutrálním zrakem pozoroval smrt a zkázu, které každou 
noc postihovaly Londýn, a opatrně se Churchilla zeptal, jak může Británie nadále
čelit takovému náporu.

216
217
Zatímco všichni ostatní u stolu neklidně poposedli, Chur-chilla jeho dost přímá 
otázka vůbec nevyvedla z míry. Na pár okamžiků rozvířil brandy ve své sklence a 
po tváři se mu zvolna rozlil úsměv. Pak pohlédl Prytzovi do očí a všechny 
překvapil odpovědí na jeho otázku, pronesenou způsobem, který měl blíže k 
předčítání pohádek před spaním.
„Kdysi byli dva žabáci," začal ministerský předseda. „Pan žabák Optimista a pan 
žabák Pesimista. Jednoho večera tito dva žabáci hopsali po louce, okouzleni vůní
čerstvého mléka z mlékárny. Proskočili oknem do mlékárny a žbluňkli rovnou do 
džberu s mlékem."
Churchill, potěšený pozorností, které se dostalo jeho bajce, se odmlčel, aby si 
usrkl brandy a přiložil k doutníku další sirku. „Stěny toho džberu byly moc 
příkré," pokračoval. „Pan žabák Pesimista to brzy vzdal a klesl ke dnu. Ale pan 
žabák Optimista sebral odvahu a začal sebou mlátit v naději, že se nějak dostane

Stránka 92



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
ven. Nevěděl jak, ale nehodlal to vzdát bez boje. Tloukl tam sebou celou noc a 
ráno — och, ta radost! — plaval na hrudce másla!"
Všichni posluchači mlčky seděli a usmívali se, zatímco ministerský předseda 
potáhl mocně z doutníku a uzavřel: Já jsem žabák Optimista!"42
Během dalšího týdne začaly aktivity Rudolfa Hesse v Německu nabírat na tempu. V 
pondělí ráno 5. května opět navštívil Hitlera na Říšském kancléřství. Když se 
uvelebili v lenoškách v soukromí Vůdcovy rozlehlé kanceláře, osmnáct metrů 
dlouhé místnosti se stěnami z blyštivě růžového a šedého mramoru, Hitler a Hess 
spolu vedli mimořádně tajný rozhovor trvající čtyři hodiny. Mělo to být 
naposled, co se tito dva muži sešli.
Navzdory následnému dojmu, že Hess se chystal podniknout bláznivou misi v 
rozporu s přáními svého Vůdce, důkazy naznačují, že nic nemohlo mít dále k 
pravdě.
Další z Hessových asistentů, jeho pobočník Alfred Leigten, který čekal před 
kanceláří, později vzpomínal, že z útržků rozhovoru Hesse s Hitlerem, které 
zaslechl, byla srozumitelná pouze slova „Albrecht Haushofer" a „Hamilton". Vůdce
při
rozhovoru nasadil hluboký hlas (vysoký tón, kterým se obracel
na širší publikum, byl naučený trik, aby se jeho hlas lépe nesl),
a tak mu bylo přes masivní dubové dveře těžko rozumět. Na
proti tomu Hess měl hlas vyšší než Hitler a také jasnější výslov
nost. Leigten tvrdil, že v jednom okamžiku rozhovoru uslyšel

 Hesse jasně říkat: s letadlem nebudou vůbec žádné problé
 my." Pár minut nato slyšel opět Hesse, jak praví: necháš mě

prostě prohlásit za šílence."43 Pokud to Leigten doopravdy slyšel, mohlo by to 
naznačovat, že Hitler se Hesse zeptal, co má dělat, kdyby se Hessova mise 
nějakým způsobem nezdařila — pokud by byl Brity zajat a využit pro účely 
propagandy nebo kdyby na veřejnost prosákly tajné informace o jeho letu. Vůdcův 
zástupce mu dal tu nejjednodušší možnou odpověď, aniž si přitom uvědomoval, že 
tato fráze bude už pro zbytek jeho života spojována s jeho osobou a jeho letem.
Po skončení schůzky se Vůdce a jeho loajální zástupce vynořili v dobré náladě a 
Hitler udivil ty, kteří čekali venku, když Hessovi položil otcovsky ruku kolem 
ramen. „Hessi," řekl žertem, „ty jsi a vždycky jsi byl pěkný paličák."
Toto nenucené chování bylo pro Hitlera velmi netypické, před svým personálem 
nikdy nebyl tak neformální. Normálně si takové důvěrnosti vyhrazoval pro 
prostředí Berghofu a okruh svých nejbližších spolupracovníků. Bylo by to však 
pochopitelné, kdyby šlo o ojedinělý projev kamarádství mezi dvěma starými 
přáteli, kteří se pouštějí do velkého, leč riskantního podniku, do něhož 
vkládají velké naděje.
Po této schůzce s Hitlerem Hess v úterý 6. května odcestoval zpátky do Mnichova,
aby pokračoval v přípravách na svou misi. Sešel se s Albrechtem Haushoferem, 
který se právě vrátil z Curychu a pobýval v bytě svých rodičů na Kolbergstrasse,
neprozradil však starému příteli, že hodlá letět do Británie místo Bohleho. 
Nikdo doopravdy neví, kdy toto rozhodnutí zaznělo. Důvod je o něco jasnější. Je 
jisté, že Hitler teď už chtěl vidět nějaký pokrok ve směru finalizace dohody s 
mocnou britskou mírovou frakcí, která se chystala svrhnout Churchilla, na což 
byla větší naděje v režii Hesse než Bohleho, nicméně Albrecht

218
219
pořád neměl ponětí o tom, že Bohle nikdy neobdržel instruktáž týkající se jeho 
domnělého letu na setkání s britskou VIP. Pro Albrechta to byla dost 
nezáviděníhodná schůzka, neboť měla konkrétně za účel, aby podal Hessovi zprávu 
o jeho rozhovorech se Samem Hoarem, které proběhly minulou sobotu. Karl 
Haushofer v roce 1945 důstojníkům americké zpravodajské služby vypověděl: 
„Albrecht byl vyslán do Švýcarska. Tam se sešel s britským tajným agentem — 
lordem Templewoodem [tj. Samuelem Hoarem] ... Když se můj syn vrátil, byl 
okamžitě povolán do Augsburku na setkání s Hessem. Pár dní nato Hess odletěl do 
Anglie."44
Tajné setkání Albrechta Haushofera a Sama Hoarea ve Švýcarsku ze soboty 3. 
května potvrzuje svědectví Karla Haushofera, Gúnthera Sorofa a Franze Lutze. I 
jeho matka Martha si v noci, kdy se Albrecht vrátil, poznamenala do deníku: 
„Albrechtovy rozhovory přinesly ovoce."4S Tato tajná debata měla takřka určitě 
finalizovat poslední detaily týkající se schůzky německého vyslance a „blízkého 
zástupce vlivného muže".
Podrobnosti ohledně toho, co spolu Sam Hoare a Haushofer probírali dne 3. května
1941, možná nebudou nikdy odhaleny, ale vzhledem k účasti SOI a úloze kapitána 
Hillgartha jakožto pověřence SOE na Pyrenejském poloostrově je takřka jisté, že 

Stránka 93



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
Hoare byl ještě před odjezdem do Švýcarska informován o britských přípravách na 
návštěvu německého vyslance. To, že Hess večer 10. května přesně celou hodinu 
kroužil nad Severním mořem, naznačuje, že doba příletu byla přesně udána, a 
možná mu byly sděleny i další detaily jako letový plán a volací znaky.
Dalším dílem skládanky může být i předmět Hoareovy a Haushoferovy diskuse. 
Vévoda z Hamiltonu během druhé světové války nesídlil v Dungavel House a část 
objektu byla vyhrazena pro kanceláře Mezinárodního červeného kříže. S tímto 
faktem možná souvisí i účast Carla Burckhardta na operaci „Messrs HHHH", což by 
mohlo vysvětlovat dokumenty ukořistě-né po válce Američany, které odhalily fakt,
že Albrecht Haushofer „využíval jako prostředníka prominentního švýcarského
činitele Mezinárodního červeného kříže".46 Účastníci operace -na britské i 
německé straně - se mohli dohodnout na tom, že kanceláře Červeného kříže v 
Dungavel House budou pokládány za neutrální území, a tudíž za příhodné místo k 
setkání.47
A konečně se ví, že 10. května Rudolf Hess řekl své ženě, ať ho v pondělí 12. 
května očekává zpátky doma. To naznačuje, že Hoare a Haushofer zorganizovali 
věci tak, aby německý vyslanec dorazil do Dungavel House v sobotu v noci a odjel
odsud v neděli večer 11. května, takže by přistál zpátky v Augsburku v časných 
ranních hodinách pondělí 12. května.
Jedna věc je však jistá. Vrcholní činitelé SOI a Whitehallu všichni věřili, 
stejně jako Karl a Albrecht Haushoferovi, že s vévodou z Kentu se má o tom 
víkendu sejít Ernst Bohle. I v této fázi Rudolf Hess, plně zaměřený na brilantní
kousek, jenž měl znamenat vrchol jeho kariéry, udržoval svůj plán, že zaujme 
Bo-hleho místo, v naprosté tajnosti. Albrecht Haushofer pořád neměl ponětí o 
tom, jakou velkolepou katastrofu se jeho přítel chystá způsobit.
Po setkání s Albrechtem v úterý 6. května čekal Hesse ještě rušný zbytek dne. 
Toho odpoledne byl odvezen do továrny Messerschmitt v Augsburku, kde celou 
hodinu zkoušel své letadlo v jednotlivých letových fázích, cvičil lety střemhlav
a vý-kruty, kontroloval ve výšce všechny jeho systémy a vůbec se připravoval na 
to, aby dokázal úspěšně završit svůj let.
V Londýně, který po nepřetržitých těžkých náletech dle slov Chipse Channona 
vypadal „jako zmlácený starý válečný kůň",48 v oněch dnech, jež předcházely 
frašce SOI v Dungavel House, byl i Winston Churchill velmi aktivní. A současně 
se ztěžka vlekl minovým polem politického zmatku.
V minulých týdnech obdržel britský ministerský předseda nejnovější zpravodajský 
posudek, který mu skýtal jen pramalý důvod ke spokojenosti. Zatímco ministerstvo
války poukazovalo na to, že Hitler se možná opravdu chystá obrátit proti Rusku 
(což potvrzovaly dešifrované zprávy v kódu Enigma nasvědčující tomu, že „velké 
koncentrace německých vojsk a letecká podpora se soustřeďují ... k Oderbergu 
[Bohumínu, pozn. aut.],

220
22?
poblíž Krakova"49), tato nejnovější zpráva o „Strategii Osy" mu udělala velkou 
čáru přes rozpočet, neboť konstatovala: „Vypadá to ... že německá invaze do 
Ruska nepřipadá v úvahu, dokud nebude více či méně jasný výsledek bitvy o 
Atlantik. Věřím, že současné zvěsti o takovém hrozícím útoku jsou šířeny 
Německem jako varování Rusku, aby se drželo stranou od německých aktivit v 
jihovýchodní Evropě."50
V dotyčné zprávě byly obsaženy dva body, které naznačovaly, jak důležité pro 
přežití Británie by bylo německé tažení proti Rusku. V prvním z nich stálo: 
„Pokud naproti tomu Německo zabředne [do bojů] v Rusku a zvýší své závazky 
potud, že dojde k okupaci Moskvy, mělo by to vojensky oslabující účinek, nehledě
vůbec na dočasnou ztrátu dodávek ropy a surovin."
Mnohem povzbudivější byl druhý bod, který pojednával o situaci v Iráku, který v 
nedávných týdnech za německé finanční podpory prodělal chaotický převrat 
zosnovaný protibritsky zaměřeným Alí Rašídem. Navzdory tíživým obavám o 
stabilitu v regionu to vypadalo, že britský zdroj ropy by mohl zůstat v bezpečí:
„Nedávný převrat byl úspěšný v tom, že přivodil jisté rozptýlení našich sil. Ale
dokud se Německu doopravdy nepodaří poštvat Irák a Persii proti nám, nemůže 
ohrozit naši pozici v Abadehu [strategicky důležitém místě pro zachování 
bezpečnosti ropovodu], ledaže by tam mohlo vyslat vlastní vojska, a za tím 
účelem je nutná spolupráce Turecka anebo Ruska. Proto Německu prozatím nezbývá 
než pohlížet na Irák jako na druhořadou akci."
Při četbě takového zhodnocení by si jen ten nejzarytější pesimista nevydechl 
úlevou. Jistě, Británie měla v tomto regionu velké problémy s arabskými 
nacionalisty, ale navzdory mohutným nárokům, které na britské vojenské zdroje 
kladla válka v Evropě, měla v Perském zálivu stále dost sil na to, aby zajistila

Stránka 94



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
bezpečnost svých důležitých ropných zdrojů. Zdálo se, že Irák je pro rok 1941 
před německým útokem v bezpečí.
Navzdory tomuto obratu na Středním východě nebylo dění na domácí frontě pro 
Churchilla ani zdaleka příznivé. Z West-minsteru znělo mumlání vyjadřující 
nespokojenost nad jeho
vedením války a německá jarní letecká ofenzíva právě dosahovala vražedného 
vrcholu. Statistiky ztrát a obětí vzdušných náletů na Británii za prvních pět 
měsíců roku 1941 vypovídaly úděsný příběh. Týden za týdnem, měsíc za měsícem 
bombardování neustále nabývalo na krutosti a mnozí v britské vládě si začínali 
klást otázku, kolik toho národ ještě vydrží.
Předchozího léta Hitler změnil priority německé letecké ofenzívy, když přešel od
strategické kampaně k psychologické válce — v časové shodě s Weissauerovou 
iniciativou. Je možné, že nový nápor na jaře roku 1941 měl za cíl oslabit 
britské odhodlání pokračovat ve válce. Je pravda, že krutost náletů byla v 
květnu 1941 příčinou stále větší nespokojenosti v Dolní sněmovně. Politici typu 
Lloyda George vznášeli otázky, kam až válka povede a jaké vlastně jsou cíle 
Británie.
Zprávy o Churchillových politických problémech Haushofer, Hess a Hitler určitě s
radostí uvítali, protože museli uvěřit, že Halifaxova frakce získává půdu pod 
nohama, ne-li se přímo hotoví k činu. Ve skutečnosti to tak ovšem nebylo.
Šíření smrti a zkázy kulminovalo v noci 10. května 1941, kdy proběhl vůbec 
nejtěžší nálet války na Londýn. A pak, od 11. května, vzdušná ofenzíva začala 
polevovat, až prakticky ustala. Bylo to zčásti díky novým závazkům luftwaffe v 
souvislosti s Barbarossou, ale do zahájení východního tažení stále ještě chybělo
šest týdnů. Mnozí britští politici chovali nepříjemné podezření, že za fluktuací
v německé letecké ofenzívě vězí psychologické motivy.
Při zpětném pohledu je možné vidět, že v zákulisí se skutečně činila nějaká 
ďábelská inteligence. Adolf Hitler, opakující svůj postup ze srpna 1940, ve 
válce proti Británii hojně uplatňoval politiku „cukru a biče". Smrt a zkáza na 
jedné straně, kompenzované vyhlídkami na mír, klid a dojednané příměří na straně
druhé.
Winston Churchill později poznamenal: „Měly uběhnout skoro tři roky ... než 
Londýn musel [znovu] čelit [takovému] náporu... Za dvanáct měsíců od června 1940
do června 1941 naše civilní ztráty činily 43 381 zabitých a 50 556 vážně 
raněných, celkem 94 237 [osob]."51 A to nebyly ztráty vojenské, nýbrž

222
223
civilní — muži, ženy a v hrozném počtu děti, usmrcení v posteli, ukrývající se 
pod stoly nebo ve schodištních šachtách či proti-leteckých krytech. Dnes je 
velmi těžké představit si hrůzu tohoto období či jen logistickou noční můru, 
kterak se zbavit tolika mrtvých a zaopatřit tolik zraněných.
Zčásti v důsledku těchto ztrát, spojených s tíživou strategickou situací 
Británie, se v úterý 6. května, kdy se Rudolf Hess sešel s Albrechtem 
Haushoferem v Augsburku, v Dolní sněmovně rozpoutala velká debata. Byla to velmi
politizovaná diskuse, která zpochybnila obě v nedávné době učiněná strategická 
rozhodnutí a vlastně celou vládní válečnou politiku. Pro Chur-chilla to byla 
nejistá cesta k hlasování o důvěře v jeho osobu a administrativu. Kdyby byl 
hlasování prohrál, bylo by to znamenalo konec jeho působení v premiérské funkci 
a možná i účasti Británie ve válce, protože v roce 1941 bylo mnoho politiků pro 
diplomatická jednání namísto setrvání v konfliktu. Debata to byla „rozhorlená a 
hrubá", dle slov Chipse Channona.52 Pro jednou Churchill vypadal zranitelný a 
„nesvůj" a Channon si „celý den zoufal nad Anglií a demokracií".
Anthony Eden vyvinul značné úsilí, aby kritiky kabinetu odrazil, nicméně když 
debata pokračovala na druhý den, otěží se chopil ctihodný Lloyd George, který si
na vládě po celou hodinu ventiloval svůj splín: „Občas byl slabý, jindy mazaný a
bystrý, a často pomstychtivý ve svých útocích proti vládě," napsal Channon, 
který seděl hned za ministerským předsedou a ministrem zahraničí. Později 
vzpomínal, jak sledoval „Antho-nyho Edena, [který] si kousal nehty, zatímco 
šeptal Winstonovi, který byl očividně otřesený, protože se třásl, škubal sebou a
jeho ruce nebyly chvíli v klidu... [Avšak] krátce po čtvrté hodině Winston 
povstal a nikdy jsem ho neslyšel v tak brilantní formě: byl pichlavý, zábavný, 
krutý, agresivní a vyjel na Lloyda George... se vším svým nenapodobitelným 
důvtipem a jedovatostí. [Churchill] rozcupoval své oponenty na kousky a sněmovnu
dočista uchvátil."53 Když byla sněmovna vyzvána k hlasování, Churchill zvítězil 
v poměru 447 hlasů ku třem. Svým řečnickým uměním, i navzdory tvrdé kritice, si 
získal drtivou část sněmovny na svou stranu.
Jenže toto vítězství mu přineslo jen chabou útěchu, neboť Channon poznamenal, že

Stránka 95



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
ačkoli to bylo „vítězství na papíře... ve skutečnosti byla vláda otřesena a 
Anthony í Winston to věděli". Nedostatek odhodlání v řadách členů parlamentu 
mohl být nebezpečnou předzvěstí věcí následujících, zvláště pokud by jim 
Churchill v brzké době nenabídl některá ze zoufale potřebných vojenských 
vítězství. Channon zlověstně napsal: „Tyto dva dny znamenají hřmění před 
skutečnou bouří, která propukne, jak předvídám, v červenci."54
Debata v Dolní sněmovně, spolu s hlasováním o důvěře v Churchillovo vedení a 
jeho vládu, neušla pozornosti v Německu, jako ostatně každá politická událost, k
níž v té době v Británii došlo. Churchill se v tomto nejkritičtějším okamžiku 
náhle rozhodl pro výměnu křesel v kabinetu a zejména jeden jeho krok připadl 
Hessovi, Haushoferovi a Hitlerovi důležitý. Churchill se v prvních květnových 
dnech rozhodl vytvořit ve své vládě nový post, funkci ministra bez portřeje. Do 
ní dosadil svého starého druha lorda Beaverbrooka. Americký tisk ho okamžitě 
tituloval jako „zástupce ministerského předsedy", tak byla tato funkce důležitá.
I přes svou pověst Churchillova loajálního stoupence byl lord Beaverbrook, 
přezdívaný „Beaver" [Bobr], mužem, kterého by si každá opravdová mírová frakce v
Anglii musela předcházet, protože to byl nejen dynamický tiskový magnát z Fleet 
Street, ale i potenciální parlamentář jaksepatří, známý svými silnými mírovými 
tendencemi. Beaverbrook byl také od dvacátých let blízkým přítelem Sama Hoarea, 
jemuž napomáhal v kariéře — jednou o něm dokonce napsal: „Myslím, že jednoho dne
se stane ministerským předsedou."55 Když k té složité politické směsici 
připojíme ještě fakt, že Beaverbrook se v minulosti sešel také s Hitlerem a 
Hessem a ve třicátých letech často navštěvoval nacistické Německo, jeho 
potenciální důležitost značně vzroste.
V pátek 9. května měl Robert Bruče Lockhart, jenž dorazil z Woburnského opatství
do Londýna na schůzku s Frankem Ro-bertsem, poněkud kuriózní debatu se zástupcem
podtajemníka na ministerstvu zahraničí Ořme Sargentem. Bruče Lockhart se

224
225
s ním znal už spoustu let, ale byl přesto zaskočen, když se ho Sargent přímo 
zeptal, zda si myslí, že „Beaver byl jmenován zástupcem ministerského předsedy 
proto, aby Winston mohl rezignovat a nechat Beavera, ať sjedná kompromisní 
mír".56
Bruče Lockhart pohotově odpověděl, že je to podle něj „nesmysl". Ale pokud se 
přední činitel ministerstva zahraničí, jako byl Ořme Sargent, mohl tak mýlit v 
posouzení skutečné politické situace — a bezpečnosti Churchillovy premiérské 
pozice —, jak tyto signály asi pojali v Berlíně? Není možné, kladl si otázku, že
by Hitler, Hess a Haushofer — kteří velkou měrou pracovali poslepu, svedeni na 
scestí falešnou kampaní v režii SOI, spoléhajíce se na zprávy ze zahraničního 
tisku — dospěli k témuž závěru? Že by uvěřili, že Churchill a jeho vzdorovitá 
prová-lečnáantinacistická klika jsou zranitelní vůči úderu ze strany členů 
britské vlády v čele s mužem, který se před dvanácti měsíci málem stal 
ministerským předsedou místo Churchilla — totiž lordem Halifaxem?
Je zajímavé, že lord Beaverbrook se v následujících týdnech a měsících stane 
jedním z velmi mála mužů v Británii, kteří získají přístup k Rudolfu Hessovi.
Události v Německu zatím nabíraly spád. A ne všechny probíhaly podle Hitlerova 
gusta.
Několik týdnů předtím se Vůdce sešel s vedením štábu OKW, aby spolu probrali 
operaci Barbarossa. Jeho projev v Říšském sněmu ze dne 4. května, vedle výčtu 
problémů plynoucích z déletrvajícího konfliktu s Británií, obsahoval i 
triumfální zprávu o německých úspěších na Balkáně: Říše nyní měla pod kontrolou 
souvislý pás Evropy od Atlantiku po Egejské moře.
Od dob starověkého Říma žádná evropská mocnost nespravovala takové panství, což 
byl fakt, jehož si byl Hitler vědom, v Třetí říši ve skutečnosti spatřoval 
oživení tohoto obrovského a stabilního impéria. Šest týdnů nato při jedné večeři
dokonce prohlásil: „Římská říše by se pod německým vlivem byla vyvíjela ve směru
světovlády, a lidstvo by tak na jeden ráz nebylo zahlušilo patnáct století 
civilizace."57 V očích Hitlera mělo dvacáté století přinést obnovení evropského 
impéria a Říše měla
jednoho dne překonat starý Řím. Mezitím se ovšem stalo, že zprvu nepředvídaná 
nutnost dobýt a obsadit Balkán, aby se Británii zabránilo v přístupu k měkkému 
podbřišku Hitlerovy říše, Rumunsku — a spolu s tím i k hlavnímu zdroji říšské 
ropy Besa-rábii —, navodila velký problém.
Ve „Směrnici 21: OPERACE BARBAROSSA", vydané 18. prosince 1940, Hitler stanovil,
že přípravy na invazi do Ruska mají být završeny k 15. květnu 1941,58 jen pět 
dní předtím Rudolf Hess odletěl do Británie s cílem zpečetit dohodu s 
protichur-chillovskými silami čekajícími na svou šanci. Avšak německá vojska, 

Stránka 96



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
která tvrdě bojovala, aby vyrvala Balkán z rukou Spojenců, nyní ve svých 
přípravách na útok proti Rusku vážně zaostávala za časovým rozvrhem. Navíc 
potřebovala přeskupit a posílit, což si rovněž žádalo čas. Jenže Hitler věděl, 
že času nemá nazbyt. Měl-li dobýt Rusko, invaze musela začít do šesti týdnů, aby
bylo tažení završeno ještě před příchodem ruské zimy, jež by zcela rozvrátila 
strategické plány OKW.
Na konci války, zatímco Berlín kolem něho ležel v ruinách a Rusové bušili na 
dveře kancléřství, Hitler trpce poznamenal: „Kdybychom na Rusko zaútočili 
počínaje 15. květnem... byli bychom v situaci, [jež by nám umožnilaj ukončit 
východní tažení ještě před začátkem zimy."59
Následkem komplikací, mezi něž spadala Hessova iniciativa, Balkán a v nemalé 
míře i fakt, že obrovské Připjaťské bažiny východního Polska po nezvykle velkých
sněhových srážkách z předchozí zimy byly stále z větší části nesjízdné, byl 
Hitler nucen odložit ofenzívu proti Rusku na 22. červen 1941. Byl si trpce vědom
toho, že k žádným dalším prodlevám již dojít nesmí. Pokud by tažení nebylo 
koncem června v plném proudu, musel by ho odložit na konec jara 1942 — mezitím 
by Stalin posílil Rudou armádu a zřídil podél svých západních hranic nové 
obranné pozice. Říše musela vytáhnout proti Rusku, aby získala jeho ukrajinskou 
pšenici a kavkazskou ropou, v červnu 1941. A tak události příštích několika dní 
byly o to závažnější, přičemž si Hitler nejvíc ze všech musel být vědom 
obrovských následků, které by přinesl nezdar. Ve čtvrtek 8. května, dva dny

 226
227
před Hessovým odletem, Hitler odjel z Berlína a uchýlil se na Berghof.
Odpoledne 9. května byl Alfred Rosenberg, osmačtyřicetiletý šéf 
Aussenpolitisches Amtu, překvapen, když se mu v telefonu ozval Hess. Vůdcův 
zástupce se s ním chtěl sejít, aby probrali jisté naléhavé záležitosti. Předmět 
jejich telefonického rozhovoru není znám, nicméně Rosenberg byl jako představený
úřadu pro zahraniční záležitosti v rámci NSDAP a blízký důvěrník Hitlerův 
zasvěcen do mírových pokusů roku 1940. Na počátku třicátých let byl pozván do 
Británie, kde byl představen mnoha prominentním Britům, jako byl lord Hailsham a
lord Lloyd, Montagu Norman, guvernér Bank of England, a sir Henry De-terding, 
jeden z nejzámožnějších mužů Británie a fenomenální obchodník. Po setkání s 
přesvědčivým Rosenbergem zapůjčil Deterding Hitlerovi obrovskou sumu ve výši 55 
milionů liber.60 Britský tisk o tom přinesl zprávu:
„Ve světle současné evropské situace je tento ryze soukromý rozhovor mezi 
Hitlerovým poradcem pro zahraniční záležitosti (Rosenberg) a dominantní postavou
v evropské olejářské politice [Deterding] předmětem hlubokého zájmu. Podporuje 
tvrzení kolující v dobře informovaných politických kruzích, že významné 
olejářské kruhy byly v úzkém kontaktu s nacistickou stranou v Německu."61
Ještě zajímavější je fakt, že Rosenbergova cesta do Británie na počátku 
třicátých let byla sponzorována dvěma muži, kteří ho osobně doprovázeli a kteří 
pracovali pro britskou zpravodajskou službu. Byli to Freddy Winterbotham a jeho 
starý dobrý přítel baron „Bili" de Ropp. Rosenberg a de Ropp byli původem z 
Pobaltí se silnými pouty k Estonsku a Litvě, a tak měli i společné přání 
vysvobodit svá rodiště zpod sovětské nadvlády. Jeden z nich měl být v noci 10. 
května v Dungavel House — a nebyl to Rosenberg.
Toho pátečního odpoledne Hess naléhal na Rosenberga, aby odcestoval do Mnichova 
na urgentní schůzku. Hess měl zřejmě na srdci několik důležitých otázek, které 
mu Rosenberg, jenž
měl zkušenosti z jednání s Brity, mohl ze své pozice zodpovědět. Jenže Rosenberg
měl plné ruce práce v Aussenpolitisches Amtu a příliš se mu odjet nechtělo. Po 
velkém úsilí se konečně nechal přesvědčit, aby se následujícího rána vypravil do
Mnichova, ale až když mu Hess nabídl, že mu nechá přistavit speciální letadlo.62
Když v pátek 9. května 1941 začalo zapadat slunce, spousta důležitých osob v 
Británii se chystala na rušný víkend, během něhož měly proběhnout rozličné 
schůzky. Z toho, kdo kam zamířil, nám mnohé vyplyne.
Nejdůležitější z těchto lidí byl sám Winston Churchill, jenž odjel do Ditchley 
Parku poblíž Oxfordu, který mu v roce 1940 zapůjčil člen parlamentu Ronald Tree 
jako válečnou venkovskou rezidenci, kam se ministerský předseda uchyloval 
namísto Chequersu, který byl vůči útokům luftwaffe zranitelnější. Churchill se 
tam chystal strávit celý víkend s vybranou skupinou společníků, mezi nimiž byli 
ti, kteří byli zasvěceni do operace „Messrs HHHH": Brendan Bracken a sir 
Archibald Sinclair, starý Churchillův přítel a v současnosti ministr letectví. 
Je též zajímavé, že Churchill měl mít o tom víkendu hosta — zvláštního delegáta 
prezidenta Roosevelta jménem Harry Hopkins.
I další klíčové osoby operace „Messrs HHHH" byly toho pátečního večera v pohybu,

Stránka 97



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
směřujíce k Ditchley Parku, ústředí SOI ve Woburnském opatství nebo k Dungavel 
House. Všichni nepochybně věděli, že před sebou mají mimořádný víkend, ale 
nakonec se ukáže, že byl ještě mimořádnější, než kdokoli z nich čekal.
Zatímco v Británii se děly všechny tyhle věci, v Německu trávil Rudolf Hess 
klidný večer v Harlachingu se svou ženou Use a čtyřletým synem Wolfem Rúdigerem,
přezdívaným „Buzz". Měl to být poslední takovýto večer, jeho život svobodného 
muže, zástupce vůdce Německé říše měl za necelých čtyřiadvacet hodin skončit.

228
229
Kapitola 7
PŘÍCHOD EMISARA
V sobotu 10. května 1941 svítal nad západní Evropou zářivý a jasný den. Nad 
Severním mořem a Atlantikem se nacházely dvě zóny vysokého tlaku a Británie mezi
nimi se kochala hřejivým jarním ránem.
Ministr zahraničí Anthony Eden, sedící v zádi svého šoférovaného Wolsleye, vyjel
po silnici A5 z Londýna na severozápad do bedfordshirské venkovské krajiny, jeho
vůz překročil pohoří Chiltern, načež začal sjíždět dolů vstříc Leighton 
Buzzardu. Před sebou měl zvláštní zasedání na ústředí SOI ve Woburn-ském 
opatství. Za sebou, kdyby byl otočil hlavu a ohlédl se zadním okénkem ven, by 
spatřil pokrývku z šedobílého dýmu líně stoupajícího k jasnému rannímu nebi nad 
Londýnem, důsledek vůbec nejtěžšího nočního náletu války. Eden se toho večera, 
na rozdíl od všech předchozích schůzek ve Woburnském opatství, zpátky do Londýna
nechystal. Měl tam zůstat přes noc spolu s vybranou skupinou mužů očekávajících 
zprávy o nejlépe střeženém tajemství SOI — příjezdu Hitlerova vyslance na 
setkání se zástupcem britského „vlivného muže".
Zápis ze zasedání ústředí SOI, které se konalo oné soboty v době oběda, 
dramaticky označený palcovým nadpisem „PŘÍSNĚ TAJNÉ", představuje fascinující a 
informačně nedocenitelný dokument. Na jeho přední straně figuruje seznam s 
přítomnými devětadvaceti důležitými osobami z SOI, ministerstva zahraničí, 
ministerstva informací a ministerstva válečného hospodářství, mezi jinými Hugh 
Dalton, Anthony Eden, sir Robert Vansittart, Rex Leeper, Hugh Gaitskell, Robert 
Bruče Lockhart, brigádní generál Brooks, Thomas Barman, Valentine Williams, 
profesor Seton-Watson, Leonard St. Clair Ingrams a Richard Crossman (tito dva 
muži byli deset měsíců předtím pověřeni úkolem podrazit Hitlera „zralého ke 
zneužití") a Con 0Neill.1
Těsně před zasedáním měli Bruče Lockhart a Eden krátký rozhovor o československé
exilové vládě, se kterou byl Lockhart jako styčný orgán v kontaktu. Bruče 
Lockhart později vzpomínal, že Eden „se ptal na [českého vůdce v exilu Edvardaj 
Beneše. Řekl jsem — věčný optimista — schytává rány lépe než kdokoli jiný, koho 
znám. Eden souhlasil a řekl: 1 on toho má dost."2 Bruče Lockhart si vedl deník 
nepochybně bez myšlenky na to, že by jednoho dne mohl být zpřístupněn 
veřejnosti, protože uvedl: „Pak jsem pravil, že je mi líto, že se schůzka 
odložila, protože jsem pokládal věc za urgentní, aby se z toho snad Němci 
nevyvlékli. [Eden] mi řekl, že on by byl raději, kdyby schůzka proběhla [až] v 
nejbližší možný den příštího týdne." Tento kuriózní výrok, vzhledem k času a 
místu, nějakým způsobem takřka určitě souvisel s operací „Messrs HHHH". Možná 
měl Bruče Lockhart dojem, že k jejich setkání mělo dojít o něco dříve toho 
týdne, čímž by získali více času pro případ, že by se objevilo něco nečekaného 
při přípravě příjezdu německého vyslance.
Účastníci zaujali místa kolem velkého centrálního stolu v jednom z 
reprezentačních salónů Woburnského opatství, jenž byl na dobu trvání války 
přeměněn v konferenční místnost, a setkání začalo instruktáží ze strany 
brigádního generála Brookse. Poskytl stručný přehled o stávající strategické 
situaci Británie, detailně se rozhovořil o poměrech v Západní poušti a Habeši, 
načež se jal popisovat ožehavý stav věcí na Maltě, Krétě a Kypru — které, jak 
dodal, „hodláme bránit... do posledního muže a posledního náboje".3 Skončil 
krátkým přehledem stávající situace ve vzduchu — se zřetelem na nedávné těžké 
nálety na Británii a odpověď ze strany Královského letectva, které bombardovalo 
francouzské atlantické přístavy v naději, že je uzavře německým bitevním lodím.4
Atmosféra na poradě značně potemněla, když Hugh Dalton, který schůzi předsedal, 
vyzval Leonarda St. Claira Ingramse — jenž byl oficiálně přítomen z pověření 
ministerstva válečného hospodářství, ale ve skutečnosti byl do celé operace 
„Messrs HHHH" velmi důvěrně zapojen —, ať promluví. Ingrams začal tím, že 
nastínil současný stav „rusko-německých vztahů".

230
231

Stránka 98



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse

Především prohlásil, že „míra umožňující Hitlerovi využít jeho balkánských 
úspěchů... závisí na tom, nakolik je Rusko ochotno posílat do Německa zásoby. 
[Ztráta Řecka byla pro Spojence velmi vážná, protožej ruská ropa může být nyní 
posílána cestou přes Černé moře a Řecko." Mělo by se však uvést, poznamenal, že 
„Rusko pustilo do Německa během asi posledního měsíce jen velmi málo ropy".5
Záznamy odhalují, že v tomto bodě zasedání ožilo.
„Dva trumfy, které má Rusko proti Němcům, jsou hrozba války na dvou frontách a 
transsibiřská magistrála, která byla posledním pojítkem Německa s vnějším 
světem, jejíž důležitost však s každým dnem klesá, jak jsou Spojené státy více a
více vtahovány do války. Čím méně toho Hitler od vnějšího světa obdrží, tím 
důležitější pro něj bude napojit se na ruský rezervoár [přírodních zdrojů a 
průmyslové produkcej. Hitler by proto mohl být smělejší ve svých požadavcích 
vůči Kremlu a podpořit je výhrůžkami [z pozicej síly. Hodně by pak záleželo na 
tom, jak bude Rusko vůči těmto požadavkům rezistentní.
Hitler bude muset zaútočit rychle, pokud hodlá zaútočit... protože kdyby s tím 
příliš dlouho otálel, čelil by přízraku války na dvou frontách, ale zároveň by 
musel vyčkat, až bude svezena ruská úroda. Zásoby Německa se mezitím ztenčují a 
nedostatek pracovní síly narůstá. Pokud by Hitler dokázal získat rychlé 
vítězství nad Ruskem, šedesát až osmdesát divizí na východních hranicích 
[Německaj by mohlo být uvolněno za účelem doplnění pracovní síly, kterou jeho 
válečná mašinérie potřebuje. Měli bychom tudíž povzbudit Němce k útoku na Rusko 
oklamáním Hitlera a naznačením, že velké skupiny v Británii i ve Spojených 
státech, které by raději viděly svržení ruského než německého režimu, by mohly 
být připraveny prosadit kompromisní mír mezi Británií a Německem a spojit se za 
účelem zničení společného nepřítele — komunismu."6 [Kurzíva autor.]
Tento poslední výrok přesně zrcadlil to, v co věřil Rudolf Hess, a návrhy k 
předložení, které s sebou hodlal vzít do Skotska o něco později téhož dne. Byl 
tu však jeden kritický, přímo zničující zádrhel. Zatímco Hess mínil své přání 
uzavřít mír

Mladý Rudolf Hess sloužící jako stíhací pilot na západní frontě v Charleroi roku
1918.

232
Hess (nahoře, úplně vlevo) jako mladý politický aktivista a horlivý stoupenec 
nového pravicového hnutí rychle se šířícího Německem, zachycený v říjnu 1922 na 
skupinové fotografii spolu s ostatními příslušníky SA.
 
Rudolf Hess, právě se vrátivší do Německa po svém uvěznění v Británii, je 
vyslýchán plukovníkem americké armády Johnem Amenem na počátku norimberských 
procesů, podzim 1945.
Říjen 1946: vyzáblý a ztrápeně vyhlížející Hess sedí na lavici obžalovaných v 
Norimberku mezi svými bývalými vládními kolegy Hermannem Goringem a Joachi-mem 
von Ribbentropem. Tou dobou už má za sebou pét let vězení a vězněm zůstane až do
konce života.
s Británií upřímně, vážně věřil, že muži jako Sam Hoare a lord Halifax budou v 
zájmu míru připraveni dát nacistickému Německu volnou ruku ve východní Evropě, 
ve skutečnosti to poslední, co tito vrcholní britští představitelé chtěli, bylo 
právě smířlivé příměří s nacistickým Německem. Nikdo v britské vládě nehodlal 
souhlasit se smlouvou, která by umožnila Hitlerovi vtrhnout do Ruska a pak, až 
se mu to bude hodit, se zase obrátit zpátky proti západní Evropě.
Nakonec Anthony Eden na vyzvání Hugha Daltona vznesl několik trefných otázek, 
jež vyplývaly z toho, co zde právě zaznělo, a po kratší debatě byla schůze 
přerušena a všichni se odebrali na oběd.
V květnu 1941 měl Hugh Dalton vážné problémy s mnoha aktéry, kteří se účastnili 
tohoto zasedání. Jeho vztahy s Rexem Lee-perem se v uplynulých měsících 
zhoršovaly, až přerostly v ryzí nepřátelství, a Dalton pozbyl přízeň nejen 
Edena, Vansittarta a četných Rexových patolízalů, ale hlavně Winstona 
Churchilla. Jeho pozice začínala být neudržitelná.
Dalton nebyl u Churchilla nikdy v oblibě, zvláště poté, co se protlačil do čela 
SOE, ale následkem jeho dopisu z 28. února, v němž vyjádřil své obavy v 
souvislosti se skutečným účelem operace „Messrs HHHH", se jeho postavení krutě 
zhoršilo. Churchill už nyní popustil uzdu Brendanu Brackenovi, aby ministra 
válečného hospodářství a SOE v jedné osobě ochromil, naplniv Vansittartův 
komentář, že „BB již obdržel signál k jeho eliminaci, jakmile operace dospěje do
svého závěru".7 Bracke-nova tvrdá a krutá kampaň vedená s cílem zničit Daltona 
politicky i psychologicky, potají schválená Churchillem, začínala být bolestně 

Stránka 99



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
znát.
Při jedné příležitosti Dalton zjistil, že ho Bracken hlasitě a veřejně ostouzel 
v Carlton Grillu.8 Rozhořčený Dalton si dokonce posháněl výroky a podpisy svědků
tohoto incidentu a tento prazvláštní dokument pak předložil svému stranickému 
vůdci Clementu Attleemu, jenž byl zase nucen obrátit se v této věci na 
Churchilla. Ministerský předseda se kvůli incidentu navenek rozčílil a dal 
Brackenovi „za uši", aby Attleemu učinil
233
 

zadost. Avšak Robert Bruče Lockhart — vždy dobře informovaný - se brzy dozvěděl 
pravdu, kterou pak Bracken měl ještě po mnoho měsíců na talíři, dlužno říci, že 
k Daltonovým bolestným rozpakům. Churchill se prý v soukromí Brackena zeptal: 
„Je pravda, že onehdy na večeři jsi napadl SO2 a Daltonovu práci?"
„Řekl jsem jen to," opáčil nekajícný Bracken, „že Dalton je ten největší, 
nejpitomější poser a, jakého jsem kdy potkal!"
Lockhart zaznamenal, že Churchill, dalek toho, aby svého věrného přítele 
pokáral, „zaburácel smíchem".9
Jakmile operace „Messrs HHHH" skončí, Churchill pustí Brackena z řetězu úplně. 
Hugh Dalton měl vskutku důvod k velkým obavám ze strany Brendana Brackena.
Když se setkání ve Woburnském opatství chýlilo k závěru, tisíc kilometrů 
východně odsud se dva němečtí džentlmeni bavili prakticky o stejném tématu. 
Říšský vůdce Alfred Rosenberg dorazil brzy zrána do Augsburku, kde měl na příkaz
Vůdcova zástupce přistaveno speciální letadlo, a spolu s Hessem pak vedli 
zdlouhavou diskusi v Hessově luxusní vile na Harthauser Strasse na předměstí 
Harlachingu. Nyní bylo poledne a tito dva přední muži Říše zasedli k soukromému 
obědu. O čem se přesně bavili, to se neví, a od konce války se neobjevily žádné 
dokumenty týkající se tohoto setkání. Hessův domácí personál si však všiml, že 
se něco rozhodně děje, a obdržel „přísné instrukce, že muže nemají při jídle 
rušit".10
Dá se ovšem s poměrně vysokou přesností předpokládat, o čem Hess a Rosenberg v 
tuto konkrétní květnovou sobotu roku 1941 diskutovali. Předchozí týden byl Hess 
takřka výlučně zaměstnán přípravami k odjezdu na důležité setkání s britským 
vyslancem z blízkého okruhu lidí krále Jiřího VI. K tomu si stačí připomenout, 
že v půli třicátých let se Rosenbergův Aussenpo-litisches Amt skrze vévodu z 
Kentu v roli prostředníka kontaktoval s britskou monarchií. Je tudíž 
pravděpodobné, že Hess si toto poslední setkání s Rosenbergem vyžádal proto, aby
se ho zeptal na radu ohledně vévody — zda na něj například nezná nějaký 
konkrétní trik, který by mu skýtal psychologickou výhodu,
či zda by vévoda mohl být příznivě nakloněn národnímu socialismu. Byly to 
otázky, které mu Rosenberg mohl kvalifikovaně zodpovědět. Fakt, že Hess se 
rozhodl vést tento rozhovor s Rosenbergem během časného oběda, poukazuje také na
to, že po něm nežádal detailní či komplikovanou politickou radu, ale pouze si 
chtěl závěrem vyjasnit pár věcí před svou nacházející misí v Británii.
Zajímavé je, že Rosenberg se po návštěvě u Hesse nevrátil do Augsburku, aby 
odsud letěl zpátky do Berlína. Místo toho přikázal řidiči, aby ho zavezl z 
Mnichova do 190 kilometrů vzdáleného Berchtesgadenu, kam Adolf Hitler dorazil 
osmačtyřicet hodin předtím. Neví se, zda Rosenberg vezl Hitlerovi od Hesse 
zprávu nebo zda se rozhodl, znepokojen Hessovými narážkami na chystaný odlet do 
Británie, okamžitě konzultovat svého Vůdce. Rosenberg již mohl o tajných 
jednáních vědět, neboť občas úzce spolupracoval s Albrechtem Haushoferem. A tak 
je možné, že Rosenberg stejně jako Haushofer uvěřil, že Britové očekávají Ernsta
Bohleho, a vypravil se pohotově na Berghof varovat Hitlera, ať nedovolí, aby se 
jeho zástupce vystavoval takovému riziku.
Ať už byl důvod Rosenbergovy cesty toho sobotního odpoledne na Berghof jakýkoli,
na věci to nic nezměnilo, ani Hess se nezdál být znepokojen představou, že by 
Rosenberg Vůdci všechno prozradil. Což naznačuje, že Rosenberg odjel na Berghof 
s Hessovým souhlasem, možná s posledním soukromým dopisem od Vůdcova zástupce 
těsně předtím, než se uskuteční ona velkolepá událost.
Rudolf Hess se po Rosenbergově odjezdu zdál být zcela uvolněný a smířený sám se 
sebou. Při vědomí, že má před sebou dlouhý noční let, odebral se do postele, aby
si pár hodin odpočal, a v půli odpoledne opět vstal. Pak si klidně oblékl zbrusu
novou leteckou uniformu a před odjezdem ještě zašel za svou ženou a malým 
dítětem.
Našel lise, jak zběžně listuje v knize The Pilots Book of Everest, kde byl 
vylíčen přelet vévody z Hamiltonu nad nejvyšší horou světa, který absolvoval pár
let předtím. Asi to nebude náhoda, že Use si v této konkrétní knize četla v 
právě tento den. Je

Stránka 100



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse

234
235
možné, že Hess se do ní ještě díval, než si šel zdřímnout, nechal ji vytaženou a
Use si ji následně vzala.
Vzal si od manželky knihu, zalistoval dopředu a přečetl věnování: „S přáním 
všeho nejlepšího a v naději, že z osobního přátelství může vzejít skutečné a 
trvalé porozumění mezi našimi zeměmi." Podepsáni byli „Angličtí přátelé". Hess 
poté nalistoval obrázek vévody z Hamiltonu, na pár vteřin se nad ním zamyslel a 
pak ke své ženě poznamenal: „Vypadá moc dobře..."11
Hess a Use poté usedli k odpolednímu čaji a povídali si o rodinných 
záležitostech a přátelích. Když trochu posvačili, Use se manžela zeptala, kdy se
vrátí. Byla to bezděčná, tak trochu osud pokoušející otázka a odpověď na ni se 
ukázala být strašlivě nepřesná, protože Hess řekl: „To přesně nevím — možná 
zítra, možná ne, ale určitě budu zpátky do pondělka do večera."
„Už zítra? Nebo v pondělí?" odvětila překvapená Use. „Tomu nevěřím — tak rychle 
zpátky nebudeš!"12
Pokud by všechno vyšlo tak, jak si Hess a Hitler představovali, a Vůdcův 
zástupce by se zakrátko ocitl ve společnosti mocných Britů spiknutých v mírové 
frakci, opravdu by se byl vrátil za pouhých pár dní.
Nakonec se Hess obrátil na svého malého synka „Buzze", vesele se s ním 
rozloučil, načež ve společnosti svého pobočníka poručíka Karla-Heinze Pintsche, 
ordonance Josepha Plastera a osobního strážce Franze Lutze odjel na 
šedesátikilometrovou cestu do Augsburku.13 Ještě než tam dojeli, ozval se v 
Hessovi fatalista, který určil, že před odletem na historickou misi si přeje 
vykonat ještě jednu poslední věc. Přikázal řidiči, ať s vozem zastaví u jednoho 
lesíka na okraji cesty, a vydal se na krátkou osamělou procházku mezi stromy, 
sám se svými myšlenkami uprostřed německé krajiny. Jako by to byl věděl, že mu 
už nikdy nebude dopřán luxus soukromí a právo procházet se po své otčině. Jeho 
život svobodného člověka měl za necelých šest hodin skončit.
V 17.45 přesně Hessův Me-110, registrační znak VJ-OQ, zabu-rácel na hlavní dráze
letiště v Augsburku a dvojice jeho přetlakových motorů Daimler-Benz běžela na 
plných 1395 koní, když se letoun, mohutně zatížený dvěma odhoditelnými nádržemi
naplněnými dalšími patnácti sty litry paliva, pokoušel odlepit od země. Nejprve 
šel vzhůru ocas a pak, když byla rychlost dostatečně velká na to, aby vzlétla 
křídla, se kola Hessova mes-serschmittu nemotorně odlepila od dráhy. Letoun brzy
nabral rychlost a začal mírně stoupat. Lidé dole se dívali, jak se podvozek 
hydraulicky zatáhl do gondol s motory a jak se za ním vzápětí zavřely poklopy. 
Hess naklonil své letadlo do severozápadního kurzu a chystal se jeho řízení 
přepnout na důmyslné navigační systémy, které měly brzy zaměřit německý rádiový 
maják u Den Helderu na pobřeží Holandska,14 vysílající na frekvenci, která ho 
navede k Severnímu moři.
Hess uzavřený v letadle vyladěném na maximální výkon věděl, že ho čeká dlouhý 
let. Rovněž věděl, že jeho výkonný dvou-motorový stíhač je naprosto nechráněný, 
protože jeho dva 20mm kanóny Oerlikon přimontované na přídi a čtyři kulomety 
ráže 7,92 mm byly vyřazeny z provozu a napěchovány mazivem. Měl letět nad válkou
zmítanou západní Evropou, poté přes Severní moře a dále do britského — 
nepřátelského — vzdušného prostoru zcela neozbrojený, jak se sluší na mírového 
emisara, který doufá ukončit krutou válku.
Zástupce vůdce Německé říše měl před sebou schůzku s vévodou z Kentu a taky, jak
možná věřil, s vévodou z Hamiltonu, nejvyšším hofmistrem britského království. 
Pokud Hess čekal, že na tomto mimořádném setkání bude přítomen i vévoda z 
Hamiltonu — což by bylo jen přirozené vzhledem k místu konání, jímž byl Dungavel
House —, možná se i těšil na rozhovor s mužem, který přeletěl nad Everestem, na 
to, že si jako letecký fanda popovídá se svým protějškem. Avšak v tomto bodě, 
jako skoro ve všech ostatních, se měl dočkat zklamání.
Celá operace „Messrs HHHH" navenek působí jako jeden dlouhý řetězec náhod: 
synovec Violet Robertsové na postu ředitele SOI, přátelství Albrechta Haushofera
s vévodou z Hamiltonu, vztahy mezi vévodou z Kentu a de RoppemRosenbergem a mezi
vévodou z Buccleuchu a Ernstem Bohlem. Pokud však tyto zjevné náhody zkoumáme na
základě toho, že prvotřídně vyškolení muži z SOI dokázali své operace 
koordinovat takovým

236
237
způsobem, aby mohli využívat rozličných příhodných situací, pak to, co se na 
první pohled jeví jako náhoda, může po opětovném sestavení skládanky dát mnohem 
větší smysl. Důkazy totiž jasně odhalují, že vévodové z Kentu, Buccleuchu a 

Stránka 101



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
Hamiltonu byli do operace vtaženi právě kvůli svým stykům v minulosti. Je jasné,
že SOI důsledně zavádělo, rozvíjelo a manipulovalo prvky, které mu připadaly 
užitečné pro zdar operace „Messrs HHHH". Za tímto vývojem událostí se skrývala 
vypočítavá inteligence a minulých styků se hojně využívalo proto, aby se šance 
na úspěch celé operace zvýšily. A nyní mělo dojít k další shodě okolností.
Zatímco letoun Rudolfa Hesse pádil od Severního moře vstříc svému cíli v 
západním Lanarkshiru, čekal ho přelet nad nejseverovýchodnějším cípem Anglie, 
padesát kilometrů severně od Newcastlu, a takřka vzápětí se měl ocitnout nad 
Skotskou nížinou. Tato sekce britského vzdušného prostoru spadala pod 13. 
velitelství (stíhací) skupiny v Oustonu, jenž leží poblíž Newcastlu na řece 
Týne. Asi sto padesát kilometrů severovýchodně od Oustonu, v mapové místnosti 
RAF v Turnhousu u Edinburghu, vévoda z Hamiltonu nepochybně přihlížel tomu, jak 
asisteníka z ženského pomocného leteckého sboru (Wo-mens Auxiliary Air Force, 
dále WAAF) začíná zaznamenávat trasu osamělého letadla s označením „42J", 
vedoucí od Severního moře, protínající pobřežní čáru poblíž Cheviotu a mířící 
dále do vnitrozemí. Ouston pověřil dva Spitřiry ze základny RAF Acklington, 
které už hlídkovaly nad Farně Islands, aby se k záhadnému letadlu připojily. 
Poté v Acklingtonu nasadili ještě třetí Spitřire, aby jim asistoval, ale žádnému
se nepodařilo navázat kontakt a osamělý Me-110, který byl nyní pod kontrolou 
radarové sítě, nerušené pokračoval v cestě ke skotské hranici.
Jestli byl vévoda z Hamiltonu kontaktován SOI v souvislosti s příchodem dopisu 
od Albrechta Haushofera do Británie na podzim roku 1940, to známo není, ačkoli 
MI5 poslalo ministerstvu zahraničí memorandum s datem 22. listopadu 1940, v němž
se dotazovalo, zda jsou nějaké námitky proti poslání dopisu
vévodovi.15 Po krátkém rozmýšlení — jež mohlo zahrnovat i zainteresování lorda 
Halifaxe, který byl v té době stále ministrem zahraničí — ministerstvo zahraničí
7. prosince odpovědělo, že nemá námitek.16 Dodalo však, že vévoda by měl obdržet
pouze kopii zmíněného dopisu, a ne originál. Z toho možná vysvítá, že zapojení 
vévody z Hamiltonu do operace „Messrs HHHH", ač jen okrajové, se datuje již od 
podzimu 1940.
26. února 1941 obdržel Hamilton překvapivé předvolání ze strany plukovníka 
letectva Stammerse z letecké zpravodajské služby, který si vyžádal schůzku na 
ministerstvu letectví ve Whitehallu. Tito dva muži se pak také sešli a 
diskutovali spolu o korespondenci Albrechta Haushofera. 28. března Stammers 
napsal Hamiltonovi znovu, tentokrát aby ho pokáral za to, že mu neposlal 
Haushoferův dopis z července 1939 (který vévoda ukázal Churchillovi, Halifaxovi 
a Chamberlainovi).17 Byla-li Hamiltonova účast omezena jen na toto minimum, 
mohlo by to vysvětlovat mnohé z jeho činů, které podnikl o sobotní noci 10. 
května 1941 poté, co Rudolf Hess přistál na britské půdě. Stalo se však, že jeho
angažovanost ve dnech následujících vzrostla na mnohem vyšší úroveň.
Vezmeme-li v úvahu, že vévoda z Hamiltonu, jako velitel perutě podřízený 
Velitelství stíhacího letectva, sloužil u RAF v bojovém nasazení, musel být 
překvapen, když 18. dubna obdržel od letecké rozvědky druhý telegram, který mu 
nařizoval dostavit se 25. dubna do Whitehallu na další schůzku.18 Právě toto 
datum figurovalo v bludišti úkladů a intrik, které se nyní rozběhly s cílem 
vtáhnout do machinací SOI vévodu z Kentu.
Když vévoda z Hamiltonu přiletěl ze základny RAF Turn-house do Londýna, byl na 
ministerstvu letectva ve Whitehallu uveden na schůzku s plukovníkem letectva 
Blackfordem z rozvědky RAF a majorem „Tarem" Robertsonem z kontrašpionážní 
organizace MI5, známé jako „Výbor 20" (nebo taky „Výbor XX").
Výbor 20 byl velmi nebezpečný zpravodajský orgán, zvláště byl-li člověk agentem 
Osy, a pracoval takřka bez skrupulí při plnění úkolu, jímž bylo dosažení 
naprostého vítězství nad Německem. Měl na starost obracení zajatých špionů Osy v
podvojné agenty a jeho operační parametry byly jak velmi prosté,

238
239
tak krajně nelítostné. Pokud zajatý agent spolupracoval, pak přežil, pokud 
nespolupracoval, pak ho velmi brzy čekala kulka nebo šibenice. Výbor 20 byl 
organizace, se kterou bylo lepší si nezahrávat, a zapojení „Tara" Robertsona do 
této operace svědčilo o vskutku velmi vážném vývoji událostí.
To však neznamená, že by Výbor 20 byl zapojen do komplotu SOI na oklamání 
Hitlera a Hesse, nicméně to naznačuje, že operace „Messrs HHHH", o níž poprvé 
padla zmínka v létě 1940 jako o volné koncepci klamné kampaně, se mezitím 
„vyšplhala" od expertů na podvody a politickou válku z SO1 vzhůru přesTíexe 
Leepera, Anthonyho Edena až k Churchillovi a od něj zase „sklouzla" dolů, přes 
ministra letectví Archibalda Sinc-laira (odtud jeho přítomnost v Ditchley Parku 
z 10. na 11. května 1941) k vybrané hrstce z řad letecké rozvědky a taky k 

Stránka 102



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
vůdčímu představiteli Výboru 20 majoru „Taru" Robertsonovi. Když k tomu ještě 
připojíme fakt, že operace se rozrostla a pohltila i veřejné aktéry účinkující 
na pódiu intrik — prominentní loutky, jako byl sir Samuel Hoare, lord Halifax, 
vévoda z Kentu a nyní snad i vévoda z Hamiltonu —, z nichž mnozí předstírali 
svou příslušnost k mírové frakci přichystané svrhnout Chur-chilla z premiérské 
funkce, je jasné, že rozsah a pole působnosti operace byly vskutku značné.
Schůzka vévody z Hamiltonu, k níž došlo 25. dubna na ministerstvu letectví, 
naznačuje, že SOI si nyní vyžádalo služby „Tara" Robertsona, protože vévoda, ke 
své velké nelibosti, byl Blackfordem a Robertsonem požádán, zda by nebyl ochoten
vycestovat do Portugalska na tajné setkání se svým starým přítelem Albrechtem 
Haushoferem, k němuž mělo dojít v Lisabonu. Tato žádost, vznesená dva týdny a 
něco předtím, než Rudolf Hess přiletěl na křídlech přes Severní moře, musela 
vzejít ze samotného jádra aktérů operace „Messrs HHHH".
Blackford a Robertson ke svému překvapení zjistili, že vévoda vůbec nehýří 
nadšením. Na jejich vzrušující návrh odpověděl, že pojede, ale jen „když dostanu
příkaz".
„Neradi lidem nařizujeme, aby dělali tenhle druh práce," odvětili muži z 
rozvědky, aby to znělo rozumně. „Máme rádi dobrovolníky."19
Avšak vévoda z Hamiltonu se do takového podniku odmítal nechat vlákat. Jedna věc
byly jeho volné styky s příslušníky SOI a fakt, že využívali jeho domovské sídlo
Dungavel House, ale aby se stal pěšákem v intrikánské hře britské rozvědky, to 
bylo něco úplně jiného. Několik dní nato, když napřed vyhledal radu u svého 
starého a spolehlivého přítele lorda Eustace Percyho (který byl shodou okolností
také starý známý Albrechta Haushofera), vévoda z Hamiltonu plukovníkovi letectva
Black-fordovi odpověděl. Lord Percy Hamiltonovi poradil, aby se zapojil pouze na
rozkaz, a tento postoj také Hamilton zaujal. Prohlásil, že přistoupí na cestu do
Portugalska, ale až po diskusi s ambasadorem v Lisabonu a sirem Alexanderem 
Cadoganem.
Zde zaznívají jisté ozvěny toho, za jakých podmínek se k účasti na projektu SOI 
uvolil vévoda z Kentu, který trval na konzultaci buď s Edenem či Cadoganem. Když
se plukovník letectví Blackford smířil s touto mrzutou vévodskou opatrností, 
napsal v sobotu 3. května Hamiltonovi, že jeho postoj chápe a že se o 
záležitosti bavil s Air Commodorem (brigádním generálem letectva) Boylem, šéfem 
letecké rozvědky. Vypadá to však, že v době před víkendem, který předcházel 
příjezdu německého emisara, se muselo něco změnit, protože Blackfordo-va 
dychtivost vyslat vévodu z Hamiltonu do Lisabonu na tajné rozhovory s Albrechtem
Haushoferem pojednou ochladla. Napsal vévodovi, že Boyle „s vámi souhlasí v tom,
že možná není ten správný čas na zahájení diskuse, jejíž povaha by mohla být 
mylně interpretována".20
Všechny tyto věci možná vévodovi z Hamiltonu táhly hlavou, když sledoval 
příslušnice WAFF, jak zanášejí trasu nepřátelského vetřelce 42J do velké barevné
mapy severní Británie, byla sobota 10. května 1941, čas 22.30. V předválečné 
době nechal vévoda jako letecký fanda na pozemcích Dungavel House, kousek od 
bývalého vévodského psince, zbudovat startovací dráhu. Psinec byl přeměněn v 
kancelář a servisní budovy, jež mohly pojmout několik letadel. S příchodem války
byla dráha upravena pro občasné potřeby leteckého výcvikového sboru a koncem 
jara 1940 se z Dungavelu stalo nouzové přistávací letiště pro letadla, která 
nemohla doletět na své základny kvůli

240
241
poškození či mechanické poruše. Vzhledem k této nové funkci byla přistávací 
dráha upravena pro noční využití instalací přistávacích světel.
Jak se dráha vetřelce 42J postupně rýsovala před očima osazenstva v operační 
místnosti základny RAF Turnhouse, jistí muži, kteří již čekali shromážděni v 
Dungavel House, Woburn-ském opatství a Ditchley Parku, určitě přemítali nad 
svými vlastními úlohami v této krajně komplikované záležitosti, která se 
vyvinula z Leeperova návrhu předloženého loni v srpnu Churchillovi, aby uvedl do
pohybu klamnou kampaň v dosud nebývalém měřítku. Pokud by vše vyšlo, Hitler by 
pojal takové sebevědomí, že by se obrátil proti Rusku, a byla by to jen otázka 
času, než by německé armády vykrvácely v nekonečných ruských rozlohách a došlo 
by k pádu nacistického režimu. Kdyby to nevyšlo, mohlo by to klidně znamenat 
konec existence Británie. Následujících čtyřiadvacet hodin bylo možné počítat 
mezi nejdůležitější (ač navždy udržené v tajnosti) hodiny války, tento den měl 
Británii zajistit přežití do doby, než se podaří vtáhnout do konfliktu dva velké
hráče — Rusko a Spojené státy.
Jediná potíž — a ta měla být ve svém důsledku zničující — spočívala v tom, že 
všichni očekávali přílet německého letadla pilotovaného šéfem 

Stránka 103



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
Auslandsorganisation, Gauleiterem Ernstem Bohlem.
Rudolf Hess, usazený v hlučné kabině messerschmittu, neměl moc času přemítat nad
událostmi uplynulých deseti měsíců. Možná si mohl dopřát luxus v podobě 
rozjímání během svého tříhodinového letu nad Severním mořem, kde mezi 20.52 a 
21.52 kroužil v očekávání soumraku, aby se mohl přiblížit k pevnině, jak se 
ovšem blížil k britskému pobřeží, musel soustředit všechnu svou pozornost na let
v rychlosti skoro 570 kilometrů v hodině, potmě, ve výšce pouhých 15 až 30 
metrů. To by byla hrůzostrašná výzva i pro toho nejzkušenějšího a 
nejtrénovanějšího pilota, přičemž Hess byl politik středního věku s vášní pro 
létání, nikoli bojový pilot luftwaffe. Sice měl takřka nové letadlo vyladěné na 
nejvyšší výkon, mnohem lepší stroj, než o jakém si
většina německých válečných pilotů mohla nechat zdát, avšak Hessův let byl 
mimořádně obtížný, řízení stroje v malé výšce uprostřed tmy by prověřilo 
schopnosti každého pilota do kraj-nosti, protože se nesměl zarýt do některého z 
mnoha kopců, které Me-110 krkolomnou rychlostí zdolával.
Hess necelil tak velkému osobnímu nebezpečí od doby, co na podzim roku 1918 
sloužil jako stíhací pilot u 35. stíhací perutě (Jagdstaffel 35), kdy odlétal 
pár bojových misí na trojploš-níku Fokker Dr-1. Ten měl ovšem výkon 110 koní [80
kW], tři křídla ze dřeva a plátna a jako takový byl nejčasteji spojovaný s 
troufalými kousky „Rudého barona" von Richthofena. A Hessův pilotní styl i v 
roce 1941 pořád odrážel jeho velmi zastaralý výcvik. Zatímco většina bojových 
pilotů druhé světové války by se snažila vyhnout nepříteli tím, že by využila 
maximální letové výšky letadla — což v případě Me-110 činilo 9600 metrů —, 
Vůdcův zástupce se uchýlil k letecké taktice z první světové války a řítil se 
nízko nad skotskou krajinou, klouzal nad domy a stromy, hopsal přes překážky a 
uhýbal ve strmých údolích sem a tam. Zatímco maximální rychlost trojplošníku 
Fokker byla 165 kilometrů v hodině, Hessův Messerschmitt 110 hřměl nad skotskými
vesnicemi skoro čtyřnásobnou rychlostí a o překot spaloval zbylé pohonné hmoty. 
Projevy údivu, jež následovaly po Hessově letu, měly patřit ani ne skutečnosti, 
že uletěl celou cestu z Německa až do vzdáleného cípu Skotska, jako spíše tomu, 
že se přitom nezabil. Nicméně Hessovu taktiku, kterou během letu zaujal, bychom 
neměli tak úplně zlehčovat, protože se tím dostal mimo spodní pásmo britské 
radarové sítě a určitě předešel tomu, aby byl zaregistrován — jako silueta na 
pozadí nebe či horizontu — nějakým hlídkujícím stíhačem.
Právě Hessova velikánská touha po zdaru jeho mise ho přiměla hodit veškerou 
opatrnost za hlavu. Pro jeden víkend to byl pouze on, kdo sehrál hvězdnou roli 
smělého dobrodruha, jenž zaletěl hluboko nad nepřátelské území, aby uzavřel mír.
Jenže navzdory všem vnějším znakům bezstarostné odevzdanosti strávil Hess celé 
měsíce tím, že se na svůj let pečlivě připravoval, a nařídil provést na letadle 
několik významných technických úprav, aby zvýšil své šance na úspěch.

242
243
Koncem třicátých let, kdy britští vědci experimentovali s radarem, studovali i 
jejich němečtí kolegové rádiové vlny, ale jejich snahy je přivedly na úplně 
jinou kolej. Němečtí vědci pracující ve vývoji vynaložili značné prostředky na 
vysílání výkonných a soustředěných rádiových paprsků, kterých se dalo využít pro
leteckou navigaci, a vytvořili síť rádiových majáků. Počátkem roku 1940 
existovalo čtyřicet šest takových majáků, protkávajících nebe nad Německem a 
západní Evropou v neviditelné síti leteckých dálnic o šířce čtyři sta až pět set
metrů, kterým se říkalo „Knickebeine".
Rozvědka RAF měla už dlouho podezření, že mimořádně přesné bombardování 
britských letišť a měst se neobešlo bez nějaké navigační pomoci, a v červnu 1940
při zajetí sestřeleného německého pilota se její obavy potvrdily. Pilot během 
výslechu prozradil, že luftwaffe využívá při bombardování Knickebeine, navigujíc
letadla prostřednictvím dvou navzájem se křižujících rádiových paprsků, 
zachycovaných speciálním přijímačem „Lorenz" namontovaným na palubě.21 Ještě 
znepokojivější bylo konstatování odborné expertizy, že bombardér využívající 
Knickebeine a přijímač Lorenz může docílit přesnosti deset až dvanáct metrů.22 
Byla to nová a smrtonosná tajná zbraň, kterou britští vědci nakonec eliminovali 
vysíláním vlastních rádiových vln na podobné megahertzové frekvenci za účelem 
deformace paprsků Knickebeine (praxe známá jako „ohýbání paprsků" či „rádiové 
klamání"), ne však dříve, než četné smrtících nálety luftwaffe vyznačující se až
neomylnou přesností způsobily v zemi obrovskou zkázu.
Němci svůj navigační bombardovací systém udržovali v provozu tím, že frekvence 
Knickebeine pravidelně měnili.23 Na jaře roku 1941 vedly Británie a Německo 
nepřetržitou válku na vzdušných vlnách, jejímž výsledkem bylo, že nebe nad 
ostrovem bylo stále více protkáno sítí neviditelných letových tras.

Stránka 104



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
Letoun Rudolfa Hesse byl také vybaven přijímačem Lorenz, který přelaďoval na 
četné frekvence jednotlivých Knickebeine, zatímco letěl nejprve nad západní 
Evropou, pak nad Severním mořem a nakonec nad britskou krajinou.
Instalace přijímače Lorenz nebyla jedinou významnou úpravou, která na Hessově 
messerschmittu proběhla. Me-110 byl ve skutečnosti stavěný pro tříčlennou 
posádku: pilota, navigáto-ra-radiooperátora a střelce na zádi. Jelikož Hess byl 
jedinou osobou v letadle, jeho rádiové systémy tomu musely být přizpůsobeny. V 
kokpitu nebylo žádné místo pro zařízení jako takové, ale po troše 
experimentování byli technici Messerschmittu schopni instalovat do letadla sadu 
dálkových ovladačů, takže rádio bylo možné obsluhovat z pilotního sedadla.
Ještě jedna důležitá modiíikace na Hessově letadle prozrazuje mnohé o tom, jaký 
byl jeho postoj k tomuto odvážnému letu. Trup jeho Me-110 byl o půl metru delší 
než u běžného sériového stroje a nahoře vedla tenká měděná trubička od kokpitu 
až k dodatečné půlmetrové sekci v poloviční vzdálenosti k ocasu. Trubičkou 
procházel ocelový kabel napojený na rukojeť u pilotova sedadla. Kdyby Hesse 
potkal nějaký větší problém a on byl nucen přistát s letadlem na moři, zatáhl by
za tuto rukojeť, čímž by se uvolnil nafukovací gumový záchranný člun vybavený 
prostředky první pomoci, které by potřeboval k přežití, dokud nedorazí záchrana.
Během svého letu nad skotskou krajinou Hess nad východním pobřežím snadno unikal
spitřirům, neboť jeho dvoumotoro-vý Me-110 disponoval dostatečným výkonem na to,
aby britské stíhačky předstihl, nicméně jeho let nad Skotskou nížinou byl nyní 
zaregistrován rozličnými pozorovatelskými stanovišti.
Ve 22.23 byl Hessův nízko letící stroj zaslechnut a nahlášen hlídkou Královského
pozorovatelského sboru základnou v Em-bletonu a pak, patnáct minut poté, další 
hlídkou v Ashkirku asi o sto čtyřicet kilometrů dále na severovýchod, což značí,
že Hess musel v tomto regionu letět rychlostí 560 kilometrů v hodině. A právě v 
tomto bodě vstoupil do vzdušného sektoru RAF spadajícím pod základnu Ayr, kde 
byla reakce na blížící se nepřátelské letadlo malinko razantnější. Na jeho 
stíhání nasadili jeden Boulton Defiant.
Pro mapovače a personál RAF, kteří měli té noci službu, byl let osamělého Me-110
krajně nezvyklou událostí, zvláště když se vědělo, že messerschmitt nemá 
dostatečné zásoby paliva na

244
245
 

Trasa Hessova Me 110 10. května 1941
 Hessův letový plán

Rádiové navigační linie 
 Lccds Shf ffirld 
ANGLIE
 Birmingham

 Kohn NĚMECKO
Ar,
to, aby mohl podniknout zpáteční cestu domů. Ale jejich reakce byla přesto dost 
mizerná. Boulton Defianty, jako byl tento letoun stíhající Hessův Me-110, byly 
původně nasazeny v bitvě o Británii, ale byly tak zastaralé a jejich ztráty v 
bojích s německými Me-109 tak úděsné, že i navzdory závažnosti letecké války 
byly na jihu Anglie zcela staženy z výzbroje. Byly zkrátka moc pomalé na to, aby
se mohly měřit s mnohem výkonnějšími letadly roku 1940. Defiant byl efektivní 
noční stíhací letoun, pokud byl nasazen proti pomalým Heinkelům 111, ale proti 
rychlejšímu a výkonnějšímu Me-110 neměl šanci. Defiant z Ayru vůbec nedokázal 
Hessův letoun kontaktovat. I přesto pár dní poté britský ministr letectví stanul
před Dolní sněmovnou a bez-ostyšně prohlásil, že Hessovu letadlu hrozilo 
„bezprostřední nebezpečí sestřelení" krátce před okamžikem, kdy vyskočil.24
Je zajímavé, že až v roce 1999 se vynořily důkazy o tom, že došlo k samostatnému
pokusu stíhat Hessův Me-110, ten však byl zmařen na základě instrukcí z 
Velitelství stíhacího letectva jako takového.25 Dva čeští piloti, Václav „Felix"
Bauman a Leopold Šrom (který se po válce vrátil do vlasti), vyprávěli jednomu 
českému vojenskému historikovi, že když v roce 1941 létali na hurricanech ze 
základny RAF Aldergrove, byli v noci 10. května nasazeni a obdrželi rozkaz 
stíhat osamělé německé letadlo mířící k Firth of Clyde, ležícímu jen šedesát 
kilometrů od Aldergrove. Když oba piloti v rekordním čase doletěli k Firthu, 
spatřili dotyčný letoun. Ale zrovna když se chystali zaútočit, ve vysílačkách 
zazněl urgentní příkaz: „Skončete akci a vraťte se."

 V domnění, že došlo k omylu, seržant Bauman odpověděl, že se

Stránka 105



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
nacházejí na dostřel, byl však přerušen se slovy: „Sorry, Felixi,
starý brachu. Není to možné. Musíte se vrátit. Ihned."26

 V době, kdy Bauman a Šrom spatřili Hessovo letadlo, byl už
Vůdcův zástupce něco přes devět letových minut od Dungavel
House. A právě v tomto bodě začal být ve stále větší míře znát
důležitý faktor, který ve svých plánech jaksi opomněl. V době,
kdy se od Severního moře blížil k britskému východnímu po
břeží, dělalo Hessovi hlavní starosti světlo, protože nechtěl být
spatřen a případně sestřelen nepřítelem, který by si nebyl
246
247
vědom důležitosti pilota či jeho mise. Nyní se však stále větším problémem 
stávala tma. Snášel se soumrak a Hess nedokázal rozeznat obrysy terénu nebo 
silniční a železniční sítě, podle nichž se hodlal orientovat při finálním 
přiblížení na přistání. Stačila jedna chybička a do pouhých dvou minut by se 
mohl ocitnout deset až jedenáct kilometrů od předpokládané pozice. Není divu, že
Hess Dungavel opravdu minul, přeletěl své místo určení a dostal se nad západní 
pobřeží Skotska. Později vzpomínal, že když se blížil k pobřeží, dokázal „ve 
světle vycházejícího měsíce [rozeznat] skelnaté moře",27 ale jinak nic víc. 
Ačkoli to nevěděl, jeho navigační schopnosti byly lepší, než si myslel. 
Skutečnost byla taková, že ve 22.45 opravdu přeletěl nad Dungavel House, načež 
pokračoval dále k pobřeží. Ti, kdo zde čekali na přílet emisara německého 
vedení, uslyšeli poblíž ve tmě přelétávat letadlo.
Vůdcův zástupce otočil svůj letoun zpátky do vnitrozemí a zahájil let křížem 
krážem ve snaze lokalizovat Dungavel House. Mezitím byl nucen odhodit dodatečné 
křídelní nádrže a zásoby paliva se mu nebezpečně tenčily. Věděl, že má jen pár 
minut na to, aby s letadlem bezpečně přistál, jinak ho bude muset opustit.
V roce 2000 bývalá členka WAAF, vystupující pod pseudonymem „paní Abbotová", 
protože si přála zůstat v anonymitě, vzpomínala na to, jak v noci z 10. května 
1941 s přítelkyní opouštěly kuchyni v Dungavel House, když ke svému překvapení 
zjistily, že byla mezitím rozsvícena přistávací světla na dráze.28 Bylo to tak 
neobvyklé, tak v rozporu se striktními předpisy požadujícími zatemnění, že obě 
ženy doufaly, že světla se nerozsvítila vlivem „nějaké ďábelské závady v 
elektřině, což by přilákalo skopčácké bombardéry a bylo by po nás".
Pár okamžiků nato si obě ženy vydechly, když uviděly, jak světla zablikala a 
dráha se ponořila znovu do tmy. Ke svému údivu však záhy uslyšely letadlo 
blížící se nízko nad zemí. „Napůl jsme čekaly, že se světla zase rozsvítí. Ale 
zůstala vypnutá." Asi o deset minut později „paní Abbotová" a její společnice, 
jež pořád stály venku ve tmě, „uslyšely letadlo — patrně totéž —, jak znovu 
přeletělo" nad domem.
Proč světla na přistávací dráze zhasla a nebyla znovu rozsvícena, to nebylo 
nikdy plně objasněno. Je možné, že pilot Me-110 měl předem dané instrukce, aby 
Dungavel při přiblížení kontaktoval vysílačkou, a že ti, kteří čekali na zemi, 
si pojednou uvědomili, že návštěvníkem nakonec není Ernst Bohle. Hess možná 
nerozumně ohlásil, kdo přesně je, čímž způsobil velký poplach, poněvadž 
spiklenci z SOI možná čekali, že budou moci jednání protáhnout nastolením 
nějakého problému, který Bohle bude muset konzultovat s Berlínem, kdežto Rudolf 
Hess jako zástupce vůdce Německé říše měl moc konat exekutivní rozhodnutí. 
Nebyla tu naděje, že by Hessovi zatemnili zrak, což by se jim mohlo zdařit v 
případě Bohleho.
Po osvědčeném způsobu někoho, kdo si přeje nevítaného návštěvníka odradit, muži 
na letištní dráze v Dungavelu možná zpanikařili při zjištění, že na palubě 
letadla je někdo jiný než Bohle, vypnuli světla a předstírali, že tam nejsou. 
Pranic by jim nevadilo, kdyby nějaký nacistický hodnostář zahynul při zřícení 
letadla, což by ostatně jen velmi pěkně posloužilo k dalším průtahům v jednáních
„Messrs HHHH".
„Paní Abbotová" projevila tolik zvědavosti ve věci „podivného incidentu" s 
přistávacími světly, že se na něj zkusila informovat. Ke svému údivu se 
dozvěděla, že světla byla vypnuta následkem telefonátu z Bowhillu, dalšího z 
vesnických sídel vévody z Buccleuchu, ležícího pouhých padesát kilometrů 
jihovýchodně od Dungavel House. Je jen příznačné, že Bowhill se nacházel přímo 
pod letovou trasou Hessova Me-110. Rudolf Hess nad ním přeletěl jedenáct minut 
předtím, než dorazil do vzdušného prostoru nad Dungavel House.
Existuje ještě jeden závažný důkaz. Další bývalá členka WAAF, která si rovněž 
přeje zůstat v anonymitě pod pseudonymem „paní Bakerová", byla té noci také v 
Dungavelu. Později vzpomínala, že koncem jara roku 1941 byly do zámku doručeny 
dvě zabalené bedny, které byly poté umístěny do letištního hangáru. Balíky 
vyvolaly jistou zvědavost mezi personálem Dungavelu, neboť jejich označení 

Stránka 106



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
napovídalo, že místem jejich původu jsou závody Messerschmitt v Augsburku. „Paní
Bakerová" dále tvrdila, že ačkoli sama neviděla, co v balících je,

248
249
známá jí řekla, že obsahují „benzínové nádrže". Tento výrok je dost pozoruhodný,
protože by přece bylo nemožné, aby Británie v čase války obdržela letecké díly z
Messerschmittových závodů v Augsburku.
Nebo snad ano? Je třeba mít na paměti jeden prostý fakt: ve světě špionáže je 
možné všechno. Ano, bylo by to velmi obtížné, aby Británie obdržela letecké díly
z Německa. Je však třeba uvést, že španělské letectvo bylo vyzbrojeno letouny 
Me-110 a Messerschmittovy závody v Augsburku ho průběžně zásobovaly náhradními 
díly až do zimy roku 1943. Samuel Hoare, jenž probíral s Albrechtem Haushoferem 
technické požadavky ohledně návštěvy německého vyslance, mohl požádat kapitána 
Hillgartha, aby dvojici dodatečných nádrží získal od generála Vigona. Ty pak 
mohly být odeslány do Británie na palubě lodi vypravované každý týden z Lisabonu
do Portsmouthu a odsud mohly směřovat rovnou do Dungavelu.
Takové dohody byly vodou na Hillgarthův mlýn. Za pár měsíců bude mít plné ruce 
práce s tím, aby Frankovým generálům vyplatil miliony amerických dolarů v rámci 
rozsáhlé korupční dohody, jež měla zajistit setrvání Španělska v neutralitě. 
Zabralo to. Generalissimo měl ve svém neutrálním postoji podporu ze strany svých
klíčových mužů, Pyrenejský poloostrov zůstal nedotčený válkou a Churchillova 
důvěra v Hillgartha byla i nadále bez hranic. Je dokonce pravda, že Churchill 
zakrátko podpořil Hillgarthovu žádost o další peníze na úplatky přímo u ministra
financí, jemuž napsal: „Teď o ně nesmíme přijít, koneckonců jsme utratili — a 
získali. Důležitá strategická rozhodnutí závisí na udržení Španělska mimo hru...
Hillgarth je zatraceně dobrý."29 Získání páru leteckých dílů by pro muže, jako 
byl Hillgarth, bylo jednoduchou záležitostí.
„Paní Bakerová" v souvislosti s nocí 10. května 1941 v Dunga-vel House učinila 
ještě jeden zajímavý výrok. Poznamenala, že „vévoda a jeho lidé byli v Psinci", 
a dodala, že v této skupině se nacházel i nějaký Polák.30 Na naléhání tazatele, 
který si myslel, že se mýlí, protože bylo známo, že vévoda z Hamiltonu byl té 
noci na základně RAF Turnhouse, postarší dáma rozmrzele odpověděla: „Nikoli 
vévoda z Hamiltonu. Vévoda z Kentu!"
Komentář „paní Bakerové" ohledně přítomnosti „nějakého Poláka" v Dungavelu oné 
osudné noci je poněkud matoucí, ale může být mylný. Je třeba mít na paměti, že v
roce 1941 to byla mladá žena a patrně měla jen malý nebo vůbec žádný kontakt s 
cizinci. Je možné, že důstojník s výrazným přízvukem, jakým se mluví v 
severovýchodní Evropě, byl označen za Poláka pro snazší pochopení zvědavé mladé 
asisteníky z ženského pomocného leteckého sboru.

 V květnu 1941 se v Británii nacházel muž, se kterým se znal
vévoda z Kentu, vévoda z Buccleuchu i Ernst Bohle. Dále
se o něm vědělo, že má výrazný severovýchodoevropský pří-
zvuk, a byl to starý přítel nejen Alfreda Rosenberga, ale také
Albrechta Haushofera a nepřímo i Rudolfa Hesse. Byl to jeden
z nejdůležitějších činitelů britské tajné služby, chtěl-li člověk
navázat kontakt s nějakou významnou osobností v Německu.
Byl to Balt z někdejšího východopruského rodu, jehož rodi
na na konci první světové války přišla o všechny majetky,
pozemky i šlechtické postavení. Jmenoval se baron „Bili" de
Ropp.
A tak sobotního večera 10. května 1941 se na třech klíčových místech shromáždilo
mnoho mužů v očekávání vývoje událostí, jež mohly nastat s příchodem německého 
emisara.

 V Dungavel House čekali vévoda z Kentu, vévoda z Buccleu
chu a jistý Severoevropan, jímž byl takřka s jistotou Bili de
Ropp, spolu se třemi nebo čtyřmi mechaniky, kteří byli připra
veni připevnit dvojici dodatečných nádrží k letadlu návštěvní
ka a doplnit mu palivo. Přítomen byl podle všeho i tmavovlasý,
elegantně oblečený muž jménem S. Voigt. Byl z SOI Woburn,
pověřený podat zprávu o setkání s vyslancem a možná i tím,
aby během Bohleho návštěvy nespouštěl z očí vévody z Kentu
a Buccleuchu.
Protagonisté a koordinátoři celé operace „Messrs HHHH" — Rex Leeper, Anthony 
Eden, Hugh Dalton, sir Robert Vansittart, Robert Bruče Lockhart, brigádní 
generál Brooks, Hugh Gaits-kell, Leonard St. Clair Ingrams, Thomas Barman, 
Richard Cros-sman a Con 0Neill — nepochybně čekali v operační místnosti opatství
Woburn, napojení na vnější svět pomocí dálnopisu,

Stránka 107



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse

250
251
„Byl jsem v domě a všichni už byli v tuto pozdní hodinu v posteli, když jsem 
shora zaslechl hřmění letadla. Když jsem vyběhl ven... uslyšel jsem náraz a 
uviděl, jak letadlo vybuchlo v plamenech na poli asi 200 yardů ode mne.
Byl jsem ohromený a trochu vyděšený, když jsem uviděl padák, jak se v houstnoucí
tmě zvolna snáší k zemi. Když jsem pohlédl nahoru, uviděl jsem muže klátícího se
v postroji..."
Taková byla veřejná zpráva o příletu Rudolfa Hesse do Skotska. Ale už jen fakt, 
že událost byla tak promptně zveřejněna, je důvodem k podezření. Británie v té 
době měla zavedeny ty nejpřísnější cenzorské předpisy ve své historii. Přesto 
McLean mohl svobodně vypovídat a Daily Report mohl svobodně otisknout zprávu. Z 
toho vyplývá, že muži na ministerstvu, ať už cenzury či informací, museli chtít,
aby zpráva byla zveřejněna, jinak by zveřejněna nebyla. V zákulisí byl již tou 
dobou v chodu tajný plán.
Zpráva oznamovala, že u zástupce německého vůdce došlo k mentální poruše a on se
rozhodl v čase běsnící války prchnout na nepřátelské území. Mezi okamžikem, kdy 
Hess opustil své padající letadlo, aby se zlehka snesl na zem, a zveřejněním 
zprávy v Daily Report došlo v postoji britské rozvědky vůči jeho osobě ke 
kolosální změně. Už jen to, že přiletěl, a tím přišel o svůj post v Německu, 
znamenalo, že Rudolf Hess do velké míry pozbyl svoji užitečnost.
Od doby, co Hess stanul oné pozdní sobotní dne 10. května 1941 na britské půdě, 
se neustále uvádělo, že byl napřed zadržen místní jednotkou domobrany, která 
poslušně (jak jí velely dané předpisy) zavolala nejbližší armádní jednotce, aby 
přijeli a převzali do své péče zajatého nepřátelského letce. V tomto případě 
domobrana telefonovala na velitelství 14. praporu argyllských a sutherlandských 
horalů v Paisley, jenže kuriózní na tom je, že oblastní velitelství vydalo 
příkaz, že tam nemají být vyslání argyllští. Místo toho byla z Glasgowa 
vypravena jednotka cameronských horalů, abý katapultovaného německého pilota 
přepravila rovnou do kasáren Maryhill Barracks
v Glasgowě.33 A místo aby byl neobřadně strčen na záď armádního náklaďáku, což 
byl běžný osud zajatých posádek luftwaf-fe, tento zajatec cestoval v soukromém 
vozidle v rámci „extra zdvořilostního opatření".34 Takže už se vědělo, že se 
nejedná o řadového válečného zajatce.
Navzdory oficiálně schváleným zprávám v Daily Record byli na inkriminované farmě
Davida McLeana ještě další dva muži, když Rudolf Hess dorazil, ale jakákoli 
zmínka o nich byla z obsahu článku v Daily Record nekompromisně vyškrtnuta.
Jeden z těchto mužů, Daniel McBride, napsal roku 1947 článek, který vyšel v Hong
Kong Telegraphu. Vrhl tím nečekaně nové světlo na to, co se ve skutečnosti stalo
po Hessově výskoku z letadla. McBride, jenž sloužil jako seržant u královských 
spojařů, měl základnu v Eaglesham House, pár kilometrů severně od Dungavel 
House. V Eagleshamu se spojaři zabývali tajnými aktivitami, a to natolik 
tajnými, že nikdo z místních ani nevěděl, co se zde provozuje. Název této 
činnosti, „protinepřátelské signály", v laické řeči značí rádiové klamání neboli
ohýbání paprsků.
Rok před Hessovým letem zjistil 80. (spojovací) Wing (křídlo), základnou v 
Radlettu, ležícím jen pár kilometrů jižně od St. Albansu, že Němci zřídili 
výkonnou Knickebein, vysílanou na frekvenci 30 MHz přesně z bodu na 54 39 s. š. 
08 57 v. d.35 V této pozici se nacházela vysílací stanice v Stollbergu na 
západním pobřeží Dánska. Koncem jara roku 1941 byla stollber-ská Knickebeinne 
nasměrována na Glasgow, aby naváděla německé bombardéry na cíl, a Hess tento 
paprsek vedoucí nad skotskou krajinou nepochybně sledoval během posledního úseku
své cesty, protože vedl velmi blízko od Dungavel House. A tak důvod, proč 
přistál na půli cesty mezi Eagleshamem (který rovněž vysílal na 30 MHz, aby 
stollberský paprsek odklonil od Glasgowa) a Dungavel House, je ten, že jeho 
palubní přijímač Lorenz mu sdělil, že se nachází poblíž Dungavelu.
Daniel McBride po válce prozradil:
„Nyní, když už nemám žádné závazky vůči [ozbrojeným] silám JV a Rudolf Hess byl 
při norimberských procesech odsouzen, lze

254
255
poprvé vypovědět pravdivý příběh o Hessově zatčení poté, co přistál u Eagleshamu
ve Skotsku.
Účel návštěvy Vůdcova zástupce v Británii je pro širokou veřejnost stále 
záhadný, ale já říkám, a to s pevným přesvědčením, že vysoce postavení vládní 
činitelé o jeho příletu věděli. Té noci nebylo pro západ[ní část] Skotska vydáno

Stránka 108



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
žádné varování před vzdušným náletem... ani nebylo dotyčné letadlo zamapováno v 
centrále protivzdušné obrany..."36
McBride prozradil, že v sobotu 10. května dychtivě čekal na to, až bude v 18 
hodin vystřídán na odpolední službě ve spojařské operační místnosti v Eaglesham 
House, když se od kolegy ke své mrzutosti dozvěděl, že celá víkendová dovolenka 
byla znenadání zrušena. Pokračoval:
„Později téže noci jsem ležel v posteli... když tu jsem zaslechl nezaměnitelné 
hučení nízko letícího letadla, které se rychle blížilo, až to rvalo uši... 
[Všichni] spáči se probudili a v mžiku byli venku. Stáli jsme tam porůznu 
vysvlečení, zatímco letadlo nám prohuče-lo nízko nad hlavami. Viděli jsme ho 
jasně, ale vzhledem k ubývajícímu dennímu světlu jsme nebyli s to rozeznat jeho 
označení. Podle zvuku motorů a tvaru letadla jsme usoudili, že to nebyl nikdo z 
našich... Sotva se poslední z mužů doštrachal do postele, uslyšeli jsme, jak se 
letadlo vrací. Vystřelili jsme ven a stroj byl jasně vidět. Pilot dvakrát 
zakroužil nad velitelstvím."
Když tito mladí muži stáli na terase zahledění k obloze, spatřili letadlo, které
náhle přešlo do strmého vzestupu, načež mu zhasly motory. Letoun se poté 
převrátil na záda a začal střemhlav padat, přičemž z něho vystřelila osamělá 
postava. Otevřel se padák a muž se snášel zlehka k zemi. McBride poznamenal: 
„Myslel jsem si, že to musí být jeden z našich hochů, který měl smůlu při 
zkušebním letu na německém stroji, zvlášť když na něj nemířila žádná 
protiletadlová palba a nehoukaly žádné sirény."
Od tohoto okamžiku se svědectví Daniela McBrida kříží s oficiální historií, jež 
hovoří o osamělém farmáři, který jedné temné noci vyklopýtal ze své chalupy a 
objevil německého
letce, jak klesá k zemi pouhých pár yardů od jeho zadních vrátek. McBride 
prohlásil, že to byl on, kdo jako první dorazil k ležící postavě, že to byl on, 
kdo pomohl pilotovi dovnitř, a že během krátkého rozhovoru německý letec uvedl, 
že se jmenuje Alfred Horn.
Fakt, že prvních osmnáct hodin svého pobytu na britské půdě Hess používal toto 
jméno, nasvědčuje, že již v Německu muselo být ujednáno, že kdyby něco selhalo, 
kdyby Vůdcův zástupce padl do nepravých rukou, bude v první fázi používat jméno 
„Alfred Horn". Že to jméno bylo stanoveno předem, a Hess ho jen tak nevysypal z 
rukávu, je evidentní, neboť následující den se Hess zeptal, zda může dát své 
rodině vědět, že je v pořádku, posláním telegramu na adresu „Rothacker, Herzog 
Str. 17, Zúrich", do něhož chtěl uvést, že „Alfred Horn je při dobrém zdraví".37
Paní Emma Rothackerová z Herzog Strasse 17, Curych, byla jednou z Hessových tet.
Muselo být předběžně dohodnuto, že kdyby obdržela zprávu o „Alfredu Hornovi", má
o tom zpravit příslušné autority v Berlíně.
Ani jméno Alfred Horn nebylo vybráno náhodně. Zatímco Alfred bylo jméno Hessova 
mladšího bratra, asistenta Ernsta Bohleho z Auslandsorganisation, Horn bylo 
jméno, které by si jen málo lidí, až na pár blízkých přátel a příbuzných, umělo 
spojit s Hessem. Dívčí jméno jeho ženy Use bylo Próhlová, obecně se však 
nevědělo, pokud člověk nebyl z okruhu Hes-sovy rodiny, že Ilsina ovdovělá matka 
se znovu vdala — za mnichovského obchodníka jménem Karl Horn. A tak Hessova 
tchyně si nyní nechávala říkat Frau Horn.
Vůdcův zástupce vytrval v této šarádě a tvrdil, že je Alfred Horn, až do půli 
neděle 11. května. Lidé jako Daniel McBride mezitím neměli důvod pochybovat, že 
se tak tento osamělý pilot skutečně jmenuje. Součástí Hessova plánu jistě nebylo
odhalit svou pravou identitu příliš brzy nepravým lidem, neboť zajisté doufal, 
že bude ještě dopraven do bezpečí za britskými prominenty, kteří na něj čekají v
Dungavel House.
Po krátkém seznámení, jež proběhlo mezi osamělým německým pilotem jménem Alfred 
Horn a Danielem McBridem, se mladý britský seržant zeptal: „Přiletěl jsi nás 
bombardovat?"

256
257
„Moje letadlo nebylo upraveno k převážení bomb," odvětil Němec rozhořčeně. 
„Přiletěl jsem navštívit vévodu z Hamiltonu."
McBride tvrdil, že Hess ho poté požádal, ať ho „zavede k domu vévody [z 
Hamiltonu], který se, jak řekl, nachází nedaleko. Na to jsem mohl jen odvětit, 
že to není v mé moci, ale že mí nadřízení to později zřejmě udělají."
Krátce poté se venku strhl povyk. Dveře se rozlétly a dovnitř vpadl důstojník 
domobrany, následovaný množstvím mužů. Německý pilot důstojníkovi řekl: „Přeji 
si vidět vévodu z Hamiltonu. Zavedete mne k němu?"
„To si všechno můžeš schovat pro lidi, kteří s tím mají co do činění," řekl 
důstojník. „Prozatím půjdeš se mnou."38

Stránka 109



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
Během doby strávené pod dozorem domobrany a cesty do kasáren Maryhill v Glasgowě
trval zástupce německého vůdce na svém požadavku, že chce vidět vévodu z 
Hamiltonu. Ale ke svým nepochybným obavám se Hess místo toho, aby byl dopraven 
do Dungavel House, kde by záležitost jeho příjezdu, jak jistě doufal, mohla být 
ještě utajena před veřejností, ocitl mezi nepřátelskými místními obyvateli, 
odvážený pryč směrem ke Glasgowu — opačným směrem, než si ve skutečnosti přál 
jet.
Jen devět hodin předtím byl Rudolf Hess zhýčkaným, vysoce postaveným politikem, 
obklopeným sluhy, pobočníky, ba i osobním detektivem. Nyní ho dostrkali na 
velitelství místní domobrany, vlhké a zaprášené skautské boudy na špinavém 
glas-gowském předměstí Giffnock, kde musel snášet urážku za urážkou. Byl zbaven 
všech svých osobních věcí a důkladně prohledán a poté podroben drsnému 
dvouhodinovému výslechu, který vedl nepřátelský a nekompromisní Polák jménem 
Roman Battaglia, který pracoval na polském konzuláte v Glasgowě.
Battagliova přítomnost ve skautské boudě v Giffnocku té noci je stejně kuriózní,
jako byla pro MI5 alarmující, uvážíme-li, že vojenská rozvědka nepochybně věděla
o skutečných okolnostech vězících za příjezdem německého emisara, a taky se 
okamžitě pustila do šetření ve věci incidentu s Battagliou. Pár dní nato šéf MI5
v Edinburghu v jistém ohromení ohlásil svému
nadřízenému v Oxfordu: „Jak je vůbec možné, že se [Battagliaj dozvěděl o Hessově
příjezdu a ještě k tomu si přišel a přes dvě hodiny ho vyslýchal, to si prostě 
nedokážu představit."39
Roman Battaglia byl náležitě vyslechnut důstojníky MI5 na policejním ředitelství
v Glasgowě. MI5 mělo podezření, že dostal tip, že se oné sobotní noci dělo něco 
divného. Navzdory tomu byl vyšetřující důstojník John Mair nucen ve své zprávě 
připustit, že Battaglia popřel, že by znal skutečnou identitu podivného letce. 
Současně však uvedl, že Battaglia poznamenal:
 okolnosti jeho příjezdu byly tak fantastické, že zajatec musel
přiletět na nějakou speciální misi".40
Bez ohledu na obavy MI5, že do událostí souvisejících s příjezdem dotyčného 
Němce se pokusili zasáhnout jiní, bylo možné, aby Rudolf Hess zůstal v rukou 
domobrany až do druhé hodiny ráno. Whitehall měl očividně důvod k obavám. Co 
vypověděl? A komu to vypověděl? Jediná uklidňující jistota, kterou britská 
zpravodajská služba měla, byl fakt, že od dvou hodin v noci byl záhadný Alfred 
Horn pod dozorem profesionálních vojáků. Mužů, kteří poslouchali rozkazy a 
dělali, co se jim řeklo — nejprve odvedli Hesse do místní nemocnice, aby mu tam 
vyšetřili kotník, který si poranil při přistání, načež ho bleskově dopravili do 
kasáren Maryhill na severu Glasgowa, tím se Hess ocitl ještě o kus dále od 
zamýšleného cíle, od Dungavel House, a od vyhlídky na schůzku s vévodou z 
Hamiltonu. Navzdory opakovaným ujištěním, která zazněla po skončení války, totiž
že k prvnímu setkání vévody z Hamiltonu s Hessem došlo až v neděli ráno 11. 
května, se v devadesátých letech vynořily nové pozoruhodné důkazy svědčící o 
tom, že vévoda uprostřed oné sobotní noci 10. května takřka s určitostí podnikl 
tajnou cestu autem, aby se sešel se zajatým německým emi-sarem.
Od 10. května 1941 vévoda z Hamiltonu neustále tvrdil, že ze služby na základně 
RAF Turnhouse odešel ve 23.15, jakmile se dozvěděl, že záhadný narušitel - 42J -
se zřítil. Pak podnikl velmi krátkou cestu do domu nedaleko letecké základny, 
který

258
259
si se ženou pronajali na dobu svého zdejšího služebního pobytu. Pak se podle 
vlastního tvrzení odebral do postele.
Jenže šest dní po Hessově přistání se v Glasgow Heraldu objevila zpráva, která 
chtěla říci, že oné sobotní noci se odehrálo něco úplně jiného. Naznačovala, že 
vévoda z Hamiltonu nebyl ve věci 42J tak laxní, jak by se mohlo na první pohled 
jevit, a konstatovala, že v sobotu pozdě v noci „došlo k setkání vévody a Hesse 
v místě na cestě k nemocnici [na trase do kasáren Maryhill], do níž byl Hess 
převážen, a údajně u toho byli i představitelé zpravodajské služby a 
ministerstva zahraničí".41
Pokud byl tento článek přesný — a není důvod předpokládat, že tak precizní 
zpráva by se nezakládala na faktch —, naznačovalo by to, že v hodinách 
bezprostředně po Hessově přistání vládla mnohem větší aktivita, než se kdy 
oficiálně připouštělo. Ví se, že 10. května byli v Dungavel House přítomni 
činitelé zpravodajské služby, určitě Voigt z SOI, jak se ukáže, a s největší 
pravděpodobností i Bili de Ropp, v očekávání návštěvy emisara. Kdo byl uvedený 
zástupce ministerstva zahraničí, to je už méně jasné, je ale možné, že oné noci 
byl v Dungavelu někdo z lidí z ministerstva, kteří byli do operace zasvěceni, 

Stránka 110



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
jako třeba William Strang nebo Frank Roberts. Byl to koneckonců Strang, kdo 
získal vévodu z Kentu, aby se s německým emisa-rem sešel, a je tudíž 
pravděpodobné, že by byl dán k dispozici nějaký poradce z ministerstva 
zahraničí, aby vévodovi během setkání asistoval.
Další důkazy týkající se kroků vévody z Hamiltonu během té noci se vynořily o 
mnoho let později, přičemž povaha jejich zdroje nasvědčuje, že prakticky nemůže 
být pochyb o tom, že vévoda opravdu, v rozporu se svým následným popřením, jel 
oněch sedmdesát kilometrů ze stanice RAF Turnhouse do Glasgowa. Vdova po 
vévodovi, vévodkyně z Hamiltonu, v roce 1991 odhalila, že když se její manžel v 
sobotu v noci 10. května ve 23.15 vrátil z Turnhouse, měl dva telefonáty.42 V té
době si vévoda nebyl vědom toho, že osamělý Messerschmitt 110 přivezl někoho 
jiného než očekávaného vyslance, funkcionáře nacistické strany Ernsta Bohleho.
Ve dvě hodiny v noci volal major Graham Donald z Královského pozorovatelského 
sboru (jenž dorazil do skautské boudy v Giffnocku, kde měla sídlo domobrana, 
poté co si prohlédl místo havárie letadla) v urgentní záležitosti vévodovi z 
Hamiltonu. Sdělil mu, že se právě potkal s velmi podivným německým pilotem, 
mužem, který trval na tom, že se jmenuje Alfred Horn, jinak ale jeví velkou 
podobnost s Rudolfem Hessem. A navíc Horn mluvil pořád o tomtéž, ohlásil Donald 
— opakovaně prohlašoval, že má zprávu pro vévodu z Hamiltonu, zprávu „nejvyšší 
důležitosti pro britské letectvo".43
Bezprostřední reakcí vévody byla lhostejnost, přičemž je možné — vzhledem k 
tomu, co se ví o řízení celé akce v pojetí SOI —, že obdržel instrukce, aby se v
ní přímo neangažoval. Avšak zanedlouho po Donaldově telefonátu zazvonil aparát 
podruhé. Neví se, kdo byl na druhé straně drátu, ale mohl to klidně být někdo z 
Dungavel House či Woburnského opatství. Dotyčný Hamiltona zřejmě instruoval, že 
je nutné, aby se sešel se záhadným pilotem, jímž evidentně nebyl očekávaný Ernst
Bohle. Ale ať už mu řekl cokoli, muselo to být svrchovaně důležité, protože 
vévoda byl okamžitě vzhůru. „Budu muset jít," oznámil své ženě. „Má to něco do 
činění s tím zříceným letadlem."44 Vévodkyně neví, kdy se její manžel té noci, 
nebo až toho rána, vrátil, a poznamenala, že když ho viděla podruhé, „bylo to 
následujícího odpoledne".
Existují dvě svědecké linie podporující skutečnost, že oné sobotní noci 10. 
května 1941 nebyly věci ani zdaleka takové, jak se navenek jevily. Pokud jde o 
účast vévody z Hamiltonu, prozrazují, že to rozhodně nebyl neinformovaný muž, 
který by nevěděl, co se děje.
V roce 1991 prozradil bývalý Squadron Leader (major) Hec-tor MacLean, jenž v 
roce 1941 působil na základně RAF Ayr, že i on té noci volal vévodovi v 
souvislosti s žádostí německého pilota, aby se s ním mohl sejít. Vzpomínal, že 
Hamilton působil zaskočeně, ta žádost ho očividně znervóznila. „Co myslíte, že 
bych měl udělat?" zeptal se ho opatrně.
„Já si myslím," odpověděl MacLean, „že byste se za ním měl rozjet."

260
261
Nastala odmlka, jak vévoda v duchu zřejmě procházel své možnosti. Nakonec 
zazněla odpověď: „Ano, myslím, že pojedu..." A s tím vévoda zavěsil, ponechávaje
na MacLeanovi, aby zařídil, že glasgowská policie bude zpravena o brzkém 
příjezdu vévody z Hamiltonu.45
Druhá série důkazů týkající se reakce vévody z Hamiltonu na vývoj událostí je 
snad ta nejvýmluvnější. Dost možná, že reflektovala také reakci těch, kteří 
čekali v Dungavel House, Wo-burnském opatství a Ditchley Parku.
Příslušnice WAAF jménem Nancy Moorová, jež měla službu na základně RAF Turnhouse
během noci Hessova příletu, vzpomínala, že ve 23.45 se vévoda z Hamiltonu, jenž 
opustil službu ve 23.15 po ohlášeném zřícení narušitele 42J, náhle vrátil do 
operační místnosti, aby si vzal telefon. Telefonát se týkal příjezdu německého 
pilota jménem Horn a Nancy Moorová si ve zvědavosti všimla, že vévoda má zřejmě 
pod uniformou pyžamo.
Co se stalo vzápětí, natolik podnítilo zájem slečny Moorové, že si už navždy 
podržela v paměti obraz svého velícího důstojníka vévody z Hamiltonu, oblečeného
v pyžamu, kterak „stojí shrbený nad telefonem, drží si ho u ramene a tváří se 
krajně zděšeně".46 Neslyšela, o čem je řeč, ale jiná asisteníka z ženského 
sboru, která měla té noci službu a která telefon pro vévodu vzala jako první, jí
pověděla, že „velícímu důstojníkovi zavolali, aby si promluvil s pilotem 
zříceného letadla".47 Pokud je pravda, že se vévoda z Hamiltonu zčistajasna 
ocitl u telefonu, rozmlouvaje ne s nějakým německým pilotem nebo diplomatem, ale
přímo s vysoce postaveným politikem, měl vskutku všechny důvody pro to, aby se 
tvářil „krajně zděšeně".
Zde máme nejjasnější náznak toho, že pečlivě zaranžovaný plán SOI na oklamání 

Stránka 111



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
německého politického vedení byl znenadání dočista rozhozený. Byla to 
katastrofa, jež na poslední chvíli hrozila obrátit vniveč všechnu tvrdou práci, 
kterou SOI v předchozích desíti měsících vykonalo, pokud by se rychle nepřišlo 
na to, jak celou operaci zachránit.
V následujících dnech a týdnech bylo vyvinuto velké úsilí, aby pečlivě 
zorganizovaná operace „Messrs HHHH" v pojetí Rexe
Leepera dosáhla maxima svých možností. Byl tu však jeden problém, který se 
vyskytl jen pár hodin po Hessově příletu a který vyžadoval okamžitou pozornost.
Brzy zrána v neděli 11. května jel vévoda z Kentu, spolu s vévodou z Buccleuchu 
jako pasažérem, po silnici mezi Dougle-sem a Lanarkem, maje namířeno pryč od 
Dungavel House. Vévoda z Kentu, unavený po nočním bdění, nebo možná v 
nepozornosti, když si zapaloval cigaretu, ztratil na chvíli pozornost a jeho vůz
měl havárii. Pár hodin nato Leonard Ingrams z ústředí SOI Woburn tlumočil dotaz 
panu Voigtovi v Dunga-velu „týkající se nehody... na douglasko-lanarské silnici 
mezi autem řízeným HRH [Jeho Královskou Výsostí] vévodou z Kentu a náklaďákem s 
uhlím".48

 V pondělí 12. května, šestatřicet hodin poté, co Hess přistál
na britské půdě, Voight odeslal psaní, s označením „PŘÍSNĚ
TAJNÉ", přímo Rexi Leeperovi, v němž ohlásil: „Mohu po
tvrdit, že ani vévoda ani jeho pasažér Buccleuch nebyli zraněni,
a vzhledem k těsné blízkosti Lanarku od [dějiště] událostí z po
sledního týdne byly podniknuty kroky, aby se zajistilo, že tisk
nebude o nehodě referovat ..."49

 V následujících týdnech SOI zdvojnásobilo své úsilí, aby za
jistilo, že Hitler učiní to správné rozhodnutí — pokud šlo o zájmy
Británie — a otevře druhou frontu, čímž obrátí německou váleč
nou mašinérii proti sovětskému Rusku. Hlavním problémem
pro nejbližší budoucnost bylo, co si počít s Hessem.

262
263
Kapitola 8
OSUDOVÉ ROZHODNUTÍ
V Hitlerově sídle Berghof v neděli 11. května 1941 všude vládl klid, pokojná 
alpská atmosféra a podle Waltera Hewela, Vůdcova styčného orgánu pro 
ministerstvo zahraničí, i „velké
vzrušení".1
Od onoho památného víkendu se po celou dobu věřilo, že když se Hitler dozvěděl o
zbrklém odletu svého zástupce do Británie, posedl ho běs, vyřvával a pobíhal po 
chodbách Berghofu, svolával své nejbližší společníky a nařizoval zatýkání a 
strašlivé represálie vůči všem, kteří asistovali Hessovi při jeho ohavné zradě. 
Jenže tak to nebylo.
Toho květnového rána na Berghofu byl Adolf Hitler naplněný optimismem ohledně 
budoucnosti, nepochybně v očekávání, že jeho a Hessovy snahy dojednat příměří se
sirem Samuelem Hoarem a lordem Halifaxem budou úspěšné. Odlet jeho zástupce na 
setkání s britskou VIP byl nevyhnutelnou součástí postupu, jenž měl vyústit v 
uzavření dohody — a v náhlý a tvrdý pád Winstona Churchilla z premiérské pozice.
Když v devět hodin ráno dorazil Hessův pobočník Karl-Heinz Pinsch na Berghof, 
aby oficiálně předal Hitlerovi dopis, který ho informoval o letu jeho zástupce 
do Británie, Vůdce již věděl, že Hessův start z Augsburku předchozího večera 
proběhl hladce.
Po válce Pintsch prozradil, že po Hessově odletu sedl na noční vlak z Mnichova 
do Berchtesgadenu, aby doručil jeho dopis. Avšak jeho cesta se protáhla, zatímco
byl nucen čekat, až na nádraží přistaví k nočnímu salcburskému expresu Hessův 
soukromý vagón. Do Berchtesgadenu tedy dorazil až v 7.30 a pak musel čekat ještě
další hodinu, než pošlou dolů z Berghofu vůz, aby ho vyzvedl z nádraží. Jeho 
cesta tudíž trvala bezmála patnáct hodin. Rosenberg, který jel předchozího 
odpoledne automobilem, zvládl tutéž cestu za pouhé tři hodiny.
Dopis, který Pintsch předal Hitlerovi, nepochybně reflekto
val diskusi mezi Hessem a Hitlerem, jež proběhla předchozí tý

 den v soukromí Vůdcova kancléřství. Končil slovy: a pokud,
můj Vůdce, by můj plán... měl zkrachovat, pokud by měl osud rozhodnout proti 
mně, nemůže to mít žádné špatné následky ani pro tebe ani pro Německo. Můžeš mě 
kdykoli odmrštit — prohlásit mě za šílence..."2
Existují však jasné důkazy, že Hitler již v sobotu večer 10. května věděl o 
Hessově úspěšném odletu z Augsburku. Tyto důkazy rovněž jasně odhalují Hitlerovy
obavy z reakce jeho spolupracovníků ve vedení nacistické strany, pokud by se 

Stránka 112



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
zjistilo, že potají vyjednával s Brity. Učinit prohlášení až poté, co byla 
dohoda uzavřena, to je něco úplně jiného. A tak Hitlerovy aktivity v rozmezí 
příštích osmačtyřiceti hodin, počínaje sobotou večer, byly motivovány 
specifickým záměrem zachránit si reputaci.
První důkaz se týká telefonátu, který proběhl v sobotu večer ve 22 hodin mezi 
říšským maršálem Hermannem Góringem a německým leteckým esem Adolfem Gallandem, 
velitelem stíhací eskadrý v sektoru kanálu La Manche. Galland si v jistém údivu 
vyslechl Góringovo prohlášení, že Vůdcův zástupce Rudolf Hess zešílel a 
odstartoval z Augsburku s cílem doletět do Británie. Galland tudíž obdržel 
rozkaz k jeho sestřelení. Později vzpomínal, že když obdržel rozkaz od Góringa, 
zbývalo „asi deset minut do tmy".3 Ačkoli Galland o tom nevěděl, Hess byl tou 
dobou už daleko z dosahu všech německých stíhaček a právě dosáhl pobřeží severní
Británie, víc než šest set kilometrů od Kanálu.
Druhý důkaz, který potvrzuje, že Hitler o Hessově letu věděl, má spojitost s 
Hessovým osobním strážcem Franzem Lutzem a šoférem Rudolfem Lippertem. Po 
Hessově odletu z Augsburku obdržel Lippert instrukce, ať napřed zaveze Mercedes 
Vůdcova zástupce zpátky do Mnichova a pak si vyzvedne z vozového parku NSDAP 
Volkswagen Kúbelwagen a odjede s Lutzem do malé rakouské vísky Gallsprach. Tam 
měli zůstat u jednoho Hessova starého přítele, dokud se povyk kolem jeho odletu 
nezklidní.4 Lippert a Lutz, kteří většinu noci ujížděli do

264
265
Gallsprachu, nedostali ani šanci vybalit si věci, když byli ráno v 5.30 (víc než
tři a půl hodiny předtím, než Hitler obdržel od Pintsche Hessův dopis) zatčeni a
vzati do vazby, aby byli podrobeni výslechu v souvislosti s nenadálým zmizením 
jejich šéfa.5 Pintsch později tvrdil, že to on nařídil Lippertovi a Lutzo-vi, 
aby se uklidili do Gallsprachu, nejspíš na základě instrukcí Hesse, který se 
obával rozsáhlého zatýkání pro zachování iluze, že Hitler o jeho letu předem 
nevěděl.6
Závěr je nasnadě. Doručení Hessova dopisu Hitlerovi z rukou Pintsche, k němuž 
došlo v neděli 11. května v devět hodin ráno, byla fraška sehraná pro ostatní 
nacisty ve vedení Říše, motivovaná výlučně cílem zachránit Hitlerovu reputaci v 
případě, že by se mírová jednání mezi Hessem, Haushoferem, Hoarem a Halifaxem 
zhroutila. Vzhledem k tomu, jakou měrou se Hitler na celé záležitosti až dosud 
podílel, je nepravděpodobné, že by v průběhu noci nebyl informován o tom, zda 
odlet jeho zástupce proběhl úspěšně a podle plánu.
Po válce se často tvrdilo, že Hessův starší pobočník Alfred Leitgen odcestoval 
za Hitlerem na Berghof ihned po jeho odletu dne 10. května v 17.45, aby Vůdce 
neoficiálně zpravil o úspěšném Hessově startu. To by značilo, že do 
Berchtesga-denu dorazil asi kolem jedenadvacáté hodiny, zatímco Hessův mladší 
pobočník Karl-Heinz Pintsch doručil oficiální zprávu následujícího rána, přede 
svědky.7 Leitgen a Pintsch se po válce drželi verze, že Hitler o Hessově letu 
nevěděl. Vyzrazení pravdy by bylo snížilo šance někdejšího Vůdcova zástupce na 
propuštění z věznice Spandau, protože jakákoli účast v plánu na invazi do Ruska 
by mu v očích Sovětů výrazně při-tížila.8
Pokud by Hitler v neděli ráno 11. května byl vskutku konfrontován s 
katastrofální politickou krizí - s faktem, že jeho zástupce odletěl, aby uzavřel
mír s nepřítelem —, člověk by čekal, že soustředí veškerou svou pozornost na 
daný problém, zruší pro ten den všechen svůj program, aby se pokusil odvrátit 
hrozící politickou pohromu. Jenže skutečnost byla taková, že Vůdce vůbec 
nevyřvával ani nezuřil, nenařizoval zatýkání a represálie
vůči všem, kdo zradili jeho důvěru, a svůj program nezměnil ani v tom nejmenším 
bodě.
Po krátkém vegetariánském obědě Hitler strávil odpoledne v rozhovoru s admirálem
Darlanem, vicepremiérem a ministrem zahraničí vichistické Francie a předurčeným 
nástupcem stárnoucího maršála Pétaina. V komfortním prostředí hlavního 
přijímacího pokoje na Berghofu, usazení na pohovkách s polštáři zdobenými 
drobnými svastikami a pod bdělým zrakem císaře Karla Velikého na obrovské 
tapiserii, se tito dva bývalí nepřátelé — a nyní nedůvěřiví spojenci — bavili o 
vývoji války.
Jean-Francois Darlan neměl Brity vůbec v lásce. Jak Chur-chill v jednom 
memorandu z loňského listopadu uvedl, byl „smrtelně otráven tím, jakou ránu... 
[Britániej zasadila jeho flotile"9, jež byla v červenci 1940 na Churchillův 
příkaz potopena v Mers-el Kebiru, což se neobešlo bez velkých ztrát na životech 
francouzských námořníků. Pokud tedy od Hitlera čekal typicky nenávistnou tirádu 
zaměřenou proti proradným Britům a přemrštěná prohlášení o veliké Říši, která 
brzy zlomí všechen spojenecký odpor, musel být velmi překvapen. Místo aby 

Stránka 113



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
propadl bojovné náladě, Hitler Darlanovi pragmaticky svěřil, že
  [stálej nechápe, proč Francie a Anglie vyhlásily Německu
válku... Obrovská katastrofa vyplývající z války, jako je ta současná, je v 
naprostém nepoměru vůči revizi kolonií, o kterou Německo usiluje.
Německo navíc nikdy nepředložilo požadavky ohledně kolonií v nějaké urgentní 
formě nebo způsobem, který by jakkoli ohrozil důstojnost nebo existenci Francie 
či Anglie.
Již 1. září 1939 [sdělil Hitler Darlanovi] zapřísahal (Vůdce) [francouzského] 
ambasadora Coulondra... aby Francie neučinila šílené rozhodnutí vstoupit do 
války. Polský konflikt mohl být snadno lokalizován. Německé požadavky ve věci 
Polska byly velmi skromné. Německé město Danzig [Gdaňsk] mělo být vráceno 
Německu a co se týče zbytku, bylo naplánováno referendum pod mezinárodní 
inspekcí ..."10
To byla vskutku velmi smířlivá slova. Vítězný pán okupované Evropy dále tvrdil, 
že:

266
267
„... neměl ambice stát se velkým vojevůdcem, ale spíše se jako vůdce svého 
národa zajímal o zajištění kulturního a sociálního rozvoje německého národa. To 
ostatní ho přinutili, aby se stal vojevůdcem. On sám by byl šťasten, kdyby válka
v červnu nebo v červenci loňského roku [tj. 1940] skončila, stejně jako usiloval
o mír po polském tažení. Všechny národy by takovým mírem velmi získaly...
Kdyby Angličané fanaticky netrvali na pokračování války, už dlouho by byl mír a 
všechny evropské země by se mohly pustit do nápravy válečných škod a 
rekonstrukce..."
Hitler pokračoval: „Nebylo v žádném případě chybou Německa, že toto [opětovné 
nastolení míru] nemohlo proběhnout. Otázkou nyní je, zda by se nemělo, v rámci 
širšího evropském zájmu o ukončení války, společně oponovat oněm žhářům, kteří 
ustavičně chtějí živit plameny války v Evropě prostřednictvím nových cílů." Pak 
se zmínil o vyhlídce na vstup USA do války v případě, že by pokračovala mnohem 
déle, přičemž trpce konstatoval: „Pokud se u malé Anglie vyvinul tak velký 
apetit, že do svého impéria začlenila čtvrtinu světových teritorií, jak velký by
musel být hlad po území ze strany mnohem větších Spojených států!"11
Konverzace se nakonec stočila k francouzsko-německým záležitostem, účelu 
Darlanovy návštěvy. Nicméně admirál musel být vyveden z míry celkovou 
atmosférou, v jaké jejich schůzka probíhala. Skoro jako by Hitler připravoval 
silně protibritsky zaměřeného Darlana na nějakou náhlou a překvapivou změnu ve 
směru, jímž se má válka ubírat.
Navzdory Hitlerou navenek klidnému chování, které prezentoval admirálu 
Darlanovi, musel být Vůdce hluboce znepokojen tím, že o Hessovi stále nejsou 
žádné zprávy. Ze strany Mezinárodního červeného kříže v Ženevě zatím nedošlo 
žádné oznámení, že by Hess dorazil v bezpečí do Dungavel House. Ani nedorazil 
telegram od Hessovy tety Emmy Rothackerové v Cu-rychu, že ji britské orgány 
zpravily o příletu „Alfreda Horná". Něco se muselo ošklivě zvrtnout. Buď ležel 
Hess mrtvý na dně
Severního moře, anebo — což bylo nekonečně horší — upadl do zajetí.
V březnu 1945, zatímco Říše všude kolem něj ležela v troskách, se na Hitlera 
obrátil jistý SS-Obergruppeníúhrer Karl Wolfí působící v Itálii (shodou 
okolností další přítel Albrechta Haushofera), který mu prozradil, že se mu 
podařilo otevřít komunikační kanál na prezidenta Roosevelta. Hitler Wolflovi 
řekl, ať vytrvá ve snaze o navázání mírového dialogu, nicméně dodal: „Kdybyste 
selhal, budu vás muset odmrštit úplně stejně jako Hesse."12
A nyní, v neděli večer 11. května 1941, když slunce nad horami za Berghofem 
začínalo klesat k horizontu, Hitlerova nervozita očividně narůstala. Co se 
stalo? A hlavně, kde je Hess? Hitler věděl, že musí jednat, aby si zachránil 
politickou reputaci. Nařídil zatčení Karla-Heinze Pintsche (kterého jen šest 
hodin předtím radostně pozval na oběd). V rostoucí panice, a možná i upřímném 
vzteku nad tím, že všechny ty měsíce svízelných mírových jednání možná nebyly k 
ničemu, Hitler povolal na Berghof svého ministra zahraničí Joachima von 
Ribbentropa a Hermana Góringa a nařídil, aby se na druhý den dostavil Albrecht 
Haushofer a sepsal mu zprávu o mírových konexích v Británii. (Tato zpráva, sluší
se poznamenat, neobsahovala ani zmínku o jednáních s Hoarem a Halifaxem či o 
mírové nabídce z loňského listopadu přednesené papežským nunciem v Madridu 
Hoareovi.)
Zajímavé je, že Hitler nepovolal dva muže, kteří měli skutečnou moc, aby vývoj 
situace v Německu kontrolovali: Josefa Goebbelse, velekněze nacistické 
propagandy, jenž měl na starost tisk, rozhlas a styk s veřejností, a Heinricha 

Stránka 114



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
Himmlera, který jako šéf SS mohl ryze za pomoci teroru potlačit jakoukoli 
opozici nebo politický neklid.
Místo toho se Vůdce spolehl na dva muže, kteří se podíleli již na předchozích 
mírových iniciativách. Góring nepochybně věděl o jednání mezi Hessem, 
Haushoferem a Hoarem. Byl ostatně napojen, prostřednictvím Dahleruse, na 
Hitlerovy předešlé tajné mírové aktivity v roce 1940 a byl to on, kdo minulý 
večer ve věci Hessova letu telefonoval Adolfu Gallandovi,

 
268
269
skoro určitě na popud Hitlera. Jedině on a do jisté míry i Rib-bentrop mohli 
Vůdcovo dilema chápat jasněji než Goebbels nebo Himmler, přičemž nebylo 
pravděpodobné, že by situace využili ve svůj vlastní prospěch a k následnému 
sesazení Hitlera. Což se nedalo až tak říci v případě Himmlera.
Walter Hewel později uvedl, že toho večera panovala na Berghofu značná úzkost a 
na zdejších chodbách probíhala velmi žhavá a zdlouhavá diskuse mezi Hitlerem, 
Ribbentropem, Góringem a Martinem Bormannem, při níž zazněla „spousta 
spekulací".13
Albrecht Haushofer ve vzdáleném Berlíně zatím obdržel předvolání, aby 
následujícího rána podal na Berghofu Hitlerovi zprávu, a poprvé si vyslechl 
překvapující novinu, že Ernst Bohle nebyl emisarem vyslaným do Británie na 
setkání s eminentním zástupcem krále Jiřího VI. Místo něho se tam vypravil jeho 
starý přítel Rudi Hess. Pro Haushofera to musela být velká rána, když si 
uvědomil, nakolik mu Hess nedůvěřoval, že se mu ani nesvěřil se svými skutečnými
plány. Kdyby to byl věděl, Haushofer by se nepochybně pokusil Hesse od takové 
cesty odradit. Okázalé činy tohoto typu nemohly vést k míru. Diplomacie se 
praktikuje v sérii opatrných, velmi složitých kroků, pomalým a metodickým 
způsobem. Haushofer v tu chvíli musel pochopit, že všechna jeho snaha sjednat 
mír s politickou frakcí v Británii byla zmařena. „S takovými blázny," poznamenal
prý hořce, „co můžete čekat?"14
Albrecht Haushofer si musel rovněž uvědomit, že ve věci Hitlerových instrukcí 
byl udržován v nevědomosti, a možná i tušil, že Hess se chtěl do Británie 
vždycky vypravit sám. Také musel vědět, na rozdíl od naivního Hesse a Hitlera, 
že to poslední, co má člověk dělat, zapojí-li se do klíčových jednání s 
nepřítelem, je vyrobit nějaké dramatické překvapení. Za takových okolností se 
může stát cokoli, většinou něco kontraproduktivního.
Také v Británii mezitím zavládly velké obavy a spekulace. V Ditchley Parku byl 
Churchill telefonicky průběžně informován o událostech v Londýně po úděsném 
náletu z předchozí
noci. Ditchley Park nebyla žádná obyčejná venkovská rezidence. Byl přeměněn ve 
skvěle vybavenou řídící a spojovací centrálu, se spoustou tajných bezpečnostních
linek, dešifrovacím zařízením, dálnopisy a výkonným vysílačem, který dokázal 
komunikovat s nejzazšími končinami zeměkoule. Pokud by německá vojska někdy 
stanula v Londýně, Churchill by se dočasně stáhl do Ditchley, odkud by mohl 
naplno velet stejně dobře, jako kdyby se nacházel v prostorách válečného 
kabinetu hluboko pod Whitehallem.
Churchill si vyslechl první oficiální zprávu o příletu záhadného německého 
emisara, když s vybranou skupinou hostů sledoval film bratrů Marxových. „Zatímco
veselohra běžela," napsal později, „tajemník mi sdělil, že se mnou chce na 
telefonu někdo mluvit jménem vévody z Hamiltonu... [aj já jsem požádal pana 
Brackena, aby si vyslechl, co má dotyčný na srdci."15
Totožnost osoby, jež byla pověřena mluvit jménem Hamilto-na, nikdy nevyšla 
najevo, ale její sdělení způsobilo, že Bracken zbledl překvapením. „Po pár 
minutách," pokračoval Churchill, „mi pan Bracken sdělil, že vévoda... chce 
referovat o překvapivé události. Proto jsem pro něj poslal. Při příjezdu mi 
řekl, že německý zajatec, kterého o samotě vyslýchal, mu řekl, že je Rudolf 
Hess. Hess ve Skotsku! Pomyslel jsem si, že to musí být nějaká fantazie."
Taková byla oficiální Churchillova verze událostí z neděle 11. května. Je však 
falešná, neboť jistě věděl mnohem víc, než později uvedl. Je třeba si uvědomit, 
že Churchillova poválečná díla se občas odchylovala od exaktních faktů. Byl to 
koneckonců vítěz, který psal svou vlastní verzi historie pro potomstvo. Klamná 
operace Rexe Leepera nebyla ani zdaleka jediná ze škály tajných britských akcí 
ve druhé světové válce a Churchill mnoho z nich ze své objemné historie této 
války záměrně vypustil.16
Několik hodin předtím, než byl Churchill zpraven o Hessově příletu, se vévoda z 
Hamiltonu, ve společnosti německy mluvícího Flight Lieutenanta (kapitána 
letectva) Bensona, vypravil do Glasgowa, aby Hesse oficiálně vyslechl. Jenže 

Stránka 115



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
jakmile byl vévoda uveden do Hessovy přítomnosti, hned na úvod překvapil

270
271
Bensona prohlášením, že vyslechne Hesse v soukromí, a pohotově Bensona spolu s 
důstojníkem střežícím místnost propustil.
O čem se spolu Hess a Hamilton bavili, to se neví, ale ke konci diskuse požádal 
Hess Hamiltona, zda by nemohl shromáždit vedoucí činitele jeho frakce, „abychom 
probrali pár věcí za účelem vznesení mírových návrhů".17 Rovněž zopakoval svoji 
žádost, aby Emma Rothackerová v Curychu byla zpravena o tom, že „Alfred Horn je 
při dobrém zdraví". A potom se Vůdcův zástupce, příslušník národa zabředlého v 
kruté válce s Británií, obrátil na Hamiltona s žádostí, zda by král Jiří VI. 
nemohl rozhodnout o jeho podmínečném propuštění — udělit mu svobodu pohybu dle 
vlastní libosti — za předpokladu, že neuteče.
Hess si zřejmě nebyl vědom toho, že řetězec jeho mírové iniciativy byl 
neodvolatelně přerušen. Vlastně ani nevěděl, že od samého začátku nikdy 
neexistoval. Ve skutečnosti žádná mírová frakce nebyla, žádný politický převrat 
se nechystal, nemluvě o nějaké linii spojující krále s domnělými intrikami Sama 
Hoarea a lorda Halifaxe.
Jedinou akcí, kterou britské orgány podnikly v odpověď na Hessovu žádost o 
podmínečné propuštění, byl jeho přesun, aby nešťastnou náhodou nezahynul při 
německém náletu na Glasgow, a tak Vůdcův zástupce pod přísným dozorem směřoval 
do vojenské nemocnice Drymen na hradě Buchanan Castle, jenž ležel na březích 
Loch Lomondu několik kilometrů severně od Glasgowa.
Několik let poté vévoda z Hamiltonu popisoval sled událostí, jež vedly až k 
okamžiku, kdy Brendan Bracken v Ditchley Parku převzal telefonní sluchátko. 
Jakmile opustil kasárna Ma-ryhill, Hamilton
 se pokusil telefonicky spojit se stálým tajemníkem sirem Ale-
xanderem Cadoganem, abych mu o záležitosti referoval. Dozvo-nil jsem se na jeho 
tajemníka a požadoval rozhovor se sirem Alexanderem osobně. Bylo mi sděleno, že 
sir Alexander je mimořádně zaneprázdněný muž... a já se pustil s tajemníkem do 
strašlivé hádky...
Zčistajasna, uprostřed dost vyhrocené diskuse, promluvil něčí cizí hlas: Tady 
tajemník ministerského předsedy [„Jock"
Colvillej. Ministerský předseda mě poslal na ministerstvo zahraničí, jelikož mi 
sdělil, že máte nějaké zajímavé informace."18
Podle Hamiltona se ho pak Colville zeptal: „Někdo dorazil?"19
Jakmile Hamilton potvrdil, že „někdo" vskutku dorazil, ihned obdržel rozkaz, ať 
letí rovnou do Oxfordshiru podat zprávu ministerskému předsedovi. Po 
komplikované cestě z Glasgowa zpět do Edinburghu, z Edinburghu do Londýna a 
odtud do hloubi Oxfordshiru vyčerpaný vévoda z Hamiltonu nakonec v neděli večer 
dorazil do Ditchley Parku. Když byl uveden do místnosti prosycené dýmem z 
doutníků po večeři, kde ministerský předseda trůnil mezi svými přáteli a kolegy,
Churchill hned vévodovi a podplukovníkovi letectva v jedné osobě pokynul 
mávnutím ruky. „No tak," pobídl ho, „povězte nám ten svůj legrační příběh!"20
Při vědomí ožehavosti zprávy, kterou přináší, Hamilton odpověděl, že je to 
převelice choulostivá a závažná záležitost, a snažil se ministerského předsedu 
přesvědčit, že by podle něj bylo nejlepší, kdyby mu zprávu sdělil nejprve v 
soukromí. Nakonec místnost všichni opustili, uvedl Hamilton, až na Chur-chilla a
ministra letectví sira Archibalda Sinclaira. Je možné, že zůstal i Brendan 
Bracken, aby si mimořádnou zprávu vyslechl.
Když jim Hamilton prozradil, kdo minulou noc za nebezpečných okolností opravdu 
dorazil, Churchillova dobrá nálada byla rázem ta tam, přičemž bylo jasné, že je 
„poněkud zaskočený". Nepochybně mu došly případné katastrofální následky 
takového činu v podání jednoho z prominentů nacistického Německa, blízkého 
Hitlerova přítele a muže, který hrál klíčovou roli v klamné operaci Rexe 
Leepera. Že se na Bohleho místě objevil Rudolf Hess, to nebyl neškodný akt 
šílence, tady hrozila katastrofa.
„Chcete mi tím říci," řekl Churchill navýsost záměrně, „že máme v rukou zástupce
německého vůdce?"
Hamilton potvrdil, že je to tak, a vytáhl z peněženky Hessovy fotografie. 
Ministerský předseda i ministr letectví byli nuceni souhlasit, že dotyčný muž 
opravdu vypadá „dost jako Hess".

272
273
Nálada ministerského předsedy se pojednou znovu změnila. Najednou už si nepřál 
mluvit s mužem, který letěl celou cestu až ze Skotska, jen aby ho navštívil. „No

Stránka 116



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
co, ať už je to Hess nebo ne," zabručel, „jdu se podívat na bratry Marxovy!"
Tato slavná poznámka se vždy přičítala Churchillově víře, že Hessův přílet do 
Británie byl aktem šílence. Ale ve skutečnosti nám odhaluje spíše muže, který se
tváří v tvář závažné a nebezpečné situaci rozhodl nezabředat do složité debaty 
se svými přisluhovači, ale raději se uchýlil do ústraní, aby komplikovanou 
situaci uvážil, než učiní nějaký komentář či podnikne nějaká rozhodnutí.
Zatímco jeho hosté se bavili čtveráckými kousky, které na velkém plátně 
předváděli Groucho, Chico a Harpo Marxovi, v Churchillově mysli se odehrávalo 
něco úplně jiného. Rozhodnutí odložit diskusi s Hamiltonem učinil proto, aby si 
mohl o samotě posedět ve tmě, nevšímaje si kuckavého smíchu kolem, a rozvážit 
důsledky Hessova příjezdu i svůj další tah. Součástí plánů SOI v žádném případě 
nebylo zajmout některého z předních nacistů. Mohl by nečekaný přílet Rudolfa 
Hesse ovlivnit výsledek operace „Messrs HHHH"? Bylo stále možné vmané-vrovat 
Hitlera k původnímu cíli, jímž byl útok na Rusko?
Později téže noci, když už se všichni ostatní hosté odebrali do postelí, 
Churchill, Sinclair, Bracken a vévoda z Hamiltonu zasedli k debatě, aby probrali
tento nový a krajně nebezpečný vývoji událostí. Detaily toho, o čem diskutovali,
nebyly nikdy zveřejněny. Ví se jen, že schůzka trvala až do třetí hodiny ranní a
že za rozbřesku 12. května byli vévoda z Hamiltonu a Win-ston Churchill v 
premiérské limuzíně „velmi spěšně" převezeni, ignorujíce všechna rychlostní 
omezení, zpátky do Londýna. Bylo evidentně nutné, aby se okamžitě podnikla 
nějaká akce.
Jakmile dorazili na Downing Street, proběhla další diskuse mezi Hamiltonem a 
Churchillem, tentokrát za přítomnosti Anthonyho Edena. Churchillovy hlavní obavy
se nyní zřejmě týkaly toho, že muž zadržovaný na Buchanan Castle by nemusel být 
Hess, ale jeho „dvojník". To by byl vskutku velmi vážný vývoj událostí, protože 
by z toho vyplývalo, že je to německá
rozvědka, nikoli SOI, kdo hraje prim v této podvodné kampani, že Němci rozjeli 
svou vlastní nebezpečnou klamnou akci a na jednání se zástupcem „vlivného muže" 
vyslali „nikoho". Rovněž by to ke vší hrůze znamenalo, že Hitlerova mírová 
iniciativa s Hessem a Haushoferem byl humbuk, že Hitler upustil od snahy uzavřít
mír s Brity a dost možná změnil i svůj názor na invazi Ruska v nejbližší 
budoucnosti. Tím by pro druhou polovinu bojové sezóny roku 1941 zbývala pouze 
jedna možnost — Střední východ. Se ztrátou ropných polí by Británie rovněž 
pozbyla všechny šance na to, že z války vzejde jako vítěz.
Schůzka s Churchillem skončila a Hamilton a Eden po Whi-tehallu rychle zamířili 
na ministerstvo zahraničí, kde se sešli se sirem Alexanderem Cadoganem, aby 
probrali následné kroky. Brzy nato byl povolán Stewart Menzies, šéf SIS, aby 
poradil, jak nejlépe ověřit, zda je to opravdu Vůdcův zástupce, kdo sedí na 
hradě Buchanan. Bylo rozhodnuto vyslat tam spolu s Hamiltonem Ivoně 
Kirkpatricka, aby vězně prověřil.
Kirkpatrick byla spolehlivá volba. Po většinu třicátých let fungoval jako první 
tajemník na britské ambasádě v Berlíně, a tak se s Hessem mnohokrát sešel při 
oficiálních i neoficiálních příležitostech. Navíc se v uplynulých devíti 
měsících podílel na Leeperově klamné operaci.
Robert Bruče Lockhart, jenž byl ve Woburnu, si krátce nato poznamenal: „Velké 
vzrušení okolo Hesse ... byl vyslán Ivoně Kirkpatrick, aby ho navštívil a 
promluvil s ním."21 Avšak Bruče Lockhart dále uvedl, že Kirkpatrick „není mužem,
kterého bych vybral, protože nemá žádné znalosti či pochopení pro psychologii". 
To by mohlo naznačovat, že již probíhal rafinovaný zákulisní boj mezi SOI na 
jedné straně a zavedenějším tělesem v podobě britské zpravodajské služby (MI5 a 
MI6), ministerstvem zahraničí, ba i čelními vládními činiteli o to, kdo bude mít
nad Hessem kontrolu. SOI možná mělo své vlastní představy o tom, jak hodlá Hesse
využít pro účely Leeperovy lstivé operace na poli tajné politické války.
„Mezitím," pokračoval Bruče Lockhart, „převzal nad situací plnou kontrolu 
ministerský předseda, jenž pojal naději (možná přehnanou), že z Hesse dostane 
cenné vojenské informace.

274
275

Žádnou munici propagandistům. Valentin Williams a Sefton Delmer nedostali 
svolení odjet do Glasgowa."
Vévoda z Hamiltonu a Ivoně Kirkpatrick byli mezitím převezeni na letiště Hendon,
kde nasedli do letounu De Havilland Rapide, s nímž vévoda jako pilot odletěl 
zpátky na základnu RAF Turnhouse. Tam je uvítala zpráva, že zatímco byli ve 
vzduchu, německé domácí stanice odvysílaly následující zprávu: „Člen strany 
Hess, jenž měl od Vůdce výslovně zakázáno používat letadlo z důvodu nemoci, 

Stránka 117



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
která se s léty zhoršovala, se v rozporu s tímto příkazem v nedávné době zmocnil
letadla. Hess odstartoval v sobotu 10. května v 18.00 z Augsburku a od té doby 
se z letu nevrátil..."22
Nezazněla ani zmínka o tom, že „člen strany Hess" po celé měsíce nejen 
pravidelně létal nad celým Německem a dokonce i do zahraničí, nýbrž byl na tom 
natolik dobře, že si nechal provést úpravy na výkonném vojenském letadle, které 
mu bylo dáno k osobní dispozici. Zdálo se, že Hitler za sebou urychleně zametá 
stopy. Zpráva končila slovy: „Vůdce okamžitě nařídil zatčení Hessových 
pobočníků, kteří jediní o jeho letu věděli a kteří v rozporu s Vůdcovým 
zákazem... letu nezabránili ani to okamžitě nenahlásili. Národně socialistické 
hnutí je za daných okolností nuceno předpokládat, že stranický druh Hess se 
zřítil nebo ho potkala nějaká podobná nehoda."
Když se Hamilton a Kirkpatrick o této zprávě dozvěděli, bylo již dost pozdě v 
noci, ale všechny myšlenky na odpočinek vzaly za své, když vévoda obdržel 
urgentní předvolání od sira Archi-balda Sinclaira, takřka určitě na Churchillův 
příkaz. Sinclair trval na tom, aby se vévoda s Kirkpatrickem urychleně vypravili
na Buchanan Castle. Zdá se, že Churchill se ještě té noci potřeboval dozvědět, 
zda je to opravdu Hess, kdo minulý večer dorazil do Skotska. Hamilton a 
Kirkpatrick neprodleně vyrazili na dlouhou a svízelnou jízdu autem na Buchanan 
Castle, kde se chystali Hesse po mentální stránce prověřit a přitom zjistit, 
jestli je operace „Messrs HHHH" stále v kurzu.
Rex Leeper na Woburnském opatství zatím nařídil svému tajemníkovi panu Fossovi, 
aby mu napsal na stroji memorandum. Bylo to psaní o pár slovech, ale vypovídalo 
celé svazky o míře
neklidu, který prochvíval Woburnským opatstvím: „Ředitel mne požádal, abych 
řekl, že si nepřeje, aby byly do budoucna uchovány záznamy ze sobotního 
poledního zasedání. Má dojem, že není žádoucí, aby byla vyhotovena stručná 
zpráva, byť jen jako neformální záznam, o výrocích učiněných kupříkladu 
brigád-ním generálem Brooksem či panem Ingramsem..."23
Vévoda z Hamiltonu a Ivoně Kirkpatrick se mezitím ve Skotsku trápili při 
výslechu Hesse, co se týče Vůdcova zástupce, i on měl své problémy. Nemohl 
prozradit skutečný důvod, proč se objevil na britské půdě, protože se bál, že 
zkompromituje — jak stále věřil — protichurchillovskou frakci chystající se 
převzít demokratickým způsobem moc. Avšak za touto nebojácnou maskou musel již 
Hess tušit, že všechno je „napadrť", abychom použili jeho oblíbený výraz.24
Hess byl ochoten mluvit o míru, ale neřekl by nic, co by mohlo zkompromitovat 
imaginární politickou kliku. Nemohl uvádět žádná jména, mohl pouze naznačit 
svoji ochotu jednat s britskou vládou, ne však se kterou britskou vládou. Spolu 
s osobou Vůdcova zástupce Britové rovněž získali dokumenty, které s sebou Hess 
přivezl na schůzku v Dungavel House. Ty takřka s jistotou obsahovaly detailní 
návrhy na mírovou smlouvu, nepochybně šlo o jeden z dokumentů, které Hitler a 
Hess společně zkoncipovali a který dostal Ernst Bohle o minulém víkendu za úkol 
přeložit. Z Churchillova úhlu pohledu to muselo vypadat tak, že by bylo lepší, 
aby tyto dokumenty nenávratně zmizely, což se také stalo.
První sezení Hesse, Kirkpatricka a Hamiltona začalo v pondělí 12. května o 
půlnoci a trvalo více než tři a půl hodiny. Kirkpatrick záhy poznal, že muž, 
který tu před ním sedí, je doopravdy Rudolf Hess. Vůdcův zástupce vytáhl 
poznámky, které skoro celý předchozí den sepisoval, a spustil zdlouhavý monolog 
o anglo-německých vztazích, rozebíraje dohodu prosazenou Edwardem VII. roku 
1904.
Zatímco Hess vedl dál svou, Hamilton a Kirkpatrick si museli uvědomit, že je 
čeká vskutku dlouhá noc. V jednu hodinu si mohli chvíli vydechnout, když je 
zavolali k telefonu. Byl to

276
277
Anthony Eden, který se Churchillovým jménem ptal, zda je vězeň doopravdy Hess. K
Edenově a Churchillově nepochybné úlevě Kirkpatrick potvrdil, že je.
Když se Kirkpatrick a Hamilton vrátili, Hess navázal na svůj monolog: opakovaně 
zdůrazňoval křivdy, kterých se podle něho Spojenci dopustili na Německu v roce 
1919, a poukazoval na důstojný úkol, do něhož se Německo nyní pustilo: 
reorganizovat Evropu na efektivnějších základech, které zajistí mír dlouho do 
budoucna. Dokonce tvrdil, že Hitler oddaloval hrůzy náletů na Británii „zčásti 
ze sentimentu vůči anglické kultuře a anglickým památkám".25 A tak mluvil hodinu
za hodinou, ujišťuje oba muže o upřímné touze Německa po míru, o tom, že válka s
Británií je naprostou katastrofou pro všechny zúčastněné a že ruku nabídnutou ve
znamení přátelství je třeba stisknout a přimknout se k vyhlídce na mír. Hamilton

Stránka 118



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
v jednom bodě usnul, a když se o chvíli později vzbudil, zjistil, že Hess stále 
mluví a hypnotizuje Kirkpatricka upřeným pohledem svých planoucích očí. 
Kirkpatrick později uvedl, že Hesse nepřerušoval ani mu neoponoval v žádném z 
bodů, které nadnesl, „neboť jsem si uvědomil, že hádka by byla naprosto neplodná
a určitě by nás připravila o snídani".26
Je s podivem, že Hess, ač se mu nyní naskytla šance vyložit německou věc 
skutečným zástupcům britské vlády, neřekl nic o mírovém účelu své mise. Ani 
nedal průchod svým vtíravým nabídkám, jež předtím vznášel prostřednictvím 
papežského nuncia a Albrechta Haushofera k Samu Hoareovi, jako bylo stažení 
německých vojsk z okupované Francie, Holandska a Belgie nebo to, že Hitler by 
přistoupil na jistou formu autonomie v případě Polska a národní identity co se 
týče Československa.
Je možné, že Hess nechtěl říci nic, co by mohlo ohrozit všechnu tvrdou práci, 
kterou odvedli během předchozích měsíců jednání. Jeho tříhodinový monolog byl 
tudíž převážně zdr-žovací taktikou. Musel si uvědomovat, že nemůže zůstat mlčet,
aby britské autority nepojaly skutečné podezření. Jeho mlčení by mohlo dokonce 
podnítit Churchilla, aby nařídil zpravodajské službě prošetření skutečných 
důvodů jeho příjezdu. Proto
mu nezbývalo než mluvit, aby zavdal Kirkpatrickovi námět k zamyšlení, a přitom 
nezacházet do přílišných podrobností, které by ohrozily jeho a Haushoferova 
jednání s Hoarem.
Náznak toho, že Hess hraje na čas, přišel na samotném konci jeho sezení s 
Hamiltonem a Kirkpatrickem, když Vůdcův zástupce poznamenal, že v Německu se ví,
že Churchill plánoval válku s Říší již od roku 1936, a tudíž ministerský 
předseda a jeho spolupracovníci nejsou ti správní lidé, s nimiž by Vůdce mohl 
jednat.27 Hess tak nepřímo odhalil karty, jako by řekl: Nebudeme se bavit 
Churchillem a jeho klikou, ale budeme jednat s jinou stranou. Hess se tím možná 
Kirkpatricka nenápadně ptal, zda není stoupencem protichurchillovské kliky. 
Naneštěstí pro Hesse nebyl.
Nicméně druhý den zrána, v úterý 13. května, Kirkpatrick telefonoval siru 
Alexanderu Cadoganovi a navrhl, že „vzhledem k výhradě, že Německo nemůže jednat
se současnou vládou", by Hess mohl mluvit otevřeněji „s nějakým příslušníkem 
konzervativní strany, který by budil dojem, že je v pokušení myšlenky na 
sesazení současné vlády".28
Před koncem týdne proběhlo další sezení Hesse, Kirkpatricka a Hamiltona. Vyšlo 
při něm najevo, že Vůdcův zástupce mezitím přeformuloval své podmínky, za nichž 
byl připraven hovořit s britskou vládou, a požádal, aby byli uvolněni dva 
konkrétní němečtí váleční zajatci, které znal, a jmenováni jeho asistenty, pokud
by byly zahájeny mírové rozhovory.29 Nicméně přesné detaily z této diskuse 
zůstaly uchovány v tajnosti, neboť Hess „učinil i další výroky, které nebudou ve
veřejném zájmu odhaleny", jak okrajově zaznělo v projevu, který se chystal 
Churchill přednést v dolní sněmovně.30
Je tu však jedno vodítko, které naznačuje směr Hessových prohlášení a v mnohém 
prozrazuje zájem britské vlády na tom, aby celá záležitost zůstala v naprostém 
utajení. Po svém druhém setkání s Hessem letěl vévoda z Hamiltonu zpátky do 
Londýna, kde nejprve navštívil sira Alexandra Cadogana, s nímž o situaci 
diskutoval, a pak poobědval s králem v Buckingham-ském paláci.31 Pár dní nato 
byl Hess přemístěn ze Skotska do Mytchett Pláce, velkého objektu poblíž 
Aldershotu v londýnské

278
279
Surrey. Zde měl být Vůdcův zástupce po ruce vybrané skupině z personálu 
rozvědky, která ho hodlala vyslýchat všemi prostředky, jež měla k dispozici. K 
přesunu Hesse byl i druhý důvod: pokud by došlo k nepravděpodobnému a Němci se 
ho rozhodli odstranit, v Aldershotu měl být ve větším bezpečí než ve skotské 
pustině.
Týden, jenž následoval po zmizení Hesse, byl pro Adolfa Hitlera velmi 
nepříjemný, protože musel vyvinout všechny síly, aby se od svého zástupce na 
veřejnosti distancoval. V pondělí 12. května vydal rozkaz ke zveřejnění 
oficiální zprávy o Hesso-vě zmizení. Povolal své říšské vedoucí a Gauleitery — 
své loajální stoupence, kteří byli v kontaktu s německým lidem —, aby jim 
nepříjemnou situaci vysvětlil. Mnozí z nich byli zděšeni při pohledu na 
zkroušený výraz Vůdce, který jako by přes noc zestárl. Generální guvernér Polska
Hans Frank poznamenal, že Adolf Hitler, jenž vypadal zcela otřesený, „k nám 
mluvil hlubokým, zadrhávajícím se hlasem, jenž vypovídal o hluboké depresi 
tající se za jeho slovy".32
Do jaké míry byla tato deprese způsobena ztrátou Hesse, to už není možné 

Stránka 119



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
zjistit. Hlavním důvodem bylo spíše uvědomění, že všechny jeho mírové snahy za 
uplynulých devět měsíců, v nichž se angažovali Hess, Haushofer, papežský 
nuncius, britští ambasadoři a celá řada méně významných prostředníků, vyšly 
nazmar. Právě v okamžiku, kdy už se mírová dohoda zdála být na spadnutí, se 
všechno náhle zvrtlo. Hitler si možná říkal, jestli katastrofu nezpůsobil Hessův
návrh, aby na setkání s britskou VIP letěl místo Ernsta Bohleho on. Hitler možná
tušil, že nějaká věrolomnost ze strany Britů stála Hesse svobodu a že všechny 
nabídky vzešlé z mírových jednání byly pouhým humbukem britské tajné služby.
Bez ohledu na Hitlerovu depresi a nejistotu během oněch prvních dnů Hessova 
uvěznění v Británii jsou následující události jasným indikátorem toho, že svého 
starého přítele tak docela neopustil.
V úterý 20. května napsal sir Samuel Hoare v Madridu dopis Anthonymu Edenovi s 
označením „OSOBNÍ A TAJNÉ":
„Právě jsem napsal Winstonovi krátké osobní psaní se zřetelem na fakt, že vloni 
jevil takový zájem o dojednání našich tajných plánů. Myslel jsem, že by rád 
věděl, že v posledních dvou či třech týdnech vycházely hodně podle toho, jak 
jsme doufali...
Přikládám kuriózní a velmi tajné psaní, které mi právě došlo od Beigbedera. 
Návrhy, které v něm stojí, jeví mimořádnou podobnost s tím, co myslím prohlašuje
Hess v Anglii. Nepochybně je budete chtít vzít v úvahu v souvislosti s tím, co 
dostanete z Hesse."33
Ono „kuriózní a velmi tajné psaní" od Beigbedera už dávno zmizelo ze svého 
příslušného místa v archivech ministerstva zahraničí. Nicméně se ví, že Albrecht
Haushofer byl během předešlého roku ve styku jak se svým starým přítelem na 
německé ambasádě v Madridu Eberhardem von Stohrerem, tak s Beigbederem, přičemž 
je pravděpodobné, že Hoare byl kontaktován Beigbederem z pověření Haushofera, 
který potřeboval zjistit, co se doopravdy děje. Hodně teď záviselo na tom, zda 
Hoa-re-Halifaxova frakce, bez ohledu na ztrátu Hesse, stále hodlá svrhnout 
Churchilla. Hoare se Edenovi svěřil: „S jistotou cítím, že naše odpověď v každém
případě bude rozhodně negativní... Právě proto bych velmi rád znal vaše 
definitivní instrukce co se týče formy odpovědi, kterou mám, jak asi budete 
chtít, sdělit Beigbederovi. Určitě s tím na mne zase vyrukuje a já musím buďto 
říci, že nehodláme žádnou odpověď učinit, nebo že naše oďpověď je taková a 
taková."34
Neví se, co Eden odpověděl či zda Hoare následně kontaktoval Beigbedera, aby mu 
předal vzkaz určený pro Němce -ačkoli je silně pravděpodobné, že k tomu obdržel 
instrukce. Ví se však, že Hitler se stále zoufale přimykal k naději, že uzavře s
Británií mír, místo aby se jí v důsledku ztráty Hesse vzdal, což by ho uvrhlo do
víru totální a nepolevující války.
Mnoho složitých vláken operace Barbarossa bylo už tou dobou neúprosnou rychlostí
splétáno dohromaďy. Hitler měl původně v plánu zaútočit na Rusko v půli května, 
ale kvůli neplánovaným závazkům Německa na Balkáně a záplavám v Pri-pjaťských 
bažinách musel invazi odložit až na druhou půlku

280
281

června. Vzhledem k tomu, co se ví o Hessově a Hitlerově zákulisním paktování s 
neexistující britskou klikou, o níž si mysleli, že se chystá sesadit Churchilla 
z jeho funkce, je možné, že v Hitlerově rozhodnutí oddálit Barbarossu figuroval 
i jistý politický aspekt. Nedoufal snad, že ještě před otevřením nové a hrozivě 
nákladné druhé fronty uvidí v úřadě novou britskou vládu?
Rozhodnutí zaútočit na Sovětský svaz nastolilo problémy mimo rámec pouhé 
vojenské strategie. Rusko bylo pro Říši pořád zdrojem obrovské škály zásob: jen 
za duben roku 1941 dodalo přes dvě stě tisíc tun obilí a devadesát tisíc tun 
nafty. Zatímco Hitler plánoval invazi a podrobení Ruska, v Leningradě pro 
německé námořnictvo stavěli těžký křižník a transsibiřská magistrála dopravovala
do Říše každý měsíc přes dvě stě tisíc tun surového kaučuku.35
Hitler věděl, že se spuštěním Barbarossy by Německo ziažilo okamžitý, a možná i 
kritický nedostatek až dosud importovaných zásob. Proto si musel dávat velký 
pozor, aby si neukousl víc, než stačí požvýkat, kdyby zaútočil na Rusko, aniž by
předtím udělal maximum pro eliminaci hrozby, kterou představovala Británie. K 
této komplikované kalkulaci se ještě pojil fakt, že ruské tažení se v každém 
případě muselo odehrát ve velmi omezeném sezónním rámci slibujícím příhodné 
podmínky: po vyschnutí řek a mokřin rozvodněných roztálými sněhy z předchozí 
zimy, ale ještě před příchodem další zimy. Churchill, podobně jako Hitler, si 
byl rovněž plně vědom této situace a německý útok na Rusko by mohl Británii 
poskytnout jedinečnou příležitost udeřit na Hitlera.

Stránka 120



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
Několik let po válce Churchill napsal: „Nemesis zosobňuje bohyni Odplaty, která 
sesílá všechno bezprostřední štěstí, potlačuje domýšlivost, která ho provází... 
a trestá všechny mimořádné zločiny."36 Bylo by přirozené předpokládat, že 
Churchill má na mysli Hitlerovo Německo, ale ve skutečnosti psal o Rusku, 
konstatuje vcelku pravdivě, že během pohrom roku 1940 sovětská vláda „projevila 
totální lhostejnost vůči osudu západních mocností".37 Avšak koncem roku 1940 
bylo mnoha činitelům
britské vlády a zpravodajských služeb jasné, že zatímco Stalin si nepochybně mne
radostně ruce při pohledu na hroucení západní Evropy, musí si být vědom toho, že
nebude dlouho trvat a Hitler začne uvažovat o svých zmíněných ambicích na 
vytvoření Velkoněmecké říše tím, že si uřízne velký kus západního Ruska.
Po válce Churchill napsal, že „až do konce března [1941] jsem nebyl přesvědčen, 
že Hitler je rozhodnut pro válku na život a na smrt s Ruskem", a nadále se velmi
strachoval o osud Středního východu. Jeho obavy nezklidnila ani ustavičná 
nerozhodnost britské tajné služby co se týče hodnocení, kterým směrem se bude 
válka ubírat v bojové sezóně 1941 —jestli na severovýchod do Ruska, jak 
Hitlerovi velely jeho ambice na územní expanzi na Ukrajinu a Kavkaz, nebo na 
jihovýchod do oblasti Středního východu, jak mu to diktovala strategická nutnost
odstranit nebezpečí, které pro Říši představovala pokračující válka s Británií.
Ani „přísně tajná" strategická analýza z 26. května 1941 nepomohla tyto obavy 
rozptýlit. V mnoha ohledech to byla velmi

 skličující četba, protože zde stálo: německý generální štáb
nevěří, že Německo může dosáhnout svých cílů hrozbami či mírovým průnikem na 
Ukrajinu". Zpráva v pesimistickém duchu pokračovala: „Zvěsti o hrozícím německém
útoku proti Rusku poskytly prostor zprávám... že probíhají rusko-německé 
rozhovory a že bylo dokonce dosaženo dohody, zejména co se týče vymezení sfér 
vlivu na Středním východě, a že německá vojska shromažďující se u Lvova mají s 
ruským souhlasem táhnout přes Sovětský svaz do Íránu".38
Tato zpráva obsahovala nejeden důvod k obavám, zvláště když si pak Churchill 
přečetl zpravodajský příspěvek z Rumunska, který tvrdil nejen to, že „německá 
vojska se připravují vyplout z jednoho rumunského přístavu na Bejrút", ale také,
což bylo neuvěřitelné, že „mnozí němečtí turisté údajně směřují do Iráku přes 
Írán, přičemž bylo hlášeno, že přes Turecko je do Iráku posílán válečný 
materiál".
Důsledky byly nasnadě. Tito němečtí turisté byli ve skutečnosti vojáci — 
speciální síly — vyslaní do Iráku proto, aby zde

282
283
podněcovali k neklidu a revoluci. Ale i tohle bledlo ve světle komentáře, že 
„tito Němci prý vyvíjejí tlak na Írán, aby zmařili pohyby britských válečných 
lodí v Šat-al-Arab. Vyskytly se také zprávy, že podněcují Írán, aby zrušil 
britské olejářské koncese a převzal kontrolu nad ropnými poli."39
Zdálo se, že snahy SOI dodat Hitlerovi sebevědomí, aby zaútočil na Rusko, 
vyzněly naprázdno, přičemž šokující přílet Rudolfa Hesse do Británie posloužil 
jen k dalšímu zamlžení problému.
V úterý 27. května, dva týdny a něco poté, co se Hess snesl na padáku z noční 
skotské oblohy, Air Vice Marshal (generálma-jor letectva) Trafford Leigh-Mallory
povolal na schůzku svého starého známého, mladého armádního důstojníka jménem 
John McCoven. Major McCoven sloužil v meziválečných třicátých letech u 
teritoriálního vojska a ve třicátých letech strávil víc než rok v Hannoveru, 
takže se naučil plynně německy. V květnu 1941 to byl zpravodajský důstojník 
sloužící na generálním štábu. Mezi jeho povinnosti patřilo shromažďování 
informací o šéfovi abwehru admirálu Canarisovi a profesoru Willým 
Messerschmittovi, asistoval také při výsleších válečných zajatců a dopadených 
nepřátelských agentů.
McCowen očekával, že znovu dojde na využití jeho lingvis-tických schopností, a 
proto byl překvapen, když mu Leigh-Mallory prozradil, že obdržel důležitou 
informaci týkající se nedávné kódované zprávy odvysílané z Německa. Depeše byla 
patrné dešifrována v Bletchley Parku, jehož pracovníci v roce 1941 kompletně 
rozluštili kód Enigma používaný luftwaffe, a tak byli prakticky schopni přečíst 
každou depeši německého letectva. Leigh-Mallory sdělil McCowenovi, že Němci mají
ještě té noci v úmyslu vysadit několik parašutistů SS do oblasti Lutonu, a 
udělil mu rozkaz doprovázet protiletadlovou jednotku, aby jí byl nápomocen při 
dopadení těchto nebezpečných mužů.
Později toho večera byla u Chaltonu, několik kilometrů severozápadně od 
Lutonu,40 rozmístěna čtyři 40mm protiletadlo-vá děla spolu se dvěma reflektory 
ze 73. lehkého protiletadlo-vého pluku a současně byly zalarmovány jednotky 

Stránka 121



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
domobrany
a ozbrojené policie. Je nepravděpodobné, že by si někdo z těch na zemi 
uvědomoval důležitost oblasti, kterou střežili. Pouhých osm kilometrů na 
severozápad se nacházelo Woburnské opat-ství, sídlo celé řady myslitelů, kteří 
vskrytu snili o důmyslných způsobech, jak politicky oklamat, podlomit a 
sabotovat nepřítele. Osm kilometrů směrem na západ ležel Bletchley Park, britské
dešifrovací zařízení nedozírné ceny, které denně dešifrovalo největší říšská 
tajemství. Churchill později Bletchley nazval „husou, která nakladla zlatá 
vajíčka", a nikomu by jen tak neodpustil, kdyby svými laxními bezpečnostními 
opatřeními toto cenné zařízení vystavil ohrožení.
Vzdálené hřmění protiletadlové palby krátce po třetí hodině ranní upozornilo ty,
kteří čekali na zemi, že nad Luton dorazila vlna německých letadel, která 
shodila bomby na město a jeho okolí. Muži okamžitě zaujali plnou pohotovost, 
protože se vědělo, že Němci často v doprovodu bombardérů posílají i letadlo s 
výsadkáři.
To byl i případ této konkrétní noci: na chvostu německého bombardovacího svazu 
letěl He-111 pilotovaný kapitánem Gar-teníeldtem, přidělený abwehru.41 Během 
předchozích měsíců Garteníeld vymyslel velmi úspěšnou lest týkající se 
vysazování agentů nad nepřátelským územím. Jeho trik spočíval v tom, že v závěsu
náletu vletěl do britského vzdušného prostoru a pak, těsně před zahájením útoku 
bombardérů, se od formace odpojil, strhl letadlo prudce dolů, načež vyrovnal 
výšku, aby mohl parašutisty vysadit (minimální výška byla absolutní nutností, 
protože agenti snáze unikli dopadení, pokud se co nejrychleji dostali na zem). 
Po vysazení svých svěřenců Garteníeld opět rychle vzlétl do původní výšky a 
pokusil se připojit ke svazu bombardérů při zpátečním letu domů.
Jakmile nálet započal, místní vojenské velitelství ohlásilo: „Pa-rašutistický 
agent patrně vysazen bezprostředně po shození bomb, je ozbrojený a bude mít 
parašutistické insignie. Pravděpodobně má namířeno k silnici Dunstable — 
Londýn."42 Důkladná prohlídka oblasti žádné nepřátelské agenty neodhalila, ale 
ve čtyři hodiny ráno byla protiletadlové jednotce, domobraně a ozbrojeným 
policejním jednotkám odeslána druhá

284
285
urgentní zpráva: „Parašutisté patrně vysazeni jednu míli východně od Sundonu 
[sedm kilometrů jihovýchodně od Woburn-ského opatství]. Možná mezitím urazili 
pár mil nebo zalehli. Ne-stahujte hlídky. Prohledejte terén."43 Po parašutistech
přesto ani stopy, a tak hlídky byly v 8.45 staženy.
Avšak ukrývat se v době války v anglické krajině, kdy se každý farmář, 
domobranec a policista — a v tomto případě ozbrojená policie a důstojníci z MI5 
— měl na pozoru před podezřelými osobami, bylo prakticky nemožné. Později téhož 
dne (ve středu 28. května) byli spatřeni, vehnáni do úzkých a dopadeni tři 
parašutisté, „jen několik mil odsud, ale v jiném hrabství, [jimž bylo souzeno, 
aby] už nikdy nespatřili svoji otčinu".44
O mnoho let později, roku 1996, tehdy devětaosmdesátiletý John McCowen 
prozradil, že byl přítomen u výslechu této trojice nepřátelských agentů v Ham 
Commonu, vyšetřovacím středisku řízeném specialisty MI5 z Výboru 20. McCowen 
tvrdil, že jména mužů zapomněl, ale řekl, že byli v Británii vysazeni se záměrem
zavraždit Hesse, aby mu zabránili v odhalení podrobností ohledně Barbarossy. 
Agenti podle McCowena věřili, že Hess je zadržován v Cockfostersu na předměstí 
Londýna, padesát šest kilometrů jihovýchodně od Woburnského opatství, kde byli 
běžně vyslýcháni zajatci z řad luftwaffe. Nakonec McCowen uvedl, že po výslechu 
byli všichni tři zastřeleni popravčí četou v londýnském Toweru.45
Historik, který v roce 1996 vedl s McCowenem interview, poznamenal, že „tito 
vrahové nemohli čekat, že vpadnou do tábora v Cockfostersu a zastřelí Hesse v 
cele".46 Cockfosters bylo předběžné zadržovací centrum, které sestávalo jen z 
několika kasárenských budov a administrativního bloku, obehnané bezpečnostním 
plotem a hlídané strážemi. Pokud by se vskutku našel nějaký zoufalý Němec, který
by potřeboval zabránit Hesso-vi v odhalení detailů ohledně Barbarossy, není v 
žádném případě nemožné, aby Hitler nařídil kompletní zničení tábora Cockfosters 
při soustředěném a dobře nasměrovaném náletu. Chtěl-li Hesse usmrtit, byl by to 
jediný prostředek, jak tohoto cíle dosáhnout.
Tento příběh má však ještě jiný aspekt, o němž John McCowen, jako relativně 
mladý zpravodajský důstojník, nevěděl. 8. června 1941 napsal George Hill, jenž 
měl základnu ve Wo-burnském opatství, tajný dopis svému starému příteli Rexi 
Lee-perovi. Hill byl jedním z členů staré party, která se roku 1918 podílela na 
Churchillově pokusu destabilizovat prostřednictvím Bruče Lockharta, Leepera a 
Sidneye Reillyho ruský bolševický stát. Byl tudíž jedním z mála spolehlivých 

Stránka 122



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
lidí. Jeho stručný dopis začínal odhalením, že [Con] ONeill nyní ukončil 
spolupráci s MI5 ve věci parašutistů. Navštívil několik výslechů, ale 
[parašutistej se chytře drží své verze, že byli vysláni, aby zachránili náš 
nedávný přírůstek, zřejmě v marné naději... že si touhle báchorkou zachrání 
kůži".47
Takže agenti prozradili, pravděpodobně po zdlouhavém a možná i nepříjemném 
výslechu, že jejich skutečným cílem bylo Hesse zachránit, nikoli zabít. To 
navozuje další problém: Jak mohli doufat, že najdou jediného vězně zadržovaného 
na nepřátelském území?
Je tu ještě jedna alternativa, která by mohla vysvětlovat mimořádně tvrdou 
linii, jež byla vůči těmto agentům uplatněna. Co když jim rozkazy z Berlína 
neukládaly zabít či zachránit Hesse, ale spíše zjistit, jaká je situace v 
Británii v souvislosti s jeho osobou? Jejich skutečný cíl vyplynul z Hillova 
komentáře, jenž zazněl v dopise pro Leepera: „Jelikož však všichni víme, že 
jejich úmysly byly výrazně jiné [než údajná záchrana Hessej, musíme být vděční 
za to, že pan E[den] byl před jejich očividnými záměry uchráněn."48
Věc se ještě více vyjasní, když pochopíme, že tento mladý, pohledný a schopný 
ministr zahraničí, jenž velmi efektivně doplňoval Churchilla coby postaršího 
státníka v britské politice, byl obecně pokládán za premiérova nejoddanějšího 
zástupce. Pravda je sice o něco složitější, ale Hitler by tomu určitě uvěřil, 
poněvadž od přerušení anglo-německých diplomatických styků v roce 1939 stále 
více ztrácel kontakt s britskou politickou scénou a jejími nuancemi.
Hillův komentář naznačuje, že trojice parašutistů byla do Británie vyslána se 
záměrem unést Anthonyho Edena. Tím se nám

286
287
nutně nepředkládá mírně absurdní obrázek německých agentů v trenčkotech 
vrhajících se na ministra zahraničí přímo ve Whi-tehallu, celá věc nabude na 
mnohem větším významu a závažnosti, když vezmeme v úvahu další faktory.
Za prvé je to lokalita, kde byli tito tři muži v Británii vysazeni: necelých osm
kilometrů od Woburnského opatství, velkého sídla hluboko v bedfordshirské 
krajině. A za druhé dorazili v časných ranních hodinách ve středu 28. května.
Význam těchto dvou faktorů spočívá v tom, že v období let 1940 a 1941 prakticky 
každou sobotu ráno, včetně soboty 31. května 1941, Anthony Eden opouštěl vozem 
Londýn, v doprovodu pouze svého řidiče a někdy tajného policisty, aby se 
účastnil polední schůzky SOI ve Woburnském opatství. Eden zamířil z Londýna na 
severozápad po staré silnici A5 zvané Watling Street. V Hockliffu, malém tržním 
městě sedm kilometrů za Dunstablem, jeho vůz zabočil doprava na mnohem užší 
vozovku A4012 vedoucí k Woburnu. Jen asi po kilometru a půl se na této venkovské
cestě nachází ostrá levotočivá zatáčka, obklopená živými ploty a vysokými stromy
— jediné místo na celé silnici vskutku příhodné k léčce. Je to rovněž pouhé tři 
kilometry napříč krajinou od Chaltonu, kde byli tři dotyční parašutisté 
vysazeni.
Eden měl štěstí, že němečtí agenti byli zadrženi, neboť není pochyb o tom, že by
byli zabili jak jeho řidiče, tak policistu, načež by se s ním pokusili zmizet na
nějaké tajné a bezpečné místo, kde by ho vyslýchali ohledně skutečné Hessovy 
situace v Británii a nejspíš i mírové iniciativy vzešlé z Woburnu. Je rovněž 
možné, že součástí jejich rozkazů bylo držet Edena jako rukojmí, dokud Hess 
nebude v bezpečí dopraven na neutrální území, jako bylo Irsko, Španělsko či 
Švédsko.
Jistě, tohle všechno je do určité míry spekulace, vychází však ze známé 
dokumentace a z našich informací o aktivitách SOI během předchozích devíti 
měsíců. Je to tudíž zcela určitě v rámci možností, zvláště v režii velmi 
odhodlaných mužů, kteří hrají o všechno.
Jenže ve Woburnském opatství sídlili stejně odhodlaní muži. George Hill napsal 
Rexi Leeperovi: „Pan 0Neill je toho názoru,
že [parašutistej nemají žádné užitečné informace a nyní se jich můžeme náležitě 
zbavit. Nevěřím, že tyto muže by bylo možné obrátit nebo nějak jinak využít, a 
souhlasím s ONeillem, máte-li však nějaká jiná přání, prosím, dejte mi vědět."49
Jak se stalo, Rex Leeper neměl žádná protichůdná přání, čímž byl osud trojice 
agentů zpečetěn. Na dolní okraj Hillova dopisu připsal: „Nevidím žádný důvod pro
to, abychom si tyto muže ponechávali. Ano — MI5 může přistoupit ke svým obvyklým
metodám, ale zpravte o tom napřed sira Roberta Vansit-tarta. R. Leeper."50
Po Hessově příletu někteří z radikálnějších členů Sněmovny lordů začali pronášet
výroky, které svědčily o nechuti pokračovat ve válce. Někteří dokonce otevřeně 
navrhovali, aby Británie do podzimu zažádala o mír.51
Jedním z nejnebezpečnějších šlechticů byl vévoda z Bedfor-du, který byl podivnou

Stránka 123



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
shodou okolností také vlastníkem Woburnského opatství. Právě v den Hessova 
příletu napsal jednomu svému politickému známému, navrhuje, že právě nadešel 
čas, aby David Lloyd George vyjádřil své stanovisko ve věci mírové dohody s 
Německem. Lloyd George, psal vévoda, by měl učinit veřejné prohlášení uvádějící 
britské mírové podmínky, na které by Německo mohlo odpovědět. Vévoda dokonce 
poznamenal, že Lloyd George je „očividně jediný muž, který může zachránit 
zemi".52
Churchill si musel být vědom těchto sílících protiválečných nálad a musel si 
říkat, zda SOI bezděčně nestvořilo mnohohla-vou saň, která ho připraví o 
premiérské křeslo dříve, než Hitler zaútočí na Rusko a Británie zvrátí průběh 
války.
Nyní šlo o čas. Byl ještě čas na to, aby se Hitler dopustil své největší 
pošetilosti a uvrhl Německo do války proti Rusku, ještě než vyděšení šlechtici a
politici z Westminsteru získají dostatečnou hybnou sílu na to, aby ohrozili 
Churchillovo postavení a prosadili kompromisní mír s Německem? Nebo se 
Hitlerovi, jenž tušil, že s domnělou Hoare-halifaxovskou mírovou frakcí je něco 
velmi v nepořádku, nebude v posledním okamžiku dostávat sebedůvěry na to, aby 
podnikl invazi do Sovětského svazu?

288
289
V úterý 3. června 1941 Churchillova sebedůvěra prudce vzrostla, když od vojenské
rozvědky obdržel vysoce optimistickou aktuální analýzu situace. Tato 
dvoustránková zpráva, nadepsaná „Nedávné německé aktivity a možné záměry", 
konstatovala: „Nepřetržitý postup přes severní Afriku do Egypta spojený s 
ob-chvatným pohybem od severu směrem na Suez musí být určitě lákavý, ale přesto 
nebyly pozorovány žádné náznaky posilování německých vojsk v severní Africe."53
Podle vojenské rozvědky bylo pravděpodobnější, že Německo svoji agresivitu brzy 
obrátí proti Rusku:
„V průběhu května se vyskytl první příval zvěstí, z nichž mnohé lze přičíst 
německým zdrojům, ohlašující hrozící útok proti Rusku...
Německo nepochybně chce jisté potraviny a suroviny z Ukrajiny a ropu z 
Kavkazu... Tvrdí se, že mezi politickými a vojenskými vůdci Německa existuje 
názorová různost ohledně toho, zda těchto cílů dosáhnout přesvědčováním nebo 
silou, přičemž je pravděpodobné, že Hitler v tomto bodě ještě neučinil 
rozhodnutí."
Analýza končila stručným, ručně psaným dodatečným komentářem: „Zprávy o pohybech
na železnici mezitím nasvědčují tomu, že Německo hodlá být v pozici, z níž by 
mohlo uplatnit své výhrůžky, pokud by Sovětský [svaz] projevoval neústupnost." 
Tento poslední komentář byl důležitější než celý předchozí dokument, protože 
poskytoval první náznak toho, že věci na východě jsou definitivně v pohybu. 
Churchill to již začínal zjišťovat, bez vědomí mnoha lidí na ministerstvu války,
z vysoce tajných dekódovaných šifer denně zasílaných z Bletchley Parku.
Právě 3. června, kdy byly na Whitehallu a Downing Street rozptýleny obavy MI 14,
si Hitlerův tlumočník Paul Schmidt psal poznámky o schůzce, která předchozího 
dne proběhla mezi Vůdcem a Benitem Mussolinim v Brennerském průsmy-ku, který 
propojuje Rakousko s Itálií. Dva diktátoři během této
celodenní schůzky probírali mnoho věcí, od vztahů Osy s Japonskem až po 
vojenskou situaci v severní Africe a na Středním východě.

 V průběhu konverzace se vynořila i otázka Churchilla, při
čemž to, co Hitler ducemu řekl, prozrazuje něco z jeho pohle
du na politickou situaci v Británii: „Pokud by Churchill rezig
noval... [řekl Hitler, dle jeho názoru] ... by snad převzal vládu
Lloyd George nebo sir Samuel Hoare, v každém případě by An
gličané nebojovali do poslední unce svých zásob."54 Tato analý
za ve skutečnosti měla hodně daleko k pravdě, ale pokud v ni
Hitler věřil, pak tu byla vysoká šance, že provede katastrofální
rozhodnutí zaútočit na Rusko, zatímco stále bude ve válce s Bri
tánií a jejími spojenci.

 V sobotu 14. června se Hitler účastnil porady se svým vrch
ním vojenským velením, aby probrali závěrečné detaily opera
ce Barbarossa, jejíž začátek byl stanoven na následující víkend.
Bude to válka jako žádná jiná, řekl Hitler svým generálům,
nejen jako boj až do úplného konce mezi dvěma totálně se roz
cházejícími politickými ideologiemi, ale i s ohledem na expanzi
Říše k zajištění životního prostoru pro její národy na úkor pod-
lidí na východě. Generál Franz Halder, náčelník armádního ge
nerálního štábu, který byl znepokojen Hitlerovým tónem, si po

Stránka 124



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
znamenal, že Vůdce „řekl, že boj mezi Ruskem a Německem je
ruským bojem. Uvedl, že jelikož Rusové nejsou signatáři haag-
ských konvencí, zacházení s jejich válečnými zajatci se nemusí
řídit články těchto konvencí."5S
Tohle byla jedna z prvních zlověstných poznámek, které zazněly v souvislosti s 
nadcházejícím tažením, vražednou válkou, která přivodí smrt milionů lidí v 
důsledku přímé vojenské akce a přinese nemoci a strádání, jak se Rudá armáda 
bude snažit udržet Hitlerova vojska v odstupu. Stalinova jediná výhoda bude 
stejná jako ta, která přivodila porážku Napoleona o 130 let dříve — obrovitost 
Ruska a úděsná krutost jeho zim.
Druhý den po setkání Hitlera s jeho generály Churchill odeslal zašifrovaný 
telegram prezidentu Rooseveltovi, v němž ho informoval:

290
291
„Podle všech zdrojů, které mám k dispozici, včetně těch z nejdůvěryhodnějších 
[Ultraj, to vypadá, jako by se chystal mohutný německý útok proti Rusku... Kdyby
tato nová válka propukla, měli bychom Rusům samozřejmě poskytnout veškerou 
podporu, v souladu se zásadou, že Hitler je nepřítel, kterého musíme porazit. 
Neočekávám zde žádné třídní politické reakce a věřím, že německo-ruský konflikt 
vám nepřivodí žádné rozpaky..."56
O něco později téhož týdne byl z Woburnského opatství na Downing Street pozván 
Robert Bruče Lockhart. Po večeři s ministerským předsedou a několika dalšími 
vybranými hosty si do deníku poznamenal: „[Byl] tam Arthur Yencken — vyslaný 
Samem Hoarem... Yenckenův styl je mi těžko pochopitelný. Přichází Brendan 
[Bracken] ... [a je naladěn] velmi protidaltonov-sky..."57
Proč Samuel Hoare vyslal do vzdálené Británie Arthura Yenckena, zplnomocněného 
zástupce základnou na madridské ambasádě (kde působil spolu s kapitánem 
Hillgarthem), a tudíž i Hoareova zástupce, není dostatečně jasné. Ví se, že 
referoval o žaludečním vředu Serrana Suňera a měl tlumočit nějakou kritiku na 
adresu SO2, ale to všechno byly věci, které se daly sdělit v zašifrovaném 
telegramu. Pro jeho přítomnost na Downing Street 10 musel být ještě další důvod.
Během periody mezi překvapivým příletem Rudolfa Hesse do Británie a vysláním 
Arthura Yenckena do Londýna navštívil Sama Hoarea další přítel Albrechta 
Haushofera, don Joachim Bar. V „přísně tajném" memorandu, nadepsaném „Následná 
zpráva k upřímným návrhům DJB", Hoare Londýnu oznámil, že Bar mu prozradil, že 
se v nedávné době sešel s Ribbentropo-vým pařížským agentem Hansem Gardemanem, 
opět dalším starým přítelem Albrechta Haushofera, který Gardemanovi pomohl 
získat jeho vytoužený post v Paříži. Hoare referoval o tom, že Gardeman požádal 
Bára, aby se ujal role prostředníka mezi ním (Hoarem) a německou vládou.
Hoare musel zblednout při pomyšlení, že by se znovu ujal své obtížné a nechutné 
role falešného mírového vyslance neexistující politické kliky připravené 
svrhnout vlastní vládu.
Hbitě Bára odbyl a ohlásil do Londýna, že Německo se už zase ohání svou „velkou 
holí" a naznačuje, že by Británie měla brzy uzavřít mír, jinak za to ponese 
vážné následky v podobě „natolik strašných destruktivních metod ... že všechno 
až dosud způsobené se bude jevit jako pouhá dětská hra".58 Na muže v Londýně to 
neudělalo pražádný dojem. Německo páchalo ty nejhorší činy už skoro rok, přičemž
„velká hůl" se ukázala být neadekvátní.
V pondělí 16. června vydali v Bletchley Parku analýzu posledních dekódovaných 
šifer, informujíce Churchilla o svém přesvědčení, že útok Německa proti Rusku je
na spadnutí a může přijít kdykoli po 19. červnu — tedy už jen za tři dny.69
Navzdory tomuto povzbudivému znamení, že Hitler se chystá učinit svou osudovou 
chybu, existoval stále důvod k velkým obavám. Ministerstvo zahraničí nebylo 
přesvědčeno, že „Německo hodlá zaútočit na Rusko", a připouštělo možnost, že 
Hitler sám blufuje, aby se přiblížil vítězství ve válce, a že obrovská 
koncentrace německých vojsk by mohla být jen lest, jak přimět Stalina, aby 
akceptoval Hitlerovy územní a ekonomické požadavky.60 Tato víra dne 19. června 
ještě více vzrostla, když ministerstvo zahraničí obdrželo informace od švédské 
vlády, že tato během příštího týdne očekává vznesení ekonomicko-územ-ních 
požadavků ze strany Německa k Rusku.61
Navzdory zmíněným obavám byl Winston Churchill, který z Bletchley Parku dostával
spoustu informací, o nichž ministerstvo zahraničí vůbec nevědělo, absolutně 
přesvědčen, že ve druhé polovině června se Hitler vrhne vstříc pravděpodobné 
katastrofě. V pátek 20. června se Churchill uchýlil do Chequer-su, aby zde 
vyčkal vývoje událostí ve víře, že „německý útok na Rusko je otázkou několika 
dní, možná hodin".62
V soboru 21. června dorazil do Chequersu Churchillův osobní tajemník „Jock" 

Stránka 125



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
Colville. Když se tito dva muži po večeři vydali na podvečerní procházku okolo 
travnatého hřiště na kroket, Colville se ministerského předsedy opatrně zeptal, 
„jestli pro něj, zapřísáhlého antikomunistu, není tohle [nevyhnutelná nutnost 
podpořit Rusko a spojit s ním své síly] proti jeho

292
293

přesvědčení". Churchill byl toho večera v dobré náladě, a tak mu se smíchem 
odpověděl: „Vůbec ne. Mám pouze jeden cíl, zničení Hitlera, a můj život je tak 
mnohem jednodušší. Kdyby Hitler vtrhl do pekla, přinejmenším bych se v Dolní 
sněmovně vyslovil příznivě o ďáblovi."63
Nemusel dlouho čekat, protože Hitler se chystal vtrhnout do pekla, které si sám 
stvořil. Když se Colville a Churchill toho sobotního večera procházeli po 
pozemcích Chequersu, ve východní Evropě, v délce fronty o takřka 720 
kilometrech, přebírali velitelé sborů Osy své poslední rozkazy, zatímco tanky, 
obrněné vozy a pěšáci v počtu skoro čtyř milionů se rozmísťovali do svých 
výchozích pozic před útokem, který měl být spuštěn druhý den zrána za rozbřesku.
Měla tak začít operace Barbarossa.
„Když jsem se v neděli ráno dvaadvacátého vzbudil," vzpomínal později Churchill,
„byla mi doručena zpráva o Hitlerově invazi do Ruska. Mé přesvědčení se tak 
změnilo v jistotu."64 Byla to událost, ve kterou Churchill doufal. Od debaklu u 
Dunker-que i během bitvy o Británii Churchill vždycky věděl, že Británie nemá na
to, aby Německo porazila na vlastní pěst. Jistě, měla podporu Dominia, 
Svobodných Francouzů a hrstky exulantů z řad Čechoslováků, Poláků, Holanďanů a 
Belgičanů. Jenže nacistické Německo představovalo obrovského nepřítele, který 
měl k dispozici většinu okupované Evropy na podporu svých válečných potřeb. Bylo
stále jasnější, jak se vyjádřil Rex Leeper v únoru 1941 během jedné ze sobotních
schůzek SOI, že patrně není v silách Británie, aby zvítězila v Evropě.65 Osa 
prostě byla příliš velká a územní ztráty Británie příliš rozsáhlé na to, aby se 
z nich vzpamatovala. To ovšem neznamenalo, že nacistické Německo bylo 
neporazitelné, a tak muži z Whitehallu dospěli k závěru, že Británie by mohla, 
za podpory Spojených států a Sovětského svazu, vyhrát válku světovou.66 Tato 
vysoce riskantní metoda ostatně slavila úspěch před třiadvaceti lety, když 
Německo čelilo osudové situaci v podobě války na dvou frontách. Nyní to 
vypadalo, že Hitler se dopustil přesně téže chyby.
Později toho večera, poté co většinu dne strávil psaním svého projevu, Churchill
oslovil přes rádio národ:
„Nacistický režim je k nerozeznání od těch nejhorších rysů komunismu. Postrádá 
jakoukoli koncepci či princip s výjimkou lačnosti a rasové nadvlády. Exceluje ve
všech formách lidské zkaženosti při efektivním praktikování své ukrutné a zuřivé
agrese. Za posledních pětadvacet let se nenašel žádný důslednější oponent 
komunismu než já... Ale to vše bledne ve světle představení, které se odehrává 
nyní. Minulost, se všemi svými zločiny, svými pošetilostmi a tragédiemi, se 
bleskově vzdaluje... Vidím postupovat ohavný útok nacistické válečné mašinérie 
[na Rusko], a její chřestící, podpatky srážející, vyšňořené pruské důstojníky...
tupé, vydrilované, povolné, brutální masy skop-čáckých vojsk ploužící se jako 
hejno sarančat... [A] za tou ztečí vidím malou skupinu ničemů, kteří plánují, 
organizují a vypouštějí na lidstvo tento vodopád hrůz ...
Máme pouze jeden a jediný cíl, neodvolatelný záměr. Jsme odhodláni zničit 
Hitlera a všechny stopy nacistického režimu. Od toho nás nic neodvrátí — nic."
Pak si možná vskrytu povolil menší ironii, neboť pokračoval:
„Nebudeme nikdy smlouvat, nikdy nebudeme jednat s Hitlerem či někým z jeho 
gangu. Budeme s ním bojovat na zemi, budeme s ním bojovat na moři, budeme s ním 
bojovat ve vzduchu, dokud... nezbavíme zemi jeho stínu a neosvobodíme její 
národy od jeho břímě... pokud si Hitler představuje, že svým útokem na sovětské 
Rusko zavdá příčinu k sebemenšímu odchýlení od cílů či ochabnutí úsilí ve 
velkých demokraciích, které jsou odhodlány přivodit jeho záhubu, pak se žalostně
mýlí. Právě naopak, ještě nás to posílí a povzbudí v našich snahách zachránit 
lidstvo před jeho tyranií..."67
Během podzimu 1941 při jedné večeři Hitler ke svým hostům poznamenal: „22. 
června se před námi otevřely dveře a my jsme nevěděli, co je za nimi. Mohli jsme
čelit plynové válce, bakteriologické válce. Hrdlo mi svírala veliká nejistota. 
Tady

294
295
jsme stanuli tváří v tvář bytostem, které jsou pro nás naprostými cizinci. 

Stránka 126



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
Všechno, co připomíná civilizaci, bolševici potlačili." A v mrazivé předtuše 
nadcházejících hrůz poznamenal: „Nemám žádné výčitky ohledně myšlenky na 
vyhlazení Kyjeva, Moskvy či St. Petěrburku."68
V úterý 16. prosince 1941 byla jedna z asistentek Albrechta Haushofera na 
Berlínské univerzitě, paní Irmegard Schnuhrová, zděšena, když obdržela náhlé a 
tajné předvolání na Říšské kancléřství.
V měsících, jež následovaly po zhroucení jednání mezi Hitlerem a Hessem, Hoarem 
a Halifaxem, Albrechtova štěstěna kolísala v závislosti na vývoji války. Občas 
se jeho pozice zdála být jistá a prominenti Říše aktivně vyhledávali jeho radu, 
jindy si zase přední nacisté jako Goebbels vzali na mušku jeho rasové pozadí. 
Když na tom byl jednou hůř, přišel o svůj prestižní post generálního tajemníka 
Geografické společnosti. Přesto Albrecht Haushofer v Německu zůstal a neuprchnul
do bezpečí Švýcarska, ačkoli to snadno mohl udělat.
Naopak, Haushofer podnikl rychlé kroky, aby se spojil s několika novými a 
mocnými představiteli Říše. Prvním z nich byl muž, který nahradil Rudolfa Hesse 
v administrativě na Říšském kancléřství, Martin Bormann. Zakrátko už Haushofer 
přičinlivě psal pro Bormanna zprávy. Netýkaly se však zahraničních událostí, ale
spíše ukájely Bormannovy osobní ambice. Byly to Haushoferovy tajné posudky na 
přední osobnosti nacistického Německa, jako byli Góring, Ribbentrop, Goebbels, 
Ley a další. Zhodnocení jejich postojů ve vnitřní a zahraniční politice a z toho
plynoucí závěry, zda by jednoho dne nemohli představovat pro Bormanna hrozbu.
Haushoferovým dalším novým spojencem byla mnohem zlověstnější a nebezpečnější 
postava, Reichsfůhrer SS Heinrich Himmler. Himmler byl předtím i politickým 
spojencem Hesse -což bylo dost kuriózní, protože tito dva muži byli v mnoha 
ohledech protikladní. I přesto, že byl šéfem napůl mystické organizace 
Shutzstaffeln (SS), zapřísahán věrností Vůdci, neměl Himmler v úmyslu jít ke dnu
spolu s nacistickou stranou, kdyby
Německo prohrálo válku, a také on začal Haushofera využívat k prosazení svých 
vlastních cílů, jimiž bylo sjednání mírové dohody se Spojenci. Bylo to 
spojenectví, které mělo Haushoferovi chránit život i poté, co se v červenci 1944
zapletl do spiknutí na odstranění Hitlera, ale jen přesně do okamžiku, kdy 
přestal být Himmlerovi užitečný.
Ovšem na podzim roku 1941 měl Albrecht stále protekci a v listopadu napsal 
Hitlerovi dvacetistránkovou zprávu o zbývajících možnostech uzavření mírové 
dohody s Británií.69 Byl to rozsáhlý a komplexní dokument. Nejen že zkoumal 
nezdary předchozích mírových iniciativ (zejména z let 1940-1941, na nichž se 
Haushofer podílel spolu s Hessem) a přednesl návrhy, za jakých podmínek by měly 
probíhat další rozhovory, ale také obšírně pojednával o tématech, jako byl 
americký vliv v Pacifiku, japonský vliv na Dálném východě, nebezpečí v podobě 
anglo-americké mocenské základny a další úloha Německa v Evropě, na Středním 
východě, v Rusku a indo-pacifických regionech.
A tak i navzdory tomu, že Rudolf Hess přivodil totální katastrofu, která 
postihla jeho osobu i Hitlerův plán na uzavření míru s Británií, ještě než se 
pustí do války na východě, bylo jasné, že Hitler a ostatní činitelé Říše 
pokládají Albrechta Haushofera za bezúhonného. Do jisté míry měli i pravdu: 
Haushofer osobně byl bez viny — ale nevědomky představoval klíč, jenž umožnil 
vypuštění četných pohrom na německou válečnou strategii. Kdyby si Hitler někdy 
byl uvědomil, jaká je skutečná Haushofe-rova role v komplotu britské 
zpravodajské služby s cílem podlomit Německo - sklidit úrodu v podobě Vůdce 
„zralého ke zneužití" -, kdyby byl tušil, že jednání „H" jsou všechno jen ne 
reálná, Albrecht Haushofer by se ocitl u zdi a dostal by kulku dříve, než by mu 
stačilo dojít, co se vlastně děje. Z toho tudíž vyplývá, že nikdo v Německu 
netušil o zapojení SOI do rozhovorů „Messrs HHHH".
Během druhé poloviny roku 1941 — od okamžiku, co Hess padl do rukou Britů - se v
Německu změnilo mnoho věcí. Ohromující počáteční úspěchy Barbarossy z léta na 
sklonku podzimu zbrzdilo lepkavé ruské bláto, a nyní, ve zbylých

296
297
předvánočních dnech, Vůdce věděl, zatímco čekal, až do jeho úřadu na půdě 
kancléřství dorazí paní Schnuhrová, že jeho vojska čelí krutým strastem ruské 
zimy. Tím, že Barbarossu o pět týdnů odložil, zasel sémě budoucí katastrofy a 
armáda na východě se nedokázala dostat ke svému primárnímu cíli. Moskva byla 
vidět na obzoru, ostřelována houfnicemi, ale němečtí vojáci stále nebyli s to 
proniknout do města. K tomuto nezdaru se ještě pojil závažný fakt, že Stalin byl
pořád v Kremlu a udílel rozkazy. Kdyby byl nucen uprchnout (a v jednom kritickém
okamžiku byl jeho vlak již připraven a čekal, aby ho bleskově dopravil na Ural),
byla tu šance, že sovětská vláda zakolísá, a kdyby ztratila tvář, odpor ruských 

Stránka 127



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
ozbrojených sil by se mohl zhroutit. Situace však byla taková, že špatně 
vybavené německé jednotky byly nyní vystaveny napospas kruté ruské zimě. Jen tři
týdny nato Hitler při jedné večeři trpce poznamenal: „Zásobování fronty navozuje
obrovské problémy... Mezi nepředpokládané faktory, kdy jsme museli improvizovat,
se řadí i katastrofický teplotní propad ze 2 °C pod nulou na 38 °C pod nulou. To
všechno ochromilo, protože nikdo nic takového nečekal... Na frontě u Leningradu,
kde byla teplota 42 °C pod nulou, na naší straně nefungovala ani jediná puška, 
kulomet či polní dělo."70
Avšak v prvním prosincovém týdnu roku 1941 nastala ještě znepokojivější situace.
Churchillova dlouhodobá strategie, jež měla za cíl upoutání Německa ve válce s 
Ruskem, Británií a Spojenými státy, konečně došla naplnění. 7. prosince Japonci 
zaútočili na Pearl Harbor a čtyři dny nato se Německo, aby podpořilo svého 
partnera z Osy, ocitlo ve válce s Amerikou.
A nyní, v úterý 16. prosince, po víkendu plném úvah nad touto novou a 
potenciálně katastrofální situací, se Adolf Hitler rozhodl jednat. Ale ještě než
ráčí kontaktovat Albrechta Haushofera, muže, kterého znal už dvacet let, prověří
si jeho asisteníku.
Irmegard Schnuhrová, jež byla uvedena do obávaných prostor Hitlerovy obrovské 
kanceláře, na pokyn hbitě usedla na pohovku a ocitla se tváří v tvář Vůdci. Na 
paní Schnuhrovou dělal Hitler dojem věcného a zdvořilého muže, jemuž však
velmi záleželo na tom, aby pochopila, že jejich rozhovor je absolutně tajný. 
Sdělil jí, že má „speciální zájem" o osobu Albrechta Haushofera a „zajímalo by 
ho, zda si [Albrecht] myslí, že [stálej existuje možnost uzavření míru s 
Británií".71
Vypadá to, že i přes naprostý nezdar mírových pokusů z let 1940-1941, které ho 
stály Rudolfa Hesse, se Hitler úplně nevzdal myšlenky na diplomatické ukončení 
války, zvláště nyní, když se začala ubírat novým a velmi nebezpečným směrem. 
Válka s demokratickými západoevropskými státy a Británií byla sama o sobě dost 
špatná — a skýtala mu dostatečný důvod k mnoha pokusům dojednat mír —, ale 
zapojení Ameriky, to bylo něco úplně jiného.
Šest týdnů poté, počátkem února 1942, byla paní Schnuhrová znovu pozvána na 
setkání s Vůdcem v oficiálních, leč privátních prostorách jeho úřadu na Říšském 
kancléřství. Bylo vidět, že se s Albrechtem o této věci podrobně bavila, neboť 
Vůdci oznámila, že „podle jejího nejlepšího vědomí" je Albrecht přesvědčen, že 
„ani Británie, ani Německo nemá v úmyslu být první, kdo by předložil mírovou 
nabídku". Nicméně Albrecht také řekl, poznamenala paní Schnuhrová, že „pokud by 
si Hitler opravdu přál jednat s Británií, už jen samotný fakt, že německým 
ministrem zahraničí je Ribbentrop, by znemožňoval, aby se nějaká jednání vůbec 
hnula z místa".72
Vypadá to, že Albrecht tím chtěl Hitlerovi vzkázat, že by mu asistoval pouze 
tehdy, kdyby Britové obdrželi signál, že Německo je připraveno k zásadním změnám
v zahraniční politice. Hitler odpověděl způsobem, který naznačoval, že není 
ochoten měnit své cíle pouze na popud Albrechta. Ostatně nechtěl ani nic měnit 
na své expanzionistické politice, chtěl jen mír s Brity — a nyní i s Američany 
—, dříve než se všechny jeho plány ocitnou vzhůru nohama.
Hitler, jehož trpělivost očividně slábla, paní Schnuhrové sarkasticky řekl, že 
Albrecht Haushofer „není tak chytrý, jak si o sobě myslí, a že by bylo snadné 
vyhodit Ribbentropa, kdyby Britové napřed vyhodili svého ministra zahraničí 
Anthonyho Edena". Paní Schnuhrová se pak Hitlera zeptala, zda si přeje setkat se
s Albrechtem tváří v tvář. „Ne," odpověděl Hitler, „to

298
299
ani ve snu." Nyní vzplál vzteky a otevřeně nazval Albrechta „Mischlingem" — 
hybridem —, načež prohlásil, že o výsledku války se rozhodne na bojišti. Jenže 
Hitler nebyl mužem, který by si úplně zabouchl dveře, a paní Schnuhrová později 
poznamenala, že i navzdory jeho bojovnému postoji měla zřetelný pocit, že si 
chce kontakt na Albrechta Haushofera pořád udržet pro případ, „že by se někdy 
naskytla možnost mírových jednání s Británií".
Hitler už však Albrechta Haushofera k sobě nikdy nepovolal. S tím, jak válečné 
pohromy, Stalingrad, El Alamein, spojenecká invaze do Itálie a den D, pořád 
odsouvaly naději na kompromisní mír do pozadí, Hiterova neústupnost a čím dál 
větší izolace činily vyhlídku na totální porážku Německa ještě pravděpodobnější.
Počínaje zimou 1941 mnozí lidé v Německu začali potají věřit, že porážka je 
jistá věc. V příštích dvou a půl letech se Albrecht Haushofer stále více 
nacházel ve společnosti těch, kteří byli přesvědčeni, že válka se zvrtává v 
největší pohromu, jaká kdy jejich zemi postihla, a že jediným způsobem, jak tomu
zabránit, ještě než Německo přijde o všechno, bude svržení Hitlera a jeho 

Stránka 128



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
nacistických kompliců. Pod záštitou diplomata a předního činitele 
antinacistického odboje Ulricha von Hassella byl Albrecht postupně vtahován do 
společnosti předních Němců, jako byli generál Beck, admirál Canaris, generál 
Oster, Johan-nes Popitz, polní maršál Erwin Rommel, generál Stůlpnagel a polní 
maršál Witzleben. V případě, že by uspěli, připadla by Haushoferovi role 
ministra zahraničí v poválečném Německu.
Komplot na odstranění Hitlera z politické rovnice vyvrcholil na Vůdcově 
vojenském velitelství ve východopruském Rasten-burgu dne 20. července 1944, kdy 
plukovník Claus von Stauf-fenberg umístil bombu, která během porady explodovala 
v Hitlerově konferenční místnosti. Čtyři lidé byli zabiti a většina přítomných 
byla vážně raněna, několik jich přitom proletělo skrze dřevěné stěny budovy. 
Hitler přežil, ačkoli výbuch mu zapálil vlasy, částečně ochromil pravou ruku, 
ožehl mu pravou
nohu a poškodil ušní bubínky. Jeho zranění byla před německým národem tajena.
Hitlerova pomsta byla strašná. Někteří ze spiklenců byli ještě téhož dne 
hromadně popraveni a všichni ostatní byli vypátráni a předáni gestapu k 
důkladnému výslechu, než byli předáni obávanému lidovému soudu (Volksgerichtu) k
vykonání rychlé spravedlnosti v národně socialistickém stylu. Odhaduje se, že v 
přímém důsledku červencového atentátu přišlo o život sto osmdesát až dvě stě 
lidí. Byla tu však jedna výjimka.
Jakmile se dozvěděl o krachu spiknutí, uprchnul Albrecht Haushofer do Bavorska 
ve víře, že nejlepší ochranu před slídícím gestapem mu poskytnou zdejší lesy, 
kopce a jezera, které dobře znal. Během léta a podzimu 1944 se mu dařilo unikat 
zatčení, zatímco doufal, že díky rychlému spojeneckému postupu by Bavorsko mohlo
v brzké době vypadnout z Hitlerovy sféry vlivu a on sám by se vydal Spojencům. 
Avšak 7. prosince přišla pohroma, když gestapo objevilo Albrechta ukrytého na 
seníku ve venkovském útočišti svého přítele. Prozradilo ho studené počasí — 
oblak páry z jeho úst, který byl zpozorován.
Albrecht možná očekával okamžitou popravu z rukou gestapa nebo SS, ale místo 
toho byl urychleně převezen do Berlína, kde byl internován ve věznici Moabit, 
ponuré cihlové budově stojící na Lehrterstrasse. Gestapo ho podrobilo rozsáhlému
výslechu. Neuchýlili se k brutalitě — jejich vězeň byl koneckonců významný muž 
—, ale byli mimořádně vytrvalí. Chtěli znát jména spiklenců zapojených do 
Stauffenbergova pumového atentátu, kdo byli jejich společníci a zda se 
nechystají ještě nějaká další spiknutí. Albrecht prozradil jen to minimum, které
mu ještě prošlo.
Pár týdnů po příjezdu do věznice Moabit byl Albrecht kontaktován Reichsfůhrerem 
SS Heinrichem Himmlerem, který Albrechtovi nezapomněl, že mu dříve asistoval v 
jeho snahách napojit se na americkou rozvědku pod záštitou 
SS-Obergrup-peníúhrera Wolfía. Himmler chtěl nyní poradit, jakým způsobem se má 
obrátit s mírovou nabídkou na Spojence, a když posléze uvážil Albrechtovy 
komentáře, zeptal se, zda by nebyl

300
301
ochoten působit v roli prostředníka mezi ním a Američany, kteří se valili přes 
území Itálie na sever.
Zpočátku tento potenciálně nebezpečný vztah Albrechta chránil, protože Himmler 
si chtěl svého experta na zahraniční záležitosti ponechat naživu pro případ, že 
by se naskytla možnost uzavřít dohodu s Američany. Ale přesně v okamžiku, kdy 
Albrecht svou expertizou už málem přiměl Himmlera, ať nařídí jeho propuštění, 
aby mohl kontaktovat Američany, setkal se ne-vypočitatelný Reichsfůhrer se 
švédským zástupcem Červeného kříže hrabětem Folkem Bernadottem. Bernadotte byl 
uhlazený, přívětivý a především prominentní občan neutrální země — což z něj 
činilo přijatelnějšího vyslance, než byl Albrecht Hausho-fer. V naprostém 
utajení, zejména před Hitlerem, požádal Himmler Bernadotta, aby ve druhém 
dubnovém týdnu roku 1945 kontaktoval Američany a nabídl jim kapitulaci před 
západními Spojenci, ne však Rusy.
V pondělí večer 23. dubna 1945, zatímco ruská vojska si razila cestu na 
předměstí Berlína, byli Albrecht Haushofer a patnáct dalších politických vězňů, 
z nichž mnozí byli zapleteni do Stauffenbergova spiknutí, vyvedeni z věznice 
Moabit. Řekli jim, že mají být vlakem evakuováni z Berlína. Ve skutečnosti měli 
schůzku s katem v ruinách výstavního centra Ulap.
Dva dny nato, 25. dubna, dorazila k Himmlerovi zpráva od Bernadotta. Churchill a
nový americký prezident Harry S. Tru-man jeho mírovou nabídku zamítli.
O něco později téhož týdne, o sobotní noci dne 29. dubna 1945, když ruské tanky 
T34 vjely do zoologické zahrady a sovětští vojáci začali plenit a vypalovat 
německé vládní úřady, proměňujíce hlavní město tisícileté říše v ruiny, 

Stránka 129



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
škrábajíce svá jména přímo na zdi Říšského sněmu, si Adolf Hitler, ukrytý v 
bunkru pod ruinami Říšského kancléřství, přiložil k hlavě pistoli, zmáčkl spoušť
a nacistické Německo fakticky přestalo existovat.
Navzdory obrovskému rozsahu druhé světové války to byl na politické úrovni v 
podstatě konflikt mezi dvěma gigantickými osobnostmi: Winstonem Churchillem a 
Adolfem Hitlerem.

 V průběhu třicátých let byl Churchill v Británii prorockým
hlasem zkázy, odsuzuje pošetilou politiku appeasementu, po
ukazuje na kořeny zla v nacismu a na nebezpečí pro evropskou
demokracii, které představovalo expanzionistické Německo
v čele s Adolfem Hitlerem. Když v květnu 1940 stanul v premi-
érském úřadě, jeho odsudky na adresu Hitlera začaly být ještě
pádnější, přirovnával německého vůdce ke ztělesnění Satana.
Hitler na oplátku Churchilla připodobnil k opilé lidožravé oblu
dě, pochopu světového židovství a kapitalismu, člověku, jenž je
ochoten smýkat se svým lidem, jen aby uspokojil své osobní
ambice.
Hitlerovy ke zkáze odsouzené mírové výzvy nakonec odhalily špičkám britské 
vlády, ministerstva zahraničí a zpravodajských služeb hlubokou trhlinu v jeho 
povaze, čímž se jim naskytla smrtící zbraň, před níž ho nemohla ochránit ani moc
představovaná jeho Říší. Hitler se pustil do nekalého politického boje, od něhož
si sliboval svržení Churchilla z funkce britského ministerského předsedy, 
nakonec ho však drtivě přelstili experti na politickou válku z tábora jeho 
úhlavního nepřítele.

 V důsledku tajných aktivit SOI Hitler zažil, jak se jeho
sen o míru na západě — jímž si chtěl uvolnit ruce k dobyvačné
válce na východě — neodvolatelně zhroutil. Přesto si ten ne
zdar musel nechat pro sebe, protože nikomu nedůvěřoval. Ztrá
ta tváře by mohla mít fatální následky, a to i pro samotného
Vůdce, a on se v příštích letech stále více stahoval z veřejného
života do svého „Vlčího doupěte". Jak se začaly množit názna
ky, že Německo válku prohraje, tak přibývalo i trhlin ve zdivu

302
303

Říše. Dokud Německo vítězilo, byl Hitler před vnitřní opozicí v bezpečí, ale v 
půli roku 1944 už jeho sliby, že dobude vítězství, zněly německému národu dutě a
on poprvé začal vypadat zranitelný. Komu ještě mohl důvěřovat? Kdo všechno se 
podílel na komplotu s cílem jeho zavraždění? Wehrmacht? Strana samotná? Nebo 
snad i živly v rámci SS? Vůdce měl důvod k zuřivosti a strašné pomstě vůči všem,
kdo se proti němu spikli: jakákoli menší reakce by se jevila jako slabost, čímž 
by na sebe přivolal pohromu.
Předtím než prohrál druhou světovou válku jako takovou, prohrál Adolf Hitler i 
„válku inteligencí" s Winstonem Chur-chillem, a spolu s tím vzal zasvé i klid 
jeho mysli. Pak už se dopouštěl chyb, které ho staly všechno ostatní. Jeho krach
byl totální, neboť se mu nejen nezdařilo docílit míru na západě, ještě než se 
pustil do svého velkolepého východního dobrodružství, ale už jen tím, že se 
nechal přelstít SOI, byl přinucen k jedné věci, kterou (jak se jednou 
zapřísahal) za žádnou cenu nechtěl udělat — pustil se do války na dvou frontách,
kterou Německo nemohlo vyhrát.
A tak již v roce 1941 muži jako Winston Churchill, sir Robert Vansittart, sir 
Samuel Hoare, Rex Leeper a další z úseku SOI zaseli semena budoucí zkázy 
nacistického Německa. Všechny obrovské državy, které Hitler vojensky získal — od
polárního kruhu po Saharu a od Atlantiku k Černému moři —, mu byly postupně 
odebírány, až se jeho slavná tisíciletá říše smrskla jen na několik zničených a 
dýmajících bloků centrálního Berlína, bráněných starci a dětmi.
Hitlerova porážka byla nakonec absolutní.
Vzhledem k tomu, jak mimořádný byl přínos SOI (přejmenovaného na PWE, Ústředí 
pro politickou válku, a převedeného pod Brendana Brackena jen pár týdnů po 
završení úspěšné operace proti Hitlerovi) k britskému válečnému programu, si lze
položit otázku, proč zaznělo rozhodnutí udržet fakta o „Messrs HHHH" navždy v 
tajnosti. Hitlerova invaze do Sovětského svazu přišla na víc než dvacet milionů 
ruských životů. Je možné, že Hitler by na Rusko stejně nakonec zaútočil, ale 
britská zpravodajská
304
služba ho určitě podnítila, aby toto rozhodnutí učinil v roce 1941. Odhalení 

Stránka 130



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
tohoto faktu by zavdalo nepřátelům Británie příležitost nařknout Brity z 
podlosti a znevážit její poválečné postavení v diplomatickém světě.
Způsob, jakým druhá světová válka skončila, byl příčinou vzniku nové a krajně 
nebezpečné situace, kdy sovětská vojska okupovala polovinu Evropy a dávala jasně
najevo, že zde hodlají zůstat. Zatímco Británie na tom byla skoro stejně špatně 
jako Německo. Spolu s nejistotou a strachem ze studené války se dostavila i 
velmi reálná obava, že jakákoli forma odhalení by jen poskytla Stalinovi 
záminku, aby západní mocnosti nařkl z věrolomnosti, čímž byl zabodoval v 
propagandě a ještě víc by vystupňoval mezinárodní napětí.
První zlověstné náznaky toho, že Stalin něco ví o tajné operaci SOI, vyšly 
najevo na podzim roku 1944, když byl Churchill na návštěvě Moskvy. Když 
ministerský předseda usedl k večeři v prostorách Kremlu, Stalin pozvedl sklenici
a pronesl přípitek na počest britské zpravodajské služby, která dle něj 
„přilákala Hesse do Anglie". Pozorně přitom hleděl na Chur-chilla a pokračoval: 
„Nemohl by přistát, kdyby neobdržel signály. Za tím vším musela být zpravodajská
služba."1
Zneklidněný Churchill se okamžitě ohradil v tom smyslu, že britská vláda o 
Hessově příletu dopředu nic nevěděla. Stalin mu odpověděl širokým a vědoucím 
úsměvem a řekl, že ani ruská zpravodajská služba často neinformovala sovětskou 
vládu, dokud operace nepřinesla ovoce.
Důsledky byly nasnadě. Stalin dával Churchillovi najevo, že nevěří povídačce o 
šíleném Vůdcově zástupci, který se náhle rozhodl zaletět do Skotska ve snaze 
uzavřít mír s Brity. Ví se, že Stalin byl již informován šéfem NKVD Lavrentijem 
Berijou o tajnějších aspektech britské zpravodajské operace, které posbíral od 
Čechoslováků a Francouzů v měsících po Hessově příletu do Británie, avšak Rusové
měli i přesnější zdroj v samém jádru britské tajné služby. Jeden britský 
činitel, jenž působil ve Španělsku a Portugalsku, muž, se kterým se dobře znal 
sir Samuel Hoare i kapitán Hillgarth, už dávno zaprodal svou duši Sovětům. 
Jmenoval se Kim Philby.
305
 
S koncem války zavládly v Británii velké obavy a neklid ohledně toho, co by 
mohlo vyjít najevo u norimberských procesů. Především se jednalo o výpovědi 
Alfreda Rosenberga a zvláště Rudolfa Hesse. Oběma mužům šlo při procesu o život 
a neměli co ztratit tím, že by mezinárodnímu soudu, před publikem z řad 
světového tisku, vyklopili vše, co věděli. Že neprozradili, co přesně se tehdy 
dělo, to vyplynulo z jejich dřívějšího politického postavení, z jejich chápání 
nové mocenské rovnováhy a nutnosti zachovat tajemství.
Ostatně co Hess mohl vlastně říci? Stěží mohl přiznat, že nejednal o míru s 
britskou vládou, nýbrž s politickou frakcí, která naznačila, že je ochotna 
svrhnout Churchilla, aby Německo mělo volnou ruku k útoku na Rusko. Navzdory 
svému zdánlivě šílenému chování byl Hess inteligentní muž a měl politický smysl 
pro přežití. Kdyby byl u veřejného přelíčení odhalil pravdu před čtyřmi 
spojeneckými soudci, z nichž jeden byl Rus a druhý Brit, své věci by tím ani v 
nejmenším neprospěl. Raději se tedy držet oficiálních britských a německých 
proklamací z roku 1941. Raději předstírat šílenství v naději, že to bude 
pokládáno za polehčující okolnost, než být shledán vinným z úmyslu vést 
dobyvačnou válku na východě, která stála dvacet milionů životů. To by se rovnalo
rozsudku smrti, který postihl Rosenberga, Ribbentropa, Góringa a devět dalších 
obžalovaných. Hess možná doufal, že dostane nějaký nižší trest, jako Albert 
Speer, admirál Dónitz, Neurath a von Schirach, kteří byli odsouzeni k uvěznění 
na dobu pohybující se v rozmezí desíti až dvaceti let.
Hessovo abnormální chování v Norimberku nijak neumenši-lo obavy britských orgánů
z toho, že by mohly vyjít na světlo důkazy, jež by zrcadlily jinou verzi 
událostí než tu, kterou od roku 1941 vytrvale razila britská vláda.
Jeden takový důvod k neklidu se vyskytl během prvních dnů Hessova procesu. Dne 
5. ledna 1946 poslal britský ambasador v Paříži Duff Cooper, starý Churchillův 
přítel, který byl v letech 1940-1941 ministrem informací, do Londýna urgentní 
telegram,
v němž uvedl, že dokumenty zveřejněné v Norimberku zavdaly podnět k 
francouzskému novinovému článku, který „tvrdí, že britští činitelé byli v roce 
1941 připraveni jednat s Hitlerem. V prvním odstavci tohoto... příspěvku stojí, 
že jeden vysoce postavený úředník ministerstva zahraničí, několik 
konzervativních členů parlamentu, pět lordů, tři státní podtajemníci a jeden 
anglický ambasador byli v roce 1941 připraveni vyjednávat s Hitlerení."2
Každý, kdo věděl, oč ve skutečnosti šlo, si musel okamžitě uvědomit, že článek 
má až nepříjemně příliš blízko k pravdě, a věc byla ihned postoupena příslušnému
přednímu činiteli Whitehallu, aby zareagoval. Sir Alexander Cadogan, jenž pořád 

Stránka 131



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
setrvával ve funkci stálého podtajemníka na ministerstvu zahraničí, nejprve 
vyhledal radu u Cona ONeila (bývalého člena SOI), který poznamenal: „Myslím, že 
ještě dnes musíme uveřejnit nějakou formu stručného prohlášení pro tisk. Mělo by
to proběhnout tady, nikoli v Paříži... Jistá výhoda spočívá v tom, že v tomto 
okamžiku text [dotyčného článku] nemáme k dispozici. Naše předběžné prohlášení 
tak může být vyhýbavější..."3
Cadogan v souladu s tím pohotově zkoncipoval prohlášení, jež mělo být 
bezodkladně odesláno Duffu Cooperovi a jeho kopie do Washingtonu, Berlína a 
Moskvy. Stálo v něm: „Vláda Jeho Veličenstva ještě neobdržela ani nezkoumala 
text dotyčného dokumentu. Lze však ihned prohlásit, že žádná osoba v zodpovědném
postavení v této zemi nikdy nepodnikla žádnou iniciativu, aby zahájila jednání s
Německem ať už v roce 1941, či v kteroukoli jinou dobu během války..."4 
Mimořádná přecitlivělost britských činitelů, jejich absolutní neochota 
připustit, že by během války došlo k sebemenšímu kontaktu s německou vládou, 
byla ještě zdůrazněna nadpisem v záhlaví dokumentu, kde stálo: „Tento telegram 
je mimořádně tajný a měli by si ho ponechat oprávnění příjemci a nepředávat ho 
dále."
Byla by chyba předpokládat, že potřeba utajení ze strany těchto britských 
činitelů byla motivována výlučně starostí o postavení jejich země na světové 
scéně. Jejich reakce svědčí i o značné míře osobních obav — strachu z toho, že 
justice soudící vůdce nacistického Německa v Norimberku by mohla

306
307
znenadání přesměrovat svoji pozornost na chování jistých vysoce postavených 
Britů, a sice jejich chování během války.
Taková obava určitě zavládla ve Whitehallu dne 10. ledna 1946, kdy jistý úředník
ministerstva zahraničí vyhotovil pro svého nadřízeného zprávu, kde stálo:
„Plukovník Phillimore [britský zástupce v Norimberku] telefonoval minulou noc v 
19.15 a řekl, že Američané předložili a zpřístupnili tisku další poněkud 
nepříjemný dokument. Byl to Ro-senbergův posudek nazvaný „Krátká zpráva o 
aktivitách Úřadu pro zahraniční politiku (Aussenpolitisches Amt) podřízeného 
NSDAP...
Navzdory očividné stupiditě zmíněného článku stojí za úvahu, zda bychom neměli 
americkou prokuraturu (nebo snad [americkej ministerstvo zahraničí) upozornit na
fakt, že Američané se neřídí dohodou, podle níž jsou nuceni informovat nás 
předem o kterémkoli ze svých předkládaných materiálů, který by mohl vést k 
protiobviněním, z nichž bychom se museli zodpovídat..."5 [Kurzíva autor]
Nakonec se britská vláda neměla čeho obávat, neboť i navzdory jistým mírně 
nepříjemným dokumentům, které při procesu vyšly na světlo, ze sebe Rudolf Hess 
nevysoukal pravdu o tom, proč vlastně letěl do Británie, ani jakékoli jiné 
podrobnosti ohledně tajných anglo-německých mírových jednání vedených během 
devíti měsíců před jeho příletem.
Na konci norimberských procesů, v den vynášení rozsudků nad bývalými pohlaváry 
Třetí říše, Hess do posledního okamžiku udržoval zdání snížené příčetnosti, stál
v boxu pro obžalované, bezcílně se potácel a upíral oči do stropu. Ale i 
navzdory tomuto chování musel jasně slyšet sira Geoffreye Lawrence, britského 
soudce z poroty Mezinárodního vojenského tribunálu, jak prohlašuje: „Třibunál 
vás odsuzuje k doživotnímu vězení..."
Během jedenačtyřiceti roků Hessova uvěznění, jež následovaly po norimberských 
procesech, byla prošetřena spousta teorií ve snaze dopídit se pravdy tající se 
za jeho letem do Británie
v květnu 1941. Mnozí z těch, kdo měli nějakou spojitost s událostmi roku 1941, 
občas učinili vlastní prohlášení k tomu, co se tehdy dělo. Některá byla 
pravdivá, ale většina nikoli. Jakýmsi podivným řízením osudu se stalo, že právě 
muž v samotném středu pavučiny těchto intrik, Rudolf Hess, skoro jediný (pokud 
víme), kdo nikdy nepromluvil, nakonec přežil prakticky všechny protagonisty, v 
některých případech i o mnoho let.
Koncem šedesátých let, po dvaceti rocích svého uvěznění, pojal Hess naději, že 
čtyři mocnosti by se mohly obměkčit a propustit ho spolu s dalšími politickými 
vězni, kteří stále setrvávali ve věznici Spandau. Dočkal se však trpkého 
zklamání. V kauze Rudolfa Hesse „doživotně" značilo doživotně, a tak ve vězení 
zůstal až do velmi vysokého věku, jako stoická připomínka temnější minulosti 
Německa.
 V osmdesátých letech už mnohým lidem připadalo pobuřující, aby takový křehký 
stařec zůstával jako osamělý vězeň v obrovském žaláři Spandau. Neměli bychom si 
ovšem myslet, že s uplynulými léty pozbyla britská politická tajemství na 
závažnosti či nebezpečnosti. Britská vláda neměla vskrytu zájem na tom, aby byl 

Stránka 132



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
Rudolf Hess propuštěn. Svobodný Hess, který by mohl volně pořádat tiskové 
konference a třeba i psát paměti, by měl v hlavě uschovány spousty informací, 
které by mohly Británii mimořádně přitížit.
Navíc si Hess takřka určitě nikdy neuvědomil, že byl SOI totálně oklamán a 
strávil víc než čtyři desetiletí ve vězení ve víře, že to byly pouze jeho činy -
jeho rozhodnutí nahradit na místě vyslance Ernsta Bohleho —, které způsobily 
Německu takovou pohromu. Kdyby byl svobodný Hess někdy promluvil, a v důsledku 
svých odhalení byl konfrontován s důkazy, že žádná britská mírová frakce nikdy 
neexistovala, možná by si zčistajasna byl uvědomil, že on, Hitler a Albrecht 
Haushofer byli všichni oklamáni mašinérií britské zpravodajské služby.
Zde je vhodné připomenout si Hessovo dřívější politické postavení. Byl to 
zástupce vůdce národně socialistického totalitního státu. Kdyby byl zjistil, že 
Hitlerova osudová chyba — invaze do Ruska před ukončením války na západě — byla 
ve skutečnosti zinscenována Brity, opět by zazněly výkřiky o „zradě",

308
309
o „Dolschtoss" — bodnutí dýkou do zad —, které po první světové válce probudily 
k životu latentní německý nacionalismus.
Navzdory Hessově stařecké křehkosti to byl stále muž, jehož znalosti o 
pravdivých událostech roku 1941 byly neuvěřitelně nebezpečné nejen pro prestiž 
britské vlády, ale i pro budoucnost Evropy. Jeho odhalení by mohla v Německu 
vyvolat vlnu rozhořčení a v celé Evropě pak velkou nedůvěru vůči britské vládě, 
což by vedlo k politickým reakcím, které by doznívaly ještě v 21. století. 
Hessovy informace představovaly tajemství, které bylo nejlépe vykázat do 
minulosti. Nikdy neměl být propuštěn. Nikdy neměl svobodně promluvit o 
bouřlivých událostech roku 1941, kdy byl výsledek války tolik na vážkách.
A tak si třiadevadesátiletý Hess vzal s sebou své tajemství v srpnu 1987 do 
hrobu. Ať už úmyslné nebo ne, jeho čtyřicetileté mlčení předešlo mnohému 
rozhořčení, sváru a ohrožení evropské budoucnosti.
DODATEK
Ačkoli jsem dva roky svého života zasvětil zkoumání machinací britského 
ministerstva zahraničí, Winstona Churchilla a jeho nejbližších společníků, 
vedených s cílem zachránit Británii v její nejtemnější hodince, období let 
1940-1941, když jsem nakonec skončil s šetřením okolností příletu Rudolfa Hesse 
na osamělé skotské úbočí v roce 1941, zůstalo mi několik nezodpovězených otázek.
Hlodající hlásek na pozadí mysli se neustále ptal: „Uvědomil si Hess někdy v 
následujících letech, že on, Adolf Hitler a jeho starý přítel Albrecht Haushofer
nejednali s reálnou mírovou frakcí? Pojal někdy tušení, že byl napálen britskou 
zpravodajskou službou? Vzal si s sebou do hrobu svou víru, že právě jeho hluboká
touha po mírové dohodě s Británií, za kterou si chtěl přičíst zásluhy, nakonec 
způsobila zhroucení všech dalších možností na mír a spolu s tím i německé 
strategie ve vedení války? Ve snaze zodpovědět tyto otázky rozhodl jsem se 
provést ještě jednu poslední sondu, poslední pátrání, které provedu na vlastní 
útraty.
Jednoho klidného nedělního rána na konci září 2001, když jsem seděl na pohovce 
ve svém salónku v Dorsetu a vzduchem se nesla vzdálená melodie kostelních zvonů,
zvedl jsem sluchátko telefonu na konferenčním stolku před sebou a jal se vytáčet
dlouhé číslo, které mne mělo spojit se všedně vyhlížejícím samostatným domkem na
tichém předměstí Hindelangu, městečka pár kilometrů jižně od Mnichova.
Měl jsem v úmyslu provést poslední rozhovor s možná jediným žijícím mužem, který
by mohl vědět, zda si Rudolf Hess někdy uvědomil, že jeho mírové snahy skončily 
katastrofálně, protože nevědomky vyjednával s britskou zpravodajskou službou, a 
nikoli s politickou frakcí přichystanou svrhnout Churchilla. Muž, kterému jsem 
telefonoval, byl kmotřencem

310
311
Albrechta Haushofera i Adolfa Hitlera: syn Rudolfa Hesse jménem Wolf Rúdiger.
Po krátké konverzaci na úvod — v minulosti jsme si dopisovali a měli jsme i 
několik společných známých - jsem začal opatrně směřovat ke skutečnému cíli 
svého telefonátu, aniž bych mu odhalil povahu toho, co jsem objevil. Nakonec 
jsem se Wolfa Růdigera Hesse zeptal, zda se jeho otec někdy nezmínil o nějakém 
svém podezření, že do korespondence mezi ním, Albrechtem Haushoferem a vévodou z
Hamiltonu se vměšovala britská tajná služba či zda se mu někdy nesvěřil s 
pocitem, že jeho mírová mise v Británii v roce 1941 zkrachovala kvůli machinacím
Churchillovy vlády.
Ozval se rezignovaný povzdech. Říkal jsem si, jestli jsem nepoložil špatnou 

Stránka 133



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
otázku, jež by mohla vést k rychlému ukončení našeho rozhovoru. Ale kdepak, Wolf
Rúdiger mi vyšel vstříc s odpovědí a potvrdil mi některé z mých vlastních závěrů
ohledně toho, co se dělo v poválečných letech.
„Musíte mít na paměti," spustil Hessův syn, „že jako dospělý člověk jsem se s 
otcem setkal až koncem šedesátých let. Dokud ve Spandau nezůstal sám, to když už
byli všichni ostatní propuštěni, udržoval si od nás ode všech odstup. Ostatní 
vězni mívali pravidelné měsíční návštěvy, ale můj otec se neustále skrýval."
Nastala delší odmlka, načež pokračoval: „Za ty roky od doby, co jsem ho začal 
navštěvovat, jsem se s ním sešel — och, jen asi dvěstapadesátkrát. Měl povolené 
pouze měsíční návštěvy. V té době byly naše diskuse přísně monitorovány. Seděli 
jsme každý na jedné straně velkého stolu a v místnosti byli přítomni dva 
zástupci vládnoucích mocností. Nevedli jsme spolu žádný soukromý rozhovor. Směli
jsme se bavit pouze o rodinných záležitostech. Nesměli jsme mluvit o válce. 
Nesměli jsme mluvit o národním socialismu. Nesměli jsme mluvit o událostech, jež
vedly k jeho odletu."
A bylo to. I kdyby byl Hess senior znal celou pravdu, nesměl o ní mluvit. Jaká 
škoda mohla vzejít z toho, kdyby povolili křehkému devadesátiletému vězni, aby 
si svobodně promluvil se svým synem — pokud ovšem nechoval tajemství, která
byla tak nebezpečná, že musela být před veřejností navždy utajena.
A tak pokračující utajování bylo inspirováno poválečnými obavami z toho, co se 
stalo v roce 1941. Nebyla to jen tajná operace britské zpravodajské služby, ale 
politické tajemství, které stále mohlo způsobit velký rozruch, kdyby se ho 
chopili neona-cisté, kteří by chtěli získat politický kapitál ze skutečnosti, že
Německo prohrálo válku zčásti kvůli britské lsti. Odsoudit německou nacistickou 
vládu z let 1933-1945 jako sebranku zrůd a pošetilců je snadný způsob, jak 
odepsat režim, který nám není po chuti, pokud by však selhala převážně následkem
britské proradnosti, nastoluje to nekonečně složitější situaci.
Jen čtyři týdny nato jsem stál v bohatém a impozantním hotelu uprostřed 
Schoríheide, překrásně zalesněné a jezernaté krajině asi padesát kilometrů 
severně od Berlína. Měl jsem tam mít přednášku o událostech roku 1939 ke skupině
německých historiků, akademiků a penzionovaných důstojníků.
Hotel kdysi býval jedním z oficiálních penzionů Třetí říše, stojícím na 
rozlehlých pozemcích Karinhallu, velkolepého vesnického sídla patřícího Hermannu
Góringovi. Ve třicátých letech hostil lorda Halifaxe, Mussoliniho a ruského 
ministra zahraničí Molotova a v letech po pádu Třetí říše, když se Schoríheide 
ocitla ve východním Německu, se z něj stalo venkovské útočiště vůdce NDR Ericha 
Honeckera.
Právě tady, po večeři v den mého posledního pobytu v hotelu, jsem se dozvěděl 
zprávu, že Wolf Rúdiger Hess zemřel. Věděl jsem, že byl už nějakou dobu nemocný,
ale přesto to byl šok. Další pojítko s minulostí bylo v nenávratnu.
Později toho večera jsem diskrétně vyklouzl z hlučícího salónu a vyšel 
francouzskými okny ven, abych přešel terasu a zamířil přes zahrady hustě 
porostlé dřevinami dolů k jezeru. Brzy jsem stál sám uprostřed tmy na molu na 
pokraji jezera. Široké dřevěné molo bylo kdysi součástí Góringovy loděnice. Na 
protilehlé straně jezera se zvedal mohutně zalesněný hřeben, kde předtím stávala
Góringova rezidence Karinhall, než ji sám Góring vyhodil do povětří, aby byla na
konci války navždy

312
313

srovnána se zemí postupujícími Rusy. Nad tichou hladinou se rozléhalo kejhání 
kačen a v oparu prosvětleném úplňkem zčistajasna naráz zatřepalo křídly na půl 
tuctu divokých hus, které se odlepily z hladiny a odletěly do hloubi rákosí na 
nej-zazším konci jezera.
Jak jsem se tam opíral o zábradlí na konci Góringova mola, přemítal jsem nad 
četnými spletitostmi německého politického života na konci třicátých a počátku 
čtyřicátých let. Všechno to byli mocní muži — Góring, Hitler i Hess —, ale 
nakonec vyšlo najevo, že jejich schopnosti nejsou na náležité výši, když byli 
podrobeni zkoušce ze strany mužů, jako byli Churchill, Cado-gan, Vansittart, 
Halifax a Hoare, muži, kteří byli školeni k tomu, aby spravovali obrovské 
britské impérium na vrcholu jeho moci. Když na to přišlo, přední nacisté se 
prostě ukázali jako ne moc dobří politici. Kdyby byli vskutku dobří, přemítal 
jsem, stál by Karinhall pořád na vzdálené straně jezera? Prosvítalo by skrz 
stromy stále světlo ze zářivě osvětlených oken? Nebo by už všechno bylo tak jako
tak pryč, zborcené dovnitř sebe sama stejně jako další totalitní stát, sovětské 
Rusko?
Mlha nad jezerem houstla a plující hradba mraků vysoko na hvězdami poseté obloze

Stránka 134



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
si náhle vybrala tento okamžik, aby zakryla zářivý kotouč úplňku, a uvrhla tak 
Góringův hřeben — jeho někdejší domov — do tmy. Byl vymazaný, stejně jako 
minulost. A za mnou, v bývalém říšském penzionu pro hostující zahraniční 
hodnostáře, hrál v salónu kdosi na klavír. Vtíravé melodie, jež ke mně doléhaly 
přes hotelové pozemky, byly už nejasné a nesouvislé, stromy a vzdálenost 
deformovaly nápěv, stejně jako běh času deformuje nápěv minulých událostí, 
machinace vůdců a naděje i obavy národů.
Otočil jsem se a odkráčel od Góringova jezera velmi potichu pryč, jedinými zvuky
bylo brnkání piana a mé kroky na mrtvém listí. Věděl jsem, že už se sem nikdy 
nevrátím. Existují prostě věci, které člověk nakonec musí ponechat minulosti.
Martin A. Allen Podzim 2001
314
POZNÁMKY K ODKAZŮM V KNIZE
PROLOG

 1 David Irving, Hess (Londýn, 1989)
 2 Dok. č. RG 226 XL 22853 - National Archives, Washington
DC.

 3 Tamtéž.
 4 Dok. č. 840.41411-2745 - Confidential Filé [tajná kartoté
kaj, State Department Archive [archiv ministerstva obra
ny], Washington DC.

 5 Tamtéž.
 6 Tamtéž.
 7 Dok. č. FO 37160508 - Public Records Office, Kew.
KAPITOLA 1 - NEPRAVDĚPODOBNÝ TRIUMVIRÁT

 1 Use Hess, Gefangener des Friedens (Druffel Verlag, 1955),
str. 17.

 2 Dok. č. 100-45499, zpráva z 12. února 1944. Federal Bureau
of Investigation [FBI: Federální vyšetřovací úřad], Wa
shington DC.

 3 Tamtéž.
 4 Hugh Trevor Roper, „Myšlení Adolfa Hitlera", Úvod k Hugh
Trevor Roper (ed.), Hitleťs Table Talk: Hitleťs Conver-
sation Recorded by Martin Bormann (Oxford, 1953), str.
xix.

 5 H.J. Mackinder, „Geografický čep historie" v Geografical
Journal, XXIII (duben 1904).

 6 Tamtéž.
 7 Wolf Rúdiger Hess, My Father Rudolf Hess (Londýn,
1986), str. 33.

 8 Tamtéž.
 9 Článek E.A. Walshe, magazín Life, 16. září 1946.
315
 

Dok. č. WO 2084467 - Public Records Office, Kew.
 11 Tamtéž.
 12 Tamtéž.
 13 Use Hess, op. cit, str. 24.
 14 Wolf Riidiger Hess, Rudolf Hess: Briefe 1908-1933 (Lan-

gen Muller, 1987), str. 310.
 15 Tamtéž, str. 311.
 16 The Times, 12. prosince 1923.
 17 Dok. č. RG226 T253, Roli 59, Notes [poznámky] 21. června

1939 - National Archives, Washington DC.
 18 Dok. č. FO 645 Box 157 - 5.10.45 - Imperiál War Museum,

Londýn.
 19 Hitleťs Table Talk, op. cit, str. 5, 16, 42.
 20 Tamtéž.
 21 N-SJahrbuch, str. 188-9.
 22 Wulí Schwarzwáller, Rudolf Hess (Londýn, 1988), str. 76.
 23 Dok. č. FO 37155672 - Public Records Office, Kew.
 24 Dok. č. RG226 T253, Roli 59, Fm 1500069 - National Archi

ves, Washington DC.
 25 Schwarzwáller, op. cit, str. 120.
 26 Tamtéž.
 27 Tamtéž.

Stránka 135



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
 28 James Douglas-Hamilton, The Truth about Rudolf Hess

(Mainstream, 1988), str. 46.
 29 F. Taylor (ed.) The Goebbels Diaries (Londýn, 1982),

záznam z 2. března 1935.
 30 Dok. č. RG226 T253, Roli 59, Notes [poznámky] 26. března

1935 — National Archives, Washington DC.
 31 David Irving, Goebbels (Londýn, 1996), str. 201.
 32 Dok. č. RG226 T253, Roli 59, Fm 1500066 - National Archi

ves, Washington DC.
 33 Tamtéž.
 34 Dok. č. Folder I, Memo 21, listopad 1937 - Lord Halifax

Papers, Borthwick Institute, York.
 35 Martin Gilbert, Winston Churchill: The Wilderness Years

(Londýn, 1981), str. 211.
 36 Hitleťs Table Talk, op. cit, str. 202.

 37 James Douglas-Hamilton, Motive for a Mission (Lon
dýn, 1971), str. 54.

 38 Robert Rhodes James (ed.), The Diary of Sir Henry „Chips"
Channon (Londýn, 1957), str. 185-6.

 39 Andreas Mayor (ed.), Cianos Diary 1937-38 (Londýn,
1952), str. 44-5.

 40 HMSO [Her Majestýs Stationery Office: tisková kancelář
Jejího Veličenstvaj, Documents on German Foreign Policy
[Dokumenty o německé zahraniční politicej, Ser. D, Vol. I,
„Hossbachovo memorandum", str. 29-30.

 41 Martin Allen, Hidden Agenda (Londýn, 2000), str. 66.
 42 „Hossbachovo memorandum", op. cit.
 43 Douglas-Hamilton, The Truth about Rudolf Hess, op. cit,

str. 94-9.
, 44 Tamtéž.
45 HMSO, The International Military Třibunál: Třial of German Major War 
Criminals (HMSO, 1946-51), Vol. 38, str. 172-3.
KAPITOLA 2 - MÍROVÉ SNAHY

 1 Dok. č. FO 37124408 - Public Records Office, Kew.
 2 Autorův rozhovor s bývalým osobním tajemníkem Joachi-
ma von Ribbentropa panem Reinhardtem Spitzym, 14. květ
na 2001.

 3 HMSO, Dokumenty o německé zahraniční politice, Ser. D,
Vol. VIII, Dok. č. 384.

 4 Schwarzwáller, op. cit, str. 123.
 5 HMSO, Documents on German-Polish Relations [Dokumen
ty o německo-polských vztazích], Dok. č. 120, různé č. 9
(1939).

 6 Albert Speer, Inside the Third Reich (Londýn, 1970), str.
165.

 7 Tamtéž.
 8 Tamtéž.
 9 HMSO, Dokumenty o německé zahraniční politice, Ser. D,
Vol. VIII, „Dahlerusovo memorandum", str. 140-5.
10 Tamtéž.

316
317

 11 William Shirer, The Rise and Fall of the Third Reich (Lon
dýn, 1964), str. 772.

 12 Vólkischer Beobachter, 7. října 1939.
 13 Shirer, op. cit, str. 773-5.
 14 Dok. č. FO 37126542 - Public Records Office, Kew.
 15 Tamtéž.
 16 Tamtéž.
 17 Tamtéž.
 18 Robert Rhodes James (ed.), The Diary of Sir Henry „ Chips"

Channon, op. cit, str. 210.
 19 Tamtéž, str 222.
 20 Dok. č. FO 37124405 - Public Records Office, Kew.
 21 Tamtéž.
 22 Tamtéž.

Stránka 136



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
 23 André Brissaud, Histoire de Service Secret Nazi (Paříž,

1972), str. 239.
 24 Tamtéž, str. 241.
 25 Dok. č. FO 37123107 - Public Records Office, Kew.
 26 Tamtéž.
 27 Brissaud, op. cit, str. 244.
 28 Tamtéž, str. 244.
 29 Dok. č. FO 37126542 - Public Records Office, Kew.
 30 Makolm Muggeridge (ed.), Cianos Diary (Londýn, 1947),

Vol. II, str. 455.
 31 Douglas-Hamilton, The Truth about Rudolf Hess, op. cit,

str. 203.
 32 Další detaily ohledně vztahu vévody z Windsoru a Bedau-

xe, jakož i tehdejších událostí, viz Allen, op. cit, kap. 2 a 4.
 33 Dok. č. 10505-27, Millitary Intelligence Division [divize vo

jenského zpravodajství], US National Archive, Washing
ton DC.

 34 Dossier č. 100-49901, FBI Archive, Washington DC.
 35 Tamtéž.
 36 HMSO, Dokumenty o německé zahraniční politice, Ser. D,

Vol. VIII, Dok. č. 203.
 37 Tamtéž, Dok. č. 203.
 38 Allen, op. cit, str. 148-52.

 39 Dok. č. WO 202325A - Public Records Office, Kew.
 40 Dok. č. FO 37128741 - Public Records Office, Kew.
 41 Tamtéž.
 42 Tamtéž. Výtah ze zprávy britské zpravodajské služby z 21.

února 1940: „Dnes večer jsem se znovu viděl s Walbachem
[britský agent na německé ambasádě v Haagu]. Sdělil mi,
že Bedeaux [sic] je na návštěvě u Z[echaj B[urkesrody —
německého ambasadora v Haagu] na dobu skoro čtrnácti
dnů...W[albach] měl možnost zhlédnout přepis informaci,
které Bfedaux] sdělil ústně, a říká, že jsou té nejlepší kva
lity — materiál týkající se defenzivy, silných a slabých míst
a tak dále. Podle toho, co mi W[albach] řekl, není takřka
pochyb o tom, že B[edauxův] zdroj je od B.E.F. [britské ex
pediční síly], protože byl nedávno v Londýně na zasedání
Sípojeneckej V[álečnej R[ady]."

 43 Tamtéž. Výtah ze zprávy britské zpravodajské služby
z 4. dubna 1940: ,W[albach] řekl, že Z[echaj B[urkesrodaj
bezděčně uvedl B[edauxův] zdroj jako .Williho a myslí si,
že by to mohla být část jména dotyčného muže. Navíc Z-B
více než při jedné příležitosti naznačil, že B[edauxův]
zdroj je důležitá osoba u BEF!!. B[edaux] by měl být za
staven." „Willi" bylo německé krycí jméno pro Edwarda,
vévodu z Windsoru.

 44 HMSO, Dokumenty o německé zahraniční politice, Ser. D,
Vol. IX, Dok. č. 378, 456.

 45 Robert Rhodes James (ed.), 77ie Diary of Sir Henry „Chips"
Channon, op. cit, str. 252.

 46 Dok. č. FO 79719 - Public Records Office, Kew.
 47 Dok. č. B14B002545 - Bundesarchiv, Koblenz.
 48 Walter Schellenberg, Memoirs (Londýn, 1956).
 49 HMSO, Dokumenty o německé zahraniční politice, Ser. D,

Vol. X, Dok. č. B15B002655.
 50 Tamtéž, Dok. č. 152.
 51 Josef Wulí, Die SS (Bonn, 1956).
 52 Allen, op. cit, str.277.
 53 Dok. č. FO 37124408 - Public Records Office, Kew.
 54 Tamtéž.

318
319

 55 Tamtéž.
 56 Dok. č. FO 837593 - Public Records Office, Kew.

KAPITOLA 3 - VLASTENECKÁ EXHIBICE
 1 Peter Calvocoressi, Guy Wint a John Přitchard, Total War

Stránka 137



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
(Harmondsworth, 1972), str. 140-1.

 2 „Tento britský akt [v podobě bombardování německých
civilních cílů], ačkoli byl logickým vyústěním strategie,
byl sám o sobě odplatou za bomby shozené na Londýn
dne 24. srpna. Dotyčný německý pilot je shodil v rozporu
s rozkazy." A.J.P. Taylor, English History 1914-1945 (Ox
ford, 1965), str. 499.

 3 Dok. č. FO 37124408 - Public Records Office, Kew.
 4 B.H. Lidell Hart, History of the Second World War (Londýn,
1970), str. 150.

 5 F.W. Winterbotham, The Nazi Connection (Londýn, 1978),
str. 151.

 6 Dok. č. FO 837593 - Public Records Office, Kew.
 7 Dok. č. FO 37124408 - Public Records Office, Kew.
 8 HMSO, Dokumenty o německé zahraniční politice, Ser. D,
Vol. XI, Dok. č. 12.

 9 Tamtéž.

 10 Tamtéž.
 11 Dok. č. RG226 T253, Roli 59 - National Archives, Washing

ton DC.
 12 Tamtéž.
 13 Tamtéž.
 14 Tamtéž.
 15 Tamtéž.
 16 Tamtéž.
 17 Tamtéž.
 18 Tamtéž.
 19 HMSO, Dokumenty o německé zahraniční politice, Ser. D,

Vol. XI, Dok. č. 12.
 20 Tamtéž, Dok. č. 46 (C109C002188-89).
 21 John Harriss, Hess: The British Conspiracy (Londýn 1999),

str. 249.

 22 F.H. Hinsley a kol, British Intelligence in the Second
World War (HMSO, 1979), Vol. I, str. 49.

 23 Nigel West, Secret War (Londýn 1992), str. 12.
 24 Tamtéž, str. 14.
 25 Ben Pimlott, Hugh Dalton (Londýn 1985), str. 305.
 26 Gilbert, op. cit, str. 153.
 27 Dr Michael Stenton, Rádio London and Resistance to

Occupied Europe (Oxford, 2000), str. 7.
 28 Deníky Bruče Lockharta, 15. června 1940, House of Lords

Library.
 29 Sefton Delmar, Black Boomerang (Londýn 1962), str. 37.
 30 Dok. č. FO 8980009 - Public Records Office, Kew.
 31 Tamtéž.
 32 Dok. č. FO 837593 - Public Records Office, Kew.
 33 Dok. č. FO 8980009 - Public Records Office, Kew.

KAPITOLA 4 - JEDNÁNÍ
 1 Dok. č. FO 37155672 - Public Records Office, Kew.
 2 HMSO, Dokumenty o německé zahraniční politice, Ser. D,
Vol. XI, Dok. č. 76 (Příloha 1).

 3 Tamtéž.
 4 Dok. č. C109 D002194 - Foreign and Commonwealth Offi
ce Library [knihovna ministerstva zahraničí a Common-
wealthu], Londýn.

 5 Kartotéka č. NKVD 2056624.10.42 - Archiv KGB, Moskva.
 6 Tamtéž.
 7 HMSO, Dokumenty o německé zahraniční politice, Ser. D,
Vol. XI, Dok. č. 103.

 8 Dok. č. C3084 D613500 - Foreign and Commonwealth
Office Library, Londýn.

 9 Dok. č. C3084 D613511 - Foreign and Commonwealth
Office Library, Londýn.

 10 Záznam z jednání kabinetu 06.05.40 — The Halifax Papers,
Borthwick Institute, York.

Stránka 138



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
 11 Tamtéž.
 12 Dok. č. FO 37126991 - Public Records Office, Kew.
 13 Dok. č. FO 37126542 - Public Records Office, Kew.
 14 Dok. č. FO 37126945 - Public Records Office, Kew.
 15 David Stafford, Roosevelt and Churchill (Londýn, 1999),

str. 52-96.
 16 Tamtéž, str. 96.
 17 Tamtéž, str. 107.
 18 Dok. č. FO 37126991 - Public Records Office, Kew.
 19 Tamtéž.
 20 Tamtéž.
 21 Dok. č. F50458 - Auswártiges Amt [ministerstvo zahrani

čí Německaj, Bonn.
 22 Dok. č. FO 89800009 - Public Records Office, Kew.
 23 Dok. č. FO 37126199 - Public Records Office, Kew.
 24 Dok. č. FO 37126542 - Public Records Office, Kew.
 25 Tamtéž.
 26 Tamtéž.
 27 Dok. č. FO 645, Box 155 — Imperiál War Museum, Londýn.
 28 Tamtéž.
 29 Tamtéž.
 30 Tamtéž.
 31 Gita Sereny, Albert Speer: His Battle with the Truth (New

York, 1995), str. 242.
 32 Dok. č. FO 645, Box 155 — Imperiál War Museum, Londýn.
 33 Roy Conyers-Nesbit, Failed to Return (Patrick Stephens

Ltd. 1988), str. 63.
 34 HMSO, Dokumenty o německé zahraniční politice, Ser. D,

Vol. XI, Dok. č. 532.
 35 Andrew Roberts, Holý Fox (Londýn, 1991), str. 273.
 36 Whos Who (Londýn, 2000).
 37 Dok. č. WO 190893 - Public Records Office, Kew.
 38 Dok. č. FO 37126542 - Public Records Office, Kew.
 39 Tamtéž.
 40 Dok. č. C109 D002203 - Foreign and Commonwealth Offi

ce Library, Londýn.
 41 David Irving, Hess: The Missing Years (Londýn, 1987), str.

97.
 42 James Leasor, Rudolf Hess: The Uninvited Envoy (Londýn,

1962), str. 73-81.

 43 Nesbit, op. cit, str. 63.
 44 Dok. č. WO 190893 - Public Records Office, Kew.
 45 Dok. č. FO 37126145 - Public Records Office, Kew.
 46 Roberts, op. cit, str. 267.
 47 Tamtéž.
 48 Dok. č. FO 898306 - Public Records Office, Kew.
 49 Dok. č. FO 89814 - Public Records Office, Kew.
 50 Whos Who (Londýn, 2000).
 51 Tamtéž.

KAPITOLA S - NAPJATÉ JARO
 1 Dok. č. WO 190893 - Public Records Office, Kew.
 2 Winston Churchill, The Second World War (Londýn, 1952),
Vol. III, str. 86.

 3 Tamtéž, str. 91.
 4 Dok. č. FO 37126542 - Public Records Office, Kew.

 5 HMSO, Dokumenty o německé zahraniční politice, Ser. D,
Vol. XI, Dok. č. 680.

 6 Tamtéž, Dok. č. 93.
 7 Dok. č. WO 190893 - Public Records Office, Kew.
 8 Tamtéž.
 9 William Shirer, The Nightmare Years (Boston, 1964), str.
407.

 10 Dok. č. FO 79419 - Public Records Office, Kew.
 11 Documenti Diplomatici Italiani, 1939 - 43. Ser. 9. Vol. I, Le-

quio k Minimu, 14. března 1941.
 12 Dok. č. FO 645, Box 155 - Imperiál War Museum, Londýn.

Stránka 139



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
 13 Churchill, op. cit, Vol. III, str. 169.
 14 Tamtéž, str. 170.
 15 Tamtéž.
 16 Tamtéž.
 17 Tamtéž, str. 191.
 18 Tamtéž, str. 207.
 19 Nigel Nicolson (ed.), Harold Nicolson: Diaries and Letters

1939-1945 (Londýn, 1967), str. 149.
 20 Memorandum D. Lloyda George, 11. září 1940 - Lidel Hart

Papers, Kings College, Londýn.

322
323

 21 Peter Padfield, Hess: Flight for the Fůhrer (Londýn, 1991),
str. 168.

 22 WhoJs Who (Londýn, 2000).
 23 Churchill, op. cit, Vol. III, str. 197.
 24 Deníky Olivera Harveye, záznamy ze 17.-18. dubna 1941 —

British Library, Londýn.
 25 Nicolson Diaries, op. cit, str. 162-3.
 26 Dok. č. WO 190893 - Public Records Office, Kew.
 27 Padfield, op. cit, str. 177.

KAPITOLA 6 - NĚKDO JE OČEKÁVÁN
 1 Nesbit op. cit, str. 63.
 2 Tamtéž.
 3 Tamtéž.
 4 Dok. č. FO 37126971 - Public Records Office, Kew.
 5 Dok. č. FO 37126945 - Public Records Office, Kew.
 6 Tamtéž.
 7 Tamtéž.
 8 HMSO, Dokumenty o německé zahraniční politice, Ser. D,
Vol. XII, Dok. č. 422.

 9 Dok. č. FO 37126945 - Public Records Office, Kew.

 10 Tamtéž.
 11 Dok. č. FO 89814 - Public Records Office, Kew.
 12 Ladislas Farago, The Game oí Foxes (Londýn, 1956), str.

100.
 13 F.W. Winterbotham, Secret and Personál (Londýn, 1969),

str. 81.
 14 Audrey Whiting, The Kents (Londýn, 1985), str. 97.
 15 Professor Scott Newton, Profits oí Peace (Oxford, 1996),

str. 153.
 16 Tamtéž, str. 142.
 17 Dok. č. FO 37126542 - Public Records Office, Kew.
 18 Tamtéž.
 19 Tamtéž.
 20 Dok. č. FO 89814 - Public Records Office, Kew.
 21 Dok. č. FO 645, Box 155 - Imperiál War Museum, Londýn.
 22 Tamtéž.

 23 Tamtéž.
 24 Dok. č. RG 319 IRR 00887 - National Archives, Washing

ton DC.
 25 Dok. č. FO 89814 - Public Records Office, Kew.
 26 Tamtéž.
 27 Douglas-Hamilton, The Truth about Rudolf Hess, op. cit,

str. 195.
 28 Klaus Scholder, Die Mittwochs-Cesselschaft. Protokolle

aus dem geistigen Deutschland 1932 bis 1944 (Berlín,
1982), str. 79.

 29 Tamtéž.
 30 Dok. č. C1504371076 23.6.40 - Foreign and Common-

wealth Office Library, Londýn.
 31 HMSO, Dokumenty o německé zahraniční politice, Ser. D,

Vol. XII, Dok. č. 500.
 32 Karl Haushofer při interview s E. Mannovou, Glasgow

Evening Citizen (1945), Padfield, op. cit. 179.

Stránka 140



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
 33 Dok. č. FO 645, Box 155 - Imperiál War Museum, Lon

dýn.
 34 Churchill, op. cit, Vol. III, str. 53.
 35 Use Hess, op. cit.
 36 Záznamy Geheime Staatspolizei: výslech Gůnthera Sorofa

a Franze Lutze, 22. května 1941. Uloženo v Archiv RSHA
Protokolle, Institute fúr Zeitgeschicht, Mnichov.

 37 Tamtéž.
 38 Tamtéž.
 39 Adolf Hitler (ed. R. Roussy de Sales), My New Order (Lon

dýn, 1942), str. 754-65.
 40 Tamtéž.
 41 Irving, Hess: The Missing Years, op. cit, str. 64.
 42 Memoáry Ivana Majského, str. 637, citace Bjórna Prytze,

švédského ambasadora, 30. dubna 1941.
 43 Schwarzwáller, op. cit, str. 218.
 44 Dok. č. RG 266 XL 22853 - National Archives, Washing

ton DC.
 45 A. Jacobsen, Karl Haushofer (Boppard, 1979), str. 508.
 46 Stars and Stripes, leden 1946.

324
325

 47 L. Picknett, °C. Prince, S. Prior a R. Brydon, Double Stan-
dards (Londýn, 2001), str. 302.

 48 Rhodes James (ed.), The Diary of Sir Henry „Chips" Chan-
non, op. cit, str. 302.

 49 Michael Smith, Station X (Londýn, 1998), str. 72.
 50 Dok. č. WO 190893 - Public Records Office, Kew.
 51 Churchill, op. cit., Vol. III, str. 51-2.
 52 Rhodes James (ed.), The Diary of Sir Henry „Chips" Chan-

non, op. cit, str. 302-3.
 53 Tamtéž.
 54 Tamtéž, str. 303-4.
 55 Anně Chisholm a Michael Davie, Beaverbrook (Londýn,

1992), str. 328.
 56 Kenneth Young (ed.), The Diaries of Sir Robert Bruče

Lockhart (Londýn, 1980), str. 97.
 57 Hitieťs Table Talk, op. cit, str. 7.
 58 HMSO, Dokumenty o německé zahraniční politice, Ser. D,

Vol. XI, Dok. č. 532.
 59 Hitlers politisches Testament. Die Bormann-Diktat vom Fe-

bruary bis April 1945 (Hamburk, 1988)
 60 J. a S. Pole, Who Financed Hitler? (Londýn, 1979), str. 100.
 61 Tamtéž.
 62 Padfield, op. cit, str. 191.

KAPITOLA 7 - PŘÍCHOD EMISARA
 1 Dok. č. FO 8980009 - Public Records Office, Kew.
 2 Young (ed.), The Diaries of Sir Robert Bruče Lockhart, op.
cit, Vol. II, str. 191.

 3 Dok. č. FO 8980009 - Public Records Office, Kew.
 4 Tamtéž.
 5 Tamtéž.
 6 Tamtéž.
 7 Dok. č. FO 89814 - Public Records Office, Kew.
 8 Pimlott, op. cit, str. 325.
 9 Deníky Bruče Lockharta, záznam z 8. srpna 1941, House of
Lords Library, Londýn.
10 Picknett, Prince, Prior a Brydon, op. cit, str. 177.

 11 Tamtéž.
 12 Wolf Riidiger Hess, op. cit, str. 17.
 13 Tamtéž, str. 18.
 14 Laurie Brettigham, Beam Benders No. 80 (Signals) Wing

1940-1945 (Midland Publishing, 1997), str. 17.
 15 Dok. č. FO 109311 - Public Records Office, Kew.
 16 Tamtéž.
 17 Dok č. Bundle 5011, Hamilton Papers28.03.41 — Public Re

Stránka 141



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
cords Office, Scotland.

 18 Dok č. Bundle 5011, Hamilton Papers18.04.41 - Public Re
cords Office, Scotland.

 19 Leasor, op. cit, str. 59.
 20 Douglas-Hamilton, The Truth about Rudolf Hess, op. cit,

str. 63.
- 21 F.H. Hinsley, British Intelligence During the Second World War (HMSO, 
1979), Vol. I, str. 553.

 22 Tamtéž, str. 557.
 23 Brettingham, op. cit
 24 Hansard (House of Commons), Vol. 371, col. 1591, 22. květ

na 1941.
 25 Picknett, Prince, Prior a Brydon, op. cit, str. 186.
 26 Andrew Rosthorn, Sunday Telegraph, 21. února 1999.
 27 Use Hess, England (Druffel Verlag, 1955), str. 34.
 28 Picknett, Prince, Prior a Brydon, op. cit, str. 268-9.
 29 Stafford, op. cit, str. 96.
 30 Picknett, Prince, Prior a Brydon, op. cit, str. 269.
 31 Churchill, op. cit, Vol. III, str. 51.
 32 Daily Record, 18. května 1941.
 33 Dok. č. WO 1993288A - Public Records Office, Kew.
 34 Douglas-Hamilton, Motive for a Mission, op. cit, str. 283.
 35 Dok. č. AIR 4146 - Public Records Office, Kew.
 36 Daniel McBride, v Hong Kong Telegraph, 6. března 1947.
 37 Dok. č. KV 235 17.5.41 - Public Records Office, Kew.
 38 Tamtéž.
 39 Dok. č. FO 109311 30.5.41 - Public Records Office,

Kew.
 40 Tamtéž.

326
327

 41 Glasgow Herald, 16. května 1941.
 42 Padfield, op. cit, str. 354.
 43 Tamtéž.
 44 Tamtéž.
 45 Hector MacLean, Fighters in Defence (vydáno soukromě,

Glasgow, 1999), str. 138.
 46 Padfield, op. cit, str. 200.
 47 Tamtéž.
 48 Dok. č. FO 89814 - Public Records Office, Kew.
 49 Tamtéž.

KAPITOLA 8 - OSUDOVÉ ROZHODNUTÍ
 1 Deník Waltera Hewela, 11. května 1941 — Bundesarchiv,
Koblenz.

 2 Wolf Růdiger Hess, op. cit, str. 86.
 3 Adolf Galland, The First and the Last (Londýn, 1955), str.
108.

 4 Leasor, op. cit, str. 96-7.
 5 Wolf Růdiger Hess, op. cit, str. 343.
 6 Padfield, op. cit, str. 220.
 7 Tamtéž, str. 219.
 8 Tamtéž, str. 220.
 9 Churchill, op. cit. Vol. II, str. 419.

 10 HMSO, Dokumenty o německé zahraniční politice, Ser. V,
Vol. XII, Dok. č. 491.

 11 Tamtéž.
 12 Joachim v. Lang, Der Adjutant (Druffel Verlag, 1985), str.

252.
 13 Deník Waltera Hewela, 11. května 1941 - Bundesarchiv,

Koblenz.
 14 Scholder, op. cit, str. 150.
 15 Churchill, op. cit, Vol. III, str. 53.
 16 Stafford, op. cit, str. 150.
 17 Padfield, op. cit, str. 214.
 18 Dok. č. INF912 - Public Records Office, Kew.
 19 Douglas-Hamilton, Motive for a Mission, op. cit, str. 178.

Stránka 142



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
 20 Tamtéž, str. 180.

 21 Young (ed.), The Diaries of Sir Robert Bruče Lockhart,
op. cit, Vol. II, str. 99.

 22 Dok. č. INF912 - Public Records Office, Kew.
 23 Dok. č. FO 8980009 - Public Records Office, Kew.
 24 Speer, op. cit, str. 150.
 25 International Military Třibunál, op. cit, Vol. 38, str. 116-17.
 26 Schwarzwáller, op. cit, str. 220.
 27 International Military Třibunál, op. cit, Vol. 38, str. 116-17.

 28 Dok. č. PREM 3 2197 - Public Records Office, Kew.
27 International Military Třibunál, op. cit, Vol. 38, str. 183.

 29 Dok. č. PREM 3 2194 - Public Records Office, Kew.
 30 Douglas-Hamilton, Motive for a Mission, op. cit, str. 194.

 32 Brigitte Frank, Im Angesicht des Calgens (Neuhaus
b. Schliersee, 1955), str. 401.

 33 Dok. č. FO 37126542 - Public Records Office, Kew.
 34 Tamtéž.
 35 HMSO, Dokumenty o německé zahraniční politice, Ser. D,

Vol. XI, Dok. č. 521.
 36 Churchill, op. cit, Vol. III, str. 286.
 37 Tamtéž.
 38 Dok. č. WO 190893 - Public Records Office, Kew.
 39 Tamtéž.
 40 Dok. č. WO 1661260 - Public Records Office, Kew.
 41 Far ago, op. cit, str. 280.
 42 Dok. č. WO 1661260 - Public Records Office, Kew.
 43 Tamtéž.
 44 Luton ať War, 1947 (přetisk Home Counties Newspapers,

1982).
 45 Roy Conyers-Nesbit, The Flight of Rudolf Hess (Sutton Pu-

blishing, 1999), str. 100.
 46 Tamtéž, str. 105.
 47 Dok. č. FO 89814 - Public Records Office, Kew.
 48 Tamtéž.
 49 Tamtéž.
 50 Tamtéž.
 51 Deník Dr. Hugha Daltona, 12. května 1941 - London School

of Economics.

328
329

 52 Dok. č. G19327 - Lloyd George Papers, House of Lords
Library.

 53 Dok. č. WO 190893 - Public Records Office, Kew.
 54 HMSO, Dokumenty o německé zahraniční politice, Ser. D,

Vol. XII, Dok. č. 584.
 55 International Military Třibunál, op. cit, Part IV, str. 310.
 56 Churchill, op. cit, Vol. III, str. 298.
 57 Young (ed.), The Diaries of Sir Robert Bruče Lockhart, op.

cit, Vol. II, str. 104.
 58 Memorandum ze 31. května 1841 — Templewoods Papers,

Cambridge University Library.
 59 Dok. č. AIJQ25 - Public Records Office, Kew.
 60 HMSO, Dokumenty o německé zahraniční politice, Ser. 4,

Vol. I, str. 620.
 61 Hinsley, op. cit, str. 480.
 62 Churchill, op. cit, Vol. III, str. 298.
 63 Tamtéž.
 64 Tamtéž, str. 300-1.
 65 Dok. č. FO 837593 - Public Records Office, Kew.
 66 Tamtéž.
 67 Churchill, op. cit, Vol. III, str. 300-1.
 68 Hitleřs Table Talk, op. cit, str. 71-2.
 69 Dok. č. RG226 T253, Roli 59 - National Archives, Washing

ton DC.

Stránka 143



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
 70 Hitleřs Table Talk, op. cit, str. 200-2.
 71 Douglas-Hamilton, Motive for a Mission, op. cit, str. 202.
 72 Tamtéž.

EPILOG
 1 Dok. č. PREM 3 4347 (6.11.44) - Public Records Office,
Kew.

 2 Dok. č. FO 37155672 - Public Records Office, Kew.
 3 Tamtéž.
 4 Tamtéž.
 5 Tamtéž.
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY
Allen, Martin: Hidden Agenda, Macmillian, 2000
Allen, Peter: The Crown and the Swastika, Robert Hale, 1983
Ashbee, F.: The Thundersform that was Hess, Aeroplane
Monthly, 1987
Bolmus, Reinhard: DasAmt Rosenberg und seine Gegner, Deutsche Verlag Anstalt, 
1970 Brettigham, Laurie: Beam Benders No. 80 (Signals) Wing
1940-1945, Midland Publishing, 1997 Brissaud, André: Histoire de Service Secret 
Nazí, Plon, 1972 Bullock, Allan: Hitler: A Study in Tyranny, Odhams, 1952 
Calvocoressi, P., Wint, G. a Přitchard, ]., Total War, Penguin,
1972 Charmley, John: Duff Cooper: The Authorised Biography, Wei-
deníeld & Nicolson, 1986
Chisholm, A. a Davie, M.: Beaverbrook, Hutchinson, 1992 Churchill, W.S.: The 
Second World War, vol. I-V, Cassel,
1948-52 Clark, Allan: Barbarossa: The Russian-German Conflict
1941-1945, Macmillian, 1985 Clydesdale, Marques of, a Mclntyre, D.F.: The Piloťs
Book of
Everest, Londýn, 1936
Conyers-Nesbit, Roy: Failed to Return, Patrick Stephens, 1988 Conyers-Nesbit, 
Roy: The Flight of Rudolf Hess, Sutton Publishing, 1999
Costello, John: Ten Days that Saved the West, Bantam, 1991 Cruickshank, Charles:
SOE in the Far East, Oxford University
Press, 1983 Day, D.: Menzies and Churchill ať War, Angus & Robertson,
1986 Delmar, Sefton: Black Boomerang, Londýn, 1962

330
331
Dilkes, D. (e±): The Diaries of Sir Alexander Cadogan, O.M.,
1938-1945, Cassell, 1971 Documents of British Foreign Policy, Series 4, Vol. I, 
HMSO,
1949 Documents of German Foreign Policy, Series D, vols IX-XII 
HMSO, 1961
Douglas-Hamilton, James: Motive fora Mission, Macmillian, 1971 Douglas-Hamilton,
James: The Truth about Rudolf Hess, Ma-
instream, 1988 Eade, Charles (ed.): Churchill, by his Contemporaries, Hutchin-
son, 1953
Farago, Ladislas: The Game ofFoxes, Londýn, 1956 Frank, Dr. Hans: Im Angesicht 
des Galgens, Neuhaus b. Schli-
ersee, 1955 Gabel, Charles: Conversations interdites avec Rudolf Hess,
Plon, 1988
Galland, Adolf: 7!he First and the Last, Methuen, 1955 German Library of 
Information, The Warin Maps, 1941 Gilbert, Martin: Winston Churchill: The 
Wilderness Years, Macmillian, 1981
Gilbert, Martin: Churchill: A Life, Heinemann, 1991 Hanfstaengel, Ernst: 15Jahre
mit Hitler, Piper, 1980 Hansard, Vol. 371 Harris, J. a Trow, M.J.: Hess: The 
British Conspiracy, André
Deutsch, 1999
Hassell, Ulrich v.: Vom Andern Deutschland, Atlantis, 1946 Haushofer, Albrecht: 
Allgemeine politisches Geographia und
Geopolitik, Vowinckel Verlag, 1931 Haushofer, Albrecht: Handbuch der 
Amerikakunde, Diester-
weg, 1931 Haushofer, Albrecht: Englands einbruch in China, Junker &
Diiunhaupt, 1940 Haushofer, Albrecht: Sonnets of Moabit, Blavalet, 1946, a W.W.
Norton & Co., 1978
Haushofer, Karl: Dal Nihon, Berlín, 1913 Haushofer, Karl: Geopolitik des 
pazifisches Oceans, Vowinckel
Verlag, 1925
Haushofer, Karl: Bausteine zur Geopolitik, Kurt Vowinckel Verlag, 1928

Stránka 144



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
Hess, lise: England, Druffel Verlag, 1955 Hess, Use: Gefangener des Friedens, 
Druffel Verlag, 1955 Hess, Use: Ein Schicksal in Briefen, Druffel Verlag, 1971 
Hess, Wolf Rúdiger: My Father Rudolf Hess, W.H. Allen,
1986 Hess, Wolf Růdiger: Rudolf Hess: Briefe 1908-1933, Langen
Muller, 1987 Hildebrandt, Rainer: Wir sind die letzten, aus den Leben des
Widerstandkampřers Albrecht Haushofer und seiner Freun-
de, Michael Verlag, 1949 Hill, Leonidas (ed.): Die Weizsácker Pepiere, Vol. II, 
Unstein
Verlag, 1974 Hinsley, F.H.: British Intelligence in the Second World war, Vol.
II, Ulstein Verlag, 1974
Hitler, Adolf: My New Order, Angus & Robertson, 1942 Hitler, Adolf: Mein Kampí, 
Zentralverlag der NSDAP, 1943 Hoare, sir Samuel: The Fourth Seal, Heinemann, 
1930 The International Military Třibunál: Třial of German Major War
Criminals, HMSO, 1946-51 Irving David: ChurchiWs War, Hutchinson, 1987 Irving 
David: Hess: The Missing Years, Grafton Books, 1987 Irving David: Goebbels, 
Focal Point Publications, 1996 Italiaander, Rolf: In Memorian Albrecht 
Haushofer: Geden-
kworte von Adolf Grimme, Carl von Weizsácker, und Walter
Stubbe, Oentinger v. Hamburg, 1948 Jacobsen, A.: Karl Haushofer, Boppard, 1979 
Kershaw, lan: Hitler: 1889-1936, Penguin, 1998 Kershaw, lan: Hitler: 1936-1945, 
Penguin, 2000 Kersten, Felix: The Kersten Memoirs 1940-1945, Hutchinson,
1956 Kirkpatrick, Ivoně: The Inner Circle: Memoirs of Ivoně Kirkpa-
trick, Macmillian, 1959 Kuusisto, Seppo: Alfred Rosenberg in der 
National-Socialistis-
chen Aussenpolitik 1933-1939, Societas Historica Finlandiae,
1984
Laack-Michel, Ursula: Albrecht Haushofer und der Nazional-
Sozialismus, Ernst Klett, 1974 Lang, Jaochim: Der Adjutant, Druffel Verlag, 1985
Leasor, James: Rudolf Hess: The Uninvited Envoy, Allen & Un-
win, 1962 Lidell Hart, B.H.: History of the Second World War, Cassell,
1970
LIFE Magazíne, vydání ze září 1946 Loewenheim, F., Langley, H. a Jonas, M. 
(eds): Roosevelt and
Churchill: Their Secret Wartime Correspondence, Barrie &
Jenkins, 1975
Ludecke, Kurt: I Knew Hitler, Jarrolds, 1938 McBride, Daniel, článek v Hong Kong
Telegraph, 6. března
1947
McDermot, Geoffrey: The Eden Legacy, Leslie Frevin, 1969 Mackinder, H.J.: The 
Geographical Pivot of History, Londýn,
1904
MacLean, Hector: Fighters in Defence, Glasgow, 1999 Mastermann, J.C: The Double 
Cross System, Yale University
Press, 1972
Mayor, Andreas (ed.): Cianos Diary 1937-38, Methuen, 1952 Moran, Lord: Winston 
Churchill: The Struggle for Survival,
Sphere, 1968
Muggeridge, Makolm (ed.): Cianos Diary, Heinemann, 1947 Newton, S.: Profits 
ofPeace, Clarendon Press, 1996 Nicolson, N. (ed.): Harold Nicolson: Diaries and 
Letters
1939-1945, Collins, 1967 N-SJahrbuch, edice 1938-1940
Overy, Richard: Why the Allies Won, Jonathan Cape, 1995 Padfield, Peter: Hess: 
Flight for the Fůhrer, Cassell, 1991 (revidované vyd.: Hess: the Fůhrer 
Disciple, Cassel, 2001) Picknett, L., Prince, °C, Prior, S. a Brydon, R., Double
Standards,
Little, Brown, 2001
Pimlott, Ben: Hugh Dalton, Jonathan Cape, 1985 Poole, J. a S.: Who Financed 
Hitler?, Macdonald & James,
1978 Rees, J.R: The Čase of Rudolf Hess, Heinemann, 1947
Rhodes James, Robert (ed.): The Diary of Sir Henry „Chips"
Channon, Weideníeld & Nicolson, 1957 Roberts, Andrew: Holý Fox, Weideníeld & 
Nicolson, 1991 Schellenberg, Walter: Memoirs, André Deutsch, 1956 Scholder, 
Klaus: Die Mittwochs-Gesselschaft. Protokolle aus
dem geistigen Deutschland 1932 bis 1944, Berlín, 1982 Schwarzwáller, Wulf: 
Rudolf Hess, Quartet, 1988 Sereny, Gita: Albert Speer: His Battle with the 
Truth, Knopí,
1997 Shirer, William: The Nightmare Years, Little, Brown (Boston),
1964

Stránka 145



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
Shirer, William: The Rise and Fall ofthe Third Reich, Pan, 1964 Smith, Michael: 
Station X, Macmillian, 1998 Speer, Albert: Inside the Third Reich, Weideníeld & 
Nicolson,
1970
Speer, Albert: Spandauer Tagebůcher, Ullstein Verlag, 1975 Stafford, David: 
Roosevelt and Churchill, Abacus, 1999 Stars and Stripes, vydání z ledna 1946 
Stenton, Dr Michael: Rádio London and Resistance to Occupied
Europe, Oxford University Press, 2000 Taylor, F. (ed.)? The Goebbels Diaries, 
Hamish Hamilton,
1982
The Times, číslo z 12. prosince 1923 Trevor-Roper, Hugh: Hitleťs Table Talk, 
Oxford University
Press, 1953 Trzebinski, Erroll: The Life and Death of Lord Erroll, Fourth
Estate, 2000 Vansittart, Lord: The Mist Procession: The Autobiography of
Lord Vansittart, Hutchinson, 1958 Vólkischer Beobachter, vydání z let 1937 až 
1941 West, Nigel: Secret War: The Story of SOE, Hodder & Stough-
ton, 1992
Whiting, Audrey: The Kents, Hutchinson, 1985 Winterbotham, F.W.: Secret and 
Personál, William Kimber,
1969
Winterbotham, F.W.: The Nazi Connection, Weideníeld & Nicolson, 1978

334
335
Winterbotham, F.W.: The Ultra Secret, Weideníeld & Nicolson,
1974
Wulí, Josef: Die SS, Bonn, 1956 Young, Kenneth (ed.): The Diaries oí Sir Robert 
Bruče Lockhart,
Vol II, Macmillian, 1980 Zeischrift fůr Geopolitik, vydání z let 1934 až 1940, 
Vowinckel
Verlag, Heidelberg
SEZNAM FOTOGRAFIÍ
Rudolf Hess jako stíhací pilot na západní frontě roku 1918. (© BettmannCORBIS)
Hess jako mladý politický aktivista, říjen 1922. (Bildarchiv PreuBischer 
Kulturbesitz)
Hess, Hitler a Streicher na shromáždění v Norimberku v roce 1927. (© 
BettmannCORBIS)
Martha a Karl Haushoferovi ve třicátých letech. (S laskavým svolením Renaty 
Haushoferové)
Albrecht Haushofer a jeho bratr Heinz na konci první světové války.
(S laskavým svolením Renaty Haushoferové)
Hess s Karlem Haushoferem na počátku třicátých let. (ScherlSV-Bilderdienst)
Hess probírá své poslední letecké dobrodružství se svou ženou Use a kolegy. 
(Popperfoto)
Hess, Goebbels, ředitel Říšské banky Hj almar Schacht a Dr. Robert Ley na palubě
křižníku v Baltském moři. Hitler podřimuje v pozadí.
(The National Archives, Washington DC)
Hess se zdraví s ruským ministrem zahraničí Vjačeslavem Mo-lotovem během jeho 
návštěvy v Berlíně. (ScherlSV-Bilderdienst)

336
337
Albrecht Haushofer počátkem třicátých let. (S laskavým svolením Renaty 
Haushoferové)
Hess mezi vládnoucí nacistickou elitou. (Hulton Archive)
Hitler v doprovodu Albrechta Haushofera před banketem na Říšském kancléřství, 
26. březen 1935.
(Foto Heinrich Hofíman. Otištěno se svolením Bayerische
Staatsbibliothek, Mnichov)
Albrecht Haushofer přednáší o evropské geografii. (S laskavým svolením Renaty 
Haushoferové)
Albrecht Haushofer se svou neteří a synovci. (S laskavým svolením Renaty 
Haushoferové)
Sir Robert Vansittart a sir Alexander Cadogan, 1937. (Hulton Archive)
Anthony Eden a Vansittart, 1937. (Hulton Archive)
Winston Churchill a sir Samuel Hoare, 1937. (Hulton Archive)
Churchill v doprovodu Brendana Brackena vítá Harryho Hop-kinse v Londýně, leden 
1941. (Hulton Archive)

Stránka 146



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
Ernst Bohle s Churchillem v předválečném Londýně. (ScherlSV-Bilderdienst)
Bohle jako šéf Auslandsorganisation ve třicátých letech. (ScherlSV-Bilderdienst)
Lord Halifax a Anthony Eden v květnu 1940. (Hulton Archive)
Hugh Dalton jako ministr financí. (Hulton Archive)
Woburnské opatství, válečné ústředí SOE.
(© The Marquess of Tavistock and the Trustees of the Bed-fordEstates)
Hess nastupuje na palubu svého osobního letounu Me-110 v měsících před jeho 
letem do Británie. (ScherlSV-Bilderdienst)
Messerschmitt 110. (Hulton Archive)
Vévoda z Hamiltonu hraje mladým princeznám Alžbětě a Margaretě.
(The Imperiál War Museum — HU 86241)
Vévoda z Hamiltonu v počáteční fázi války. (Popperfoto)
Vévoda z Kentu s důstojníky RAF na začátku války. (Hulton Archive)
Vévoda z Kentu v Londýně obhlíží škody způsobené bombardováním, leden 1941. 
(Popperfoto)
Letecké hangáry, servisní objekty a kanceláře na pozemcích
Dungavel House v době války.
C© Crown CopyrightMOD [br. ministerstvo obrany]. Otištěno se svolením vedoucího 
Her Majestýs Stationery Office [tisková kancelář Jejího Veličenstvaj,)
Personál Královského letectva pózuje u vraku Hessova letadla.
(The Imperiál War Museum - HU 71891)
Přepadlý a usouzený Albrecht Haushofer v roce 1944. (S laskavým svolením Renaty 
Haushoferové)
„Rex" Leeper jako ambasador v Argentině roku 1946. (Hulton Archive)
Hess vyslýchaný plukovníkem americké armády Johnem Ame-nem na podzim 1945.
(Bildarchiv Preufúscher Kulturbesitz)
Hess na lavici obžalovaných v Norimberku, říjen 1946. (Popperfoto)
OBSAH

 Seznam map 7
 Poděkování 9

 Předmluva 13
 Prolog 17

 1. NEPRAVDĚPODOBNÝ TRIUMVIRÁT 25
 2. MÍROVÉ SNAHY 69

 3. VLASTENECKÁ EXHIBICE 107
  4. JEDNÁNÍ 136

 5. NAPJATÉ JARO 176
 6. NĚKDO JE OČEKÁVÁN 196

 7. PŘÍCHOD EMISARA 230
 8. OSUDOVÉ ROZHODNUTÍ 264

 Epilog 303
 Dodatek 311

 Poznámky k odkazům v knize 315
 Seznam použité literatury 331

 Seznam fotografií 337

340
341

Correlli Barnett
David Irving
KNIHKUPECTVÍ NAKLADATELSTVÍ JOTA
EXLIBRIS
PALÁC FLORA, PRAHA-VINOHRADSKÁ TŘ.
K20G33
Martin Allen Podraz na Hitlera a Hesse
Nejlépe střežené tajemství britské zpravodajská služby z druhé světové války
Z anglického originálu The HitlerHess Deception
vydaného nakladatelstvím HarperCollinsPuMsiiej-s
v Londýně roku 2003
přeložil Jan Kozák Odpovědný redaktor David Daniel
Lektoroval Jiří Mikulka
Obálka dle originálu René Senko
Technická redaktorka Zuzana Klimplová
Sazba — Lubomír Prokeš — polygrafická výroba
Tisk a knihařské zpracování
Těšínské papímy, s. r. o.

Stránka 147



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
Jako svou 474. publikaci v edici Jota-military
vydalo nakladatelství JOTA, s. r. o.
Křenová 19, 602 00 Brno
Redakce: 537 014 208
Expedice: 537 014 214
Obchodní oddělení fax: 537 014 203
e-mail: jota@jota.cz
www.jota.cz
v Brně roku 2003
344 stran +16 stran přílohy
Vydání první
ISBN 80-7217-235-2
Vyšlo v nakladatelství Jota
Hitlerovi generálové
Téměř všechny studie v této knize vrhají světlo na způsob, jakým byli slušní 
mužové, poctiví profesionálové, krok za krokem sváděni Hitlerovým falešným 
vlastenectvím a zchytralou manipulací, počínaje složením přísahy osobní 
oddanosti, přes pasivní přijetí nebo schvalování vyloženého gangsterismu až po 
neschopnost otevřeně se postavit proti Hitlerovým zločineckým rozkazům.
Formát 134x205 mm, pevná vazba s přebalem, 576 stran + 16 stran fotopřilohy, 
cena 398 Kč
Hitlerova válka
Kniha je další podrobnou studií známého kontroverzního historika, tentokrát 
završující analýzu životních osudů a ideologických charakteristik nacistických 
předáků portrétem jejich vůdce. Rozsáhlá práce, mnohde se opírající o soukromé 
prameny, sleduje Hitlera na „na válečné stezce" a zároveň se snaží dopátrat 
obecnějších souvislostí a příčin tragických událostí 20. století.
Formát 145x205 mm, pevná vazba s přebalem, 864 stran + 60 stran fotopřilohy, 
cena 588 Kč

 lan Black a Benny Morris Mossad
Izraelské tajné války Dějiny izraelské tajné služby
Od prvních dnů židovského osídlování Palestiny používali sionisté ve 
vyhrocujících se konfliktech s Araby tajných agentů. Původně amatérské a nezralé
tajné služby se od těch dob vyvinuly v životně důležité složky státu Izrael: 
AMAN - vojenskou zpravodajskou službu, ŠIN BET - kontrarozvědku a MOSSAD - útvar
pro špionážní a speciální operace v cizině.
Izraelské tajné války jsou knihou strhující a zásadní. Zachycuje činnost slavné 
izraelské zpravodajské služby od jejích počátků až po válku v Zálivu.
Formát 145x205 mm, pevná vazba s přebalem, 632 stran, cena 448 Kč
Vyšlo v nakladatelství Jota

Jiří Fidler
Pearl Harbor 1941
Předkládaná práce je malou encyklopedickou příručkou, jež nabízí čtenáři, 
zajímajícímu se o danou problematiku podrobněji, větší množství informací, než 
jiné publikace. Hlavní pozornost není věnována historickému výkladu pozadí a 
průběhu akce, ale prostřednictvím dvou stovek hesel za doprovodu stovky 
fotografií se kniha snaží přiblížit jednotlivé protagonisty událostí a přinést 
podrobné a přehledné informace o vojenských jednotkách a zbraních.
Formát 134x205 mm, pevná vazba s přebalem, 192 stran, 110 fotografií v textu, 
cena 218 Kč

Jiří Fidler
Atentát 1942
Encyklopedický slovník
První encyklopedická příručka věnovaná nejvýznamnější akci druhého 
československého odboje na domácí půdě. Více než 200 hesel podává základní 
přehled o osobách a dějích, souvisejících s atentátem na zastupujícího říšského 
protektora Reinharda Heydricha. Úspěšná akce a následné represe znamenaly 
rozhodující impuls pro spojence při oduznání mnichovské dohody a obnově 
Československé republiky. Publikace vychází při příležitosti 60. výročí 
úspěšného atentátu
Formát 132x205 mm, pevná vazba s přebalem, 172 stran, 100 fotografií v textu, 
cena 218 Kč

William H. McRaven
Speciální operace

Stránka 148



ALLEN Podraz na Hitlera a Hösse
Teorie a praxe speciálních bojových operací naší doby
Jak může malá skupina vojáků zaútočit na početnějšího protivníka, který ji 
očekává v opevněném obranném postavení, a přesto mít naději na úspěch? Právě o 
tom pojednává kniha Speciální operace. Zdánlivě nemožné akce jsou každodenním 
chlebem amerických SEAL, britských Zelených baretů nebo ruských Specnaz. Kniha 
vám odhalí tajemství úspěchu těchto elitních jednotek, jímž jsou rychlý průnik 
na cíl a relativní převaha.
Formát 134x205 mm, pevná vazba s přebalem, 400 stran, cena 278 Kč

Stránka 149


